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Cer senin; Vreme rece

Maxime 

Sinaxar 
Sf. Mc. Claudiu, Castor, 

Sempronian şi Nicostrat; 
Sf. Mc. Onisifor şi Porfirie; 

Cuv. Simeon Metafrast; 
Sf. Ier. Nectarie din Eghina

”Secretul creativităţii constă 
în a şti cum să-ţi ascunzi 

sursele.”

Albert Einstein

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

[Deşi nu au fost părtaşi la niciun act de violenţă – doi tecuceni 
au fost aduşi, ieri, cu forţa în ţară [ După patru zile de stat în 
arestul carabinierilor, ei povestesc cu amărăciune că au fost trataţi 
ca ultimii oameni [ Ei se tem pentru soarta rudelor rămase să muncească printre străini

Nu rataţi ediţia 
de luni, 12 noiembrie, 
a ziarului nostru. 

Veţi primi gratuit 
suplimentul 

”Alege căldura 
căminului tău”.

Festivalul “Gulliver”
Astăzi, premiile

Festivalul “Gulliver” se înche-
ie  cu festivitatea de premiere, 
un concert al corului Allegria şi 
recitalurile lui Victor Socaciu şi 
Vasile Şeicaru.

 

Negocieri
Şcoala Nr. 16,
răscumpărată

Municipalitatea va cum-
păra clădirea şi terenul unde 
funcţionează Şcoala Nr. 16 de 
la Comunitatea Evreilor, căreia 
imobilele i-au fost retrocedate.

 
Paradis romantic
Aruba, 
insula iubirii

Dacă vă doriţi o vacanţă în 
doi într-un adevărat rai al în-
drăgostiţilor, atunci Aruba este 
destinaţia despre care trebuie 
să aflaţi totul.

 
Topul preţurilor
Tămâioşi italieni

Numai doi lei, atât este dife-
renţa dintre un kilogram de go-
gonele de lux şi unul de struguri 
tămâioşi din însorita Sicilie.
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Eveniment/3
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Eveniment/3

Fenomen alarmant şi la Galaţi

Patimile românilor expulzaţi

Economie/4

”Politica subţire cu obraz gros se ţine”, s-ar zice po-
pular despre starea lucrurilor de la noi, loc unde, cu 
excepţia speranţei, celelalte au putrezit precum frun-
zele toamnei şi sesiunile Parlamentului, precum pro-
misiunile otrăvite de minciuni şi rânjetele de escroci 
profesionişti ale unor politicieni amatori... După eveni-
mentul din decembrie 1989, mulţi au fost ţinuţi sub tirul 
de mitralieră al întrebării: ce aţi făcut în ultimii cinci 
ani? S-au descurcat toţi repetenţii, corigenţii, vinovaţii 
şi inculpaţii (la noi până şi omenia fură de stinge, dacă 
există libertate şi comision, după modele occidentale 
aflate în ceaţa democraţiei)... Poate ar trebui umblat 
la arhivă şi refăcută/ recondiţionată întrebarea pentru 
actualizarea electorală şi înnoitoare: ce aţi făcut în ul-
timii 18 ani!...
Un domeniu dezastruos administrat în numele compe-
tenţei şi al ”intelighenţiei” a fost cel al învăţământu-
lui/ educaţiei. O turmă de reforme şi-a făcut de cap 
cu experimente îngâmfate şi cu feţe de proşti gonflabili 
cu pompe Lisabona, Bologna şi alte localităţi renumite 
în sportul global cu masterate, doctorate, teorii şi vi-

ziuni de mâncare de rahat oral. De-aceea parcă sunt 
prea mare neruşinarea şi nesimţirea unor foşti demni-
tari care au călărit funcţii de conducere prin Ministerul 
Educaţiei - miniştri, directori de agenţii, preşedinţi de 
comisii cu nume lungi şi stupide, inspectori cu spanac 
în cioc, formatori de treanca-fleanca etc. - şi care acum 

o fac pe specialiştii şi pe consilierii întregului popor!... 
Specialişti în ce? În marasmul manelelor alternative? În 
imbecilitatea şi inconsecvenţa sistemului de funcţiona-
re? În mulgerea infrastructurilor de lapte financiar? În 
teoria migraţiei partinice? În ”proiecte” îngropate în ui-
tări garnisite cu fonduri? În aceeaşi atitudine criminală, 
servilă şi laşă, de aruncare a motanului pe incapacitatea 

personalului didactic de a fi la înălţimea cerinţelor ac-
tuale?... Aiurea! Aceste nulităţi profesionale şi mora-
le ar trebui să facă paşi înapoi, să-şi constate propria 
condiţie, indiferent că sunt rectori, filozofi, doctori sau 
găinari instalaţi din comenzi politice. Ei, aş! Râioşii 
stau cu cozile sus prin grupările lor partinice şi combat 
în problemele domeniului adus la sapă de cauciuc şi 
prin contribuţia lor. Foştii miniştri ai grevelor didactice 
şi groparii fuduli ai Educaţiei, împreună cu gloata de 
clienţi care le-au suflat în ţevi vor fi aflat cu mândrie şi 
satisfacţie că se porneşte, de către echipa ministerială, 
la revizuirea programelor şcolare, ”în urma semnalelor 
primite de la părinţi, elevi şi profesori”. Prin internet, 
desigur! Al dracului de încet se mişcă maşinăria asta, 
dacă abia după 18 ani ajunge de la realitate la ”forul 
conducător” şi i/responsabil! Sau poate că MECT ajun-
ge greu la înţelegerea fenomenului! Tot bâjbâind prin 
infrastructuri şi subiecte unice, riscă să-şi bage degete-
le în priză şi, în locurile sale, să fie îmbălsămaţi politic 
alţi urmaşi ai Romei, crescuţi în spiritul suptului la să-
raca Lupoaică!...

Alte reforme, 
alţi gogomani
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Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro

Industria textilă 
atârnĂ de un fir!

Tecuceni 
umiliţi în Italia

[ Tranziţia a distrus industria uşoară moştenită de la comunişti, iar invazia chineză distruge 
investiţiile de după `90 [ Galaţiul este unul dintre ultimele judeţe din ţară din punct de vedere 
al producţiei de textile [ În 1989 era al patrulea din ţară...

Mii de gălăţeni, încă în frig 

Încălzire pe sărite
]8 noiembrie 2007: sute de copii din două grădiniţe şi două şcoli încă tremurau în clase 

] La fel şi locatarii a 271 de scări de bloc, unde căldura încă nu ajunsese ] Cauze: avarii, 
repartitoare, contoare ori indolenţă

În zi de 
sărbătoare
Aleşii fac 
„recuperări”

La Complexul 
Muzeal de Ştiinţele 
Naturii
„Fructe 
şi seminţe, 
roadele 
Pământului”

Dezbatere privind 
implicarea în 
procesul electoral
Tinerii 
şi politica 
nepăsării

Eveniment/5

În cazul ”Ţigancă împuţită”

Traian Băsescu 
a pierdut procesul 

cu CNCD
Actualitate/2
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Bitumul cu polimeri trebuia să 
fie deja utilizat la construcţia de 
drumuri din România, însă acest 
tip de produs nu a putut fi folo‑
sit din cauza “mafiei drumurilor”, 
formată din “foşti recepţioneri 
şi barmani”, a declarat ieri omul 
de afaceri Dinu Patriciu. Noile 
prevederi, care permit utilizarea, 
din 2008, a bitumului modificat 
cu polimeri pentru construcţia 
de drumuri, reprezintă “reînno‑
irea unor acte legislative mai 
vechi”, a căror aplicare a fost 
împiedicată de “mafia drumuri‑
lor”, a afirmat Patriciu, adăugând 
că, în România, există “o cârdă‑
şie între mafioţii drumurilor şi 
politicieni”, iar presei îi revine 
rolul de a demasca încălcările 
legii. Rompetrol, grup controlat 
de Patriciu, a început recent să 
producă bitum cu polimeri la 
rafinăria Vega Ploieşti. Patriciu a 
adăugat că Rompetrol anticipa o 
confruntare cu cei care se ocupă 
cu repararea drumurilor. Bitumul 
poate fi importat în România din 

vestul Europei şi pe cale mariti‑
mă, prin portul Mangalia. Potrivit 
lui Patriciu, şi alte companii in‑
tenţionează să investească în 
România pentru producerea de 
bitum polimerizat.

Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri din 
România a anunţat miercuri că 
toate drumurile naţionale, au‑
tostrăzile şi drumurile europene 
vor fi construite, începând de 
anul viitor, cu bitum modificat 
pe bază de polimeri, care este cu 
20% mai scump decât cel clasic, 
dar are o calitate mai bună şi este 
mai elastic.

După decizia Companiei 
de Drumuri, preşedintele CRN 
al PLD, Valeriu Stoica, a soli‑
citat ieri demisia ministrului 
Transporturilor, liberalul Ludovic 
Orban. “Oligarhia petro‑libera‑
lă l‑a trimis în post pe Ludovic 
Orban pentru a emite regle‑
mentări şi dispoziţii în favoarea 
Rompetrol”, a afirmat Stoica. 
În replică, Orban i‑a recoman‑

dat liderului PLD să urmeze 
mai întâi cursurile Facultăţii de 
Transporturi şi apoi să vorbească 
de favorizarea “grupării petro‑li‑
berale”.

Partidul Democrat a cerut 
instituţiilor abilitate ale sta‑
tului să verifice modul în care 
Ministerul Transporturilor, prin 
Compania Naţională de Drumuri 
şi Autostrăzi, a luat hotărârea ca 
începând din 2008 toate drumu‑
rile naţionale din categoria 1, 2 
si 3 să se construiască din bitum 
polimer. Conform unui comu‑
nicat semnat de fostul ministru 
al Transporturilor, senatorul PD 
Radu Berceanu, remis ieri, aceas‑
tă hotărâre face ca banii de la 
bugetul statului şi banii plătiţi di‑
rect de cetăţean către CNADNR 
prin rovinietă să fie dirijaţi către 
conturile omului de afaceri Dinu 
Patriciu, Berceanu adăugând că 
relaţia Dinu Patriciu ‑ Ministerul 
Transporturilor este prezentă şi 
în alte sectoare de activitate.

Curtea de Apel Bucureşti 
a respins ieri ca neîntemeiată 
acţiunea preşedintelui Traian 
Băsescu prin care acesta solici‑
ta anularea hotărârii Consiliului 
Naţional pentru Combaterea 
Discriminării (CNCD), care îl sanc‑
ţionase cu avertisment în urmă 
cu câteva luni pentru cataloga‑
rea – într‑un dialog purtat cu so‑
ţia sa – a ziaristei Andreea Pană 
drept „ţigancă împuţită”. Soluţia 
dată de Curtea de Apel Bucureşti 
poate fi atacată cu recurs, iar 
Traian Băsescu a anunţat că va 
uza de acest drept. Preşedintele 
Băsescu a contestat decizia luată 

de CNCD în cazul său şi pe motiv 
că, instituţia amintită nu a sancţi‑
onat alte persoane, aflate în situ‑
aţii similare cu a sa (a fost evocat 
în faţa instanţei cazul senatorului 
PNL Puiu Haşotti, care ar fi spus 
la un moment dat că „senatorii 
PRM sunt ţigani”). Reprezentanţii 
CNCD şi‑au apărat în faţa Curţii 
de Apel cauza, susţinând că deci‑
zia luată de Consiliu a ţinut cont 
de calitatea lui Traian Băsescu de 
şef al statului, ce ar fi trebuit să 
fie atent la afirmaţiile pe care le 
face, indiferent de locul în care 
se află.

APEL a devenit cea de 27‑a 
organizaţie de presă membră a 
Asociaţiei Europene a Editorilor 
de Ziare (ENPA). Marţi, 6 noiem‑
brie 2007, la sediul Swiss Press 
din Zurich, a avut loc Adunarea 
Generală a ENPA, întâlnire ce s‑a 
bucurat de prezenţa domnului 
Moritz Leuenberger, ministrul 
elveţian al Comunicaţiilor şi 
Infrastructurii. În urma şedinţei, 
candidatura APEL, susţinută de dl 
Marius Stoianovici, preşedintele 
organizaţiei, a fost acceptată cu 
unanimitate de voturi. De ase‑

menea, preşedintele APEL a fost 
confirmat pentru o poziţie în 
Consiliul Director al ENPA. 

Cu ocazia întâlnirii, 
preşedintele ENPA, domnul 
Valdo Lehari jr., şi‑a exprimat 
opoziţia faţă de constrânge‑
rile din ce în ce mai dese im‑
puse în domeniul publicităţii. 
“Asemenea politici restrictive 
trag nişte linii şi influenţează 
direct viaţa cetăţenilor din 
Uniunea Europeană”, a declarat 
dl Lehari jr. După întâlnire, ca 
un apel la politicienii europeni 

responsabili, organizaţiile mem‑
bre ENPA au adoptat o declaraţie 
prin care îşi manifestă suportul 
sau dezacordul pentru unele 
iniţiative legislative de la nivel 
comunitar.

APEL este cea mai importantă 
organizaţie de presă locală din 
România, fiind reprezentanta 
a 24 de societăţi editoare de 
presă. ENPA este cea mai mare 
organizaţie a editorilor de presă 
europeană, fiind reprezentanta a 
5.100 de ziare din 24 de ţări eu‑
ropene.

Patriciu vs. „mafia drumurilor”

Scandalul bitumului

În cazul „Ţigancă împuţită”

Traian Băsescu 
a pierdut procesul 

cu CNCD

APEL a devenit membră 
a ENPA

Ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, a declarat ieri, la 
Suceava, că atunci când a fost 
elaborat programul de guver‑
nare al actualului Cabinet nu 
s‑a crezut că pensiile vor putea 
fi crescute în termeni reali cu 
mai mult de 30 la sută, iar acum 
creşterea reală se situează între 
70 şi 80 la sută. Păcuraru a spus 
că valoarea punctului de pensie 
a crescut de la 286,9 lei în 2004, 
la 541,1 lei în această lună şi va 

fi de 581 de lei în ianuarie 2008, 
creşterea fiind de aproape două 
sute la sută.

În ceea ce priveşte salariul 
minim, ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, a declarat că formula 
finală a Guvernului privind sala‑
riul minim pe economie, care va 
fi prezentată luni, după şedinţa 
de Guvern, este mai apropiată 
de oferta maximală a patronate‑
lor, decât de cererea minimală a 
sindicatelor. Sursa citată a preci‑

zat că oferta Guvernului este mai 
apropiată de proiectul depus, pe 
care a fost construit şi bugetul, 
de 450 de lei. Păcuraru a declarat 
că negocierile între patronate şi 
sindicate privind salariul minim 
sunt în impas, sindicatele solici‑
tând un salariu minim pe econo‑
mie ridicat, de 550‑600 de lei şi 
chiar 700 de lei, iar patronatele 
au o ofertă finală mult mai redu‑
să, de 480 de lei.

Ministrul Muncii, despre pensii

Măriri neaşteptate
[ Când s‑a făcut programul de guvernare se spera la o creştere de doar 30 la sută, 

a declarat Paul Păcuraru

Membrii comisiei de anche‑
tă constituite în cazul elicopte‑
rului prăbuşit lângă Ungheni, 
judeţul Argeş, au încheiat, ieri 
după‑amiază, cercetările la faţa 
locului, fiind strânse toate pro‑
bele de la locul accidentului, in‑
clusiv cutia neagră a aparatului 
de zbor.

Ieri‑dimineaţă, la ora 5,00, 
membrii comisiei de anchetă au 
încheiat acţiunea de recuperare a 
trupurilor celor trei victime, aces‑

tea fiind transportate la Serviciul 
Medico‑Legal. Medicii legişti au 
stabilit, la o analiză preliminară, 
că cei trei membri ai echipajului 
au murit din cauza politraumatis‑
melor grave pe care le‑au suferit 
în urma prăbuşirii aparatului de 
zbor. Resturile elicopterului IAR 
330 Puma Socat au fost trans‑
portate, cu un camion militar, în 
Baza Aeriană 90 Otopeni, locul 
de unde a plecat aparatul pentru 
un zbor de antrenament pe timp 

de noapte, fără muniţie la bord. 
Informaţiile conţinute de cutia 
neagră sunt utilizabile, iar rezul‑
tatele anchetei, după analizarea 
acestor date, vor fi anunţate în 
30 de zile.

Cele trei persoane care au de‑
cedat în urma prăbuşirii, miercuri 
seară, a elicopterului militar sunt 
comandorul Nicolae Bucur, lo‑
cotenentul Ionel Craiu, ambii pi‑
loţi, şi maistrul militar Alexandru 
Adrian Ticea.

Incidentul aviatic din judeţul Argeş

Rezultate, peste o lună

Cadrele didactice din învăţă‑
mântul preuniversitar ar putea 
primi din 2009 un ajutor finan‑
ciar în valoare de 150 euro pen‑
tru a‑şi cumpăra haine, potrivit 
unui proiect de lege depus 
la Senat de social‑democraţii 

Miron Mitrea şi Angel Tîlvăr. 
Potrivit proiectului, banii ar 
urma să fie acordaţi de la 1 ia‑
nuarie 2009 cadrelor didactice 
titulare şi suplinitoare calificate 
din învăţământul preuniversi‑
tar de stat. 

Ajutorul va fi acordat anual, 
la solicitarea cadrelor didactice. 
Cadrele didactice din învăţă‑
mântul preuniversitar benefici‑
ază din acest an de un ajutor de 
100 euro pentru achiziţionarea 
de cărţi.

Profesorii ar putea primi

150 euro… pentru haine

La începutul 
anului viitor
Curentul, acelaşi 
preţ?

Preţurile la energia elec‑
trică ar putea să nu crească 
la 1 ianuarie 2008, ca urmare 
a punerii în funcţiune a reac‑
torului al doilea al centralei 
nucleare de la Cernavodă, 
a declarat ieri ministrul 
Economiei şi Finanţelor. 
Varujan Vosganian a arătat, 
totodată, că lansarea 
Unităţii 2 a centralei de la 
Cernavodă ‑ care produce 
energie cu costuri reduse 
‑ ar putea determina închi‑
derea unor termocentrale, 
a căror funcţionare necesită 
cheltuieli ridicate. Cea mai 
recentă majorare a tarifelor 
la energia electrică a avut loc 
la 1 aprilie, când preţurile au 
crescut cu aproximativ 4 la 
sută.

De ziua 
onomastică
Regele Mihai, 
la Mănăstirea 
Tismana

Regele Mihai, regina Ana şi 
principesa Margareta au sosit 
miercuri seara la Mănăstirea 
Tismana, unde ieri fostul su‑
veran al României şi‑a sărbă‑
torit ziua onomastică. 

“Baltica 07”
Misiune 
încheiată

Detaşamentul “Baltica 
07”, care a efectuat timp de 
trei luni misiuni de poliţie ae‑
riană sub comanda NATO în 
Lituania, s‑a reîntors la Baza 
71 Aeriană Câmpia Turzii, 
piloţii fiind întâmpinaţi ieri 
de ministrul Apărării, Teodor 
Meleşcanu. Detaşamentul 
“Baltica 07”, format din 67 
de militari‑ piloţi şi echipaj 
tehnic ‑ a asigurat, timp de 
trei luni, în perioada au‑
gust‑octombrie, Serviciul de 
Poliţie Aeriană sub comandă 
NATO, în ţările baltice. Ei 
au desfăşurat peste 200 de 
misiuni pe avioane MIG 21 
Lancer. De la începutul aces‑
tei luni, acest serviciu a fost 
preluat de un detaşament 
portughez.

Premieră 
medicală

Chirurgii din clinica de 
neurochirurgie a Spitalului 
de Urgenţă Floreasca din 
Capitală au realizat, în 
premieră, intervenţii minim‑
invazive de hernie de disc, 
a declarat ieri managerul 
unităţii sanitare, Claudiu 
Turculeţ. Medicul Vadim Pali 
a realizat deja cinci astfel de 
operaţii, după ce a urmat, în‑
tr‑o clinică din Franţa, un curs 
de specialitate în intervenţii 
endoscopice miniminvazive 
pentru hernie de disc. 

Votul 
la referendum

Cetăţenii români cu domi‑
ciliul în România care în ziua 
referendumului se vor afla 
într‑un stat membru UE vor 
putea vota pe baza cărţii de 
identitate, a cărţii de identi‑
tate provizorie, buletinului 
de identitate, paşaportul 
diplomatic, de serviciu, con‑
sular sau simplu, potrivit 
unei hotărâri a BEC. În cazul 
elevilor din şcolile militare 
va putea fi folosit carnetul 
de serviciu militar. Potrivit 
deciziei de interpretare dată 
de BEC pentru referendum, 
cetăţenii români cu domiciliu 
în România care îşi vor exer‑
cita dreptul de vot la una din‑
tre secţiile de votare din ţară 
nu vor putea vota pe baza 
paşaportului simplu.

Taxe şi impozite 
online

Firmele vor putea să 
plătească online, începând 
de anul viitor, unele taxe şi 
impozite, măsura urmând 
să fie introdusă de Agenţia 
Naţională de Administrare 
Fiscală până la 30 iunie 2008, 
a declarat ieri preşedintele 
instituţiei, Daniel Chiţoiu. 
Totodată, ANAF va exinde 
la nivel naţional, în primul 
trimestru al anului viitor, 
proiectul de depunere online 
a declaraţiilor fiscale. ANAF 
intenţionează să introducă 
posibilitatea depunerii on‑
line a declaraţiilor fiscale şi 
pentru persoanele fizice, mo‑
mentul vizat pentru imple‑
mentare fiind termenul de 
declarare aferent primului 
trimestru al anului 2008. În 
acest caz, orice declaraţie va 
avea nevoie de semnătură 
electronică. Pentru depu‑
nerea declaraţiilor fiscale prin 
internet, firmele trebuie să 
solicite un certificat digital de 
identificare a reprezentantu‑
lui legal, care se eliberează 
gratuit de către Ministerul 
Finanţelor.

Tranzacţii 
bursiere pentru 
studenţi

Studenţii interesaţi de 
piaţa de capital se pot înscrie 
între 12 şi 25 noiembrie la 
cea de‑a şaptea ediţie a 
proiectului “Investment 
School”, organizat în perioada 
decembrie 2007 ‑ iulie 2008 
de asociaţia studenţească 
Voluntari pentru Idei şi 
Proiecte ‑ VIP Romania. 
“Investment School” cu‑
prinde o săptămână de 
training‑uri, două luni de 
tranzacţionare virtuală şi 
trei luni de tranzacţionare 
pe bani reali la bursă. După 
perioada de două luni de 
tranzacţionare virtuală la 
bursă, vor fi premiaţi primii 
trei participanţi cu 1000, 
500 şi 300 euro. Totodată, 
vor fi selectaţi cei mai buni 
zece participanţi care vor 
tranzacţiona timp de trei luni 
în mod real la bursă 10.000 
lei fiecare, urmând ca în fi‑
nal să îşi păstreze profiturile 
câştigate. În urma înscrierilor 
vor fi selectaţi 25 studenţi 
care vor participa în perioada 
3 ‑ 7 decembrie la modulul 
teoretic al proiectului, iar în‑
tre 14 ianuarie şi 14 martie 
2008 la cel practic.

Sorin Oprescu, la aniversare
Câţiva politicieni de primă linie ai PSD, ca fostul preşedinte Ion 

Iliescu, preşedintele Senatului - Nicolae Văcăroiu, fostul premier 
Adrian Năstase şi deputatul Miron Mitrea au fost prezenţi mier‑
curi‑seara la aniversarea zilei de naştere a senatorului PSD Sorin 
Oprescu. Apropiaţii lui Oprescu (care a împlinit 56 de ani) i‑au or‑
ganizat acestuia o petrecere de aniversare într‑un restaurant bu‑
cureştean, al căruia patron este unul dintre prietenii doctorului.

Scorpions concertează la Sibiu
Legendara trupă Scorpions va susţine mâine, la Sibiu, un concert 

pentru pregătirea căruia organizatorii au plătit 350.000 de euro, dintre 
care 120.000 de euro pentru onorariul artiştilor. Concertul va fi des‑
chis de formaţia Compact. Potrivit organizatorilor, trupa românească 
va cânta o oră, după care timp de 45 de minute se vor realiza probe‑
le tehnice ale celor de la Scorpions, iar la 20.45 va începe concertul 
propriu‑zis, care va dura 90 de minute. Intrarea la concert este liberă. 
Concertul promovează noul album Scorpions, “Humanity‑Hour 1”.

Secţia pentru procu‑
rori a Consiliului Superior al 
Magistraturii a fost sesizată cu 
privire la competenţa profesio‑
nală a procurorului‑şef de secţie 
Doru Ţuluş din DNA, ca urmare 
a unor sesizări adresate de an‑
chetator Senatului şi Camerei 
Deputaţilor. Ieri, Secţia pentru 
procurori şi‑a însuşit nota inspec‑
torilor CSM cu privire la greşelile 
pe care le‑a comis procurorul 
şef Doru Ţuluş, când a solicitat 

date Parlamentului cu privire la 
votul unui senator, ceea ce este 
contrar Constituţiei. Raportul 
inspectorilor a fost comunicat 
Comisiei de evaluare a activităţii 
profesionale a procurorilor, iar 
de concluziile documentului se 
va ţine cont atunci când se va 
evalua activitatea lui Ţuluş, nu‑
mit ca şef secţie în DNA în sep‑
tembrie 2005, pentru un mandat 
de trei ani.

Competenţa profesională a lui Doru Ţuluş

Din nou la CSM
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Repatrierea 
tecucenilor nevinovaţi

Cei doi bărbaţi au 29 şi 31 de 
ani. Unul este născut în 1978, al‑
tul în 1976. Oameni tineri, plecaţi 
să‑şi caute un rost printre stră‑
ini.  Nu vor să‑şi declare numele, 
care, printr‑o stranie coincidenţă, 
au o parte comună. Sunt Marius 
amândoi. Nu înţeleg ce i‑a atras în 
iureşul acesta al urii italienilor. Par 
căzuţi, nedrept, la Padova, în pla‑
sa organelor de ordine italiene. 
Mailat şi crima lui le sunt străine. 
Au ajuns ieri, cu trenul personal, 
la ora 1113, în Gara Tecuci Sud. 
De pe peronul gării, oamenii, 
foarte speriaţi, au refuzat iniţial 
să povestească de ce au ajuns să 
fie expulzaţi. Mai ales că au fost 
preluaţi direct de poliţia noastră. 
Imediat după ce au coborât din 
tren, au fost escortaţi de oamenii 
legii până la Poliţie. Nu aveau de 
unde să ştie că aceasta este, mai 
nou, metodologia, ca urmare a 
evenimentelor de la Roma. Poliţia 
română îşi face datoria, indiferent 
cine sunt românii care le sunt tri‑
mişi din Cizmă… La sediul Poliţiei 
din Tecuci, doar unul dintre ei a 
povestit prin ce au trecut până 
să ajungă înapoi, în ţară.  M.E. are 
31 de ani şi era doar de o lună în 
Italia. Spunea că a fost luat aproa‑
pe de pe stradă de carabinieri sub 
pretextul că nu are forme legale. 
Aşa a început calvarul său.

"Abuzul” se citeşte 
cu accent italian

“Ne‑au luat, ne‑au cerut acte‑

le, mi‑au spus că este buletinul 
fals – era buletinul meu – ne‑au 
dus la Poliţie…”, spunea unul 
dintre bărbaţi. “Au spus că sun‑
tem periculoşi pentru statul lor. 
Ne‑au luat banii – care mai avea 
bani, ne-au luat telefoanele, 
le‑au spart… Se făceau că le sca‑
pă pe jos, când ne controlau ne 
loveau, erau brutali, ne spuneau 
români de c….t”. 

Umilinţele la care a fost supus 
românul nu pot să nu trezească 
revolta. Omul nu are anteceden‑
te, nu s‑a făcut vinovat de nimic 
în Italia, unde s‑a dus doar ca să 
muncească, să câştige un ban în 
plus. A primit ghionturi, şuturi, 
ură şi discriminare. Nici în ţară nu 
s‑au găsit date că ar fi fost vino‑
vat de ceva. Are domiciliul stabil 
în Tecuci şi a fost lăsat să meargă 
acasă. 

Cine mai pleacă?

Niciunul nu s‑ar mai întoarce 
niciodată în locul în care, numai 
dacă vorbeşti româneşte, eşti eti‑
chetat ca fiind criminal. Tânărul 
de 31 de ani, singurul care a 
acceptat cu greu să vorbească, 
lucra la o spălătorie în Padova. 
L‑au luat carabinierii de la masă, 
mânca la o terasă pe stradă, şi 
i‑au cerut actele când au auzit 
că vorbeşte româneşte. El repetă 
obsesiv că n‑a comis nici în ţară, 
nici în Italia nicio infracţiune, dar 
“…oricum nici nu mai aveam 
de gând să stau, era foarte 
tensionată treaba şi‑mi riscam 
viaţa şi sănătatea” recunoaşte 
el cu obidă. Amândoi însă se 

tem pentru rudele lor care sunt, 
încă, la muncă în Italia. Celălalt 
(M.M.C.) nu vrea să declare ni‑
mic. E prea speriat.

Poliţia îşi face datoria

“Astăzi (N.R. ieri), la Poliţia 
muncipiului Tecuci au fost primi‑
te două persoane expulzate din 
Italia. Acestea vor fi monitorizate 
până la reintegrarea lor socială”, 
a declarat inspectorul principal 
Mircea Rusu de la Poliţia Tecuci. 
După ce au fost amprentaţi şi 
fotografiaţi, cei doi bărbaţi au 
fost lăsaţi să plece acasă. Pentru 
că, aşa cum spun şi ei, nu au co‑
mis nicio infracţiune în Italia sau 
în România. Aşa cum ne‑a decla‑
rat Fănel Aramă, inspectorul şef 
al Inspectoratului judeţean de 
Poliţie Galaţi, normele metodo‑
logice interne prevăd ca Poliţia 
română să‑i preia pe cei expulzaţi 
(domnul Aramă fusese informat 
de IGPR şi Interpol exact asupra 
numărului de tren personal cu 
care vin cei doi şi asupra orei la 
care ajung la destinaţie), să‑i am‑
prenteze şi să‑i fotografieze. Mai 
departe, este dreptul lor de a lua 
sau nu atitudine faţă de modul în 
care au fost trataţi de italieni.

Iată că Mailat şi campania 
electorală a primarului Romei 
au transformat  ura în politică de 
stat. Iar nişte români necăjiţi sunt 
trataţi, fără să aibă nicio vină, ca 
infractori pe teritoriul italian. 
Cei doi tecuceni sunt proba vie 
a unei nedreptăţi care tinde să 
devină discriminare curată. 

Elena Parapiru 

Lansare PAE
Pentru Primăria Galaţi: Marius Stan

Am aflat ieri, neoficial, de la Ion Ştefan, preşedintele Partidului 
Alternativa Ecologistă Galaţi, că, în timp ce toată lumea se pregăteşte 
pentru europarlamentare, ecologiştii se pregătesc deja pentru… alege‑
rile de primar de la anul! Astfel, din câte am aflat de la liderul gălăţean, 
luni seara, candidatul PAE la Primăria Galaţi, nimeni altul decât Marius 
Stan, preşedintele “Oţelului”, va fi lansat în sala Teatrului Muzical. 

Victor Cilincă

Peste 100 de copii de la 
Grădiniţa Nr. 55 „Otilia Cazimir” 
din Micro 39B dârdâiau ieri în 
clasele unde termometrele nu 
arătau mai mult de 12 grade. Şi 
nu erau singurii care stăteau în 
frig, într‑un început de noiem‑
brie mai rece decât în mod obiş‑
nuit, când temperatura a ajuns 
noaptea până la ‑3 grade, iar ziua 
nu a trecut de +6. Încă o şcoală 
şi o grădiniţă au aceeaşi soartă, 
din motive de modernizare. 43 
de blocuri cu 271 de scări nu au 
căldură din cauza defecţiunilor 
în subsol, şase pentru că aşteap‑
tă instalarea repartitoarelor şi 11 
pentru că încă nu au contoarele 
pentru energie termică. Cel pu‑
ţin aşa ne‑a declarat ieri direc‑
torul Apaterm, George Cubasa. 
În total, câteva mii bune de gălă‑
ţeni tremură încă în case.

Multă mişcare

Cea mai tristă rămâne însă 
situaţia micuţilor nevoiţi să în‑
dure frigul din cauza delăsării 
oamenilor mari. De când s‑a 
răcit vremea, educatoarele pre‑
dau mai mult educaţie fizică, iar 
micuţii rar mai pot pune mâna 

pe creioanele de colorat pentru 
că se încălzesc doar în sărituri. 
Înfofoliţi zdravăn, se apropie de 
caloriferul electric, poate‑poate 
li se mai încălzesc mânuţele. În 
Micro 39B, la Grădiniţa 55, care 
funcţionează în blocul U5, din 28 
de înscrişi la grupa mică, doar 20 
erau prezenţi, ceilalţi ‑ acasă, bol‑
năviori. „Noi suntem la etaj, dar 
la parter e şi mai frig, ne‑a spus 
ieri educatoarea Ileana Ştefan, 
îmbrăcând un copil deja sătul de 
atâtea haine. La subsolul blocu‑
lui este o avarie care nu se poate 
rezolva prea repede. Încercăm 
să ne descurcăm cum putem, îi 
mobilizăm pe copii mai tot tim‑
pul să facă mişcare, mai ţinem 
un calorifer în priză, dar nu face 
faţă. Mai greu este la prânz, când 
copiii trebuie să se schimbe în 
pijamale pentru culcare.”

Despre situaţia acestei uni‑
tăţi, George Cubasa ne‑a decla‑
rat că este ca şi rezolvată. „Astăzi 
a ajuns acolo o echipă (n.r. ieri, 
până la 12,00, nici urmă de mun‑
citori), cu toate cele necesare 
pentru a repara avaria,” ne‑a de‑
clarat directorul Apaterm, expli‑
când că şi aici, ca la majoritatea 
blocurilor care sunt încă în frig, 

de vină sunt administratorii aso‑
ciaţiilor care nu au solicitat repa‑
raţiile la timp. „Am cerut măcar 
o notă de comandă ca să ne pu‑
tem apuca de lucru, dar nici atât 
nu am obţinut. Eu nu pot să mă 
apuc de lucrări de reparaţii în 
blocuri proprietate personală. 
Acest lucru se face în baza unei 
comenzi şi cu plata contravalorii 
reparaţiilor.”         

Unde este implicarea? 

Tot în frig petrec ore bune şi 

copiii de la  Şcoala Generală Nr. 
9 şi cei de la Grădiniţa Nr. 38, 
care, spune directorul Apaterm, 
se află în lucrări de modernizare. 
Bun moment, de altfel! 

Mai sunt însă şi situaţii care 
nu figurează pe lista societăţii de 
furnizare a agentului termic, cum 
ar fi Şcoala 13, care ieri nici nu 
avea căldură, nici nu era în „pla‑
nul” de reparaţii. „O să verific, a 
precizat George Cubasa. Dar, de‑
cât să facă reclamaţii la presă, ad‑
ministratorii şi directorii de şcoli 
mai bine ar da un telefon la noi. 

Altfel,  de unde să ştim unde nu 
ajunge agentul termic?”

Vorbim totuşi, la această dată, 
şi de 271 de scări de bloc unde 
sunt defecţiuni şi atunci ne între‑
băm dacă Apaterm ar face faţă 
unui val de solicitări pentru re‑
paraţii. Directorul societăţii ne‑a 
asigurat că da, numai să existe, 
firesc, şi interes de la asociaţii şi 
solicitări în acest sens. Avariile 
pot fi semnalate de administra‑
tori la telefonul 473000.  

Petrica Paţilea
Foto: Sorin Pană

Poliţia Galaţi a fost sesizată 
pe 19 octombrie, la ora 11,30, de 
C.M., în vârstă de 50 ani, despre 
faptul că, în noaptea de 18 spre 
19 octombrie, cineva i‑a furat 
din maşină un mobil şi suma de 
20 lei. Autoturismul se afla par‑
cat pe strada Ştiinţei, iar tâlharii 
au pătruns în maşină după ce 

au forţat butucul de la portiera 
stângă. Spărgătorul s‑a dovedit 
a fi C.I., în vârstă de 26 ani, taxi‑
metrist, cu antecedente. Ulterior 
s‑a aflat că în perioada 12 octom‑
brie‑6 noiembrie, tânărul a mai 
comis alte 10 furturi din autotu‑
risme, prin forţarea încuietori‑
lor. De la bordul acestora a luat 

bunuri în valoare totală de 9.200 
lei. Doar 75 la sută din pagubă a 
fost recuperată. C.I. este reţinut 
pe bază de ordonanţă, urmând 
să fie prezentat instanţei de ju‑
decată cu propunere de arestare 
preventivă.

Elena Parapiru

La Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii a avut loc ieri 
vernisajul  expoziţiei „Fructe şi 
seminţe, roadele Pământului”, 
devenită tradiţie, fiind deja la a 
patra ediţie. Specialiştii îşi pro‑
pun ca, pe lângă atragerea pu‑
blicului la muzeu, să‑i sensibili‑
zeze pe gălăţeni şi să‑i determi‑
ne să conştientizeze importanţa 
protejării mediului. Asta pentru 
că, aşa cum s‑a spus şi ieri la 
deschidere, sămânţa reprezintă 
modalitatea cea mai sigură prin 
care o plantă poate lăsa urmaşi, 

aceasta având un rol major în 
conservarea şi perpetuarea bio‑
diversităţii vegetale, şi, implicit, 
a lumii vii. Până pe 30 noiembrie, 
gălăţenii pot vizita expoziţia care 
se va îmbogăţi, la sfârşitul săptă‑
mânii, şi cu dovleci. 

Sunt expuse la Complexul 
Muzeal, alături de expoziţia sec‑
ţiei Grădină Botanică, şi lucrări 
ale meşterilor artizanali, pictori 
şi meşteri populari din cadrul 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”.

Petrica Paţilea  

Imobil 
„retrocedat” 
elevilor
Şcoala 16, 
pe masa 
negocierii

Retrocedată proprie‑
tarilor, la fel ca alte sute  
de imobile revendicate 
din ţară, clădirea în care 
funcţionează Şcoala Nr.16 
„Nicolae Bălcescu” din 
Galaţi ar putea fi achiziţio‑
nată, în cel mai scurt timp, 
cu fonduri de la bugetul de 
stat. În urma valului de re‑
vendicări ale spaţiilor unde 
învaţă copiii, Ministerul 
Educaţiei a decis să aloce 
fonduri şi pentru achiziţio‑
narea lor, în măsura în care 
proprietarii sunt dispuşi 
să vândă. Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi a 
început pregătirile pentru 
negocierea cu Fundaţia 
„Caritatea” a comunităţii 
evreieşti, care a accep‑
tat vânzarea imobilului 
de pe str. Arieşului nr.8. 
Cumpărarea clădirii va re‑
zolva problema căutării 
altor spaţii de învăţământ 
pentru cei aproximativ 400 
de elevi de la Şcoala 16 şi 
va scuti primăria de plata 
chiriei aferente pe perioa‑
da cât copiii ar mai putea 
fi găzduiţi acolo. Valoarea 
imobilului va fi apreciată 
în urma a două evaluări, 
iar preţul final de achiziţie 
va fi negociat de proprie‑
tar cu Inspectoratul Şcolar 
Judeţean. 

Alte imobile 
retrocedate

În municipiul Galaţi mai 
sunt retrocedate proprie‑
tarilor clădirile în care func‑
ţionează Colegiul Naţional 
„Al.I.Cuza”, Grădiniţele 
Nr.22 şi Nr.24, atelierele 
Şcolii de Arte şi Meserii 
„Simion Mehedinţi” şi o 
parte din spaţiile Grădiniţei 
Nr.5, după cum ne‑a de‑
clarat inspectorul şcolar 
general Tania Bogdan. 
Dacă pentru elevii de la 
„Cuza” va fi construit, în 
următorii doi ani, un nou 
campus, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean intenţi‑
onează să cumpere imo‑
bilul Grădiniţei Nr.22. În 
schimb, proprietarul care 
a revendicat o parte din 
clădirea Grădiniţei 5 nu 
s‑a arătat dispus să vândă 
partea retrocedată.

C.S.Carp

În zi de 
sărbătoare
Aleşii fac 
„recuperări”

După ce, la ultima întru‑
nire a Consiliului Local, 12 
dintre bravii noştri aleşi au 
şters‑o englezeşte la inau‑
gurarea „Real”, lăsând şe‑
dinţa fără cvorum, ieri, în zi 
de sărbătoare, consilierii au 
făcut recuperări. Adică au 
aprobat acele hotărâri pe 
care le‑au lăsat baltă, ple‑
când din sală fără mustrări 
de conştiinţă. Programată 
la ora 14,30, nu la 17.00, ca 
nu cumva să intre cu votu‑
rile în onomastici, şedinţa a 
început cu greu la ora 15.00. 
Poate că ar mai fi trenat 
dacă democratul Cosmin 
Păun nu ar fi tras semnalul 
de alarmă „Daţi drumul la 
şedinţă!”. Începută cu nu‑
mai 18 aleşi prezenţi, şe‑
dinţa s‑a încheiat, jumătate 
de oră mai târziu, cu 22 de 
consilieri din 27. 

De remarcat că prin‑
tre primii sosiţi s‑au aflat 
sărbătoriţii zilei Gabriel 
Gogoncea (PSD), Mihai 
Manoliu, Gabriel Enache şi 
Mihai Bucatanschi (PNL). 

Din cele 12 proiecte de 
hotărâre aflate pe ordinea 
de zi, unul singur nu a trecut. 
Cu numai 12 voturi „pentru” 
(toate ale PSD), nouă contra 
şi o abţinere (PNL+PC+PD) 
proiectul de hotărâre pri‑
vind concesionarea fără li‑
citaţie publică a unui teren 
situat pe strada Brăilei, bloc 
A5‑A6, a picat.  

Printre cele mai impor‑
tante proiecte aprobate 
se numără: modificarea 
bugetului local, modifica‑
rea criteriilor de reducere 
a chiriei la locuinţele din 
fondul de stat, atribuirea 
în folosinţă gratuită a unor 
spaţii Fundaţiei de Sprijin 
a Vârstnicilor şi asocierea 
municipalităţii cu Camera 
de Comerţ, în vederea dez‑
voltării Proiectului de ur‑
banism în zona de dezvol‑
tare urbană durabilă între 
Galaţi şi Brăila. Consilierii 
Ovidiu Cristoloveanu (PSD) 
şi Mihail Bucatanschi (PNL) 
vor pleca, în noiembrie, 
pentru cinci zile, la Nantes 
(în Franţa), la un Forum al 
cooperării descentralizate. 
La finalul şedinţei, primarul 
Dumitru Nicolae i‑a felicitat 
pe toţi sărbătoriţii zilei, care 
au primit aplauze la scenă 
deschisă. 

Anca Melinte

Mii de gălăţeni, încă în frig 

Încălzire pe sărite

La Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii

„Fructe şi seminţe, 
roadele Pământului”

[ A patra ediţie a expoziţiei va fi deschisă până la sfârşitul lunii

]8 noiembrie 2007: sute de copii din două grădiniţe şi 
două şcoli încă tremurau în clase ] La fel şi locatarii 
a 271 de scări de bloc unde căldura încă nu ajunsese 
] Cauze: avarii, repartitoare, contoare ori indolenţă

Patimile românilor expulzaţi

Tecuceni umiliţi în Italia
[ Deşi nu au fost părtaşi la niciun act de violenţă ‑ doi tecuceni au fost aduşi, ieri, cu forţa 
în ţară [ După patru zile de stat în arestul carabinierilor, cei doi povestesc cu amărăciune 

că au fost trataţi ca ultimii oameni [ Ei se tem pentru soarta rudelor rămase să muncească 
printre străini

De la Poliţie

Taximetrist şi spărgător
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O bijuterie 
de fată...

Pe 9 martie, un necu‑
noscut a intrat, printr-un 
geam spart de la bucătă‑
rie, în casa lui C.A., în vâr‑
stă de 19 ani, din Tuluceşti. 
Lui C.A. i-a fost furată o 
cutie cu bijuterii din aur, în 
valoare de 7.000 de lei. În 
urma investigaţiilor auto‑
rul a fost identificat în per‑
soana adolescentei E.A.C., 
de 17 ani, din Tuluceşti. 
Fata este cercetată în li‑
bertate. 

Elena Parapiru

Şedinţa Consiliului Local

Copii în 
frig
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

8 Noiembrie

1 franc elveţian 2,0547 

1 EURO 3,4099 

1 liră sterlină 4,8926 

1 leu moldovenesc 0,2098 

1 dolar SUA 2,3229 

1 g AUR  62,2036 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 3 10.000 2.502,50 0,25 0,25
CNFR NAVROM 10 457 3.000,10 6,55 6,3
CNFR NAVROM 4 800 5.260,00 6,6 6,5
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 31 78,43 2,53 2,53
GALFINBAND 3 2.200 13.420,00 6,1 6
ICMRS 2 60 32,7 0,545 0,55
ICMRS 11 12.400 8.308,00 0,67 0,58
INTFOR 1 49 563,5 11,5 11,5
TREFO 3 50 675 13,5 13,5

c.n. administraţia porturilor dunãrii maritime s.a. galaţi
serviciul coordonare activitate portuarã şi servicii publice

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 8 Noiembrie 2007

Bucureşti, 31 octombrie 
2007, Volkswagen Autovehicule 
Comerciale a prezentat la 
Amsterdam, în cadrul celei mai 
grandioase expoziţii de vehicu‑
le comerciale, „European Road 
Transport Show“, variantele uti‑
litare ale noului Caddy Maxi. 
Astfel, compania îşi comple‑
tează oferta printr‑un vehicul 
comercial poziţionat între fur‑
gonul de oraş şi Transporter‑ul 
situat în segmentul B. 
După premiera mondială din luna 
septembrie a Caddy Maxi Life la 
IAA în Frankfurt, directorul de 
Marketing & Vânzări Volkswagen 
Autovehicule Comerciale la nivel 
internaţional, Harald Schomburg, 
a prezentat la RAI Amsterdam, 
într‑o conferinţă de presă, cla‑
sicele variante comerciale ale 
Caddy‑ului mai lung cu 47 de 
centimetri – Furgon şi Kombi. 

 Volkswagen Autovehicule 
Comerciale va oferi Caddy Maxi 
o motorizare pe benzină şi două 
pe motorină. Cel pe benzină de‑
ţine o putere de 75kW/102CP. 
Motoarele TDI sunt caracterizate 
prin consum redus şi putere 
mărită. O nouă motorizare intro‑
dusă pe piaţă este cea de 2.0 l 
TDI cu o putere de 103kW/140CP. 
Prima motorizare Diesel este 
cea consacrată de 1.9 l TDI cu 
77kW/105CP, disponibilă opţional 
cu cutie automată de viteze DSG. 
Noul Caddy Maxi ajunge la o lun‑
gime totală de 4.875 mm, fiind 
unul dintre cele mai mari modele 
din clasa vehiculelor comerciale 
compacte. La un ampatament 
de 3002 mm, beneficiază de un 
volum de încărcare de până la 
4.2 m³, o sarcină utilă de 800 kg., 
o sarcină de tractare de 1.500 
kg. şi o lungime a suprafeţei de 

încărcare de până la 2.250 mm. 
Această lungime poate fi extinsă 
la peste 3 metri, prin utilizarea 
peretelui despărţitor Vario şi a 
scaunului rabatabil al însoţito‑
rului. Opţional există posibilita‑
tea de echipare a Caddy Maxi 
Furgon cu a doua uşă culisantă 
şi înlocuirea uşilor batante din 
spate cu un hayon. Lăţimea de 
încărcare dintre cele două roţi 
este generoasă, măsurând 1.170 
mm, permiţând astfel încărca‑
rea unui europalet pe lungime. 
 
Lansarea pe piaţa din România 
a noilor variante Caddy Maxi 
este planificată pentru pri‑
mul trimestru al anului 2008. 

25 milioane de 
euro vin în ţară
Bani europeni 
pentru viile 
româneşti

România va primi 25 
milioane euro din partea 
Comisiei Europene, în scopul 
restructurării şi reconversi‑
ei a trei mii de hectare de 
podgorii, în anul de comer‑
cializare 2007‑2008. Bugetul 
estimativ aprobat de Comisia 
Europeană pentru 16 state 
membre producătoare de vin 
este în sumă totală de 510 mi‑
lioane euro.  Obiectivul aces‑
tui sistem este adaptarea pro‑
ducţiei la cererea pieţei şi pre‑
vede măsuri de reconversie a 
soiurilor, replantare a podgo‑
riilor şi îmbunătăţire a tehni‑
cilor de gestionare. Sistemul 
nu prevede înlocuirea pod‑
goriilor ajunse la finalul ciclu‑
lui lor natural de viaţă. Dintre 
cele 16 state beneficiare ale 
acestui sistem, cele mai mari 
sume sunt acordate Spaniei, 
162 milioane euro, Franţei, 
110 milioane euro, Italiei 101 
milioane euro şi Portugaliei 
34,7 milioane euro. România 
se clasează pe locul al cincilea 
cu  25.068.762 euro.

Costel Crângan

Estimări
Ecologia salvează 
economia

Exporturile României de 
produse agro‑alimentare 
ecologice vor creşte în acest 
an cu 40 la sută, la circa 70 
de milioane de euro, potri‑
vit estimărilor Ministerului 
Agriculturii. Livrările de pro‑
duse ecologice pe pieţe ex‑
terne au totalizat anul trecut 
62.000 de tone, iar pentru 
2007 este estimat un volum 
de 100.000 de tone, au de‑
clarat surse din Ministerul 
Agriculturii. 

Printre produsele ecolo‑
gice exportate se numără 
soia, floarea‑soarelui, cerea‑
lele şi produsele procesate 
din lapte. În România sunt 
înregistraţi peste 3.800 de 
operatori în sectorul de pro‑
fil, comparativ cu circa 3.400 
anul trecut. La Galaţi avem 
doar trei astfel de entităţi.

Costel Crângan

Vrem, nu vrem, trebuie să re‑
cunoaştem că industria textilă 
nu mai are viitor pe aceste me‑
leaguri. Ne‑au spus acest lucru 
chiar oficialii Comisiei Europene, 
care au dat ca exemplu statele 
membre mai vechi ale UE şi care 
au renunţat de peste un deceniu 
la industria lor de profil. Cauza: 
invazia chineză. Dar să vedem 
cum a ajuns industria textilă de 
la mărire la decădere.

1988 ‑ un milion de textiliste

În 1988, în România munceau 
în industria textilă un milion de 
oameni. În mare majoritate, fe‑
mei. De altfel, aceasta era strate‑
gia naţională: să se construiască 
fabrici pentru a absorbi forţa de 
muncă feminină. Galaţiul s‑a nu‑
mărat printre zonele de interes 
maxim din acest punct de ve‑
dere, căci nevestele siderurgiş‑
tilor trebuiau să aibă o ocupaţie. 
Asta a făcut ca în 1988 judeţul 
nostru să fie pe locul 4 pe ţară în 
privinţa angajaţilor din industria 
uşoară: nu mai puţin de 38.000 
de oameni. Nu era aproape ni‑
cio localitate din judeţ unde să 
nu funcţioneze un atelier de co‑
voare (cele mai puternice erau 
la Târgu Bujor, Bereşti, Pechea 
şi Cudalbi), iar la Galaţi şi Tecuci 
funcţionau cinci fabrici de fire, 
textile şi confecţii.

În 1994, la numai şase ani de 
la punctul de referinţă 1988, 
situaţia se schimbase radical. 
Populaţia ocupată în domeniu 
scăzuse la doar 12.000, adică la 
nici o treime, pe fondul restrân‑
gerii masive a activităţii. Mirosea 
deja a faliment în industria tex‑
tilă...

Apogeul distrugerii a fost 
atins în perioada 1996‑1998, 
când prin „privatizarea” fabrici‑
lor de textile şi de confecţii s‑a 
ajuns la o situaţie dezastruoasă: 
doar 4000 de gălăţeni mai mun‑
ceau în domeniu. Iar la momen‑
tul în care vorbim în niciuna din 

fabricile de odinioară nu se mai 
produce. Ba chiar o parte dintre 
ele au fost demolate pentru a 
face loc unor hipermarketuri sau 
complexe imobiliare.

Cum a ajuns Galaţiul coada

Începând cu 1990, mai mulţi 
investitori s‑au orientat către 
industria uşoară. Aşa au apărut 
mici ateliere, care produceau 
mărfuri de calitate şi cu un ran‑
dament financiar mult mai bun 
decât cel al coloşilor moşteniţi 
de la comunism. Apoi au venit, 
mai ales în confecţii, italienii şi 
turcii. De ce se înghesuiau ei în 
România?! La început n‑am în‑
ţeles. Apoi, însă, am descoperit 
că la mijloc este conjunctura de 
pe piaţa mondială. România era, 
la momentul 1998‑2002, statul 
european cu cel mai mic cost al 
forţei de muncă, deci produsele, 
pe costuri, puteau intra în com‑
petiţie cu „invazia chineză”. Căci 
piaţa mondială este dominată 
zdrobitor de chinezi.

În ciuda acestui avânt tempo‑
rar al industriei, judeţul nostru 
n‑a mai ajuns niciodată ce‑a fost. 
Potrivit Institutului Naţional de 
Statistică, în topul producătorilor 
de textile se află Bucureşti‑Ilfov 
cu un număr de 15.267 persoane 
angajate, Neamţ ‑ 4.902 persoa‑
ne, Satu‑Mare ‑ 4.381 şi Iaşi ‑ 6.804 
persoane angajate. Galaţiul, cu 
numai 1.200 de persoane salaria‑
te în domeniu este undeva în ul‑
tima treime a topului. La catego‑
ria confecţii, Bucureştiul şi jude‑
ţul Ilfov au cei mai mulţi angajaţi 
‑ 36.250 de persoane, urmate de 
Arad ‑ 11.101, Vrancea ‑ 13.407 şi 
Iaşi ‑ 15.071 de persoane. Judeţul 
Galaţi este unul dintre codaşi la 
acest capitol: numai 3.400 de 
oameni au legătură cu industria 
confecţiilor şi croitoria.

Victimele invaziei chineze

Pe măsură ce standardele sa‑
lariale ale românilor au crescut, 
fabricile de confecţii au început 

să aibă probleme. Era clar că nu 
se putea face faţă invaziei chi‑
neze. În China, salariul mediu al 
unei persoane care munceşte în 
confecţii este de sub 50 de dolari 
pe lună, de aici costuri reduse şi 
preţuri extrem de mici.

O vreme, lohn‑ul a fost o solu‑
ţie. Fabricile româneşti au lucrat, 
adică, sub eticheta unor mărci 
consacrate din Europa de vest. 
Soluţia a fost reciproc avanta‑
joasă: noi am rămas în zona pro‑
fitabilităţii, ei au produs la cos‑
turi mici. Însă, odată cu intrarea 
României în UE, lohn‑ul a dispă‑
rut, iar acest moment pare să fi 
pus cruce industriei uşoare.

Evident, nu doar chinezii sunt 
de vină, ci se pot identifica şi 
alte cauze. Asigurarea cu materii 
prime se face, în prezent, din im‑
port, în proporţie de 79,5 la sută, 
comparativ cu 1989, când materi‑
ile prime erau, în proporţie de 95 
la sută, autohtone. Pentru 2007, 
Ministerul Economiei estimează 
că exportul de produse textile 
şi confecţii va fi de 2,07 miliarde 

euro, iar importul de 3,89 mili‑
arde euro. Numărul de salariaţi 
este estimat la 345.000 de per‑
soane, cu o tendinţă pronunţată 
de scădere. De altfel, acest lucru 
este vizibil la târgurile de locuri 
de muncă. Dacă în perioada 
2002‑2005 oferta de job‑uri era 
foarte mare în domeniu, acum a 
scăzut către zero.

Potrivit Federaţiei Patronale 
a Industriei Uşoare( FEPAIUS), pe 
primele şase luni din 2007 numă‑
rul salariaţilor s‑a diminuat cu 6,6 
la sută. „Trendul descendent se 
va menţine”, afirmă FEPAIUS.

Vede cineva soluţii?

A căuta soluţii în acest con‑
text pare un demers destul de 
complicat. Cum spuneam mai 
înainte, producătorii de profil din 
Europa de vest s‑au resemnat în 
faţa chinezilor. Piaţa este împăr‑
ţită în două segmente: unul al 
mărcilor (produse de calitate, dar 
scumpe) şi altul – cel mai mare – 
al textilelor şi confecţiilor de uz 

normal, unde chinezii acoperă 
90 la sută din vânzări.

În ceea ce priveşte România, 
lucrurile par la fel de clare: chine‑
zii ne‑au învins, iar soluţiile încer‑
cate în ultimii doi ani (inclusiv im‑
portul de muncitori chinezi) par 
doar să amâne falimentul indus‑
triei naţionale de profil. Recent, 
surse din Ministerul Economiei 
au anunţat că se intenţionează, 
pentru creşterea competitivităţii 
industriei, o susţinere în propor‑
ţie de 50 la sută a marilor socie‑
tăţi şi de 65 la sută a IMM‑urilor. 
Însă organismul anticoncurenţial 
de la Comisia Europeană a taxat 
în termeni duri astfel de intenţii, 
deci...

Una peste alta, industria ro‑
mânească a textilelor şi confecţi‑
ilor se pregăteşte de înmormân‑
tare. Toate accesoriile necesare 
funeraliilor vor fi aduse, evident, 
din China...

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Fenomen alarmant şi la Galaţi

Industria textilă 
atârnă de un fir!

Prognoză
Cu 66 de ani 
în urma 
Europei...

Românii mai au de aş‑
teptat 66 de ani până când 
PIB‑ul pe cap de locuitor 
raportat la puterea de cum‑
părare va fi similar cu cel al 
statelor din vestul Europei. 
Estimările au fost făcute 
de Economist Intelligence 
Unit, care mai estimează o 
creştere cu 70 de procen‑
te a consumului pe cap de 
locuitor în următorii cinci 
ani.

Costel Crângan

Volkswagen Caddy Maxi, 
lansat la RAI Amsterdam

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 08.11.2007 ORA 08.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN
PORT

 

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

49 PORT BAZINUL NOU CINE TURCIA 2750 T ÎNC LAMINATE TURCIA 05/11/1230 -

50 PORT BAZINUL NOU HARUN KONAN TURCIA 3450 T ÎNC LAMINATE TURCIA 06/11/2130 -

51 AZL GALA I SPANIA GEORGIA 2500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 01/11/1730 08/11/0710

53 AZL GALA I KEEPER PANAMA 150 T DESC EVI PLASTIC TURCIA 28/10/2000 -

54 UNICOM OIL 
TERMINAL TIGRAN MARTIROYAN BELIZE 4070 T DESC MOTORIN GEORGIA 07/11/1530 -

AR RAD  PORT GALA I VOLODIMYR SHARKOV UCRAINA 5030 T DESC MINEREU UCRAINA 08/11/0600 -

PORT TULCEA

DAN /R
AD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

PORT BR ILA

DAN /R
AD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

46 AZL BR ILA SIBEL SIERRA LEONE 2035 T DESC PAL TURCIA 06/11/1430 -

37/38 HERCULES SA 
BR ILA IVAN KUDRYA UCRAINA 3000 T DESC GRÂU RUSIA 04/11/1600 -

36/37 HERCULES SA 
BR ILA ALIBERR SIERRA LEONE 2000 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 19/10/1400 -

Ieri, la BVB
A continuat 
deprecierea

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) şi‑a con‑
tinuat deprecierea şi pe 
parcursul şedinţei de ieri, 
toţi indicii pieţei pierzând 
cel puţin un procent. În 
acelaşi timp, lichiditatea 
BVB s‑a îmbunătăţit cu 
35 la sută faţă de şedinţa 
precedentă, pe fondul 
unor tranzacţii mai mari 
cu acţiuni ale societăţi‑
lor de investiţii financiare 
(SIF‑uri), acestea acope‑
rind trei sferturi din rula‑
jul total.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor de ieri s‑a cifrat la 
44,0 milioane lei (12,9 mi‑
lioane euro), din care 33,2 
milioane au fost realizate 
de SIF‑uri. Pe parcursul 
întregii zile s‑au încheiat 
6.495 de contracte, prin 
care s‑au schimbat peste 
40,1 milioane de acţiuni.

Indicele general BET‑C 
a pierdut ieri 1,48 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii lis‑
tate la cota BVB, a scăzut 
cu 1,10 la sută, în timp ce 
BET‑FI, indicele care mo‑
nitorizează activitatea 
SIF‑urilor, s‑a depreciat cu 
1,55 la sută.

Totul pe SIF‑uri

Liderul de lichiditate 
al zilei a fost SIF 5 Oltenia 
(SIF5), care a schimbat 
titluri în valoare de 12,8 
milioane lei, pe fondul 
unei deprecieri de 0,99 
la sută (până la 4,02 lei/
acţiune). De remarcat că 
toate companiile care au 
rulat ieri peste un milion 
de lei au încheiat ziua în 
pierdere.

Podiumul şedinţei a 
fost completat cu SIF 2 
Moldova (SIF2) şi SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF1), care 
au consemnat rulaje de 
8,9 milioane lei, respec‑
tiv 6,0 milioane lei. SIF2 
a pierdut 1,20 la sută 
(3,30 lei/acţiune), în timp 
ce cotaţia SIF1 a scăzut 
cu 1,81 la sută (3,25 lei/
acţiune). La rândul lor, 
SIF 4 Muntenia (SIF4) şi 
SIF 3 Transilvania (SIF3) 
au schimbat 2,9 milioane 
lei, respectiv 2,4 milioane 
lei, pe fondul unor scă‑
deri ale cursului de 2,59 
la sută (2,26 lei/acţiune), 
respectiv 1,37 la sută (2,16 
lei/acţiune).

„Intruşii” zilei au fost 
BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) şi 
Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC), cu ru‑
laje de 4,8 milioane lei, 
respectiv 2,2 milioane lei, 
consemnate pe deprecieri 
de 2,35 la sută (24,90 lei/
acţiune), respectiv 0,93 la 
sută (0,106 lei/acţiune).
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Daniel Dăianu, unul dintre cei mai 
buni specialişti în economie, are un dezi-
derat: România să aibă o economie com-
petitivă, iar nivelul salariilor să crească 
în ritm rapid până la nivelul mediei eu-
ropene. În opinia profesorului Daniel 
Dăianu, sunt câteva teme europene pe 
care România trebuie să le trateze cu ma-
ximă atenţie pentru a reuşi să se impună 
ca o putere economică în Uniunea Euro-
peană. “Pentru dezvoltarea nostră este 
esenţial să avem în vedere structura bu-
getului european în perspectivă. Există 
o mare presiune a ţărilor bogate din UE 
pentru reducerea fondurilor structurale 
sau a alocaţiilor destinate Politicii Agri-
cole Comune şi pentru creşterea ponde-
rii fondurilor alocate educaţiei, cercetării 
ştiinţifi ce şi dezvoltării tehnologice. Inte-
resul nostru este să ne luptăm pentru ca 
fondurile structurale sau cele destinate 
agriculturii să nu se reducă”, explică Da-
niel Dăianu. 

AGRICULTURA ŞI POLITICA 
ENERGETICĂ, ESENŢIALE 
PENTRU ROMÂNIA

Profesorul Daniel Dăianu, susţine 
că politica agricolă a României trebuie 
să ţină cont şi de mai mulţi factori ex-
terni, printre care creşterea economică 

din Asia şi schimbările climaterice. “În 
acest moment asistăm la o schimbare 
profundă. Se trece de la supraproducţie 
şi subvenţii masive de peste 300 miliar-
de de dolari anual, la tensiuni pe piaţă 
şi creşteri de preţuri. Ţările cu terenuri 
agricole de calitate, precum România, 
pot să capitalizeze această situaţie. Tre-
buie să susţinem o reexaminare a Politi-
cilor Agricole Comune. care sa valorifi ce 
potenţialul agricol imens al României”. 

Un alt domeniu esenţial după 
părerea economistului Daniel Dăianu 
este politica energetică: “România are 
intersele ei specifi ce, dincolo de cele 
comune întregii Europe. Sunt foarte im-
portante pentru noi siguranţa în apro-
vizionare, prin realizarea unor proiecte 
precum oleoductul Constanţa-Trieste 
sau menţinerea unor preţuri rezonabi-
le pentru consumatori, prin pedepsirea 
abuzului poziţiei de monopol”. Dome-
niul energetic reprezintă, în opinia lui 
Daniel Dăianu, unul din atuurile ţării 
noastre: „Uniunea Europeană trebuie 
să fi e interesată ca ţări precum Româ-
nia, care au resurse  variate de energie 
(epuizabile şi non-epuizabile), să  pună 
în valoare aceste resurse. În acest mod 
s-ar diminua dependenţa Europei de re-
sursele din exterior”.

Daniel Dăianu: o 
economie competitivă, 
pentru salarii europene

Eugen Durbacă, preşedintele 
Consiliului Judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile 
art. 94, alin. 1, 3 şi 7 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată;

Având în vedere prevederile 
art. 26, alin. 3 din Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Judeţului Galaţi;

În baza prevederilor art. 106 
alin. (1) din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică 
locală, republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I nr. 
123 din 20.02.2007.

Dispune:
Art. 1. Se convoacă în şedin‑

ţă ordinară Consiliul Judeţului 
Galaţi pentru miercuri, 14.11.2007, 
ora 14,00, la sediul Palatului 
Administrativ din str. Domnească 
nr. 56, sala mare, cu următorul 
proiect al ordinei de zi:

1. Acceptarea donaţiei “Casa 
Rurală Suhurlui ‑ Amenajare 
Etnoculturală” oferită de domnul 
Avram Ion, în domeniul public al 

judeţului Galaţi şi administrarea 
Muzeului de Istorie Galaţi.

2. Actualizarea Regulamen
tului de organizare şi funcţionare 
a Consiliului Judeţului Galaţi.

3. Aprobarea Planului de ana‑
liză şi acoperire a riscurilor de pe 
teritoriul judeţului Galaţi.

4. Aprobarea asocierii 
Consiliului Judeţului Galaţi 
cu Consiliul Judeţean Brăila, 
Consiliul Judeţean Buzău, 
Consiliul Judeţean Constanţa, 
Consiliul Judeţean Tulcea şi 
Consiliul Judeţean Vrancea pen‑
tru înfiinţarea Asociaţiei inter‑
comunitare pentru intervenţii 
în caz de situaţii de urgenţă în 
Regiunea Sud‑Est.

5. Aprobarea Planului de 
ocupare a funcţiilor publice pe 
anul 2008 din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi.

6. Aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare 
a aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţului Galaţi şi a 

Regulamentului intern.
7. Aprobarea Proiectelor tehni‑

ce aferente lucrărilor cu finanţare 
asigurată prin HG nr. 577/1997 re‑
publicată, cu modificările şi com‑
pletările ulterioare.

8. Modificarea Hotărârii 
Consiliului Judeţului Galaţi nr. 
105/2004, privind reconstitui‑
rea Comisiei pentru Protecţia 
Copilului Galaţi.

9. Propunerea de încadrare 
prin Hotărâre de Guvern în ca‑
tegoria funcţională a drumurilor 
naţionale a sectorului de drum 
judeţean DJ 242 ‑ limită judeţul 
Vaslui (Bălăbăneşti) ‑ Zimbru ‑ 
Bursucani ‑ Vârlezi km 9+140 ‑ 
38+940 şi drumul judeţean DJ 261 
‑ DN 26 (Tuluceşti) ‑ Cuca ‑ Vârlezi 
(DJ 242) km 0+000 ‑ 45+800.

10. Aprobarea preluării de 
la Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului de 
către Consiliul Judeţean Galaţi a 
obiectivului de investiţie: “Sistem 
de alimentare cu apă comuna 
Barcea, sate Barcea şi Podoleni, 

judeţul Galaţi”, finanţat conform 
HG nr. 687/1997 şi predarea 
acestuia în domeniul public al 
comunei Barcea şi administrarea 
Consiliului Local Barcea.

11.  Aprobarea preluării de 
la Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului de 
către Consiliul Judeţean Galaţi a 
obiectivului de investiţie: “Sistem 
de alimentare cu apă comuna 
Umbrăreşti, sate Umbrăreşti, 
Umbrăreşti Deal, Torceşti, Siliştea, 
Condrea şi Salcia, judeţul Galaţi” 
finanţat conform HG nr. 687/1997 
şi predarea acestuia în domeniul 
public al comunei Umbrăreşti şi 
administrarea Consiliului Local 
Umbrăreşti.

12. Rapoarte, informări, între‑
bări, interpelări, diverse.

Art. 2. Prezenta dispoziţie va fi 
adusă la cunoştinţă publică prin 
mass‑media şi va fi afişată la se‑
diul Consiliului Judeţului Galaţi.

Preşedinte,
Eugen Durbacă

Cartofii, în arest!
Poliţiştii din Rediu au 

„prins” miercuri, la ora 14,45, 
o autoutilitară plină de cartofi, 
comercializaţi de F.D., în vârstă 
de 38 ani, din comuna Valea 
Moldovei, judeţul Iaşi. Omul 
nu avea autorizaţie, iar în mo‑
mentul în care agenţii de po‑
liţie îi făceau procesul-verbal 
de sancţionare, individul le‑a 
oferit acestora suma de 100 lei, 
poate‑poate scapă fără să dea 
mai mulţi bani. Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi se 
ocupă de intenţia de dare de 
mită.

Traficul pe uliţă 
face victime

O.G., în vârstă de 49 ani, din 
Corod, îşi conducea maşina 
luni, la ora 11,00 pe o uliţă din 
comună. Omul l‑a accidentat 
uşor pe O.V., de 75 ani, din ace‑
eaşi localitate. Vârstnicul mer‑
gea cu bicicleta şi nu s‑a asigu‑
rat la schimbarea direcţiei de 
mers, lovindu‑se de maşină. 

Elena Parapiru

Tinerii tratează politica cu 
dispreţ, nu sunt interesaţi de 
alegeri, indiferent care ar fi aces‑
tea, iar politicienii nu ştiu cum 
să îi atragă de partea lor. În plus, 
nimeni nu pare a avea soluţii 
pentru remedierea lipsei de co‑
municare dintre tineri şi mediul 
politic. Aceasta este concluzia 
unei dezbateri organizate, ieri, 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos” de Centrul pentru Educaţie 
Democratică, în parteneri‑
at cu Liga şi Casa de Cultură a 
Studenţilor din Galaţi. Proiectul 
„Tinerii votează” a adus faţă în 
faţă studenţi de la „Dunărea de 
Jos” şi câţiva candidaţi gălăţeni 
pentru Parlamentul European. 
„Majoritatea studenţilor nu cu‑
nosc candidaţii la europarla‑
mentare. Şi nici nu găsim infor‑
maţii despre ei, singurul nostru 
contact cu ei este o poză pe un 
afiş. E drept că pe mulţi dintre 
noi nici nu ne interesează. Habar 
nu avem ce înseamnă un euro‑
parlamentar şi cum ne schimbă 

el viaţa”, a spus, cu sinceritate, 
un student prezent la dezbatere. 
Cei trei candidaţi, Tania Bogdan, 
Nicolae Hauk şi Adriana Ţicău, 
au încercat să explice pe scurt 
studenţilor care sunt atribuţiile 
unui europarlamentar şi cum 
poate acesta să schimbe în bine 
viaţa tinerilor, însă au alunecat 
de multe ori în patima campani‑
ei electorale. „Eu nu vreau să mi 
se promită bani, bursă, eu vreau 
să mi se creeze oportunităţi”, a 
cerut un alt student candidaţi‑
lor prezenţi la dezbatere. După 
care, un coleg a sintetizat: „Un 
europarlamentar nu trebuie să 
fie cool, trebuie să mă reprezin‑
te. Să facă, de exemplu, în aşa 
fel încât nivelul salariului minim 
din România să crească la nivelul 
celui din Uniunea Europeană”. 
Pentru asta însă, tinerii trebuie 
să se implice în procesul politic 
şi să ia decizii în cunoştinţă de 
cauză. „Problema este să înţe‑
legeţi cât sunteţi de importanţi. 
Societatea nu vă oferă mare lu‑

cru în acest moment, în schimb 
vă oferă posibilitatea să schim‑
baţi acest lucru. Aveţi dreptul la 
vot, însă e important să ştiţi ce 

să faceţi cu el, trebuie să faceţi o 
alegere responsabilă”, a punctat 
un alt invitat al dezbaterii, redac‑
torul şef al „Vieţii libere”, Katia 

Nanu. De fapt, acesta a şi fost 
mesajul întregii campanii către 
tineri: „Implicaţi‑vă!”

Marius Ţuca 

Săptămâna 
Colegiului 
„Kogălniceanu”
Povestea 
usturoiului 
şi a ursitei 

Cine păzeşte usturoiul, 
când şi de ce? Şi care e 
povestea măştii popula‑
re? Elevi şi cadre didacti‑
ce de la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu” au 
aflat răspunsurile la aceste 
întrebări şi la multe alte‑
le la întâlnirea pe care au 
avut‑o, ieri, în cadrul Zilelor 
Şcolii, cu un invitat de la 
Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”. Şeful Serviciului 
Cercetare, Conservare şi 
Valorificare a Creaţiei şi 
Tradiţiei Populare al aces‑
tei instituţii, părintele 
Daniel Popa, le‑a vorbit 
răbdător, liceenilor de la 
Colegiul „Kogălniceanu”, 
despre obiceiurile popu‑
lare specifice perioadei de 
iarnă. Dacă tradiţia ustu‑
roiului care apără de stri‑
goi în noaptea Sfântului 
Andrei le era cât de cât 
familiară, aceştia şi‑au ma‑
nifestat evident interesul 
faţă de obiceiurile aproa‑
pe uitate prin care tinerii 
îşi pot afla ursitul. Spre 
exemplu, au aflat că, tot 
în noaptea de Sf.Andrei, la 
clacă, tinerii legaţi la ochi 
prind câte un fir de aţă de 
gâtul oilor, iar băiatul şi 
fata care nimeresc aceeaşi 
oaie sunt destinaţi unul 
altuia. Fetele care privesc 
în găleata plină, scoasă 
din fântână, luminată de 
lumânări, îşi văd ursitul. 
Mărturie pentru nenu‑
măratele tradiţii din zona 
Moldovei au stat  şi filme‑
le din colecţia Centrului 
Cultural. Auditoriul a fost 
plăcut surprins să vadă 
obiceiuri reconstituite cu 
ajutorul elevilor-actori de 
la instituţii şcolare gălăţe‑
ne.

Activităţile variate des‑
făşurate cu ocazia Zilelor 
Colegiului Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”, coordo‑
nate de fiecare catedră în 
parte, au avut loc pe par‑
cursul întregii săptămâni.

C.S.Carp

Eurocampanie
Box şi 
chirurgie... 
conservatoare  
în judeţ

PC face în judeţ cam‑
panie pentru eurocandi‑
daţii săi. Astfel, după cum 
a declarat preşedintele 
PC Galaţi, Eugen Durbacă, 
duminică va fi prezent la 
Piscu şi Pechea boxerul 
Mihai Leu, eurocandidat, 
care se va întâlni cu săte‑
nii. Va fi prezent şi euro‑
candidatul gălăţean, Picu 
Apostol Roman. Luni va fi 
din nou prezent la Galaţi 
alt eurocandidat PC, chi‑
rurgul Irinel Popescu, care 
va avea întâlniri cu cei din 
Sănătate.  

Victor Cilincă

S‑au pus de acord
Sanitas 
amână greva

Negocierile purtate de că‑
tre reprezentanţii Federaţiei 
sindicale Sanitas cu cei ai 
Ministerelor Sănătăţii, Muncii 
şi Finanţelor, precum şi cu 
conducerea Casei Naţionale 
de Asigurări au fost, se pare, 
destul de fructuoase. După 
cum ne‑a declarat liderul 
Sanitas Galaţi, Paraschiv 
Sălăvăstru”, au fost dezbă‑
tute toate revendicările şi 
Ministerul Sănătăţii a promis 
că va respecta angajamente‑
le privind acordarea majoră‑
rilor salariale şi a drepturilor 
speciale pentru personalul 
din Sănătate şi asistenţa so‑
cială. De asemenea, urmează 
a se constitui un grup de lu‑
cru care va căuta soluţii pen‑
tru problemele ridicate de 
Sanitas. A fost parafat şi un 
acord scris între participanţii 
la negocieri. În atare situaţie, 
Sanitas a decis amânarea 
grevei de avertisment pro‑
gramate pentru data de 12 
noiembrie, precum şi a gre‑
vei generale”.  A doua rundă 
de negocieri a fost progra‑
mată pentru luni, 19 noiem‑
brie, dată la care va fi orga‑
nizată şi o şedinţă extraor‑
dinară a Consiliului Naţional 
Sanitas pentru a hotărî dacă, 
în funcţie de consecvenţa 
ministerului, va fi oportună 
sau nu renunţarea la acţiuni‑
le de protest.

Marius Mototolea 

NUP pentru 
poluarea 
de la combinat
Una din trei

Procurorii Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi au finalizat cercetări‑
le în cazul uneia dintre cele 
trei plângeri penale pe care 
Garda Naţională de Mediu 
le formula în primăvara 
acestui an împotriva con‑
ducerii ArcelorMittal Galaţi. 
Concluzia anchetatorilor 
este aceea că nu s‑au săvârşit 
fapte de natură penală şi au 
dictat, în consecinţă, neînce‑
perea urmăririi penale a re‑
prezentanţilor combinatului.  
Într‑o declaraţie, purtătorul 
de cuvânt al Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, 
Liliana Istrate, a confirmat 
acest lucru, spunând că a fost 
finalizat dosarul în care s‑au 
făcut cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de nesu‑
praveghere şi neasigurare a 
depozitelor de deşeuri şi sub‑
stanţe periculoase, iar soluţia 
adoptată de către procuror a 
fost o rezoluţie de confirmare 
a propunerii de neîncepere 
a urmăririi penale întrucât în 
urma cercetărilor efectuate în 
cauză s‑a constatat că infrac‑
ţiunea sesizată de inspectorii 
Gărzii de Mediu nu există. 

Mai rămân două

Alte două plângeri penale 
se află deocamdată în lucru, 
iar procurorii au în continuare 
de lucru pentru a stabili dacă 
ArcelorMittal Galaţi a respec‑
tat condiţiile de protejare a 
mediului înconjurător pe care 
legea le impune. În primul 
caz, cel pentru care s‑a dispus 
neînceperea urmăririi penale, 
se reclama faptul că, la Uzina 
de Laminate Plate din incinta 
ArcelorMittal Galaţi, s‑a con‑
statat că uşa de la depozitul 
condensatorilor scoşi din uz 
care conţin bifenilpolicloru‑
raţi (PCB) era deschisă, iar în 
depozit se aflau 25 de con‑
tainere metalice cu substanţe 
poluante. Anchetatorii anali‑
zează în acest moment şi ce‑
lelalte două plângeri. Prima 
vizează faptul că hidrohalda 
de deşeuri periculoase din 
proprietatea combinatului 
nu are sisteme de securitate 
şi există posibilitatea ca per‑
soane neautorizate să mani‑
puleze respectivele deşeuri, 
iar cea de‑a doua face referire 
la poluarea voluntară cu ape 
reziduale neepurate a bălţilor 
Cătuşa, Făloaia şi Mălina, şi a 
râului Siret.

Tudor Neacşu

Dezbatere privind implicarea în procesul electoral

Tinerii şi politica nepăsării

Dispoziţia nr. 418 
din 8 noiembrie 2007 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru miercuri 14 noiembrie 2007, ora 14,00, la sediul 
Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Consiliul Judeţului Galaţi

Foto: C.S.Carp

Săptămâna 
Colegiului 

„Mihail 
Kogălniceanu”

Preşedinte

Foto: Marius Ţuca
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Mă uitam în ziarele moldoveneşti de ieri: 
criza rrom/ânilor în Italia nu le atrage 
atenţia. Aşa cum nici ziarele noastre nu 

prea s‑au interesat de intervenţia ambasadorului 
Republicii Moldova la Washington, care tocmai 
a cerut plecarea trupelor ruse din Transnistria, 
în cadrul unei audieri la Comisia Congresului 
SUA pentru Securitate şi Cooperare în Europa. 
Cotidianul naţional “Flux”, de la Chişinău, scria 
că Parlamentul moldovean va începe ratificarea 
Tratatului adaptat FACE “doar după retragerea 
deplină, necondiţionată şi transparentă a forţelor 
armate ale Federaţiei Ruse”. Se simt rău ruşii?  
Aflăm din acelaşi ziar că Preşedintele Consiliului 
Suprem de Securitate al Rusiei, aflat, ca să vezi, 
exact acum, într‑o vizită neoficială la Chişinău, 
urma să se întâlnească ieri cu preşedintele repu‑
blicii… Acelaşi cotidian nota: “Limba moldove‑
nească face legea în Guvern.”   Executivul va crea 
o structură care să‑i traducă din limbi străine 
în… “moldoveneşte”, pentru a netezi aderarea 

la UE. Iar preşedintele Voronin, cel cu limba de 
stat „moldovenească”, a semnat decretul de de‑
clarare a anului 2009 „An al sărbătoririi a 650 
de ani de la întemeierea Statului Moldovenesc”. 
Motanul preşedintelui Voronin “e comunist şi el” 
– aflăm din “Jurnalul de Chişinău”. La reşedin‑
ţa de la Condriţa, şeful statului ţine un motan 
care  toarce moldoveneşte. Voronin a cinstit cu 
un ziarist două sticle cu coniac. Jurnalistul nu era 
român, era britanic. Ziaristului, venit de fapt  să 
facă un film despre conflictul transnistrean, care, 
după cum se vede, se discută şi la Washington, 
Voronin i‑a mărturisit că…  pe motan îl cheamă 
Gorbaciov, pentru că are o pată pe cap, şi că 
patrupedul este “un adevărat comunist”. Păi, ce 
să te aştepţi de la un patruped? Care poate că 
mai şi duhneşte a băutură. Iată, combativul de 
altfel “Ziarul de Gardă”, scria ieri că în cadrul 
Forumului Economic Moldova – Israel care a 
început la Tel Aviv se vor servi cele mai bune 
vinuri moldoveneşti. Fără traducător…

Fiecare cu ce‑l doare…

Câteva mii de români de et‑
nie romă din Italia, ameninţaţi 
cu expulzarea, se pregătesc să 
emigreze în Spania, susţin mai 
multe asociaţii de români de pe 
teritoriul spaniol, care au averti‑
zat cu privire la consecinţele 
sosirii romilor în această ţară, 
potrivit paginii electronice a 
publicaţiei ABC. “Unii dintre ei 
au antecedente penale şi îşi vor 
continua activitatea infracţională 
în Spania”, au explicat asociaţiile, 
precizând că destinaţiile predi‑
lecte ale romilor vor fi Madrid şi 
Castellon, unde este concentrată 
cea mai mare parte a comunităţii 
româneşti. Opt la sută dintre 
membrii acesteia sunt de origine 
romă. Rudele şi prietenii lor din 
Spania ‑ mulţi delincvenţi la rândul 
lor, stabiliţi în tabere improvizate 
din apropierea marilor oraşe ‑ îi 
vor ajuta pe noii imigranţi, au 
declarat şi autorităţile italiene, 
citate de ABC. Caracterul per‑
misiv al legislaţiei spaniole, ap‑
ropierea geografică, asemănarea 
dintre limbile spaniolă, italiană 
şi română, transformă Spania 
în a doua destinaţie preferată 
de imigranţii de origine romă, 
după Italia, potrivit publicaţiei. 
Preşedinta Asociaţiei Imigran

ţilor din Europa de Est, Angela 
Placsintar, a recomandat 
Guvernului spaniol să intensifice 
controalele la frontieră, pentru a 
“evita sosirea masivă a romilor”. 

Problema integrării romilor,
la Bruxelles

Ministrul Internelor şi Reformei 
Administrative, Cristian David, 
a prezentat ieri, la Bruxelles, 
comisarului european pentru 
Justiţie şi Afaceri Interne, Franco 
Frattini, măsurile convenite în‑
tre Guvernul italian şi cel român 
privind strategiile europene de 
incluziune a romilor. “Ministrul 
Cristian David i‑a cerut comis‑
arului european să analizeze 
şi să evalueze modalităţile de 
transpunere şi implementare a 
Directivei Europene 38/2004, 
de către autorităţile italiene. 
Totodată, ministrul român al 
Internelor a prezentat propu‑
nerea premierilor român şi italian 
referitoare la strategii europene 
de incluziune a romilor”, potrivit 
unui comunicat MIRA. Ministrul 
David a subliniat că, pentru com‑
baterea criminalităţii, nu este 
suficientă acţiunea poliţienească, 
ci se impune adoptarea unor 

măsuri sociale. De asemenea, 
Cristian David l‑a informat pe 
comisarul european că doreşte 
garantarea asigurării dreptului la 
apărare a celor care fac obiectul 
îndepărtării, solicitând în acest 
sens ca analiza, în vederea luării 
acestei măsuri, să se realizeze caz 
cu caz şi nu colectiv.

Întâlnire cu un... 
urmărit internaţional

Unul dintre liderii romilor din 
Italia, Costică Argint, care s‑a 
întâlnit miercuri, la Roma, cu pre‑
mierul Călin Popescu Tăriceanu 
şi ministrul de Externe Adrian 
Cioroianu, are emis pe numele său 
mandat internaţional de arestare, 

însă acesta nu poate fi pus în apli‑
care pentru că, între timp, Costică 
Argint a obţinut statutul de azilant 
politic în această ţară. Acum zece 
ani, barul unei comune vrâncene 
a fost devastat, trei localnici au 
ajuns la spital, iar Costică Argint a 
fost arestat. A fost eliberat din ca‑
uza unei proceduri pe care nu au 
respectat‑o anchetatorii, trimis 
în judecată şi condamnat la trei 
ani şi şase luni pentru vătămare 
corporală, lipsire de libertate şi vi‑
olare de domiciliu. Costică Argint 
a dispărut însă din ţară, a fost dat 
în urmărire prin Interpol şi reţinut 
în Italia în 2002. Avocatul său a 
invocat motive etnice, spunând 
că Argint este discriminat în ţara 
sa, aşa că a cerut azil politic, care i 

s‑a şi acordat, conform poliţiştilor 
vrânceni. Ataşaţii Ministerului de 
Interne spun că Argint are relaţii 
peste tot, inclusiv cu lumea inter‑
lopă a Romei.

La întâlnirea cu oficialii români, 
Argint i‑a reproşat ministrului 
de Externe, Adrian Cioroianu, 
declaraţia recentă privind depor‑
tarea în deşert a românilor infrac‑
tori, adăugând însă că membrii 
comunităţii sale au decis să‑l 
ierte.

De asemenea, Costică Argint 
a declarat că s‑a întâlnit, la Roma, 
cu şeful de Cabinet al premierului, 
Mihnea Constantinescu, pentru o 
discuţie prealabilă întâlnirii cu pri‑
mul‑ministru privind problemele 
romilor.

Miniştrii de Interne din cadrul 
Uniunii Europene au convenit 
ieri să extindă spaţiul Schengen 
pentru a include încă nouă state 
membre. Începând cu 21 decem‑
brie, cetăţenii din Cehia, Estonia, 
Ungaria, Lituania, Letonia, Malta, 
Polonia, Slovacia şi Slovenia vor 
putea călători în cele 15 state deja 
membre ale spaţiului Schengen, 
fără paşaport. Controalele la ae‑
roporturi pentru zborurile din 
interiorul spaţiului Schengen vor 
fi efectuate în continuare, până la 

sfârşitul lunii martie. Treisprezece 
ţări ale UE, dar şi Norvegia şi 
Islanda, fac parte în prezent din 
spaţiul Schengen, ai cărui mem‑
bri au desfiinţat punctele vamale 
interne. Marea Britanie şi Irlanda 
au refuzat să devină membre ale 
spaţiului Schengen. Cele nouă 
ţări care vor fi membre ale zonei 
libere de luna viitoare au aderat 
la Uniunea Europeană în 2004. 
Cipru, care a aderat în acelaşi an, a 
solicitat o amânare de un an. 

Preşedintele american împre‑
ună cu omologul său francez au 
adoptat miercuri o poziţie co‑
mună împotriva ambiţiilor nu‑
cleare ale Iranului, semnalând o 
nouă apropiere a relaţiilor dintre 

Washington şi Paris, care până 
recent au fost cel puţin reci. Ca 
dovadă a faptului că legăturile 
diplomatice au trecut de faza 
animozităţilor, George W. Bush 
şi Nicolas Sarkozy au convenit 

să menţină presiunile asupra 
Teheranului, care a sfidat soli‑
citările internaţionale privind 
întreruperea activităţii de îm‑
bogăţire a uraniului. “Ideea ca 
Iranul să dispună de arme nucle‑
are este periculoasă”, a declarat 
Bush, în prezenţa lui Sarkozy, în 
cadrul unei conferinţe comune 
de presă la Mount Vernon, 
reşedinţa istorică a lui George 
Washington, primul preşedinte 
american. Sarkozy, care a câşigat 
stima Statelor Unite pentru 
asumarea unei poziţii mai ferme 
faţă de Iran decât predecesorul 
său, Jacques Chirac, a declarat 
că un stat iranian dotat cu arme 
nucleare ar fi “inacceptabil” şi 
a precizat că este “nevoie de 
înăsprirea sancţiunilor” faţă de 
Teheran.

Preşedintele georgian Mihail 
Saakaşvili a decretat miercuri 
stare de urgenţă la nivel naţional 
în urma ciocnirilor violente între 
manifestanţi şi forţele de ordine 
din capitala Tbilisi şi a anunţat 
expulzarea mai multor diplo‑
maţi ruşi. Decretul adoptat de 
şeful statului “instaurează starea 
de urgenţă timp de 15 zile şi im‑
pune restricţii adunărilor, reuniu‑
nilor şi manifestaţiilor, precum şi 
difuzării de informaţii. Doar tele‑
viziunea de stat va mai funcţiona”, 
a declarat ministrul Economiei şi 
Dezvoltării, Gheorghi Arvaladze, 
într‑o declaraţie televizată. În 
cursul zilei, poliţia georgiană a 
recurs la forţă pentru a dispersa 
miile de manifestanţi care cer de 
şase zile demisia preşedintelui 
Saakaşvili. Forţele de ordine 
au atacat manifestanţii cu bas‑

toanele şi tunuri de apă, au de‑
schis focul cu gloanţe de cauciuc 
şi au lansat gaze lacrimogene, 
generând haos în capitala 
georgiană. Manifestanţii au ri‑
postat cu pietre, sticle şi bâte, 
rănind, de asemenea, mai mulţi 
poliţişti. Numărul manifestanţi‑
lor a variat între 7.000 şi 15.000 
în ultimele zile, faţă de 50.000 
câţi au protestat în prima zi. 
Ministerul Sănătăţii a anunţat 
că 486 de persoane au solicitat 
asistenţă medicală, 109 din‑
tre acestea fiind spitalizate. 
Preşedintele georgian a acuzat, 
miercuri seară, “înalţii oficiali din 
serviciile speciale ruse” că sunt 
“implicaţi” în aceste proteste de 
stradă. Ca urmare, trei diplomaţi 
ruşi acreditaţi la Tbilisi au fost ex‑
pulzaţi. În replică la decizia auto‑
rităţilor de la Tbilisi, Rusia a cerut 

ieri unui număr de trei diplomaţi 
georgieni să părăsească ţara.

NATO a criticat aspru Georgia, 
ieri, pentru decretarea stării de 
urgenţă şi închiderea presei in‑
dependente după şase zile de 
manifestaţii antiguvernamen‑
tale, apreciind că aceste măsuri 
contravin valorilor Alianţei. Şi 
Comisia Europeană şi‑a exprimat 
îngrijorarea cu privire la situaţia 
din Georgia, în special pentru 
decretarea stării de urgenţă, şi a 
cerut rezolvarea crizei prin dia‑
log între părţi.

În urma unui val de proteste 
în care i‑a fost solicitată demisia, 
şeful statului georgian, Mihail 
Saakaşvili, a anunţat ieri orga‑
nizarea de alegeri prezidenţiale 
anticipate la 5 ianuarie 2008, de‑
clarând că va candida pentru un 
nou mandat.

Preşedintele Republicii 
Moldova, Vladimir Voronin, a 
semnat un decret potrivit căru‑
ia anul 2009 este declarat “An 
al sărbătoririi a 650 de ani de 
la întemeierea statului moldo‑
venesc”, potrivit BASA‑press. 
Decretul prevede constituirea 
Comisiei de Stat pentru desfă‑
şurarea acţiunilor consacrate 

sărbătoririi, din care fac parte 
preşedintele Vladimir Voronin, 
vicepreşedinţii Vasile Tarlev (pre‑
mier) şi Gheorghe Duca (pre‑
şedintele Academiei de Ştiinţe 
a Moldovei). Printre membrii 
comisiei mai sunt foştii preşe‑
dinţi ai statului Mircea Snegur şi 
Petru Lucinschi şi preşedintele 
Parlamentului, Marian Lupu.

După Italia, Spania este a doua destinaţie preferată de imigranţii de origine romă

Romii expulzaţi din Italia se îndreaptă către Spania

De la Roma 
la Madrid!

UE

Spaţiul Schengen
se extinde

În opinia lui Voronin

Republica Moldova 
are 650 de ani

Patru militari americani au 
murit ieri, iar alţi şase au fost răniţi 
(trei dintre ei fiind în stare gravă), 
în regiunea Trevizo din nordul 
Italiei, după prăbuşirea elicopte‑
rului la bordul căruia se aflau, a 
anunţat agenţia Ansa, citată de 
AFP. Cauzele accidentului nu sunt 

cunoscute deocamdată, potrivit 
aceleiaşi surse. Aparatul care s‑a 
prăbuşit ar fi un Blackhawk des‑
tinat transporturilor de trupe, 
adaugă Ansa. Elicopterul efec‑
tua un zbor de antrenament. 
Elicopterul plecase în jurul orei 
12.30 de la baza militară america‑

nă de la Aviano, situată în nord‑es‑
tul Italiei, având 11 persoane la 
bord, a adăugat Ansa, fără a pre‑
ciza ce s‑a întâmplat cu cea de‑a 
11‑a persoană. Prăbuşirea a avut 
loc într‑o zonă nelocuită, la 200 
de metri de un pod de pe o auto‑
stradă închisă circulaţiei.

Bush‑Sarkozy

Front comun anti‑Iran

Georgia

Stare de urgenţă

Italia

Incident aviatic

Reabilitarea 
familiei 
Romanov, 
refuzată

Curtea supremă din Rusia 
a refuzat să‑i reabiliteze pe 
ultimul ţar al Rusiei, Nicolae 
al II‑lea, şi pe membrii famili‑
ei acestuia, care au fost ucişi 
de bolşevici în 1918. Curtea 
este de părere că Nicolae 
al II‑lea, soţia acestuia şi cei 
cinci copii ai lor nu pot fi re‑
abilitaţi, confirmând astfel o 
decizie a Parchetului general 
rus, din 26 septembrie, po‑
trivit căreia membrii familiei 
Romanov nu au fost victime 
ale represiunii politice, ci 
ale unui asasinat premedi‑
tat, de drept comun. Ţarul 
şi membrii familiei sale au 
fost canonizaţi ca martiri de 
Biserica Ortodoxă rusă, în 
august 2000.

Autorul 
masacrului 
a murit

Tânărul finlandez, în vâr‑
stă de 18 ani, Pekka‑Eric 
Auvinen, care a ucis opt per‑
soane, miercuri, într‑un liceu 
din Finlanda înainte de a în‑
cerca să se sinucidă, a murit 
la spitalul din Helsinki unde 
fusese internat.

Incendiu
în Franţa

Cel puţin trei persoane 
(două femei, dintre care 
una însărcinată, şi o fată de 
zece ani) au murit, iar alte 
circa opt au fost rănite, în‑
tr‑un incendiu care s‑a pro‑
dus ieri‑dimineaţă (4.00, ora 
României) într‑un imobil, în 
centrul Parisului, într‑un car‑
tier locuit în majoritate de o 
populaţie originară din su‑
dul Indiei.

"Beţişoarele 
mele”

Sutienul port‑beţişoare 
chinezeşti, destinat feme‑
ilor care vor să renunţe la 
utilizarea beţişoarelor de 
unică folosinţă pentru a 
proteja mediul, a fost lansat 
în Japonia de o mare com‑
panie producătoare de len‑
jerie intimă. Produsul “My 
hashi” (“Beţişoarele mele”) 
este un model de sutien ale 
cărui cupe reprezintă un bol 
de orez şi unul de supă miso 
(specialitate tradiţională ja‑
poneză n.r.), dotat cu două 
buzunare laterale pentru 
depozitarea a două beţi‑
şoare pliabile. Pe lângă rolul 
ecologic, beţişoarele au rolul 
de a strânge şi ridica sânii, 
“accentuând astfel decolte‑
ul”. Nu se ştie, deocamdată, 
când va fi scos la vânzare 
acest prototip.

Accidente 
rutiere 
în Spania

Un microbuz la bordul 
căruia se aflau opt români, 
membri ai aceleiaşi fami‑
lii, care se îndreptau spre 
Valencia, a fost implicat 
într‑un accident rutier sol‑
dat cu moartea unui copil 
de nouă ani şi rănirea altor 
trei persoane, pasageri ai 
microbuzului. Un alt inci‑
dent rutier s‑a produs pe 
o autostradă în apropiere 
de Barcelona, şoferul 
român al unui camion 
care transporta fructe 
murind în accident.

Greşeala 
se plăteşte

Procuratura spaniolă 
cere pedepse cuprinse în‑
tre trei şi zece ani de închi‑
soare pentru cinci poliţişti 
acuzaţi că ar fi torturat un 
imigrant român, Lucian P., 
care suferă de hemofilie, 
arestat din greşeală în iu‑
lie 2006, când a fost con‑
fundat cu un infractor.

Vize pentru 
moldoveni

Consulatul român de 
la Chişinău va putea eli‑
bera zilnic, începând cu 
luna decembrie, peste 
şase sute de vize, urmare 
a suplimentării numărului 
de angajaţi, îmbunătăţirii 
spaţiilor de lucru şi intro‑
ducerii unui nou sistem 
informatic de prelucrare a 
documentelor.

Reţea anihilată
Poliţia spaniolă a ares‑

tat zece români ‑ şapte 
bărbaţi şi trei femei, cu 
domiciliul în Orihuela, 
presupuşi membri ai unui 
grup organizat care obliga 
compatrioate să se prosti‑
tueze, în oraşele spaniole 
Vega Baja şi Murcia, pe 
care le recrutau promiţân‑
du‑le oferte de locuri de 
muncă în Spania.

Crimă 
mărturisită

Anchetarea morţii stu‑
dentei britanice Meredith 
Kercher a luat o întorsă‑
tură neaşteptată după ce 
colega ei de apartament 
a mărturisit că a participat 
la uciderea acesteia, în 
urma unei scene sexuale, 
la care victima nu a par‑
ticipat voluntar. Amanda 
Knox, o americancă în vâr‑
stă de 20 de ani, împreu‑
nă cu prietenul ei (Rafaele 
Sollecito, 24 de ani) şi un 
alt bărbat (Patrick Diya 
Lumumba) vor fi acuzaţi 
de crimă şi “participarea 
la un act de violenţă se‑
xuală”.

Premiat în Ucraina
“California Dreamin’ “ (nesfârşit), regizat de Cristian Nemescu, a 

primit marele premiu al juriului internaţional, dar şi premiul special 
al criticii la Festivalul Internaţional de Film Molodist, din Ucraina, 
potrivit MediaPro Distribution.

Muzeu la Hollywood
Cel mai mare muzeu dedicat istoriei filmului şi a premiilor Oscar, 

care va fi construit în inima Hollywood‑ului, va fi conceput de arhi‑
tectul francez Christian de Portzamparc. Muzeul Academiei, care va 
fi construit la Los Angeles, pe o suprafaţă de 3,24 hectare, va fi ter‑
minat în 2012 şi va fi situat cu faţa spre celebrul semn al oraşului Los 
Angeles, “Hollywood”.
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În prima zi a lunii noiembrie, 
Duhul Sfântului Apostol 
Andrei a sfinţit sufletele 
şi casele studenţilor din 

Campusul universitar al Dunării 
de Jos. A fost duhovnicească ma‑
nifestare ce a deschis Sărbătorile 
„Sfântului Apostol Andrei” ‑ 
Ocrotitorul spiritual al Galaţilor, 
în anul Domnului 2007. 

Rugăciunea de sfinţire a apei, 
prin invocarea Duhului Sfânt, a 
adunat în holul căminului B din 
Campusul universitar, tineri de 
la Liga Studenţilor şi Asociaţia 
Studenţilor Creştin Ortodocşi ‑ 
Filiala Galaţi, dar şi seminarişti. 
Prin rugăciunea purtată de so‑
borul de preoţi, în fruntea căruia 
s‑a aflat Prea Sfinţitul Dr. Casian 
‑ Episcop al Dunării de Jos, prin 
invocarea Duhului Sfânt, apa 
a fost sfinţită, transformată în 
agheasmă. Numai bună pentru a 
sfinţi şi sufletele studenţilor din 
cele zece cămine. Sfinţit a fost şi 
profesorul universitar Dr. Viorel 
Mînzu, rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, care a însoţit 
Arhiereul Dunării de Jos în  case‑
le tinerilor studenţi.

„Sunt studentă în ultimul an 
şi membră ASCOR şi am ţinut 
să fiu la această slujbă de sfin‑
ţire, ne‑a spus Violeta Neculiţă, 
de la Facultatea de Mecanică. 
Rugăciunea din seara acesta a 
fost precum o primenire cu o 
haină nouă, haina este lumina 

lui Hristos care mi‑a învăluit su‑
fletul. Abia aştept sărbătorile 
Sfântului Andrei, nu fastul celor 
trei zile, cât atmosfera de duh 
pe care o dobândim atunci când 
postim, ne rugăm şi ne găsim şi 
puţin timp să‑i ajutăm şi pe cei 
mai necăjiţi decât noi”.  

„Dacă ar fi câte o sfinţire măcar 
de două ori pe lună, cred că i‑ar 
mai linişti pe tinerii noştri, ne‑a 
spus  doamna Tincuţa, agent de 
pază la unul dintre căminele stu‑
denţeşti. Cred că e foarte impor‑
tant ca preoţii şi Biserica să iasă 
mai des între tineri…”

I‑am deranjat cu câte o între‑
bare şi pe câţiva dintre studen‑
ţii din căminele noastre, tineri 
veniţi la studiu din localităţile 
gălăţene, brăilene, buzoiene, 
din Dobrogea, dar şi din alte lo‑
curi mai îndepărtate. „Nu merg 
foarte des la biserică, dar sea‑
ra asta ne‑a plăcut, ne‑a spus 
Liviu Stoica, student ASE din 
Buzău.   Unii spun că ajung în 
Casa lui Dumnezeu la necaz, însă 
eu merg şi când am o bucurie, 
şi când am un eşec. Am învăţat 
că lui Dumnezeu trebuie să‑I 
mulţumeşti pentru toate şi că El 
ne ţine pe toţi şi dacă îngăduie 
uneori să avem şi câte o nerea‑
lizare, este pentru că noi nu am 
înţeles bine libertatea de a ale‑
ge. Momentele de astăzi sunt 
rare şi sunt aducătoare de pace, 
de linişte. În plus, astă seară mi‑a 

plăcut predica Prea Sfinţitului 
Casian Crăciun, nu numai pentru 
că este din Buzău, ci pentru că 
este un excelent teolog, un foar‑
te bun predicator…” Ce ar alege 
colegul de cameră al buzoianu‑
lui ‑ Sorin Lupaşcu ‑ între o dis‑
cotecă şi o rugăciune? „Le prefer 
pe amândouă, pentru că ele nu 
se suprapun!”, mi‑a răspuns tâ‑

nărul.  Ce a însemnat momentul 
din  seara sfinţirii căminelor stu‑
denţeşti pentru Adrian Răducan  
(student la Educaţie Fizică), de 
loc din Brăila? „În seara asta am 
fost luaţi prin surprindere, dar 
ne‑a plăcut. Nu merg prea des 
la biserică, dar cred că e impor‑
tant să avem ceva sfânt, numai al 
nostru, să‑L avem pe Dumnezeu 

în suflet…” Cu bucuria revederii, 
cu binecuvântarea arhierească, 
săptămâna trecută, preoţii ‑ me‑
sagerii  Apostolului Andrei ‑ au 
sfinţit şi înnoit în duh zece că‑
mine, aproximativ opt sute de 
camere şi câteva mii de suflete. 
Tinerii şi casele lor din Campusul 
universitar s‑au îmbrăcat în ar‑
mura lui Hristos. 

La slujba de sfinţire a apei 
şi apoi a tinerilor şi căminelor 
studenţeşti din Campusul uni‑
versitar gălăţean, cei prezenţi 
nu au fost lipsiţi de cuvântul de 
întărire al Arhiereului locului ‑ 
Prea Sfinţitul Dr. Casian Crăciun. 
„Trăim un moment de suflet şi 
pentru a defini întâlnirea noas‑
tră, am nevoie de trei cuvinte, a 
spus Arhiereul locului, adresân‑
du‑se celor prezenţi. Ele sunt: 
agheasmă, termen care a intrat 
uşor în uzul nostru de creştini, 
cuvânt care vine din grecul 
«aghios» şi care înseamnă «sfin‑
ţire»; agheasmă ‑ cuvânt prin 

care doreşte să se arate lucrarea 
Domnului nostru Iisus Hristos, 
prin harul Duhului Sfânt,  care 
este una sfinţitoare. De aceea, 
întâlnirea noastră are un vădit 
caracter sfinţitor, este un act 
purificator pentru toţi…”

Celelalte două cuvine pre‑
cizate sunt cămin şi tânăr, pri‑
mul din acestea două având 
mai multe sensuri, unul fiind 
cel de  a avea un loc, un aco‑
periş deasupra capului.  „Tinerii 
noştri studenţi nu au însă doar 
un acoperiş deasupra capu‑
lui, au în Campusul universitar 
gălăţean şi o Troiţă şi o Capelă 

într‑unul dintre cămine, a adă‑
ugat Arhiereul Dunării de Jos. 
Am săvârşit astăzi (1 noiembrie 
n. n.) o lucrare sfinţitoare care a 
îmbrăcat în haina Duhului Sfânt 
sufletele tinerilor noştri şi a cu‑
răţat şi casele  lor de duhurile 
rele. Sperăm că acesta nu a fost 
decât un motiv de a le deschide 
uşa sufletului către Apostolul 
Andrei ‑ Sfântul care a adus 
şi în părţile noastre Lumina şi 
Cuvântul Evangheliei.     

Şi profesorul rector Viorel 
Mânzu a adresat un me‑
saj studenţilor din campus. 
Referindu‑se la vechile şi noile 
moravuri din lumea noastră 
bulversată, a spus: „Recent, 
am urmărit o emisiune în care 
realizatorii ei ne arată cum să 
protejăm şi cum să iubim ani‑
malele. Gândul m‑a dus atunci 
la nenumăraţii noştri semeni 
uitaţi de oameni. M‑am între‑
bat atunci, cine ne învaţă să ne 
găsim echilibrul, să-l iubim pe 
aproapele nostru? Desigur, doar 
Dumnezeu,  Biserica şi Sfinţii şi 
Şcoala…” Şi noi avem şansa că 
cel care ne‑a învăţat iubirea de 
Dumnezeu şi de aproape a fost 
„cel Întâi chemat la Domnul” 
‑ Apostolul Andrei ‑ unul din‑
tre cei doisprezece martiri şi 
mărturisitori de Dumnezeu. 
Lecţia iubirii am primit‑o de 
la Apostol, noi trebuie însă să 
ne‑o însuşim, să ne‑o asumăm 
şi să o împlinim. 

Astăzi, 
la Catedrala 
Episcopală 
Rugă la Racla 
Sfântului 
Nectarie

Astăzi, gălăţenii sunt 
aşteptaţi la Catedrala 
Episcopală a Galaţilor unde 
Arhiereul locului,  Prea 
Sfinţitul Casian Crăciun, 
va fi în rugăciune cu  
Sfântul Nectarie de Eghina 
(1846‑1920) sau Taumaturgul.  
Anul trecut, cu binecuvânta‑
rea Prea Fericitului Daniel ‑ 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române,  au ajuns la Iaşi (de 
la Eghina – Grecia)  Moaştele 
Sfântului Nectarie. Au fost 
mângâiaţi şi gălăţenii cu 
o părticică din Moaştele 
Sfântului Nectarie de Eghina, 
supranumit  Taumaturgul,  
vindecător de toate bolile 
trupeşti şi sufleteşti, mai ales,  
de cancer. Astăzi ne aşteaptă 
să ne asculte durerile şi să 
continue rugăciunea pentru 
noi la Dumnezeu. 

În această dimineaţă, 
în zi de prăznuire, Prea 
Sfinţitul Episcop Casian 
ne aşteaptă la Sfânta 
Liturghie, la Catedrala 
Episcopală a Galaţiului, 
unde Racla cu Moaştele 
Sfântului Nectarie este 
oferită spre închinare.

Evocare

Vlădica 
Cosma 
Petrovici 
(1924‑1947)

Pe 1 noiembrie au 
fost pomeniţi Sfinţii 
Doctori fără de Arginţi 
Cosma şi Damian, sfinţi 
care la Galaţi au în grijă 
Policlinica Eparhială a 
Dunării de Jos. Centrul 
de asistenţă socială care, 
prin personalul speciali‑
zat, asigură servicii me‑
dicale gratuite la câteva 
mii de persoane pe an. 
Ca de fiecare dată, şi‑n 
acest an, Prea Sfinţitul 
Dr. Casian‑Episcop al 
Dunării de Jos, s‑a ru‑
gat pentru bolnavii de 
aici, la  slujba Sfântului 
Maslu, taină menită a 
aduce alinare şi mângâ‑
iere celor suferinzi. 

A fost şi ziua de 
pomenire a Prea 
Sfinţitului Cosma 
Petrovici Botoşăneanul 
(1873‑1948), Arhiereu 
al Dunării de Jos între 
1924 şi 1947. O perioadă 
istorică destul de grea, 
care s‑a făcut simţită 
şi‑n viaţa Bisericii.

Născut la Brăila, la 11 
ianuarie 1873, tânărul 
elev a urmat cursurile 
Seminarului Teologic 
„Sf. Andrei” din Galaţi 
(1888‑1892), după care 
pe cele de la Iaşi, ab‑
solvindu‑l în 1896. Este 
licenţiat al Facultăţii de 
Teologie din Cernăuţi, 
la 1900, iar doi ani mai 
târziu este hirotonit la  
Mănăstirea „Văratic”, 
timp în care este pro‑
toiereu al judeţului 
Dorohoi;  o vreme slujeş‑
te ca preot la Pomârla. 
În 1917 îşi pierde soţia şi 
rămâne cu opt copii. Şi 
cum preotul jură că va 
rămâne “bărbatul unei 
singure femei”, părin‑
tele Cosma  alege viaţa 
monahală. 

În 9 iulie 1923 este 
ales arhiereul‑vicar al 
Mitropoliei Moldovei, cu 
titlul de „Botoşăneanul”, 
iar un an mai târziu, 
este ales Episcop al 
Dunării de Jos. Slujeşte 
aproape o jumătate de 
veac  la Galaţi, timp în 
care ridică o seamă de 
biserici, transformă în 
Dobrogea mai multe 
mănăstiri, organizează 
câteva protoierii, dar 
„a ridicat şi un inter‑
nat de fete (1928‑1934)  
în Galaţi, actualul 
Aşezământ al Centrului 
Eparhial. Înfiinţează o 
fabrică de lumânări care 
există şi astăzi, o pepini‑
eră de pomi şi viţă-de-
vie, renumită în toată 
Dobrogea”, reţinem din 
consemnările părintelui 
Eugen Drăgoi cuprin‑
se în volumul „Preoţi 
şi Ierarhi de seamă la 
Dunărea de  Jos”, editat 
la Galaţi, 1990. Părintele 
evocat recent ‑ de  Prea 
Sfinţitul Casian Crăciun 
- a  trecut la Domnul 
la 16 decembrie 1948 
şi odihneşte somnul 
de veci lângă Biserica 
Mavromol din Galaţi. 

Fie, veşnică  pome‑
nirea lui din neam în 
neam! 

  

Apel
Să fim solidari cu sinistraţii! 

Inundaţiile din 5‑6 septembrie au lăsat urme adânci  în viaţa şi case‑
le tecucenilor. De aceea, Prea Sfinţitul Dr. Casian, Episcop al Dunării de 
Jos, adresează un apel „tuturor persoanelor cu posibilităţi materiale, in‑
clusiv firmelor, societăţilor comerciale să se alăture efortului Bisericii de 
a‑i ajuta pe semenii noştri.” Orice sumă poate fi depusă în conturile nr: 
RO33RNCB0141032864090007 (lei) şi  RO87RNCB011032864090005 
(euro), deschise la Banca Comercială Română ‑ Filiala Galaţi. 

Dicţionar 
teologic
Taumaturg

Ce înseamnă „tauma‑
turg”? Termenul vine din 
greacă şi este compus din 
două cuvinte: „tauma” 
care înseamnă „minune”, 
„miracol” şi „ergon” care 
se tălmăceşte prin „lucra‑
re”. 

  

Sfântul prăznu‑
it astăzi s‑a născut 
la 1 octombrie 
1846, în oraşul 
Silivria din Tracia 
(nordul Greciei), la 
botez numindu‑se 
Anastasie. O vre‑
me s‑a pregătit la 
Constantinopol, 
apoi a pornit în‑
spre Insula Hios 
unde a fost învă‑
ţător. Primeşte 
toată frumuseţea 
Scripturii de la 
un mare dascăl al 
monahismului de 
atunci, Pahomie, 
iar la 27 de ani 
intră ca frate la 
„Noua Mănăstire”. 
Pe 7 noiembrie 
1877 este tuns în 
monahism, cu nu‑
mele de Nectarie. 
Este licenţiat (în 
1889) al Facultăţii de Teologie 
din Atena, după care porneşte 
către Patriarhia de Alexandria, 
în Egipt. Aici devine arhiman‑
drit, iar darul de a purta cuvân‑
tul Domnului şi de a sluji sufle‑
tul creştinilor l‑au recomandat 
drept Mitropolit de Pentapolis, 
anul 1889. Numai că invidia şi ră‑
utatea care ocupă uneori şi înal‑
te scaune arhiereşti, prin mâna 
Patriarhului de Alexandria, l‑au 
scos din scaunul de episcop. 
Sfântul Nectarie a revenit în 
Grecia şi nu s‑a necăjit nici de 
nedreptatea Patriarhului, nici 
de răceala cu care a fost primit 
de ai săi în Grecia... 

A predicat în Evia, în Focida, 
Lamia, dar şi în alte părţi ale 
Greciei. 

Din 1894 este numit director 
al Seminarului Teologic Rizarios 
din Atena, unde a fost îndru‑
mător vreme de 14 ani pentru 
tinerii seminarului. În timpul va‑
canţelor mergea la Atos, unde 
purta convorbiri cu pustnicii de 
acolo. În 1904, Sfântul Nectarie 
a vizitat Insula Eghina, fapt ce 
face ca peste doi ani să pună te‑
melia Mănăstirii Sfânta Treime. 

Cum a ajuns pe  insulă, Sfântul 
Nectarie a vindecat  un tânăr 
îndrăcit, fapt ce i‑a adus multă 
faimă.... Se retrage în insulă, în 
1908, dar de răutatea omeneas‑
că nu a fost ocolit nici aici. Însă 
viaţa de sfinţenie şi multele vin‑
decări pe care le‑a făcut unor 
creştini l‑au făcut cunoscut în 
toată lumea creştină. 

A trecut la Domnul la 8 no‑
iembrie 1920.   După 33 de ani, 
Moaştele sale s‑au aflat  întregi, 
izvorâtoare de mir şi tămădui‑
toare de multe boli. Sunt multe 
mărturii ale creştinilor care s‑au 
vindecat de cancer. Motiv pen‑
tru care în anul 1961, Sfântul 
Sinod al Patriarhiei Ecumenice 
de Constantinopol a hotărât 
trecerea fostului Mitropolit de 
Pentapolis ‑ Nectarie ‑ în rândul 
Sfinţilor, cu prăznuire la 9 no‑
iembrie. 

Anul trecut a ajuns şi la Galaţi 
o părticică cu Moaştele Sfântului 
Nectarie Taumaturgul care ne 
aşteaptă şi pe noi la închinare. 
Astăzi şi ori de câte ori avem 
nevoie de ajutorul Sfântului 
Nectarie  de Eghina ‑ vindecător 
de cancer.

Luni, sala „Episcop Melchise
dec Ştefănescu” din  cadrul 
Centrului Eparhial al Dunării de 
Jos va aduna toate cuvintele 
alese lăsate  moştenire despre 
Mântuitorul nostru Iisus Hristos 
de Sfântul Ioan Gură de Aur. 

Cu binecuvântarea Prea 
Sfinţitului Dr. Casian Crăciun, 
Episcop al Dunării de Jos, simpozi‑
onul despre viaţa şi opera Marelui 

Dascăl al Bisericii Primare va adu‑
ce la Galaţi personalităţi de marcă 
din Biserica Ortodoxă Română şi 
nu numai. Vor fi prezenţi prieteni 
de demult ai  Mântuitorului şi ai 
Galaţiului: părintele academician 
Dumitru Popescu, precum şi pre‑
oţi universitari de la Facultăţile de 
Teologie din Bucureşti, Iaşi, Sibiu 
şi Galaţi. Sunt invitaţi la jubiliara 
întâlnire profesorii cu grade di‑

dactice, preoţii şi profesorii de 
la Facultăţile de Teologie, Litere, 
Istorie şi Filosofie, preoţii docto‑
ranzi, studenţii interesaţi şi semi‑
nariştii.  Programul Simpozionului 
Naţional Ştiinţific închinat „mare‑
lui Liturghisitor şi Ambasador al 
Cuvântului lui Dumnezeu  şi al să‑
racilor” va debuta luni, începând 
cu ora 17.00.

  

În campusul studenţesc

Primenirea caselor 
şi sufletelor

9 noiembrie ‑ Sfântul Nectarie Taumaturgul 

Vindecător 
de cancer

Întâlnire sfinţitoare

Luni, la Centrul Eparhial, ora 17.00 

Simpozion naţional 
dedicat Sf. Ioan Gură de Aur

] Personalităţi de marcă despre Cuvinte alese

Cuvânt din duh

Rugă pentru 
ceasurile zilei 
(a Sf. Ioan Gură de Aur)

„Doamne, primeşte-mă 
întru pocăinţă. Doamne, nu 
mă lăsa pe mine. Doamne, 
nu mă trece pe mine în is‑
pită. Doamne, dă-mi cuget 
bun. Doamne, dă-mi lacrimi 
şi aducere aminte de moarte 
şi umilinţă. Doamne, dă-mi 
cuget să mărturisesc toa‑
te păcatele mele. Doamne, 
dă-mi smerenie  şi asculta‑
re. Doamne, dă-mi răbdare, 
voie nebiruită şi blândeţe. 
Doamne, sădeşte în mine 
rădăcina bunătăţilor şi frica 
Ta în inima mea. Doamne, 
învredniceşte-mă să Te iu‑
besc cu tot sufletul şi gândul 
meu şi să fac în toate voia Ta. 
Doamne, apără-mă de oa‑
meni gâlcevitori, de diavoli 
şi de patimile trupeşti şi de 
toate celelalte lucruri necu‑
vioase. Doamne, ştiu că faci 
precum vrei Tu, deci să fie şi 
întru mine, păcătosul, voia 
Ta, că binecuvântat eşti în 
veci. Amin!”

Veşnică 
pomenire 

pentru 
Vlădica 
Cosma

Studenţi la slujba de sfinţire a apei

Prea Sfinţitul Casian şi profesorul rector Viorel Mânzu între studenţii 
din campusul universitar gălăţean 
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Tehnician veterinar, Maricel 
Bostan traversează această eta‑
pă a capitalismului din comuna 
sa ca proprietar a 100 de capre, 
student la Management şi mem‑
bru în Consiliul Local. Vârsta, 40 
de ani. Griji pe capul dumnealui, 
multiple. Cel mai frecvent se gân‑
deşte la soţia sa, aflată de două 
luni în Italia, la muncă. Despre 
„fierberea” de la Roma, din aceste 
zile, şi războiul mediatic generat 
de “Cazul Mailat” nu ne‑am luat 
de vorbă. 15 ha de imaş luate 

în arendă şi alte trei ale sale, de 
arabil, cultivate, să nu aibă ca‑
prele motiv să‑l subestimeze. 
Economia de piaţă: în loc să‑i um‑
fle portofelul, i‑l ţine, englezeşte, 
în poziţia stand bay. Brânza: deşi 
e din cea care din om de 70 de ani 
face, dacă o consumă sistematic, 
să arate ca de 60, n‑a putut‑o vin‑
de cu mai mult de 100.000 lei/kg. 
Superioară celei de oaie fiindcă la 
câtă foame au caprele în ele mă‑
nâncă aproape tot ce este verde, 
de la mugurii de salcie până la 

rostopască şi muşeţel. Nouă pen‑
sionari, alături de câţiva tineri in‑
formaţi şi occidentalizaţi la min‑
te, cumpără cu regularitate, de 
la dumnealui, lapte fortificat. În 
efectiv, doi ţapi. Cel mai vrednic, 
Ionuţ („Ţap, mi l‑a descris, pen‑
tru 40‑50 de capre. Ştie meserie.”) 
Cine paşte turma? Un băietan. 
L‑a încurajat să‑şi formeze şi el un 
nucleu de capre. La iarnă, între 
acestea – zece ‑  şi cele ale patro‑
nului Bostan nu va fi deosebire 
la furajare. Pentru toate, tărâţe, 
coceni şi porumb‑boabe din sto‑
cul tehnicianului veterinar. Să tre‑
cem acum la nemulţumiri. Prima: 
„Lipsesc, ne‑a declarat domnul 
Bostan, abatoarele autorizate, e 
veriga slabă din sistemul economic 
al judeţului”. Cealaltă: nu a primit 
încă subvenţia de 250.000 de lei 
pe cap de animal.

În 2007 a fost la peste zece 
nunţi. Darea, la nivelul ei inferior, 
e de 1,5 milioane. La anul, pe 16 
august, va fi pentru întâia oară 
nun mare („Să fiu şi eu strigat la 
poartă: Naşule, naşule!”). Se duce 
la nunţi ca să apară pe casete 
(„Eşti înregistrat pe video, ţi se 
spune în faţă, vin şi eu la nunţile 
copiilor tăi. Nu eşti în filmul meu, 
nu‑ţi onorez invitaţia”).

Sinus Holding – The Energy 
Company a avut în această 
săptămână, la Bereşti‑Meria, o 
echipă de trei specialişti ger‑
mani în montarea de instalaţii 
pentru monitorizarea vitezei 
vântului, în vederea trecerii, la 
începutul anului viitor, la înfiin‑
ţarea unui parc eolian cu 60 de 
generatoare de curent electric. 
Unul din ei, echipat ca un cos‑
monaut. A fost fixat – în locul 
indicat de experţii companiei 
– un stâlp înalt de 50 de metri, 
metalic, ancorat în 24 de şufe 
prinse, la rândul lor, în plăci 
de oţel îngropate în pământ la 
adâncimea de un metru. La par‑
tea superioară au fost montate, 
pe trei niveluri – la 50, 40 şi, 
respectiv, 25 de metri înălţime 
– „morişti” de fabricaţie străi‑
nă, conectate la anemometre. 
„Citirea” se face prin satelit de 
către companie şi băncile ro‑
mâneşti şi străine interesate de 
parcurile eoliene de la Meria şi 

Bereşti. Direcţia dominantă a 
vântului, nord‑sud. Viteza mi‑
nimă ce ar satisface investitorul 
– 3,5 m/s; viteza sa obişnuită, 
pe Dealul Meriei, la hotarul cu 
Livada de Vişini, e de 6,5 m/s 
şi chiar 7. Parcul nu ar deranja 
păsările călătoare, zborurile lor 
fiind semnalate pe alte trasee. 
„Sinus Holding , ne‑a decla‑
rat primarul comunei, domnul 
Adrian Sfârlea, după mai bine 
de un an de tatonare a terenu‑
lui, va investi în proiectul a că‑
rui valoare totală se ridică la 140 
de milioane de euro. Tehnica de 
măsurare este din import şi se 
autoalimentează prin captarea 
energiei solare de către câteva 
panouri‑fereastră montate pe 
stâlp. La vârf, bec de semnali‑
zare, să poată fi observat de pi‑
loţii de la bordul elicopterelor 
îndeosebi. Împrejur, gard de 
protecţie. Compania va închiria 
sau cumpăra terenurile agrico‑
le din perimetrul parcului eoli‑

an, cu precizarea că ţăranii care 
le‑au cultivat până acum o vor 
putea face şi în continuare, fără 

ca Sinus Holding să le perceapă 
cotă‑parte sau vreo taxă.”

La efectuarea operaţiunilor 

manuale, nemţii au fost ajutaţi 
de o echipă de muncitori de la 
S.C. Probestrom.

Valea Mărului
La revedere, 
Poştă!

Oficiantă la Ghişeul 
Exterior Valea Mărului, din 
1978, doamna Victoria 
Cuza a ieşit la pensie, mier‑
curea trecută, luându‑şi ră‑
mas-bun de la atribuţiile de 
salariată a Poştei Române. 
Conştiincioasă, pricepută, 
corectă. De‑a lungul a aproa‑
pe trei decenii de activitate 
neîntreruptă, superiorii săi 
de la Tecuci şi Galaţi n‑au 
avut ce‑i reproşa. Oamenilor 
din comună nu le vine să 
creadă că a predat „ştafeta”. 
În locul său, promovată prin 
concurs, a venit poştăriţa 
din Mândreşti, Maria Balcan. 
Fosta oficiantă se va ocupa 
de acum înainte de flori, de 
nepoţica sa Teodora, în vâr‑
stă de şase ani, şi de treburile 
gospodăriei. 

Cufăr 
din lemn de cireş

Tâmplar vestit, Iulian 
Gologanu (32 de ani), din 
Valea Mărului, a primit o co‑
mandă mai deosebită, de la 
viceprimarul comunei, Florin 
Virgil Doca. Punându‑i‑se la 
dispoziţie un trunchi de ci‑
reş, va trebui să scoată din el 
material pentru un cufăr: „Să 
iasă rezistent, i s‑a pus în ve‑
dere. Aruncat din avion, să nu 
se facă ţăndări…”  Încăpător, 
pentru pus în el, la păstrare, 
documente referitoare la is‑
toria adevărată a localităţii, 
oamenii ei de vază, încercă‑
rile prin care a trecut Valea 
Mărului, îndeosebi în seco‑
lele XIX şi XX, fotografii, măr‑
turii… Tezaur pentru urmaşi. 
Cireşul, norocos. Amestecat 
printre alte lemne de foc 
cumpărate, ochiul domnului 
Doca l‑a reperat, pregătin‑
du‑l pentru a‑i încredinţa o 
misiune de durată („După ce 
voi muri, mi‑a spus, copiii mei 
au libertatea să doneze aceas‑
tă ladă de zestre culturală, cu 
tot ce va fi în ea, muzeului din 
comună”).

De Ziua Educatorului, în 
cancelaria Şcolii Gimnaziale 
Tuluceşti, pe masă, un tort ofe‑
rit de primarul comunei, Florică 
Bogatu. Însoţit, bineînţeles, de 
flori naturale! A căzut bine, emo‑
ţionând cadrele. Că dumnealui 
ştie cum trebuie preţuiţi şi felici‑
taţi profesorii, nu ne mai îndoim.    

Alt prilej de sărbătoare şi alt 
tort de Galaţi, tot din partea 
dumnealui. Pe 31 octombrie, 
carnavalul de Halloween, or‑
ganizat de profesoarele Emilia 
Lazurcă, de română, şi Luciana 
Vicleanu, de engleză. Trei ore de 
plutire, cu imaginaţia, pe deasu‑
pra… Americii şi a Tuluceştilor. 
82 de elevi şi zece cadre didac‑
tice, într‑o transpunere distrac‑
tiv‑artistică de tipul celor orga‑
nizate peste Ocean, adusă însă 

uşor din condei, cu adaosuri 
educative locale, ca pentru a 
putea fi legitimată în Moldova 
de Jos. Consiliul Elevilor, implicat 
în toată pregătirea şi derularea 
surprizelor. În concurs, costu‑
mele şi măiestria coregrafică. 
Primarul, iarăşi prezent la şcoa‑
lă! A dat premii (seturi de pixuri, 
penare şi chiar sticluţe – ce v‑o fi 
venit, domnule Bogatu! – cu…
parfum!), bucurându‑se alături 
de copii de „atmosfera” proprie 
Halloween‑ului. Ce nu putea 
lipsi, tortul „Florică Bogatu”, 
pentru cadre, şi variantele sale, 
dimensionate adecvat, pentru 
şcolari. Ornamentul‑frişcă de 
pe cel reprezentativ, ca la New 
York! Oferind asemenea atenţii, 
primarul a îndulcit, la propriu, 
finalul carnavalului.

Tg.Bujor
Grădiniţa Nr. 2, 
culcată la pământ

Demolat la ordin, din imo‑
bilul Grădiniţei Nr. 2 au rămas, 
după selectare, doar materialele 
refolosibile. Pe acelaşi ampla‑
sament, la stradă, se va ridica o 
clădire nouă, încheindu‑se cu 
aglomeraţia de pe timpul ce‑
leilalte şi mersul la toaleta de 
afară. Două miliarde de lei, atât 
s‑a obţinut iniţial pentru tot ce 
înseamnă materiale, mobilier şi 
manoperă, de la ţăruşii pentru 
marcarea fundaţiei până la pan‑
glica de inaugurare. Primarul 
Ştefan Arfire: „Numai cu atâţia 
bani nu aveam cum să ajungem 
departe. Ca să putem face tot 
ce ne‑am propus ne trebuia o 
suplimentare de 700 de mili‑
oane. Am depus documentaţia 
la Inspectoratul Şcolar, pentru 
diferenţa de bani, iar Guvernul 
ne‑a aprobat‑o. Ţin să iasă o 
grădiniţă în care să nu‑ţi fie ru‑
şine să intri. Am dat‑o pe mâna 
oamenilor noştri, de  la primă‑
rie, specializaţi în construcţii, 
muncitori cu toate calificările 
necesare. Proba priceperii lor? 
Grădiniţa din Moscu şi Căminul 
Cultural Umbrăreşti. La primă‑
vară clădirea va fi gata. Cu can‑
celarie, vestiare pentru preşco‑
lari, apă curentă şi grup sanitar 
în interior, centrală termică. ”

Jorăşti
„Transfer” de bani

Numele nepotului, Dănuţ 
F., minor. Cel al bunicului său, 
Petrache F. (88 de ani). Locuind 
la Suceveni, băiatului i s‑a făcut 
un dor nebun de comuna nata‑
lă, intrând, pe 14 octombrie, di‑
mineaţă, în locuinţa bătrânului. 
Nu l‑a găsit acasă, era la biserică. 
Tot aici locuiesc şi părinţii săi. 
La prânz, revenit la domiciliu, 
Petrache F., de cum şi‑a zărit 
nepotul, a luat „foc”: „Nu te pri‑
mesc în casa mea, i‑a spus‑o de 
la obraz, întoarce‑te la Suceveni”. 
De gura nurorii sale, i‑a încuviin‑
ţat totuşi să mai rămână, deşi se 
vedea bine că nu‑i făcea plăcere 
să‑l vadă. După‑amiază, într‑o 
căruţă trasă de cai, Dănuţ a ple‑
cat spre Suceveni ca din puşcă, 
fără să se mai uite înapoi. Două 
zile mai târziu, „umblând” prin 
lada unde îşi ţinea banii, o con‑
statare la care Petrache F. nu se 
aştepta: toate economiile sale 
băneşti – vreo patru milioane 
– dispăruseră. Dacă inima i‑ar 
fi fost şubredă, în momentul 
acela i‑ar fi cedat. Sprijinindu‑se 
în cârjă, s‑a dus la Poliţie, depu‑
nând plângere. Ştia cine e ho‑
ţul. Nepotul „transferase” banii 
din ladă în buzunarul propriu, 
fără pic de jenă. Preluând „firul”, 
agenţii au ajuns la nepot, conlu‑
crând cu Poliţia Suceveni. Audiat 
în prezenţa mamei sale, Dănuţ a 
dat pe gură totul, recunoscând 
că el este autorul faptei recla‑
mate de bunicul său. Din patru 
milioane mai avea necheltuiţi 
500.000 de lei. Furt între rude. 
Dosarul infracţiunii, înregistrat 
la Parchet. 

Valea Mărului / Vrăjitoarele, în şomaj 
Aşezarea „beneficiază” de serviciile a patru vrăji‑

toare. Între ele, concurenţă. Cea mai tânără are 67 de 
ani. Toate şomează din cauza preotului Iulius Rădescu. 
Observându‑se, de către săteni, că la priveghiuri dispar 
chedicile de la morţi (sfoara folosită pentru legarea pi‑
cioarelor, bună la făcut farmece), Sfinţia Sa le‑a cerut cre‑
dincioşilor să fie cu ochii pe sicrie, stopând furtul de “che‑
dici”. Fără obiectul muncii, vrăjitoarele sunt în impas. 

Tg.Bujor / Meciul şi... grăsunul!
Pentru meciurile susţinute acasă, fotbaliştilor de la 

„Bujorii” li se asigură o masă caldă, indiferent de rezul‑
tatul de pe tabela de marcaj. Cuplaţi câte doi, consilierii 
PSD, prin rotaţie, cumpără câte‑un porc – pentru cior‑
ba de carne şi fripturile la grătar. De la Octavian Popa şi 
Mihai Julei, un grăsun de 95 de kilograme. Ieri, pentru 
meciul de mâine, cu „Cetatea” Tg. Neamţ, a fost rândul 
lui Traian Sava şi Valerică Galben. Din banii lor au ieşit la 
înaintare cu un râmător de 90 de kilograme. 

Două cazuri de elevi de‑a 
XII‑a, de la Grupul Şcolar „Paul 
Bujor” Bereşti, ce s‑au aflat, la 
timpul potrivit, în atenţia di‑
rectorului Mihai Talaşman. În 
ambele, familiile liceenilor au 
fost mai degrabă frâne decât 
factori de influenţare pozitivă 
pentru readucerea „dezertori‑
lor” printre colegii lor, la clase. 
În final, rezolvări diferite.

Daniela A., dintr‑un sat de 
lângă Mânzăteşti, bunicică la 
învăţătură, a lăsat baltă şcoala, 
plecând în Italia. Nu pentru a 
sta degeaba pe‑acolo. Având 
copil mic, o soră de‑a sa, aflată 
în peninsulă la muncă, i‑a cerut 
să renunţe la toată truda din 
patru ani de liceu, ca să‑i lege‑
ne şi să‑i adoarmă sugarul. Asta 
s‑a întâmplat în anul de învăţă‑
mânt precedent, cu patru luni 
înaintea examenului de baca‑
laureat. Zadarnic s‑au „mobili‑
zat” cadrele didactice ca să sal‑
veze eleva, mesajul primit din 
Italia de aceasta nu i‑a mai pu‑

tut fi scos din cap. Conţinutul 
lui: ”Danielo, dacă nu vii acum 
când te chem şi am nevoie de 
tine, să nu mai vii niciodată”. A 
plecat, aşadar, şi dusă a fost…

Celălalt caz, înregistrat la 
debutul anului şcolar în curs: 
N.M., din Meria, cu mama ple‑
cată în Italia, a avut un conflict 
cu tatăl său, luând, la nervi, o 
hotărâre pripită. A schimbat lo‑
cul din bancă pe un loc de mun‑
că în… Satu Mare. „Înghiţit” de 
Transilvania, a rupt legăturile cu 
Bereştiul. Provenit de la Şcoala 
de Arte şi Meserii, depusese 
eforturi serioase pentru a se 
ridica cu pregătirea individua‑
lă la nivelul de mijloc. Reuşind, 
pe căi întortocheate, să dea to‑
tuşi de urma sa, profesorii i‑au 
cerut să revină la şcoală şi i‑a 
ascultat, părăsind Satu Mare. 
Recuperat, câştigă din terenul 
pierdut, 2007/2008 devenind 
din nou, pentru el, anul bacala‑
ureatului.

Vântul, supus monitorizării

Parcul eolian, 
tot mai aproape 

] Sinus Holding a pus piciorul pe Dealul Meriei ] Citirea anemometrelor se va face prin satelit

Pusă la treabã, 
forţa vântului 

va face 
Consiliul Local 
Bereşti‑Meria 

bogat. 
Nemţii 

garantează 
că stâlpul înalt 
de 50 de metri 
va înfrunta cu 

succes viscolele 
acestei ierni

Valea Mărului

Studentul cu 100 de capre 
] Maricel Bostan încheie anul pe roşu

Maricel Bostan, 
singurul 
crescător 
de capre 
cu permis de 
intrare 
la Biblioteca 
Judeţeanã 
"V.A.Urechia”

Abandonuri şcolare

De ce a plecat 
Daniela în Italia?

Tuluceşti

Tort ornat 
ca la… New York 

Ion Trif Pleºa
redactie@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Frumuşiţa
Pământ scump, 
pământ 
mai ieftin 

Întrebat cu cât se vinde 
terenul agricol la Frumuşiţa, 
primarul comunei, domnul 
Ioan‑Nelu Munteanu, a fă‑
cut distincţie între pămân‑
turile din „baltă”, considerate 
aur, şi celelalte. De suprafeţe‑
le situate între terasamentul 
căii ferate şi Prut nu te poţi 
apropia fără 50 de milioane 
pe hectar, atât se cere, aces‑
ta este preţul la zi. Restul, cu 
20 de milioane mai ieftine.

Foto: Ion Trif Pleşa AR
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E o destinaţie cu adevărat 
exotică. Nu ai şanse să întâlneşti 
prea mulţi români în Aruba, dar, 
cu siguranţă, vei întâlni o mulţime 
de ruşi foarte bogaţi, în căutare 
de senzaţii exotice. Insula este 
situată pe coasta Venezuelei şi 
este cunoscută ca fiind una din‑
tre cele mai romantice destinaţii 
ale lumii. Supranumită ”insulă a 
iubirii” sau ”tărâmul fericirii” ea se 
află în Marea Caraibelor şi a făcut 
parte din Antilele Olandeze. 

Aruba degajă armonie, dra‑
goste, mister. Nu degeaba e în  
topul preferinţelor turiştilor din 
lumea întreagă.  Clima este una 
tropicală cu brize calde, specifi‑
ce zonei. Exclusiv exotică, Aruba 
se mândreşte cu plaje pustii şi 
ape calme şi calde. Insula are 
180 de  kilometri pătraţi, dar 
numai în parte exploataţi de 
om. Imaginează‑ţi că eşti cu 
jumătatea ta pe plajele pustii 

pline de farmec, exact aşa cum 
ai văzut prin filme. În Aruba 
găseşti cam tot ceea ce îţi poţi 
dori: plajă, hoteluri luxoase, 
căsuţe primitive din stuf şi lemn 
“aruncate” dezordonat pe plaje‑
le pustii, cai şi şcoli de echitaţie, 
dansuri pe plajă, nopţi albe şi 
mese delicioase. Briza caldă 
tropicală, plaje scăldate în soare 
şi temperaturi ideale te aşteaptă 
în Aruba! Hotelurile cu vedere 
la mare îţi permit să te trezeşti 
în fiecare dimineaţă în sunetul 
valurilor şi mângâiat de razele 
soarelui  de Caraibe. Sporturi de 
apă, excursii călare, preparate 
culinare delicioase şi dansuri pe 
plajă până la revărsatul zorilor. 
Paradis romantic în toată regu‑
la.         Recomandări: staţiuni‑
le  Eagle Beach, Palm Beach, 
Druif Beach.

În Druif Beach găsiţi plaje 
cu nisip alb fin şi ape liniştite, 

Haute Culture revine la Galaţi
DJ Haute Culture este Mihai Dobre de la “Şuie Paparude”. Mixează din 

2003 breaks, progressive‑breaks, breakbeat şi tehno. El va mixa în aceas‑
tă seară într‑unul dintre cluburile gălăţene. Este un DJ apreciat în toate 
cluburile din ţară, aşa că nu rataţi ocazia de a vă distra şi dansa pe muzica 
aleasă de el. Distracţie plăcută!

Teodora Miron

La V.A. Urechia
Oxford University Press ‑ on line

Până pe 30 noiembrie 2007, pentru iubitorii limbii engleze, 
şi nu numai, Biblioteca V.A. Urechia din Galaţi îşi pune la dis‑
poziţie sălile Secţiei Internet de la ambele filiale. Aici, cei intere‑
saţi, pot accesa bazele de date online de la Oxford University 
Press. E o ocazie ce nu trebuie ratată.

Teodora Miron

Cea de‑a treia ediţie a Galei 
Extravagance va avea loc 
sâmbătă seara, începând cu 
ora 18,00, la Casa de Cultură a 
Studenţilor. Mioara Lovin – refe‑
rent cultural în cadrul instituţiei 
gazdă, organizatoarea spectaco‑
lului, ne‑a declarat: „Precizez din 
start că este un show de coafură. 
Primele două ediţii au fost foarte 
reuşite şi de aceea am hotărât să 
continuăm. Vor evolua pe scenă 
manechinele de la aQua models, 
coregrafia fiind asigurată de in‑
structoarea Luminiţa Negoiţă. 
Coafurile nu sunt cele clasice, pe 
care le vedem în mod obişnuit, 
ci demonstraţii de măiestrie şi 
creativitate ale Nicoletei Rogoz, 
Hair Stylist. Spectacolul, care 

este inclus în seria de evenimen‑
te intitulată “Toamna culturală 
studenţească”, va mai cuprinde 
o prezentare de modă Gabriel´s 
Fashion şi dans irlandez cu for‑
maţia Sky Dance din Iaşi. Vă fac 
şi o dezvăluire, legat de showul 
de coafură: în premieră va fi şi o 
demonstraţie live”.

Sponsorii evenimentului 
sunt Centrul de înfrumuseţare 
Paradisus Day, Gabriel´s Fashion, 
Wella România, Dasicont ex‑
pert, Simbol Auto‑Ro, Cofetăria 
Dragoş Roşu. Aşadar, cei ce do‑
resc să vadă noutăţi în materie 
de coafură sunt bineveniţi sâm‑
bătă seara, la Casa Studenţilor! 

Angela Ribinciuc

Vivat copiii 
enervanţi!

...”şi eu am mai 
văzut copii la 
viaţa mea!”

Toţi copiii sunt dră‑
guţi. Nu este o premisă, 
este doar realitatea. De 
aici până la a‑i simpatiza 
pe toţi, însă, este o mare 
problemă şi distanţă. De 
fapt, este mult mai uşor 
să‑i placi de la distanţă. 
Pentru că realitatea copi‑
lului care scânceşte alin‑
tat, prins de piciorul mai‑
că‑sii, că vrea suc, suc, 
suc, lui să‑i dai suc, n‑are 
nimic în comun cu portre‑
tul progeniturii isteţe pe 
care ţi‑l descrie părintele 
(de fapt, ce isteţ?! Copilul 
lui este întotdeauna un 
geniu, viitorul preşedin‑
te al României zace în 
el, geme de talent, face 
farfurii zburătoare, imită 
claxoanele de la maşini, 
ţipă când îl doare burtica, 
Dumnezeule, aşa copil 
n‑a mai văzut, cu toate 
că, de…, “am mai văzut 
eu copii la viaţa mea!”).

Iubirea ca stres

“De ce eşti aşa mândră 
de ea? Spală vase, cară 
gunoiul, te ajută la cură‑
ţenie?”. … La toate răută‑
ţile pe care i le aruncăm, 
“ca între colegi”, eu şi alţi 
frustraţi de tainele ma‑
ternităţii, mămicii unei 
fetiţe de numai patru 
ani, femeia răspunde cu 
o tăcere uluită. Adevărul 
este că e stupefiant să 
afli că plodul tău nu este 
iubit pur şi simplu pen‑
tru că există – cel puţin 
asta citim în privirea ei. 
“Păi, ne plimbăm împre‑
ună…”, îngaimă mama. 
“I‑auzi, vrea şi plimbare! 
E mai simplu cu un câine, 
deschizi uşa şi ăla fuge. 
Şi dacă îl plimbi, nu cere 
tot ce vede prin vitrine”. 
Terorizată, mămica îşi 
aprinde o ţigară şi tra‑
ge din ea afişând un aer 
confuz. Ori are dubii, ori 
se întreabă cu ce naiba a 
greşit de şi‑a găsit prie‑
teni atât de insensibili şi 
tâmpiţi. 

Plăcinte. Fără surprize!

“Auzi, nu este dată să 
nu trebuiască să fiu po‑
liticoasă cu părinţii de 
copii mici”, povestesc pe 
tăcerea colegei mele. “Îi 
înţeleg perfect pe invi‑
taţii alor mei, care erau 
stupefiaţi când scoteam 
limba şi lingeam un pla‑
tou întreg de plăcinte, 
când aveam trei ani. Nu 
mâncam plăcinta, doar 
lingeam zahărul praf, iar 
oamenilor li se întorcea 
stomacul probabil, chit 
că mama fugea cu pla‑
toul şi schimba plăcinte‑
le. Îndrăznea cineva să 
zică ceva? N‑ai să vezi, 
din «Ce copilaş simpatic 
aveţi, doamnă!», nu mă 
mai scoteau”. Sunt privită 
compătimitor. Adevărul 
e că măcar pentru că nu 
mai pot să‑mi permit să 
scot limba ca un copil 
tâmpit şi să ling crusta de 
zahăr, şi tot n‑are haz să 
fii un adult responsabil şi 
cârcotaş…

Elena Parapiru

În această seară, weekendul 
va debuta în Club Pasha cu DJ 
Topo. Mâine seară, invitatul spe‑
cial adus de proprietarii clubului, 
DJ Carlos, va da tonul la distrac‑
ţie de la ora 23,00. 

Carlos şi‑a început cariera de 

DJ în 1994, iar până în anul 2000 
a mixat la diverse evenimente 
(private parties) şi prin cluburi 
renumite în perioada aceea.

În 2000 a fost rezident la club 
Kharma din Cluj‑Napoca,   iar în 
2001‑2006 ‑ rezident în Flash şi 

Serate folk 
în noiembrie
Socaciu, Şeicaru 
şi Hruşcă

În această seară, de la ora 
18,00, la Casa de Cultură a 
Studenţilor va avea loc un 
concert pentru iubitorii mu‑
zicii folk. Victor Socaciu şi 
Vasile Şeicaru vor fi cei doi 
protagonişti ai seratei folk 
care va încheia Festivalul 
“Gulliver”. Cei doi cântăreţi 
sunt vestitorii unei alte seri 
de gen. Luna aceasta vom 
mai avea parte de un concert 
de acest gen, dar cu un alt 
protagonist, Ştefan Hruşcă. 

După 10 ani de la lansarea 
ultimului album de creaţie, 
Ştefan Hruşcă îşi lansează în 
această lună un nou album in‑
titulat “Balade speciale”, ce 
va conţine 11 piese compuse 
integral de apreciatul artist. 
Versurile pentru aceste cân‑
tece au fost scrise de regre‑
tatul poet George Ţărnea, un 
prieten bun de‑al artistului, 
în urmă cu câţiva ani, special 
pentru Ştefan şi muzica sa.

Cu ocazia lansării, Ştefan 
Hruşcă porneşte şi un turneu 
de lansare a albumului prin 
ţară, turneu ce va ajunge şi la 
Galaţi pe 22 noiembrie, ora 
19.00, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor.

Aşadar, doar veşti bune 
pentru iubitorii muzicii folk. 

Teodora Miron

Astăzi, 9 noiembrie, în Club 
S, Sistem va susţine un recital 
de zile mari. Pentru prima dată, 
Zoli, Cici, Phlo, Robi şi Nashu vin 
în oraşul de pe Dunăre însoţiţi de 
o solistă. Andreea a început co‑
laborarea cu Sistem la scurt timp 
după ce a participat la Megastar. 
Vocea sa face ca show‑urile 

Sistem să fie şi mai dinamice.
Pentru acest concert Sistem 

va introduce elemente de pi‑
rotehnică şi scenotehnică noi. 
„Publicul din Galaţi merită un 
show pe măsura susţinerii pe 
care ne‑o oferă” – declară Zoli 
Toth, reprezentantul trupei. „De 
fiecare dată, aici ne‑am simţit 

foarte bine. Am primit căldură şi 
dăm în schimb flăcări! Din păca‑
te, nu putem veni la Galaţi atât 
de des pe cât ne‑am dori.”

Concertul care va avea loc în 
această seară face parte din tur‑
neul POWERTEK.

Teodora Miron

Concurs
Dumneavoastră 
ne scrieţi, 
noi vă premiem

Aţi fost într‑un loc care 
merită văzut sau să vă pe‑
treceţi timpul într‑un mod 
inedit? Aţi descoperit un re‑
staurant în care se mănâncă 
foarte bine? Aţi fost plecaţi în 
concediu şi v‑au impresionat 
locurile pe care le‑aţi văzut? 
Povestiţi‑ne şi nouă. Suntem 
interesaţi să aflăm cum şi 
unde vă petreceţi timpul li‑
ber. Aşteptăm să ne scrieţi 
pe adresa redacţiei, strada 
Domnească nr. 68 sau pe 
mail, teodora@viata‑libera.
ro, despre activităţile dum‑
neavoastră preferate. Dacă 
aveţi şi poze, atunci vă pu‑
tem face reporteri pentru o 
zi.  În fiecare lună, o scrisoare 
(evident, cea mai bună!) va fi 
premiată de Club Pasha cu o 
consumaţie în valoare de 50 
lei. 

Teodora Miron
N.R. Cei care ne scriu trebuie să fi 

împlinit 18 ani, altfel nu se vor putea 
bucura de premiul oferit.

Destinaţii de lux

Aruba, insula iubirii

condiţii excelente pentru înot. 
Uşor accesibilă cu maşina, ta‑
xiul sau transportul public. În 
Eagle Beack e o plajă uriaşă ce 
cuprinde kilometri de nisip alb, 
considerată pe bună dreptate 
“paradisul surferilor”. Sporturile 
acvatice sunt principala atracţie; 
echipamentele moderne şi orga‑
nizarea activităţilor de agreme‑
nent de către hotelurile din veci‑
nătate fac din sporturile de apă 
o adevărată aventură de neuitat.  
Atracţii: Parcul Naţional Arikok, 
Capela Alto Vista, Ruinele 
Bushiribana, Farul California, 
Peşterile Quadiriki. Hoteluri: 
Divi Aruba, 4 stele, complex aflat 

în mijlocul unei grădini tropi‑
cale  cu palmieri. E alcătuit din 
mai multe clădiri, hotelul are 
două piscine cu terasă, două res
taurante, trei baruri, magazine, 
salon de înfrumuseţare, centru 
wellness, babysitting. 

Şapte nopţi de cazare, trans‑
portul cu avionul costă, de 
persoană, nu mai puţin de 2.100 
de euro, ceea ce nu e deloc ieftin. 
Găsim şi oferte la 1.600 de euro, 
dar pentru Revelion preţurile 
sunt mult mai mari. Evident 
există şi oferte de 10.000 de 
euro, dacă ne ţine contul, dacă 
vrem un lux ieşit din comun.

Alina Comşa

Show de coafură

Gala Extravagance
Astăzi,

SISTEM revine la Galaţi!

În Club Pasha

Distracţie cu DJ Carlos
Diesel considerate cele mai re‑
numite cluburi de muzică elec‑
tronică   din Cluj, unde a avut 
ocazia să mixeze alături de dj‑i 
renumiţi din străinătate, cât şi din 
ţară: Anthony Pappa, Margaret 
Dygas, Oliver Mc Gregor, Max 
Graham, Funkagenda, Plastic 
Funk, Pauli Steinbach, Raoul, 
Rhadoo, Optick, Seba1394, 
Livio , Internullo şi alţii.  
Prezenţa sa a fost activă în ultimii 
ani la evenimentele de la festiva‑
lul DELAHOYA , DJ’S Gathering şi 
la emisiuni de profil difuzate la 
radio Pro FM, Kiss fm (Sensation), 
radio 21 (Next level), radio 21 
Cluj, radio impuls (nightstream), 
radio pro‑b (Phonovibration) 
şi dream. Momentan lucrează 
alături de DJ Jasc, la propriile 
producţii radio. Cu toate acestea 
DJ Carlos îşi face timp pentru a 
mixa în diferite cluburi din ţară. 
Vom avea ocazia să ascultăm 
muzica preferată de el în Club 
Pasha sâmbătă seară. 

Teodora Miron
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Din Sportul

gãlãþean

[ Competiţii
[ ştiri
[ rezultate

Echipa Steaua Bucureşti a 
ratat orice şansă de a accede în 
optimile Ligii Campionilor, după 
ce a fost învinsă, miercuri seară, 
pe teren propriu, cu scorul de 
2‑0, de FC Sevilla, în etapa a IV‑a 
a Grupei H. Într‑un meci pe care 
Sevilla l‑a controlat cu autoritate 
(semn că suntem foarte departe 
de „fotbalul mare”), spaniolii au 
punctat prin Renato, în minute‑
le 25 şi 65. În min. 63, V.Badea a 
marcat pentru Steaua, însă golul 
a fost anulat, semnalizându‑se o 
poziţie de ofsaid.

Steaua (antrenor Marius 
Lăcătuş) a jucat în formula: 
Zapata ‑ Emeghara, D.Goian, 
Rada, Neşu ‑ Nicoliţă, Ov.Petre, 
Lovin, Croitoru (V.Badea ‘46) ‑ 
N.Dică ‑ V.Iacob (Surdu ‘61).

Meciul a fost arbitrat de ger‑
manul Herbert Fandel.

Partida de miercuri a mar‑
cat debutul în Liga Campionilor 
al celor doi antrenori ‑ Marius 
Lăcătuş şi Manolo Jimenez.

În celălalt meci al grupei, 
Slavia Praga ‑ Arsenal Londra 
0‑0. În urma acestor rezultate, 
Steaua mai păstrează doar şanse 
teoretice de calificare în 16‑imile 

Cupei UEFA. Clasamentul grupei: 
1.Arsenal 10 puncte, 2.Sevilla 9 p, 
3.Slavia 4 p, 4.Steaua 0 p. Etapa a 
V‑a programează, pe 27 noiem‑
brie, meciurile: Sevilla ‑ Arsenal şi 
Steaua ‑ Slavia.

[ Celelalte rezultate înregis‑
trate, miercuri, în etapa a IV‑a a 
grupelor Ligii Campionilor:

Grupa E: Olympique Lyon ‑ 
VfB Stuttgart 4‑2, FC Barcelona ‑ 
Glasgow Rangers 2‑0. Clasament: 
1.Barcelona 10 p, 2.Rangers 7 p, 
3.Lyon 6 p, 4.Stuttgart 0 p.

Grupa F: Manchester United 
‑ Dinamo Kiev 4‑0, Sporting 
Lisabona ‑ AS Roma 2‑2. 
Clasament: 1.Manchester 12 
p, 2.Roma 7 p, 3.Sporting 4 p, 
4.Dinamo 0 p.

Grupa G: Internazionale 
Milano ‑ ŢSKA Moscova 4‑2, 
Fenerbahce ‑ PSV Eindhoven 
2‑0. Clasament: 1.Inter 9 p, 
2.Fenerbahce 8 p, 3.PSV 4 p, 
4.ŢSKA 1 p.

După etapa a IV‑a, echipele 
Arsenal şi Manchester United 
sunt primele calificate în optimi‑
le de finală ale Ligii Campionilor.

D.C.Predescu

Lotul olimpic 
de box 
a fost desfiinţat!

BOX. Federaţia Română 
de Box (FRB) a decis ca cei 
trei pugilişti acuzaţi de ten‑
tativă de furt la Chicago ‑ 
Bogdan Dinu, Ronald Gavril 
şi Iulian Stan ‑ să fie excluşi 
din viaţa sportivă, antreno‑
rul Relu Auraş să fie demis, 
iar lotul olimpic să nu se 
mai pregătească centralizat. 
Pugiliştii care făceau parte 
din lotul olimpic se vor pre‑
găti în două sau trei centre 
din ţară. Cei trei boxeri susţin 
în continuare că sunt nevino‑
vaţi şi că sunt victimele unei 
neînţelegeri. Preşedintele 
FRB, Rudel Obreja, a declarat 
că pugiliştii vor fi reabilitaţi 
în cazul în care vor avea “un 
cec în alb” din partea justiţiei 
americane.

FOTBAL. Avancronica 
partidelor programate astăzi 
în etapa a XV‑a a Ligii I de 
fotbal: Pandurii Tg.Jiu ‑ FC 
Vaslui (ora 14.00 ‑ Telesport; 
palmares: 4 0 1 3 2‑5; singura 
victorie vasluiană la Tg.Jiu: 
2‑1, pe 12 mai 2007, în ulti‑
ma partidă disputată în Gorj; 
arbitri: Ionel Ivan ‑ Zoltan 
Szekely, Dorin Mudura ‑ 
Lucian Dan; observatori: 
Nicolae Dobrescu, Mircea 
Salomir); Poli Iaşi ‑ Gloria 
Bistriţa (ora 19.30 ‑ Telesport; 
palmares: 8 2 2 4 6‑10; singu‑
ra victorie bistriţeană la Iaşi: 
1‑0, pe 3 noiembrie 2006; ar‑
bitri: Istvan Kovacs ‑ Cristian 
Nica, Cătălin Savu ‑ Ionică 
Serea; observatori: Dumitru 
Mihalache, Mircea Neşu).

HANDBAL. Formaţia 
HCM Constanţa a învins, pe 
teren propriu, cu scorul de 
33‑24, echipa Minaur Baia 
Mare, într‑un meci disputat 
în devans la etapa a VIII‑a a 
Ligii Naţionale de handbal 
masculin.

FOTBAL. Curtea de 
Arbitraj pentru Fotbal din 
cadrul FRF a decis reducerea 
de la 22 la 16 etape a suspen‑
dării atacantului Ionel Ganea 
(Poli Ştiinţa Timişoara), sanc‑
ţionat pentru agresarea tuşi‑
erului Dorin Mudura.

VOLEI. Formaţia CVM 
Tomis Constanţa a învins, în 
deplasare, cu scorul de 3‑0, 
echipa Explorări Baia Mare, 
într‑un meci din cadrul eta‑
pei a VII‑a a Diviziei A1 de 
volei masculin.

TENIS. Jucătoarea ameri‑
cană de tenis Serena Williams 
a abandonat la Mastersul de 
la Madrid, după ce a pierdut 
primul set al meciului cu 
rusoaica Anna Şakvetadze, 
cu scorul de 6‑4. Williams a 
abandonat din cauza unor 
dureri la genunchiul stâng şi 
va fi înlocuită de franţuzoai‑
ca Marion Bartoli. În alte me‑
ciuri: Justine Henin (Belgia) ‑ 
Jelena Jankovici (Serbia) 6‑2, 
6‑2; Ana Ivanovici (Serbia) 
‑ Daniela Hantuchova 
(Slovacia) 6‑2, 7‑6 (9).

BASCHET. Echipa de bas‑
chet masculin BC Vâlcea a în‑
vins, pe teren propriu, forma‑
ţia Rapid Bucureşti, cu scorul 
de 99‑82, într‑un meci jucat 
în devans la etapa a VII‑a a 
Diviziei A. Tot în devans, pen‑
tru etapa a V‑a a Diviziei A de 
baschet feminin, CET Govora 
‑ Rapid Bucureşti 58‑48.

RUGBY. Selecţionata de 
rugby a Bucureştiului va în‑
tâlni, sâmbătă, echipa en‑
gleză Worcester Warriors, 
într‑o partidă contând pen‑
tru prima etapă a Challenge 
Cup. Partida se va dispu‑
ta pe Stadionul „Arcul de 
Triumf”, de la ora 14.00. Din 
grupa a doua a competiţiei 
mai fac parte echipele Gran 
Parma (Italia) şi Montauban 
(Franţa).

TENIS. Curtea de Apel 
Bucureşti a anulat Hotărârea 
de Guvern privind darea 
în folosinţă gratuită a unui 
teren proprietate publică a 
statului Fundaţiei pentru te‑
nis “Academia Ilie Năstase”. 
Decizia poate fi contestată la 
instanţa supremă.

D.C.Predescu 

Peste o săptămână, Galaţiul va trăi un eveniment sportiv 
deosebit. La Patinoarul Artificial se va desfăşura o impor‑
tantă competiţie sportivă internaţională de patinaj artistic, 
dotată cu “Patina de Cristal”. La acest eveniment de excepţie 
şi‑au anunţat participarea patinatori seniori din Bulgaria, Cehia, 
Germania, Franţa, Serbia, Ucraina şi România. Vor avea loc numai 
întreceri individuale ‑ atât la feminin, cât şi la masculin (pro‑
gram liber şi program scurt). Este un concurs de Grand Prix, 
aşa că publicul gălăţean, amator de spectacole de calitate, 
va putea urmări la lucru patinatori de mare valoare de 
pe bătrânul continent ‑ în frunte cu ucrainenii şi 
francezii.

Concursul face parte din calendarul Federaţiei 
Internaţionale de Patinaj şi este înscris în 
Circuitul Internaţional, iar anul acesta a fost ofe‑
rit, spre organizare, ţării noastre. Sportivii parti‑
cipanţi vor acumula puncte în clasamentul mondial, dar 
şi importante premii. La rândul ei, federaţia noastră de speciali‑
tate a hotărât organizarea concursului în oraşul nostru, cu ocazia 
tradiţionalelor “Sărbători ale Galaţiului”.

Concursul se va desfăşura pe parcursul a două zile ‑ 16 şi 17 no‑
iembrie. Organizatorii anunţă de pe acum că intrarea este liberă.

Gh.Arsenie

Lumea boxului, întreaga miş‑
care sportivă românească trăieş‑
te, încă, emoţiile obţinerii titlului 
mondial la box ‑ categoria su‑
permijlocie, în versiunea IBF, de 
către marele nostru boxer Lucian 
Bute. Ieri după‑amiază, emoţiile 
s‑au împrospătat! La Aeroportul 
Internaţional “Henri Coandă” din 
Capitală a revenit în ţară campio‑
nul mondial!

În salonul de protocol au ţinut 
să fie prezenţi zeci de ziarişti, re‑
prezentanţi ai FR Box (în frunte 
cu preşedintele Rudel Obreja ‑ şi 
el gălăţean la origine), părinţii 
lui Lucian, veniţi de la Pechea, 
primul săi antrenor ‑ Felix Păun, 
reprezentanţi ai municipalităţii 
Galaţiului, prieteni apropiaţi, dar 
şi mulţi simpatizanţi.

Lucian Bute a ajuns în Capitală 
după un zbor de zece ore 
(Montreal ‑ Frankfurt ‑ Bucureşti), 
însă oboseala nu şi‑a pus am‑
prenta pe... buna sa dispoziţie. 
Urmele lăsate de lupta cu Berrio 
au trecut. Foarte jovial şi zâm‑
bitor ‑ aşa cum îl ştim ‑ Lucică a 
acordat un interviu, pentru ca 
apoi să participe la o conferinţă 
de presă.

Bute are patru ani de box 
profesionist, iar cu puţin timp în 
urmă a devenit campion mon‑
dial. Acum se află pentru circa 
trei săptămâni în vacanţă, după 
care se va reîntoarce la Montreal, 
pentru a‑şi relua pregătirile. Pe 
29 februarie va trebui să susţină 
un nou meci oficial.

Vacanţa şi‑o va petrece la 

Pechea, dar şi în Galaţi, cu priete‑
nii. Va ajunge şi la Primăria Galaţi, 
unde a fost propus pentru acor‑
darea titlului de “Cetăţean de 
Onoare”. Este o răsplată şi din 
partea municipalităţii, pentru 
tot ce a făcut Bute pe ringul de 
box pentru ca Galaţiul, România 
să devină cunoscute în întreaga 
lume. Palmaresul său profesio‑
nist, la zi, este impresionant: 21 
de meciuri fără înfrângere, dintre 
care 17 victorii obţinute prin KO.

În această perioadă vom avea 
ocazia să ne vedem cu Lucian 
Bute, să consemnăm fapte şi im‑
presii, să scriem despre preocu‑
pările şi obiectivele sale...

Gh.Arsenie
Foto: Mediafax

S‑a dat startul întrecerilor 
celui de‑al doilea eşalon de bas‑
chet. În competiţia rezervată 
echipelor masculine (Divizia A), 
miercuri seara s‑au întâlnit, la 
Sala “Florin Balaiş”, echipele gă‑
lăţene Phoenix LPS şi CSU. După 
o dispută interesantă şi destul de 
echilibrată, “studenţii” s‑au im‑
pus cu scorul de 115‑104 (28‑25, 
23‑24, 29‑28, 35‑27).

Cu acest prilej s‑au evidenţiat 
jucătorii: Pricop ‑ 27, Tiron ‑ 21, 
Paţilea 15 şi Muawia ‑ 14, de la 

învingători, respectiv Ildirâr ‑ 31 
şi Orbeanu ‑ 24.

În etapa viitoare (mâine), CSU 
va juca acasă cu Poli Iaşi (Sala 
“Florin Balaiş”, ora 12,30), în timp 
ce Phoenix LPS se deplasează în 
Capitală, pentru confruntarea cu 
B.C. Bucureşti.

Din Seria a V‑a ‑ în care joacă 
cele două echipe gălăţene ‑ mai 
fac parte formaţiile Gama Cahul 
şi Rapid Bucureşti.

Gh.A.

Astăzi şi 
mâine ‑ etapă 
în Liga a III‑a

[ Astăzi, de la ora 
14,00, sunt progra‑
mate jocurile etapei 
a XIV‑a a Ligii a III‑a la 
fotbal. Pe Stadionul 
Siderurgistul, Oţelul 
II va juca cu Aerostar 
Bacău. Partida va fi arbi‑
trată de către Laurenţiu 
Ionaşcu (Buzău), care 
va fi asistat de brăilenii 
Marius Brătianu şi Marcel 
Dragomir.

Politehnica Galaţi joa‑
că în deplasare, cu FCM II 
Bacău. Arbitru de centru 
va fi braşoveanul Codruţ 
Nicoară.

Echipa Bujorii Tg.Bujor 
va juca acasă, dar sâmbă‑
tă, tot de la 14,00, când 
va întâlni pe Cetatea 
Tg.Neamţ. Luciliu Zaharia 
din Brăila va arbitra la 
centru, ajutoarele sale 
fiind Bogdan Terente şi 
Sorin Urzică din Bacău.

[ Astăzi, în Sala 
Clubului Sportiv Şcolar, 
începe turneul al doilea al 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni‑
ori III (Seria C), turneu la 
care participă şi echipele 
CS Şcolar Galaţi (antrenor 
Relu Druţu) şi CS Şcolar 
Tecuci (antrenor Valeriu 
Mănăilă).

Iată loturile cu care 
abordează cele două 
echipe turneul de la 
Galaţi.

CSS Galaţi: Zabarcea, 
Raţă, Emandache, Petică, 
Stratu, Chervase, Panţuru, 
Mironică, Onea, Popa, 
Tăbăcaru, Obreja, Gaţu, 
Badiu, Brânză, Frangulea 
şi Aliuţoaiei.

CSS Tecuci: Butunoi, 
Botez, Istrate, Capmare, 
Câmpanu, Jalbă, 
Gheorghiţă, Ciuciu, 
Posteucă, Blănaru, 
Tudorache, Tudoran, 
Miron, Silion şi Enache.

În prima zi a turneului, 
de la ora 9,00, se dispută 
derbiul judeţean între 
CSS Galaţi şi CSS Tecuci. 
Celelalte meciuri sunt: 
LPS Buzău ‑ LPS Brăila, 
LPS Focşani ‑ Şc.3 Adjud, 
LPS Brăila ‑ LPS Focşani, 
CSS Tecuci ‑ Şc. 3 Adjud şi 
LPS Buzău ‑ CSS Galaţi.

Competiţia continuă 
până duminică.

[ Două medalii de 
bronz au cucerit dansa‑
torii Clubului Fantezia 
la Concursul Naţional 
de dans sportiv “Cupa 
Potaissa”, desfăşurat în 
oraşul Turda. Performerii 
sunt: Alexandru Daghie 
‑ Andreea Ştefan (la ca‑
tegoria 6‑9 ani) şi Florin 
Cojocaru ‑ Lorena Taivan 
(categoria 12‑13 ani).

[ Ieri seară, în cel 
de‑al doilea meci al com‑
petiţiei de volei feminin 
de la Gabrovo (Bulgaria), 
contând ca turneu de 
precalificare pentru JO 
de anul viitor, România ‑ 
Belarus 3‑0 (16, 11, 21).

Gh.Arsenie

Mâine, la Galaţi: Turneu de fotbal unificat
Fundaţia Special Olympics din România, în parteneriat cu FR Fotbal şi 

McDonald organizează sâmbătă, 10 noiembrie, la Şcoala Generală Nr. 13 “Ştefan 
cel Mare” din Galaţi, Turneul Regional de fotbal unificat. Participă echipe 
formate din elevi din şcoli speciale şi şcoli generale din Galaţi, Brăila, Tulcea şi 
Vrancea. Competiţia va începe la ora 10,00.

Gh.A.

Fundaşul central Salif Nogo 
va lipsi şi de la meciul de dumi‑
nică al Oţelului. Africanul forma‑
ţiei gălăţene, accidentat înaintea 
partidei cu Poli Timişoara, pe 20 
octombrie, a suferit zilele trecute 
o nouă entorsă la glezna stângă 
şi a devenit indisponibil pentru 
încă zece zile. „Din păcate, nu 

ne vom putea folosi de el, iar la 
Piatra Neamţ aş fi putut miza 
pe serviciile sale”, a declarat an‑
trenorul Petre Grigoraş, cu trei 
zile înaintea jocului cu Ceahlăul, 
din etapa a XV‑a a Ligii I. Meciul 
va avea loc duminică, de la ora 
14.00.

Dănuţ Lungu

Iarna vine 
cu schimbări masive

Mai sunt cinci etape până la 
finalul sezonului de toamnă al 
Ligii I, runde în care Oţelul tre‑
buie să mai pescuiască cel puţin 
şapte puncte pentru a nu gâfâi 
la primăvară. Ca să aibă liniştea 
necesară (în 2008, „oţelarii” vor 
fi vizitaţi de Dinamo, Steaua, 
Rapid şi Poli Timişoara), condu‑
cerea clubului a anunţat o iarnă 
cu destule modificări în lot. Cei 
care au jucat mai puţin vor ple‑
ca, iar în locul lor vor fi aduşi alţi 
pretendenţi la postul de titular în 
formula lui Petre Grigoraş. Şi nici 
bine n‑a venit gerul, că s‑au şi 
declanşat primele mişcări de tru‑
pe. După sud‑coreeanul Kim Gil 
Sik, hoinar pe propria răspunde‑
re, încă din luna septembrie, alţi 

trei străini şi‑au făcut bagajele şi 
s‑au făcut nevăzuţi.

Bine că nu mai e Biahanski!

De această dată, şefii Oţelului 
n‑au mai fost luaţi prin sur‑
prindere, estonianul Eduard 
Radnikov, camerunezul Bertrand 
Ngapounou şi bielorusul Pavel 
Biahanski având acordul directo‑
rului general Marius Stan de a‑şi 
căuta alte echipe. „Am renunţat 
la ei, sper să renunţe şi ei la noi, 
pentru că pentru unii la Oţelul 
era foarte bine”, a declarat Stan, 
lăsând să se înţeleagă că situaţia 
contractuală a celor trei n‑a fost 
încă rezolvată. Radnikov nu mai 
avea nicio şansă de a prinde lotul 
de 18 al trupei roş‑alb‑albastre, 
prestaţiile sale fiind de‑a dreptul 
jenante, Biahanski ieşise de mult 

din graţiile lui Grigoraş după ce a 
încercat să‑l păcălească la cântar 
(era mai tot timpul suprapon‑
deral!), în timp ce Ngapounou 
a ieşit din circuit din cauza unei 
accidentări grave.

Seme trebuie să semneze, 
altfel pleacă

„Se va vorbi din ce în ce mai 
mult limba română în vestiar”, 
a încercat să dea Marius Stan 
un verdict, asta însemnând că 
în pauza competiţională vor 
mai părăsi Galaţiul marocanul 
Ismail Kouha, lituanianul Paulius 
Gribauskas şi moldoveanul Jora 
Boghiu. Nici fundaşul stânga 
Dorin Semeghin nu se află în si‑
guranţă, oficialul grupării loca‑
le avertizându‑l că la iarnă cele 
două părţi vor „divorţa” dacă 

fotbalistul nu va semna în timp 
util prelungirea contractului sca‑
dent în vară. „Cu toată simpatia 
pe care i‑o poartă publicul, ne 
vom despărţi de el dacă nu ia 
o decizie. Totodată, trebuie să 

spun că nu este normal ca el, ju‑
cător profesionist, să răspundă 
că atâta poate în momentul în 
care este tras la răspundere”, a 
adăugat Marius Stan.

Text şi foto: Dănuţ Lungu

FOTBAL	 A început curăţenia de iarnă în vestiarul clubului gălăţean 

Oţelul scapă 
de balast!

] Radnikov, Biahanski şi Ngapounou s‑au despărţit de clubul gălăţean, după ce Kim Gil Sik a 
făcut acelaşi lucru ceva mai devreme ] „În vestiarul nostru se va vorbi mai mult româna”, a 
anunţat directorul general Marius Stan ] În pericol este şi Dorin Semeghin!

Kim şi Ngapounou (dreapta), adică doi fotbalişti 
care nu mai au nicio tangenţă cu vestiarul Oţelului

Primire călduroasă făcută marelui campion, ieri după‑amiază, 
la Aeroportul Internaţional “Henri Coandă”

Lucian Bute ‑ din nou acasă!

Lucian 
Bute, 
la aeroport, 
alături 
de părinţii 
săi

Eveniment sportiv de excepţie, la Galaţi

“Patina de Cristal!

Nogo s‑a accidentat 
din nou

Goluri, goluri…

Departe 
de „fotbalul mare”

Derbi în Divizia A 
de baschet
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De curând, deputatul PC, 
Bogdan Ciucă, a prezentat într‑o 
conferinţă  de presă cazul bucu‑
reştencei  Valeria Oancea, scoasă 
în stradă dintr‑o  casă retroceda‑
tă. Ieri, deputatul a aunţat că, din 
disperare, soţul dnei Oancea s‑a 
spânzurat săptămâna trecută! PC 
reuşise să introducă în Parlament 
iniţiativa legislativă de amânare a 
scoaterii în stradă a chiriaşilor din 
casele retrocedate, până când 
se vor ridica locuinţe din fondul 
anume destinat: doi la sută din 
privatizarea industrială. Proiectul 
a fost adoptat la Senat, dar a pi‑

cat la Cameră, fiind respins de 
deputaţii PD, PLD şi PNL, a spus 
conservatorul. Atunci, PC a ce‑
rut ministrului de resort, Laszlo 
Borbely, să iniţieze o ordonanţă 
de urgenţă. Deşi ministrul a găsit 
iniţiativa foarte bună şi a certifi‑
cat că fondul există, Guvernul nu 
a discutat încă pe această temă. 
Dacă nu s‑ar fi tergiversat atât, 
„dl Oancea ar fi trăit şi acum”, a 
spus deputatul conservator, care 
a cerut Guvernului, în continua‑
re, „să nu‑şi încarce conştiinţa cu 
vieţile unor oameni nevinovaţi”. 

Victor Cilincă

Armata Română are nevoie 
de voluntari. Cine poate să îşi 
aleagă o astfel de profesie? Atât 
bărbaţii, cât şi femeile, reţinem 
dintr‑un comunicat al Centrului 
Militar Judeţean Galaţi.

Criteriile care trebuie înde‑
plinite sunt următoarele: să  fie 
cetăţeni români şi cu domiciliul 
stabil în România de cel puţin 
şase luni; să aibă cel puţin liceul 
sau zece clase (ori echivalentul 
unei şcoli de arte şi meserii) cu 
diplomă sau  certificat de absol‑
vire. Să nu aibă vârsta mai mică 
de 18 ani, dar nici peste 26 de 
ani (în anul 2008). Sănătatea can‑
didaţilor trebuie să fie „de fier”, 
adică, să fie „apţi medical”, să nu 
fi fost condamnaţi sau în curs de 
urmărire penală şi nici să nu facă 

parte din organizaţii sau culte in‑
terzise de legislaţia română sau 
din organizaţii incompatibile cu 
regulile, activităţile şi atribuţiile 
specifice profesiei militare.

„Selecţia candidaţilor pentru 
cariera militară de soldat voluntar 
se face prin susţinerea unor teste 
psihologice şi de pregătire fizică, 
ne‑a spus ing. dr. Florin Iftode, 
comandantul Centrului Militar 
Judeţean Galaţi. Aceste teste 
se desfăşoară pe parcursul unei 
zile în Centrul Zonal de Selecţie 
şi Orientare din Câmpulung 
Moldovenesc. Însă în acest mo‑
ment s‑a declanşat etapa de de‑
punere a dosarelor, motiv pentru 
care îi aşteptăm pe cei interesaţi 
la sediul CMJ din Galaţi”. 

Cei care doresc să urmeze cari‑

era militară pot depune dosarele 
la sediul CMJ Galaţi în lunile no‑
iembrie ‑ decembrie anul curent. 
Se primesc candidaţi cu stagiul 
militar satisfăcut, cât şi dintre cei 
care nu au făcut armata. 

Mai reţinem că, după trecerea 
testului, viitorii voluntari vor fi 
şcoliţi la un curs de instruire de 
două‑cinci luni, după care vor fi 
repartizaţi în unităţile militare 
pentru  care au optat.  

Mai multe informaţii puteţi 
afla la telefon 497031 sau direct 
la sediul din strada Cerealelor nr. 
2 Galaţi, la Biroul de Informare ‑ 
Recrutare din cadrul CMJ Galaţi. 
Programul este zilnic între orele 
8.00‑20.00.

Maria Stanciu

Clienţii Gărzii Financiare 
Mulţi controlaţi, puţini curaţi!

Într‑o singură lună (octombrie) 2007, comisarii Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi au verificat 315 agenţi economici şi au întocmit nu mai 
puţin de 335 acte de control. Cu ocazia controalelor făcute au fost con‑
statate abateri de la legislaţia financiar‑fiscală la un număr de 272 agenţi 
economici. Aşadar, mulţi controlaţi, puţini curaţi! În aceeaşi perioadă au 
fost aplicate şi 277 amenzi în valoare de 700 mii lei. Din totalul acestor 
amenzi au şi fost încasate 271 în valoare totală de 507 mii lei.

Stop, adică „treci 
mai departe”?

Gălăţeanul E.D., în vârstă 
de 21 ani, îşi conducea maşina 
miercuri, la ora 13,20, pe strada 
Cezar. La intersecţia cu strada 
Ştiinţei, tânărul nu a respec‑
tat semnificaţia indicatorului 
„oprire” şi nu a putut evita im‑
pactul cu autoturismul condus 
regulamentar de M.D., de 34 
ani, din Galaţi. În urma tampo‑
nării, V.A.R., de 16 ani, elevă, şi 
A.A., de 26 ani, ambii pasageri 
în autoturismul şoferului vino‑
vat, au fost uşor răniţi. 

Elena Parapiru

Un furt... copilăresc!
Pe 29 octombrie, la ora 15,30, un necunoscut a intrat prin forţa‑

rea uşii într‑o magazie din gospodăria lui P.V., de 37 ani, din Jorăşti. 
Individul a plecat cu mai multe scule mecanice de uz gospodăresc. 
Poliţia a identificat autorul în persoana lui P.D.M., în vârstă de 12 ani, 
din Jorăşti. Copilul furase şi trei saci cu porumb boabe, în valoare de 
90 lei (infracţiunea datând din 26 octombrie), din curtea locuinţei lui 
G.N., de 75 ani, pensionar, din Jorăşti. În ambele cazuri, paguba a fost 
recuperată, iar copilul este cercetat în libertate.

Elena Parapiru

Colectarea 
electronicelor
25,6 tone 
de deşeuri 
în 14 oraşe
Doar atât s‑a strâns 
în Regiunea Sud Est în 
campania iniţiată de 
Ministerul Mediului şi 
Dezvoltării Durabile

Agenţia Regională 
pentru  Protecţia  Me
diului Galaţi a centralizat 
rezultatele campaniei de 
colectare a deşeurilor de 
echipamente electronice 
şi electrocasnice, cantita‑
tea totală de deşeuri co‑
lectate de la populaţie pe 
3 noiembrie din 14 oraşe 
ale Regiunii Sud Est ridi‑
cându‑se la fix 25,6 tone. 

Au colectat după cum 
urmează: Brăila – 2,040 
tone, Buzău – 2,890 tone, 
Râmnicu Sărat – 1,750 
tone, Constanţa 2,700 
tone, Mangalia – 0 (!), 
Medgidia – 0,300 tone, 
Năvodari – 1,250 tone, 
Galaţi – 4,570 tone, Tecuci 
– 0,300 tone, Tulcea 
– 4,000 tone, Focşani ‑ 
4,000 tone, Odobeşti – 
1,000 tone, Adjud – 0,500 
tone, Mărăşeşti – 0,300 
tone. 

Carmen Sandu, di‑
rector executiv al ARPM 
Galaţi, ne‑a declarat că 
deşeurile sunt stocate 
la punctele de colecta‑
re, urmând să fie pre‑
luate de producători şi 
transportate la firmele 
de tratare/reciclare. În 
conformitate cu Planul 
de implementare pentru 
deşeurile de echipamen‑
te electrice şi electronice, 
până la sfârşitul anului 
2007, România ar trebui 
să colecteze trei kilogra‑
me de astfel de deşeuri 
pe cap de locuitor, iar în 
2008 patru kilograme, 
ţinte imposibil de atins, 
cum, de altfel, şi ministrul 
Mediului şi Dezvoltării 
Durabile a recunoscut.  

Petrica Paţilea  

Dacă România ocupă, con‑
form ultimelor statistici, un loc 
fruntaş în ceea ce priveşte ra‑
piditatea creşterii preţurilor la 
legume şi fructe (nu ne devan‑
sează decât Cipru şi Malta, la le‑
gume, şi doar Letonia cea rece, la 
fructe) este firesc ca gălăţeanul 
cu venituri mici să se trezeas‑
că dis‑de‑dimineaţă, pentru a 
cumpăra un kilogram de ceapă, 
deoarece nu se ştie dacă, pe la 
prânz, preţul lacrimogenei n‑o 
va lua razna…

În Piaţa  Centrală, tariful cel 
mai „şic” s‑a înregistrat, la sfârşi‑
tul săptămânii, la murături – cu 
un maximum de trei lei pe kilo‑
gram! Şi, culmea muratului pe 
2007, vânzătoarea care desfăcea 
aceste gogonele luxoase chiar 
ne‑a spus: „Se vând foarte bine, 
am comenzi, de la anumiţi cli‑
enţi, de la o zi la alta…” . Produsul 
zilei: „Struguri tămâioşi, Italia – 5 
lei kilogramul”. Probabil, din în‑
sorita Sicilie… Undeva, în spatele 
unei tarabe marginale din hale, o 
bătrână rromă, ştirbă şi necăjită, 
expunea nişte verdeţuri ofilite la 
50 de bani legătura. Ca să cum‑
pere un kilogram de struguri 
italieni, ar trebui să vândă 10  le‑
gături, aşa că strugurii respectivi 

devin extrem de acri, mai ales în 
conjunctura actuală…

La ceapă, trebuie să fii foarte 
atent, poţi cumpăra ceapa‑cea‑
pă – cu 1,50 lei kilogramul, ceapă 
albă, ca un bulgăre de nea, ‑ doi 
lei kilogramul, ceapă roşie – 2,50 
lei kilogramul, sau ceapă de apă, 
de Buzău, atenţie – cinci lei ki‑
logramul. Pe alături, prazul se 
vinde cu doar doi lei kilogramul. 
Cartofii rămân la cel mult 1,20 lei 
kilogramul, iar varza albă de mu‑
rat se vinde cu cel mai puţin 1,20 
lei kilogramul. Cea roşie este doi 
lei kilogramul.

Trebuie să ne luăm adio, pe 
acest an, de la aromatul leuş‑
tean verde, îl mai putem presăra 
în ciorbe doar în stare uscată şi 
la un leu legătura. Morcovii se 
vând la doi lei kilogramul, hrea‑
nul la cinci lei kilogramul, ţelina 
şi pătrunjelul rădăcină, la preţuri 
între trei şi  patru lei kilogramul.  
Roşiile de salată, adăpostite în 
serele de la Matca, au trecut la 
patru lei kilogramul, iar castrave‑
ţii ‑ la 3,50 lei kilogramul. Pe alo‑
curi, mai puteţi găsi ardei graşi, 
dar la cinci lei kilogramul.   

Mărul devine regele fructe‑
lor autohtone sau de import, îl 
poţi cumpăra doar cu 1,50 lei 

kilogramul, gutuile, multe anul 
acesta, se vând cu patru lei kilo‑
gramul, dar, dacă doriţi un fruct 
mai exotic, vă recomandăm rodii 
de China, la 6,50 lei kilogramul. 
Bostanul autohton pentru plă‑
cintă cere, modest, doar doi lei 

pe kilogram. Strugurii autohtoni 
urcă spre preţul de iarnă, acum 
cei mai scumpi fiind 4,50 lei ki‑
logramul. După o masă cu mai 
puţine legume, conform prin‑
cipiului „remuneraţie mică…”, 
atenţie la desert. Inflaţia a intrat 

şi în prăjituri. Într‑o reţea loca‑
lă de magazine, savarinele sau  
amandinele au sărit de la 1,40 lei 
bucata la 1,57…  

Text şi foto: 
Ion Manea

“Cernat îşi adună puterile ca 
să intre înăuntru, acolo de unde 
vedea mai bine lumea. Simţi cum 
gravitaţia nacelei în care se afla 
îi apăsa fruntea, tâmplele şi în‑
treaga fiinţă ca pe o conştiinţă de 
sine a unei asceze dorite, a unei 
scufundări ascetice într‑un duh 
necunoscut. „Doamne! Eu am 
fost acolo, la capul şi picioarele şi 
coatele mortului Ieremia! Eu i‑am 
cântat slujba de înmormântare! 
Parcă, mai am cadelniţa în umăr, 
cuvintele în dinţi... cum am călă‑
torit, gângurind numele tău prin 
uşa împărătească, în altar, uimind 
icoanele cu tristeţea mea care 
nu era decât tristeţea mortului 
Ieremia. Cum am ieşit din sanc‑
tuarul tău, prin uşa diaconească, 
nepermis, ca să văd, ca să mă 
alăptez cu văz şi cu auz, cu necre‑
dinţa omenească a celor rânduiţi 
acolo anume ca să mă întâmpine, 
cu lumânări în mâini şi pomelnice 
în degete şi bani, bani de acatiste, 
bani murdari în buricile degete‑
lor.” Doamne, Ieremia a înviat în 
vremea slujbei de înmormântare! 
Ca un Lazăr... ca un nou Lazăr al 
minunii tale.” (Ioan A. Toderiţă – 
„Lumină cât să vezi”)  

„La Ioan A. Toderiţă, nume‑
le personajelor sunt astfel ale‑
se pentru a trimite la o anume 
definiţie. Intrările în psihologia 
personajelor mi se par remarca‑
bile ca realizare, însă trimiterile 
directe ‑ de genul referirea la 
Partidul România Mare ‑ cred că 
deservesc textul. I‑aş recomanda 
să rămână la aluzie. În rest, texte‑
le sunt bine construite, deşi cam 

stufoase. Să simplifice măcar prin 
punctuaţie, dacă nu altfel, pentru 
a ajuta cititorul să nu se rătăceas‑
că în lecturare. Enunţurile sunt la 
locul lor, dar pasajele de atmo‑
sferă intercalate printre enunţuri 
pierd din forţă. Un mod de a scrie 
pe care l‑am mai întâlnit la Alecu 
Ivan Ghilia – mai ales acolo unde 
se referă la lumea satului. Ca lite‑
ratură, ca scriere – n‑am ce‑i re‑
proşa.” (Dimitrie Lupu)

„Ceva din construcţia textului 
îmi transmite senzaţia de ilogic. 
Scrierea mi se pare prea densă şi 
încâlcită. Se vede un soi de tea‑
mă de a fi previzibil.” (Cristina 
Dobreanu)

„Aş propune o privire strict 
asupra performanţei scriitoriceşti 
la Ioan A. Toderiţă şi aş spune că 
îmi plac modalitatea de telesco‑
pare în crearea imaginii de an‑
samblu unde întâlnim traseul po‑
veştii în spaţiu, holograma scenei 
de spital unde toate elementele 
(trup, senzaţii, vorbe, imagini) 
se amalgamează şi schimbarea 
funcţiilor obişnuite ‑ formatări ale 
realităţii de moment foarte bine 
puse la punct. Elementele se îm‑
prăştie pentru a se aduna la loc. 
Numele sunt stranii. Personajele 
îşi schimbă numele pentru a li se 
sublinia devenirea. Umorul şi iro‑
nia merg mână‑n mână până la 
sarcasm.” (Carmen Racoviţă)                                 

Ion Avram
Astăzi, la ora 1730, la sediul zia‑

rului Viaţa liberă – citeşte Carmen 
Racoviţă.

Primim la redacţie
Legile LOR, 
pentru EI

“De o lună de zile, ţin în 
garaj o bijuterie de automobil 
fabricat în 2005. A fost adus 
recent din Austria şi la testele 
pentru poluare efectuate la 
Registrul Auto Român s‑a înca‑
drat în parametrii normei Euro 
4. Nu contează. În tabelele sta‑
bilite de „specialiştii” români, 
strict după anul fabricaţiei, este 
considerată Euro 3 şi ca să o 
pot înmatricula, ar trebui să‑i 
plătesc actualului guvern libe‑
ral suma de 1.600 de euro. Taxă 
de primă înmatriculare. Cu titlu 
de penalizare pentru că nu am 
preferat un Citroen nou vân‑
dut de dl Tăriceanu sau o altă 
marcă importată de prietenii 
de afaceri ai primului ministru, 
fost preşedinte al Asociaţiei 
Producătorilor şi Importatorilor 
de Automobile (APIA).

Recent, unul dintre prea
supuşii premierului, fostul 
ministru liberal al Finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, sfida 
Uniunea Europeană şi pe mii 
şi mii de români împovăraţi de 
taxa aberantă a cărei paternita‑
te şi‑o asumă cu nejustificată 
mândrie declarând: «Nu vrem 
să desfiinţăm taxa. Nu vrem. 
Este o decizie politică a guver‑
nului român. Vrem să menţi‑
nem taxa pentru a proteja me‑
diul».  Poate mediul de afaceri 
din domeniul auto…

Ei bine, nici eu nu vreau 
să vă plătesc,  domnilor li‑
berali Tăriceanu, Vlădescu şi 
Vosganian, 56 de milioane de 
lei! Într‑un test de voinţă dificil 
de suportat, am să continui să 
ţin captivă în garaj superba ma‑
şină pe care mi‑am dorit‑o atât 
de mult, până când va pica taxa, 
până când va pica  Guvernul 
Tăriceanu. Pot fi judecat că îmi 
doresc asta?

Căutând pe internet infor‑
maţii despre această taxă care 
te duce cu gândul la cârmuirile 
discreţionare de tip fanariot, 
am găsit sute şi sute de mesaje 
postate în care,  români aflaţi 
în aceeaşi situaţie cu mine, îşi 
descarcă frustrarea şi mânia 
pe Guvern şi pe premierul care 
îşi protejează pe faţă afacerile 
cu maşini noi. Chipurile, pro‑
tejând mediul natural, de fapt 
un camuflaj străveziu dincolo 
de care taxa mai mică pentru 
maşinile vechi poluante şi mai 
mare pentru cele aproape noi, 
adevărata ameninţare pentru 
afacerile membrilor APIA, tră‑
dează adevăratul obiect al pro‑
tecţiei. 

«Eu nu fac nimic pentru că 
nu vreau să schimb taxa. Merg 
la extrem. Guvernul şi‑a stabilit 
scopul şi este gata să se con‑
frunte cu Comisia Europeană», 
mai spune  Vlădescu trufaş, 
ignorând cu desăvârşire puz‑
deria de români care nu vor 
şi nu‑şi permit Citroen‑uri. 
Români care se străduiesc să 
strângă zeci de mii de semnă‑
turi împotriva taxei de primă 
înmatriculare pe liste care vor 
fi trimise la Bruxelles. Zeci de 
mii de români ale căror opţiuni 
electorale vor fi inevitabil in‑
fluenţate de frustrarea la care 
i‑a condamnat taxa de primă 
înmatriculare şi ale căror voturi 
vor conta cu siguranţă. Între 
supravieţuire politică şi afaceri 
guvernul Tăriceanu a ales ba‑
nii… Pe ai mei să‑i aştepte mult 
şi bine! (Virgil I., Galaţi)

Marius Mototolea

N.R. Comentariile sunt de pri-
sos. Dar dumneavoastră le 
puteţi face. Adresa redacţiei 
vă stă la dispoziţie. 
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Afaceri
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Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• 68 ani, fără obligaţii, doresc doamnă 
vârstă apropiată. 445990. (008806/
NC-55621)

• Tapiţer cu experienţă 8 ani în fabrică 
renumită, caut loc de muncă în Galaţi. 
0749507798, 0741754686. (009266/
NC-54122)
• Posesor 2 autoturisme doresc anga-
jare, seriozitate. Tel. 0740973610 sau 
0749043767. (008364/NC-54293)
• Îngrijesc copil de la 5 ani, bătrâni şi 
menaj. 415204. (008474/NC-54571)
• Şofer cat. B solicit angajare. Tel. 
0746509394. (008407/NC-54579)
• Şofer cat. B, C, E, cu atestat marfă 
doresc angajare. Tel. 0742321776. 
(008504/NC-54637)
• Absolventă a Facultăţii de Drept, 
promoţia 2007 solicit angajare. Tel. 
0720038526. (009568/NC-55091)

• Persoană calificată asigur îngrijire 
bătrâni, seriozitate. 0742675065, 
0729609307. (008769/NC-52288)

• Ofer împrumuturi. 0741971636. (11/7/
bc/1/NC-54201)
• Închiriem schele metalice, maşini 
compactat, colaborare. 0744395480. 
(008227/NC-54245)
• Vând restaurant situat ultracentral. 
Tel. 0746029983. (0016758/NC-54514)
• Închiriez 1200 mp pretabil depo-
zit mat. construcţii sau cherestea. 
0741224005. (008470/NC-54516)
• Cedez spaţiu coafor mobilat şi utilat, 
Ţiglina la A-uri, urgent. 0747414387. 
(009618/NC-55087)
• Urgent 2 colaboratori pentru do-
meniul sănătăţii (ingineri, medici). 
0753094409. (008712/NC-55256)
• Vând afacere (florărie) la cheie, 
complet dotată -utilată, spaţiu închi-
riat, vad excelent. Tel. 0749083740. 
(0043072/NC-55767)
• Ofer credite rapide de orice fel. 
Consiliere gratuită. Informaţii la tel. 
0744770702. (009657/NC-55168)
• Vând afacere resurse umane cu 
contracte în derulare, Scandinavia. 
Relaţii tel. 0747565116. (0016732/
NC-55180)

• Caut persoane în vederea asoci-
erii. 0744560891. (11/7/gc/11/NC-
53904)

Cereri de
Serviciu

• BAIAT CU POTENTIAL, 36 ANI, CAUT 
SERVICIU IN ORICE DOMENIU, 12 ORE 
SI SIMBATA. PERMIS B, ENGLEZA, 
ABILITATI MULTIPLE. 0726013443.  
(SMS/07-11-2007 15:24:32)

• Referitor la anuntul privind licitatia 
a III-a a bunurilor mobile apartinand 
SC MIHAEL SCHOES SRL din data de 
07.11.2007, va aducem la cunostinta ca 
sumele corecte sunt: Masina de cusut 
zig -zag -973 fara TVA; Masina de cusut 
Arianna A195 -888 fara TVA; Masina 
de cusut PFAFF 9591 -1.181 fara TVA; 
Masina de cusut PFAFF 9591 -1.181 
fara TVA; Masina de cusut Arianna; 
-888 fara TVA; Masina de cusut Ariana 
A195 -888 fara TVA; Masina de cusut 
Arianna C1A -862 fara TVA; Masina de 
cusut Arianna A195-C1A -862 fara TVA; 
Masina de cusut Arianna -888 fara 
TVA; Masina de cusut Arianna -888 
fara TVA; Masina de cusut Arianna 
-888 fara TVA; Masina de cusut PFAFF 
9591 - 1.181 fara TVA; Masina de cusut 
Arianna 256 –defecta -444 fara TVA; 
Masina de cusut 1 ac -1.079 fara TVA; 
Masina de cusut 1 ac -1.079 fara TVA; 
Masina de cusut 1 ac -1.079 fara TVA; 
Masina de cusut 1 ac -1.079 fara TVA; 
Masina de cusut 2 ace -1.133 fara TVA; 
Masina de cusut 2 ace -1.133 fara TVA; 
Masina de subtiat cu aspirator - 928 
fara TVA; Masina de subtiat cu aspi-
rator -928 fara TVA; Masina de cusut 
cu variostop -995 fara TVA; Masina 
de cusut fara variostop -874 fara TVA; 
Masina de cusut fara variostop -874 
fara TVA; Masina de cusut fara vari-
ostop -874 fara TVA; Masina montat 
de pus capse -1.995 fara TVA; Masina 
de cusut Arianna 533 - 1.967 fara TVA; 
Masina de cusut Arianna195 un ac -897 
fara TVA; Masina de cusut Arianna195 
un ac -897 fara TVA; Masina de cu-
sut Arianna195 un ac -897 fara TVA; 
Masina de cusut Arianna195 un ac -897 
fara TVA; Masina de cusut Arianna195 
un ac -897 fara TVA; Masina de cusut 
Arianna195 un ac -897 fara TVA; Masina 
pentru solutie -1.627 fara TVA; Masina 
de stampilat VR2013 -1.595 fara TVA; 
Masina de cusut Arianna SC01884 
-1.898 fara TVA; Pistol ars fire - 502 fara 
TVA; Pistol ars fire ELETTR+ ARIA/9/
OMPT -1.148 fara TVA; Stanta ATOM.
G999 -1.386 fara TVA; Stanta VS-918 
-1.507 fara TVA; Stanta VS - 918 M251 
-1.627 fara TVA; Stanta VS- 918 M185 
-1.812 fara TVA; Stanta chiesa -1.025 
fara TVA; Stanta chiesa -1.025 fara TVA; 
Aparat aer conditionat 9000 - 219 fara 
TVA; Aparat aer conditionat 9000 -219 
fara TVA; Aparat aer conditionat 9000 
-219 fara TVA; Aparat aer conditionat 
9000 -219 fara TVA; Aparat aer con-
ditionat 9000 -219 fara TVA; Aparat 
aer conditionat 9000 -219 fara TVA; 
Aparat aer conditionat 9000 -219 fara 
TVA; Aparat aer conditionat 9000 -219 
fara TVA; Aparat aer conditionat 9000 
-219 fara TVA; Aparat aer conditionat 
9000 - 219 fara TVA; Aparat aer con-
ditionat 9000 -219 fara TVA; Aparat 
aer conditionat 9000 - 219 fara TVA; 
Aparat aer conditionat 9000 -219 fara 
TVA; Aparat climatizare Platinium -515 
fara TVA; Aparat climatizare Platinium 
-515 fara TVA; Calculator USB -108 
fara TVA; Computer laptop Gericom 
Compact -307 fara TVA; Computer 
laptop Gericom Silver2 -797 fara TVA; 
Copiator Lanier 6616 - 292 fara TVA; 
Calculator pentium II -150 fara TVA; 
Calculator pentium II -150 fara TVA; 
Instalatie lumini -938 fara TVA. (11/7/
ext/38m/NC-55664)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 23, luna noiembrie, ora 
12, anul 2007, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 606, se vor vinde prin lici-
tatie urmatoarele bunuri mobile apar-
tinand SC AGRONOVA SRL, cu domici-
liul fiscal in sat Frumusita,jud.Galati, 
cod de identificare fiscala 14743978: 
licitaţia I Instalatii de irigat ASPERS II 
A 12(6 buc),data punerii in functiune 
2006,stare tehnica buna,pret 1 insta-
latie completa -1783 lei. Aceste bunuri 
mobile sunt situate in sat Frumusita, 
nu sunt grevate de sarcini, iar valoarea 
lor este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispo-
zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 513 sau 
la telefon 491010 interior 2109. Data 
aparitiei anuntului: 9.11.2007. (11/7/
ext/42m/NC-55665)
• SC Alfacar SRL vinde astăzi la licitaţie 
publică un autotren. Relaţii la sediul 
firmei din comuna Costache Negri, ju-
deţul Galaţi. (0043067/NC-55666)
• Asirom Sucursala Galaţi organizează 
la data de 9.11.2007 ora 14,00 licita-
ţie pentru vânzarea unui autoturism 
avariat marca Chevrolet Lacetti, 
an fabricaţie 2006, serie caroserie 
KL1NF486J6K374366, proprietate 
SC Finans International Leasing SA 
Bucureşti. Preţul de pornire a licitaţiei 
900 euro. Licitaţia va avea loc la sediul 
sucursalei din str. Domnească nr. 40 
bloc 5U2. Informaţii suplimentare la 
tel. 460636, 460155. Persoana de con-
tact inspector daune Decu Cătălin. 
(11/7/mr/14/NC-55668)

• SC din Brăila organizează licitaţie 
pentru construirea unui complex 
sportiv. Relaţii la tel. 0724515277. (11/7/
ext/43m/NC-55682)
• SC Menarom SA cu sediul în mun. 
Galaţi, Calea Prutului nr. 12, jud. 
Galaţi, nr. de înregistrare la Registrul 
Comerţului J17/172/1991, CUI 
RO1627165, în lichidare voluntară, prin 
lichidator Management Reorganizare 
Lichidare Iaşi SPRL cu sediul în mun. 
Iaşi, str. Lascăr Catargiu nr. 22, jud. 
Iaşi, înregistrată la UNPIR sub nr. 
RSP 0120, cod de înregistrare fisca-
lă RO15047672, în baza dispoziţiilor 
Contractului pentru angajarea lichi-
datorului la SC Menarom SA Galaţi, 
nr. 17/20.07.2007 anunţă că licitaţia 
publică deschisă cu strigare a acti-
vului mobil SC Menarom SA Galaţi, 
programată în data de 20 noiembrie 
2007, ora 12,00, la sediul lichidatorului 
situat în incinta complexului Business 
Center din mun. Galaţi, str. Lupeni nr. 
2, et. 2, jud. Galaţi va avea loc la sediul 
SC Menarom SA Galaţi din mun. Galaţi 
Calea Prutului nr. 12, jud. Galaţi, în 
aceeaşi dată, respectiv 20 noiembrie 
2007, ora 12,00. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la telefoanele Iaşi per-
soana de contact Mititelu Corneliu 
0232243864, 0232212231, 0788204367. 
(11/7/ext/47m/NC-55736)

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE 
(Curs Germană, Operare 
Calculator, Inspector Resurse 
Umane Limbi străine). REDUCERI 
DIMINEAŢA!!! Cursuri:Administrator 
reţea, Depanator, Programator, 
Contabil. Plata în rate, Certificate 
avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (11.07/
gc09/NC-36858)
• Cursuri calculatoare acreditate de 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
recunoscute internaţional, plata 
în rate, www.elinfo.ro. Tel. 312656, 
0722926996. (0015585/NC-47916)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri: operator calculator, 
limbi străine, masaj, coafor, mani-
chiură- pedichiură, diplome recunos-
cute naţional şi internaţional. 437177. 
(0016721/NC-55095)
• ANDIRIVAC COMPANY SRL orga-
nizează: curs iniţiere "Tehnician 
Protecţia muncii" - nivel bază(50 
ore); curs perfecţionare "Tehnician 
Protecţia Muncii" - nivel mediu (80 
ore); curs specializare "Coordonator 
SSM pe durata elaborării proiec-
tului şi/sau pe durata realizării 
lucrării pentru şantierele tempo-
rare sau mobile" - nivel bază 60 
ore şi nivel superior 90 ore. Relaţii: 
0749100108, 0236431207 (10.07.
TD.29/NC-52025)

• Meditez limba franceză şi spanio-
lă orice nivel. Prima şedinţă gratuit. 
0740238655. (006058/NC-47583)
• Absolventă meditez foarte avanta-
jos română şi engleză. 0745189718. 
(008125/NC-49748)
• Meditez elevi cls. I-IV. Tel. 0751010627. 
(007544/NC-51579)
• Traducător autorizat italiană, spani-
olă, meditaţii, traduceri. 0745678280. 
(008371/NC-54291)
• Română, engleză, franceză, bacala-
ureat, VIII. 0745678280. (008371/NC-
54292)
• Meditez română -franceză (studen-
tă) 20 lei. 0729849849, 0751949238. 
(008468/NC-54577)
• Student Matematică meditez ma-
tematică, 20 lei 2 ore. 0724972702 
(009508/NC-54742)
• Familie profesori medităm matema-
tică, convenabil, orice nivel. 314482. 
(009567/NC-55308)
• Profesoară meditez franceză, orice ni-
vel, inclusiv bacalaureat. 0729059224. 
(009644/NC-55643)
• Profesoară meditez română (V-VIII), 
teze unice, individual. 0726503226. 
(009644/NC-55644)
• Profesoară cu experienţă medi-
tez limba română şi franceză orice 
nivel. Tel. 469164. (007922/NC-
49750)
• Caut meditator pentru pregătire 
matematică clasele V- VIII, la domi-
ciliul elevului. Tel. 0744390274. (vl/
NC-55699)

• Profesor meditez la limba engleză 
orice nivel. Tel. 0745174597. (11/7/
pc/3/NC-53548)

• Profesor meditez la limba română 
pentru examen. Tel. 0745174597. 
(11/7/pc/3/NC-53550)

• Pierdut Huscky Siberian, zona Ţiglina 
I. Tel. 0743611346. (009507/NC-54734)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Mitache Anghelache. Se declară nul. 
(00430024/NC-55619)
• Pierdut carnet student Rusu Ana 
Maria. Se declară nul. (0043025/NC-
55620)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Anton N. Corneliu. Se declară nul. 
(0043057/NC-55622)
• Pierdut legitimaţie Distrigaz Sud 
nr. marcă 105466. O declar nulă. 
(0043059/NC-55626)
• Pierdut certificat constatator SC 
Smochin GH SRL, punct de lucru str. 
Dr. Petru Groza nr. 22 A. Se declară nul. 
(0043022/NC-55627)
• Pierdut ştampilă firma SC Ascenserv 
2005 SRL Galaţi. Se declară nulă. 
(0043016/NC-55628)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel, nu-
mele Simionescu Corneluş. Se declară 
nulă. (0043015/NC-55629)

• Pierdut contract de vânzare- cumpă-
rare nr. 1312/ 1970 şi proces- verbal de 
predare- primire încheiat între OCLPP 
şi Sandu Florian, apartament situat în 
Micro 19, bl. K1, ap. 34. Se declară nule. 
(0043018/NC-55634)
• Pierdut contract închiriere nr. 
65885/19.12.2006 cu Rîu Mariana, 
pentru luare în spaţiu. Îl declar nul. 
(0043019/NC-55635)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Stanciu Cornelia. Îl declar nul. 
(0043051/NC-55636)
• Pierdut act concesiune Cimitirul Sf. 
Lazăr pe numele Cocu Tatiana. Se de-
clară nul. (0043014/NC-55642)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel Galaţi 
nr. marcă 82788, Andronache Gigi. Se 
declară nulă. (0043029/NC-55696)

• Pierdut căţeluşă rasă 
Rottweiler, neagră cu maro, 
în zona Bariera Traian- Aleea 
Zimbrului, ofer recompensă 100 
E. Tel. 0742030441. (009642/NC-
55307)

• Restaurant King organizează nunţi, 
petreceri, pomeni la preţuri acce-
sibile şi în condiţii excelente. Tel. 
0744616185. (008062/NC-53111)
• Restaurantul “ INTERPLAZA”, Complex 
“CAPITOL” Ţiglina I (fost Distrugătorul) 
organizează: REVELION 2008 -locaţie 
modernă,condiţii excelente, rafina-
ment, eleganţă; -muzică de calitate 
– muzicieni profesionişti; -bucătar şef 
– meniuri de clasă; -preţuri competi-
tive. Relaţii la telefon: 0236.319300; 
0722649307 E-mail: pbtimpex@ya-
hoo.com (11/07cs30/NC-54253)

• Asociaţia Crescătorilor de Albine 
filiala Galaţi organizează şedinţa cu 
membrii apicultori din judeţul Galaţi 
în data de 11.11.2007, ora 10,00 în aula 
Facultăţii de Chimie. (008733/NC-
55515)
• Posesorul Daciei Nova cu nr. înma-
triculare Gl 04 LZR vândută în martie 
2001, rog a mă contacta în vederea 
radierii. Maşina va fi dată în urmărire. 
Rog sunaţi la 0743465457, 0740793032. 
(009746/NC-55517)
• SC Prim Forest SRL Matca solicit auto-
rizaţie de mediu pentru activitatea cod 
CAEN 2010 ce se desfăşoară la punct 
de lucru din Tecuci str. Mureşului nr. 
3. Eventualele observaţii se depun 
în termen de 5 zile la APM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (0043023/NC-
55584)
• SC Fag Style SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru activităţile cod CAEN 
2030, 2040 ce se desfăşoară la sediul 
social din Galaţi, Calea Prutului nr. 9, 
hala C12. Eventualele observaţii se de-
pun în termen de 5 zile la APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. (0043027/
NC-55693)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, 
botezuri, petreceri organizate 
etc. inclusiv pentru anul 2008. 
Relaţii la telefon: 0722649307; 
0236/319300/01 E-mail: paulpbt@
yahoo.com ; (11/07cs30/NC-36710)

Diverse
Prezicătoare

• Sunt Valerica dezleg cununii, farme-
ce, blesteme, beţii, împreunez familii, 
orice problemă o pot rezolva prin te-
lefon 463736, 0744866782. (0017489/
NC-53558)

• Vând tractor U650 1995 cu cabină 
mare cu plug, 3 cormeni şi SPC 8. Tel. 
0766688857, 0768925186. (008067/
NC-53183)
• Vând disc agricol şi remorcă trans-
port marfă, preţ neg. 0727907859. 
(008336/NC-54119)
• Vând plug tractor PP3. Tel. 
0723723487. (009406/NC-54630)
• Vând 2 combine John Deere, 330 
neg. 0741191075. (009599/NC-55058)
• Vând tractor U 650, remorcă, plug, 
disc. Tel. 0744526174. (008552/NC-
55118)
• Vând tractor U 650, cu plug, 3 brazde. 
0726932952. (009550/NC-55638)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (11.07.MR./
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Calculatoare, monitoare, imprimante, 
componente noi şi SH, preţ distribui-
tor, www.elinfo.ro. Tel. 0236/312656, 
0722926996. (0015585/NC-47895)
• Vând combină frigorifică Whirpool, 
preţ negociabil. Tel. 0749784092. 
(008417/NC-54406)
• Vând combină frigorifică Polar. 
0742263493. (009546/NC-54830)
• Vând vitrină frigorifică tip Frigocom, 
insulă frigorifică, lăzi frigorifice, con-
gelatoare Arctic 4 -5 sertare. Tel. 
0744778731. (0016708/NC-54832)
• Vând boxe 200 W buc. americane, 
amplificator hi -fi Yamaha 2 x120 
W, suport pt. aparatură audio (rack) 
Grundig. Tel. 0788468344. (009596/
NC-55018)
• Vând laptop Aceraspire 1690 RAM 1 
Gb HDD 800 B, procesor Intel 1,7 Ghz, 
video 128, 1500 lei. Tel. 0788468344. 
(009596/NC-55019)
• Vând frigider Arctic 240 l şi conge-
lator Arctic 7 sertare, stare f. bună de 
funcţionare. Tel. 0727233762. (009597/
NC-55024)
• Vând frigider Zanussi şi congelator 
Arctic 4 sertare, bine întreţinute şi în 
perfectă stare de funcţionare, preţ 
foarte convenabil. Telefon 0748108011, 
0744697742. (009648/NC-55147)
• Vând friteuză profesională inox 2 x8l, 
preţ bun. Tel. 0753131166. (009755/
NC-55524)
• Vând vitrine frigorifice orizonta-
le şi de perete pentru preparate. 
0722319634. (008797/NC-55594)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• Vând televizor Platinium - 63 
cm, stereo. Telefon 0741274907. 
(vl gr/NC-54765)

• Cumpăr maşină de spălat, cu storcă-
tor. Tel. 344335, 0752291047. (008510/
NC-55639)

• PENTRU ÎNCĂLZIRE SERE ŞI 
LOCUINŢE S.C. pune în vânzare can-
titate nelimitată de: rumeguş uscat 
şi semiuscat; tocătură de lemn uscat; 
lemn de foc împaletat (rest scându-
ră), CU ÎNCĂRCARE RAPIDĂ ŞI PREŢ 
BUN Brăila- Chiscani. Tel. 0748200286, 
0239664001. (005203/NC-44506)
• SC vinde turbă PH 5,5 şi compost 
pt. răsaduri legume. Tel. 0748957414. 
(007828/NC-52461)
• Ocazie aparat biorezonanţă nou, 
cu garanţie, ideal pentru medici-
na de familie (inv. +diag. +trat.). Tel. 
0788887997, seara. (008932/NC-
52622)
• Centrală Sonler Douval, tiraj natural, 
interfon pentru casă, marmură spăr-
tură, 4 uşi aluminiu, 15 casete neon. 
0744106690. (0016525/NC-52970)
• Persoană fizică vând ovine -oi, 
200 buc., com. Cudalbi. 862220 sau 
0744585632. (4995900/NC-53540)
• Vând maşină de cusut Ileana, covor 
bej 2/3, 2 carpete 1/0,80 m. Sunaţi 
la telefon 0741203181. (008107/NC-
53679)
• Vând 500 l vin nobil, 100 l ţuică, 
2 porci. 0748348530. (008249/NC-
53732)
• Vând garaj Micro 13B. Tel. 
0788944606, 0741048380. (008244/
NC-53734)
• Butelii aragaz, ambalaj 26 l, en gross. 
0721501145. (11/7/ext/231m/NC-
53878)
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi 
fructiferi, toate speciile. 821796, 
0745327444. (009285/NC-54017)
• Vând utilaje prelucrare PVC, sh (ma-
şină de debavurat cu 3 freze şi ma-
şină cretat teu), marca Kaban. Tel. 
0740096952. (008031/NC-54236)

• “La mulţi ani!” scumpului nostru fiu 
şi frate Grigoraş Cristinel. Anii trec şi 
ai pus în buchetul tău de flori şi cel 
de al 18-lea trandafir. “La mulţi ani!” 
(008674/NC-55640)

• Tata, mama şi fam. Mircea 
urează "La mulţi ani!" fiului 
Surel Sorin cu ocazia îm-
plinirii a 25 de primăveri. 
(008763/NC-55641)

• Caţeii din foto, gasiţi în Galaţi. Contact 
0727633874. (008770/NC-55489)
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viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON

17

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră A. Vlaicu, 780 mil. 
0753315025. (007802/NC-52413)
• Vând 2 garsoniere Ţiglina 1, A-uri, 
mobilate pentru birouri. 0744421804, 
0723338208. (008078/NC-53280)
• Vând garsonieră A-uri, et. 1/4. 
0742141627. (009258/NC-53914)
• Vând garsonieră cartier Viaduct. 
0746145679. (009489/NC-54613)
• Vând garsonieră Micro 19 bl. G4. Tel. 
0745688917. (008506/NC-54636)
• Persoană fizică vând garsonieră în 
zona Gării, preţ 350 mil. negociabil. 
Tel. 0751796447. (0095785/NC-54922)
• Garsonieră 20 mp, Micro 19, R10, 
2/4, liberă. 0721943776. (008651/NC-
55086)
• Vând garsonieră lux. Telefon 469254, 
0722410984. (009601/NC-55146)
• Vând garsonieră Aurel Vlaicu. Tel. 
478528, 0745363077. (008600/NC-
55204)
• P.f. vând garsonieră recent renovată, 
zonă f. bună. Tel. 0740165177. (008727/
NC-55324)
• Garsonieră Micro 19, termopan 
+uşă metalică, 21 mp, 71.000 lei. 
0746474992, 435572. (009716/NC-
55325)
• Vând garsonieră Micro 39A bl. C5 
ap. 56. Tel. 0742809375. (008787/NC-
55523)

• Vând urgent garsonieră Micro 40, 
C1 parter, gresie, faianţă, um, par-
chet, termopane mahon, grup sanitar 
+duş, aer condiţionat, preţ 70.000 lei 
neg. Tel. 0751892088, 0740850677. 
(008802/NC-55597)
• Vând garsonieră. Tel. 0748562125. 
(009797/NC-55695)
• VÂND GARSONIERĂ PARTER LIBERĂ, 
TM, UM, 48.000 NEG. 0740558402, 
313818 (10/07cs75/NC-55778)
• Vând garsonieră Mazepa 1, bloc G3 
parter. Tel. 0726142995. (008490/
NC-54601)

• 1 cameră Mazepa, toate dotările, 
120.000 lei. Tel. 0744652194. (007430/
NC-51688)
• Vând una cameră Mazepa, dotat 
+ utilat. 0740253089. (007874/NC-
52546)
• Persoană fizică vând cameră cămin, 
îmbunătăţiri, Micro 39A bl. Poiana 
ap. 56. Tel. 0742809375. (008251/NC-
53736)
• Persoană fizică o cameră, balcon, 
57.000. 0748780202. (008307/NC-
53909)
• Cameră cămin C-uri, Micro 40, sim-
plă, 49.000 neg. Tel. 0723094042, 
0747021271. (009292/NC-54031)

• Firmă de construcţii vinde aparta-
mente cu una cameră absolut noi, 
Mazepa 2, Port, Micro 14. 0751183601. 
(0016827/NC-54153)
• Apartament 1 cameră 54 mp, bl. 
Vega Faleză. Tel. 0751889506. (008361/
NC-54272)
• Proprietar vând 1 cameră Micro 40 
bl. C6. Nr. tel. 0746386717. (009425/
NC-54435)
• Particular apartament 1 cameră cen-
tral, 1,35 mld. 443932. (008438/NC-
54436)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa, 
Banca Carpatica, bloc 2000, BR-uri, 
6/7, 158.000 lei neg. Tel. 0741221917. 
(009504/NC-54683)
• Vând ap. 1 cameră etaj 1 Nae Leonard, 
48 mii E, negociabil. 0748493174. 
(009510/NC-54699)
• Vindem 1 cameră (uscător) parter 
ideal pentru sediu firmă, cabinet me-
dical etc. 0742263493. (009545/NC-
54859)
• Persoană fizică vând apartament 
1 cameră, preţ negociabil. Tel. 
0749841814. (009534/NC-54861)
• 1 cameră Mazepa 1 G2, gresie, fa-
ianţă, aer condiţionat. 0728077078, 
0744472902. (008451/NC-54863)
• P.f. vând urgent cameră liberă. 
0743320436, 0743129671. (008580/
NC-54908)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu o cameră şi duplexuri în 
bloc nou, garaj bonus, asigurăm cre-
dit. Telefon 0766522783. (009598/NC-
54998)

• Vând 1 cam. Nae Leonard, p, balcon, 
simplu. Tel. 0746072264. (008648/NC-
55085)
• 1 cameră Micro 19, et. 2, îmbunătă-
ţită, liberă, 75.000 lei. 0765588870, 
0749080652. (008732/NC-55327)
• Proprietar vând apartament 1 ca-
meră 33 mp, liber, preţ 125.000. 
0730973773. (008745/NC-55328)
• 1 cam. I.C. Frimu, g +f +termopan, et. 
3/4, 110.000 lei (schimb 2 -3 camere) 
435572, 0746474992. (009716/NC-
55330)
• 1 cam. Centru, BR-uri, simplu. Tel. 
0752264483. (11/7/bc/4/NC-55395)
• Persoană fizică vând cameră Viaduct 
et. I. Tel. 0746045258. (009742/NC-
55559)
• Vând cameră Micro 40, fără îmbună-
tăţiri, preţ 490 mil. lei negociabil. Tel. 
0740087532. (008782/NC-55560)
• P.F. VÂND APARTAMENT UNA 
CAMERĂ, IMPECABILĂ PARTER, 
ZONA GH. DOJA. TELEFON 
0743883992. (009612/NC-55028)

• P.f. vând ap. cu o cameră, în 
Mazepa I, la G2, semimobilată, uşă 
metalică, parchet nou, f, g, termo-
pan, boxă spaţioasă, garaj auto 
24 mp, antifonat, instalaţie elec-
trică, banc şi raft metalic, merită 
văzut. Tel. 0721641904. (008327/
NC-54241)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (11/07cs15/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (11/07/MR/06/NC-36326)
• Vând ap. 2 camere Parfumul Teilor. 
0740425178 (0015871/NC-49534)
• P.f. vând apartament 2 camere par-
ter, M40, exclus agenţii. 0720044910 
(006766/NC-49536)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
etaj 4, simplu, preţ 98.000. Număr tel. 
0768781003. (008495/NC-51050)
• 2 semidecomandate Ţiglina 2, 8/9, 
2 balcoane, negociabil. 0723509630, 
0728746933. (008761/NC-51989)
• Două camere decomandate, cartier 
Dunărea, et. 1, 140.000, merită văzut. 
0745387818, 0751565852. (009106/NC-
53275)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Doja, îmbunătăţit, mobi-
lat, utilat. Tel. 329397, 0742159070. 
(008133/NC-53386)

• Vând apartament la mansardă 
nou, zona Banca BRD. 0743627253. 
(009188/NC-53701)
• 2 camere dec. ultracentral, 57 mp, 
75.000 E. Tel. 0726306021. (008250/
NC-53737)
• Vând apartament 2 camere dec., 
stradal, et. 2, Micro 40, preţ 118.000 
lei neg. Tel. 0744641933, 0741145450. 
(0016900/NC-54087)
• P.f. vând 2 cam. dec., 2 balcoane, 
Micro 39C, 4/4, 145.000 lei neg, liber. 
0740063137. (0016820/NC-54250)
• 2 cam. 2/4, ultracentral, 53.000 E. 
478705. (008373/NC-54276)
• Apartament 2 camere Micro 19, 
la R-uri, 130.000 lei. 0742473255. 
(008448/NC-54521)
• Apartament 2 camere dec. Piaţa 
Centrală, îmbunătăţit, etaj 3/4. Tel. 
0722562629, 0722654481. (11/7/
ext/9m/NC-54599)
• Vând apartament două camere se-
midecomandat, etaj 10, preţ 120.000 
lei negociabil, fără agenţie. Tel. 
0747281655. (008524/NC-54846)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere sdec., Micro 16. Tel. 0722738731. 
(009524/NC-54902)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu una, două, trei camere 
la cheie, asigurăm credit. Telefon 
0745361207. (009598/NC-55020)
• Vând urgent 2 cam. Micro 40, A-uri, 
p/4, cu balcon, gaze, superîmbună-
tăţit, 95.000 lei. 438994, 0788397325. 
(11/7/bc/45/NC-55054)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, parter, Micro 17. Relaţii tel. 
0748158445. (009663/NC-55145)
• Vând apartament 2 camere, gaze, 
Micro 40. Tel. 0742589943, 0749341416. 
(008609/NC-55169)
• Vând urgent ap. 2 camere deco-
mandate. 0746429547, 0746577260. 
(009684/NC-55264)
• Persoană fizică vând urgent apar-
tament 2 cam. Centru, et. 4/4, semi-
decomandat, mobilat, utilat modern. 
0720533804, 0745648689. (009695/
NC-55265)
• 2 camere Micro 19, tm, curat, stra-
dal, 120.000 lei neg. 0765588870, 
0749080652. (008732/NC-55331)
• 2 dec. Micro 19, îmbunătăţit, stradal, 
150.000 lei neg. 435949, 0749080652. 
(008732/NC-55333)
• 2 sdec. Micro 16, st =50 mp, simplu, 
liber, 150.000 lei. 435572, 0746474992. 
(009716/NC-55334)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate I.C. Frimu, etaj 2, toate îm-
bunătăţirile posibile, modificat, 2 mld. 
Tel. 0744281824. (009724/NC-55360)
• 2 cam. dec. Nae Leonard, D-uri, sim-
plu, 57 mp. Tel. 0752264483. (11/7/
bc/4/NC-55388)AR
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Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
2 camere

• 2 cam. dec. Piaţa Centrală, et. 3, îmbu-
nătăţit, 57.000 euro. Tel. 0752264483. 
(11/7/bc/4/NC-55389)
• 2 cam. Spital Copii, foarte curat, liber. 
0751549153. (009733/NC-55411)
• 2 cam. parter, balcon, Siderurgiştilor 
Vest, liber, parchet stejar. 0744295680. 
(009733/NC-55413)
• 2 cam. I.C. Frimu, foarte curat. 
0745513212. (009733/NC-55415)
• Vând apartament două camere de-
comandate etaj 1, două balcoane, 
Mazepa II. 0723352188. (009641/NC-
55513)
• Vând apartament 2 camere zona 
Grădina Publică. Tel. 0743685600. 
(008512/NC-55514)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. sdec. 
45 mp, 4/4, Centru. Tel. 0753768918. 
(009768/NC-55596)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Gheorghe Doja. 0730317890, 
0740337304. (009787/NC-55670)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat Micro 17. Tel. 0722672666. 
(008832/NC-55671)

• Vând urgent ap. 2 cam. Mazepa II. Tel. 
0745814666. (008838/NC-55672)
• Vând apartament 2 camere Micro 
20, et. 7/10, spaţios, curat, bucătărie 
mare sau schimb cu apartament 1 
cameră Micro 19 plus diferenţă. Tel. 
0748759662. (009792/NC-55673)
• Vând 2 decomandate zona Piaţa 
Ruşilor, confort 1, 150.000. 492555. 
(009796/NC-55674)
• Vând 2 decomandate Piaţa Centrală, 
etaj 3, îmbunătăţit, termopan, 55.000 
E. 492555. (009796/NC-55675)
• Două camere Micro 16, confort 1, izo-
laţie bună, 135.000. 492555. (009796/
NC-55676)
• Două decomandate Micro 19, etaj 
3/10, liber, balcon, 140.000. 492555. 
(009796/NC-55677)
• Două decomandate IREG, 2 balcoane 
mari, îmbunătăţit, semimobilat, mo-
dern, 175.000 şi 2 decomandate Micro 
14, etaj 1, 170.000. 492555. (009796/
NC-55678)
• 2 dec. Grădina Publică parter, 60 mp, 
başcă, 130.000 lei. 0746535101. (11/7/
pc/6/NC-55715)
• 2 dec. zona Maşniţă, et. 2, CT, ul-
traîmbunătăţit, 60 mp, 200.000 lei. 
0746535101. (11/7/pc/6/NC-55716)
• 2 dec. Mazepa 2, BR, simplu, liber, 54 
mp. 0722612683. (4996101/NC-55729)
• 2 sdec. Micro 40, etaj 2, simplu, 
95.000. 0726787528. (4996101/NC-
55730)
• 2 dec. General, 2 balcoane, simplu, li-
ber. 0722612683. (4996101/NC-55731)
• 2 dec. Nae Leonard, etaj 3, CT, 60.000 
E, 2 balcoane. 0722612683. (4996101/
NC-55732)

• 2 camere, Micro 19, L-uri, gaze, ter-
mopan, uşă metalică, liber, 93.000 mii 
lei, 0724224314 (11/07cs17/NC-55742)
• 2 camere, Mazepa II,Etaj 1, termopan, 
63 mii Euro, 0724224314 (11/07cs17/
NC-55746)
• 2 cam p/4, Micro 19, balcon, 115.000 
lei. Tel. 0788485223. (11/7/cs/28/NC-
55749)
• 2 cam sdec. 3/4 Micro 21, 115.000 
lei. Tel 0788485223. (11/7/cs/28/NC-
55752)
• 2 dec. 1/8 Micro 17, la cheie. 
0788478896. (11/7/cs/28/NC-55753)
• 2 dec p/4 Nae Leonard. 0788485223. 
(11/7/cs/28/NC-55754)
• 2 camere Micro 21, parchet, uşă me-
talică, LIBER, 120.000 neg. 0741/104641 
(11/07cs18/NC-55773)
• VÂND 2 CAMERE MICRO 17, ETAJ 1, 51 
MP, 155.000NEG. 0745655818, 313818 
(10/07cs75/NC-55779)
• Vând 2 camere decomandate, 
Mazepa II, 2 balcoane, spaţios, simplu, 
etaj 2, Preţ: 58.000 E neg. Exclus agen-
ţii, 473.003 (11/07cs34/NC-55786)
• De vânzare apartamente noi 2 ca-
mere, decomandate, Micro 21, pre-
ţuri atractive. 0745811198. (10/7/
bc/50/NC-50883)
• Vând apartament două camere 
Centru. Tel. 319030. (009570/NC-
54909)

• Vând apartament 2 camere mo-
bilat. Tel. 0752838440. (007849/
NC-52520)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (11/07/MR/06/
NC-36327)
• Apartament 3 camere decomandate, 
Mazepa 1, etaj 1, centrală, termopan. 
0744106690. (0016525/NC-53310)
• 3 semi 70 mp simplu, Parfumul 
Teilor, 180.000 lei. 0721175416, 472177. 
(009321/NC-54278)
• Vând 3 dec. pe Oltului et. 1, simplu, 
66.000 E. 472177, 0721175416. (009321/
NC-54282)
• Vând apartament Micro 18, trei came-
re, spaţios. Tel. 0753822227. (009427/
NC-54426)
• P.f. 3 dec. N. Leonard 2/4, lux, toate 
îmbunătăţirile. 0743428761. (009449/
NC-54487)
• P.f. 3 cam. et. 1/4, Mazepa 1, la che-
ie, lux, neg., 2,500 mld. 0729107779, 
0729897719. (009450/NC-54488)
• P.f. 3 dec. p/4, Ghe. Doja, mobilat la 
cheie, lux, 2,500 mld neg. 0729107779, 
0729897719. (009451/NC-54489)
• Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, 75.000 E neg. Tel. 0753525880. 
(009428/NC-54494)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere semidecomandat, Micro 40. 
Tel. 0723618737. (009500/NC-54665)
• 3 decomandate I.C. Frimu, 2/4, 
215.000 neg. 316046, 0748420678. 
(11/7/bc/2/NC-54714)
• 3 semidecomandate Micro 13B, 
et. 4/4, simplu, curat, liber, 142.000. 
0752264495. (11/7/bc/4/NC-54715)

• Ap. 3 cam. Ţiglina II, 2/4, complet 
renovat, gresie, faianţă, parchet lami-
nat, termopan, uşi int., Al, CT, izolaţie 
ext., parţial mobilat, 75.000 euro neg. 
0742491913. (008576/NC-54930)
• Vând apartament cu trei camere 
semidecomandat, fără îmbunătăţiri, 
etaj I, bloc C8, strada Saturn. Telefon 
0722790899. (008574/NC-54932)
• Vând ap. 3 camere parter, 2 gr. sa-
nitare Mazepa II, M-uri, 240.000 neg. 
0747117327. (008603/NC-54933)
• Vând 3 cam. Siderurgiştilor, g, f, p, 
tmp, um, pod, preţ 65.000 E neg. 
0748848320. (008648/NC-55070)
• Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, etaj 2, preţ 235.000 lei neg. 
Tel. 0743518551. (008748/NC-55372)
• Pers. fizică vând apartament 3 camere 
I.C. Frimu, foarte simplu, preţ 190.000 
lei neg. 0746568644, 0751957292. 
(008759/NC-55383)
• 3 semidecomandate Parfumul 
Teilor 3/4, îmbunătăţit, negociabil. 
0723410140. (009659/NC-55556)
• Vând ap. 3 camere dec. Piaţa Centrală, 
parţial mobilat, 75.000 E. Tel. 417490 
sau 0744909020. (009747/NC-55558)
• Brăila ap. 3 camere duplex, scară inte-
rioară, la cheie, living, 2 dormitoare, 2 
băi, bucătărie complet utilată, preţ 3,6 
negociabil. Tel. 0723335576. (009780/
NC-55609)
• Trei camere Micro 17, etaj 4, con-
fort 1, izolaţie bună, 160.000. 492555. 
(009796/NC-55700)
• Vând 3 decomandate Mazepa 1, etaj 
1, amenajat modern, centrală termică, 
stradal, 85.000 euro. 492555. (009796/
NC-55701)

• Vând 3 camere Micro 38 parter, curat, 
135.000. 492555. (009796/NC-55702)
• 3 camere 4/4, 87 mp, I.C. Frimu, la 
S-uri, 65.000 E. 0722995986. (008858/
NC-55708)
• 3 dec. Micro 20, et. 1, 90 mp, 230.000 
neg. 0746535101. (11/7/pc/6/NC-
55717)
• 3 sdec. Micro 17, et. 3, îmbunătăţiri, 
198.000. 0746535101. (11/7/pc/6/NC-
55718)
• 3 dec. Nae Leonard, et. 2, liber, 
230.000 lei. 0746535101. (77/7/pc/6/
NC-55719)
• 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, la cheie, 
accept credit. 0722612683. (4996101/
NC-55733)
• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
64 mii Euro, 0724224314 (11/07cs17/
NC-55748)
• 3 camere, 65mp, F. Mecanică, amena-
jat modern, 68 mii Euro, 0724224314 
(11/07cs17/NC-55750)
• 3 dec.Ţiglina 2, et 4/4, 195.000 lei. 
0788485223. (11/7/cs/28/NC-55755)
• 3 sdec Ţiglina 1; 3/4, curat, 169.000 lei. 
0788485223. (11/7/cs/28/NC-55757)
• Vând 3 camere ICFrimu, parter 
cu balcon, simplu, 65.000 E neg., 
0722.290.398 (11/07cs34/NC-55787)

• Vând apartament confort I patru 
camere etaj 2, Micro 18. 0729614889. 
(008499/NC-54615)

• Persoană fizică, vând apartament 4 
camere semi mobilat, str. Ghe.Doja, 
bloc 4A, etajul 2, poziţie de excepţie. 
Relaţii la tel: 0744776850. (11/07cs29/
NC-36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 
2, B8 Mazepa I, preţ 110.000 E. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• 4 camere I.C. Frimu, dotări excepţio-
nale, et. IV, 250.000 lei. Tel. 0744652194. 
(007430/NC-51681)
• Vând ap. 4 cam. 4/4, conf. 1, cu 
pod Micro 39B, rog seriozitate. Tel. 
0741024855. (vl/NC-54838)
• 4 semidecomandate Micro 39B 3/4, 
simplu, 150.000. 0788247477. (008651/
NC-55063)
• Apartament 4 camere Micro 39B vi-
zavi de Fabrica de Bere, et. 2, preţ ne-
gociabil. Nr. tel. 0746910895. (009667/
NC-55268)
• Vând apartament 4 cam. I.C. Frimu, 
etaj 4. 0724029343. (009664/NC-
55269)
• Vând apartament 4 camere Mazepa 
1, amenajat, centrală, liber, 95.000 E 
neg. 492555. (009796/NC-55688)
• 4 dec. I.C. Frimu parter, CT, 73.000 
euro. 0746535101. (11/7/pc/6/NC-
55714)
• 4 dec. Nae Leonard, etaj 3, centrală, 
104 mp, R-uri, 85.000 E. 0722612683. 
(4996101/NC-55734)

• Vând 4 camere decomanda-
te, liber, renovat recent, 3/4, 
TP, CT, AC, Mazepa I, Potcoava. 
0744700252. (009016/NC-
53668)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Imobiliare
Vineri, 9 Noiembrie 2007

15
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (11/07cs15/NC-947)
• Cumpăr garsonieră indiferent de 
zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/NC-
53179)
• Cumpăr garsonieră în Ţiglina, la 
A-uri, et. 1 sau 2, ofer 800 mil. Tel. 
0746428322. (009555/NC-55099)
• PERSOANĂ FIZICĂ CUMPĂR 
GARSONIERĂ CU BANII CASH ÎN ORICE 
ZONĂ. OFER 45.000LEI. 0740558402 
(10/07cs75/NC-55780)

• Cumpăr apartament 1 cameră indife-
rent de zonă. 0753654196. (11/7/bc/15/
NC-53169)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
cu 1 cameră, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53170)
• Cumpăr ap. 1 cameră sau 2 semide-
comandate, et. 1 -3, Micro 17, 18, 19, 20, 
21, ofer 110.000 lei. Tel. 0724160853, 
0336404340. (009432/NC-54570)
• Cumpăr urgent 1, 2 camere. 
0747930542, 0745524040. (008830/
NC-55646)
• Cumpăr apartament sau garsonie-
ră, orice zonă. 431002, 0745/526231 
(11/07cs18/NC-55769)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (11/07cs15/NC-754)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (1/07/
bc/10/NC-14307)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (11/07/MR/06/
NC-36328)
• Cumpăr apartament 2 camere cu sau 
fără îmbunătăţiri, indiferent de zonă. 
0745811198. (11/7/bc/15/NC-53172)
• Apartament 2 camere Aviaţiei, ofer 
auto 2005 plus diferenţă. 0744789367. 
(007961/NC-53174)
• Cumpăr apartament 2 camere de pre-
ferat simplu, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53175)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce zonă. 0722225076. (4996101/NC-
54294)
• Cumpăr apartament cu 2 camere, 
etaj intermediar, în SDV, Dunărea, 
ICFrimu. Tel. 0728128773. (11/07/bc/8/
NC-55079)
• Cumpăr apartament cu 2 camere, 
etaj intermediar, în M 38, M 39. Tel. 
0728128773. (11/07/bc/8/NC-55084)
• Cumpăr apartament persoană fizică. 
Tel. 441884, 0740991544. (008824/NC-
55647)

• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere. 0746174793. (009799/NC-
55725)
• Tineri căsătoriţi cumpără aparta-
ment, plata cash. Tel. 0766489111. 
(11/07/gc/04/NC-55726)
• Cumpăr apartament, preiau datorii, 
inclusiv neproprietate. 0741/104641 
(11/07cs18/NC-55761)
• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
55781)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (11/07cs15/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (11/07/MR/06/
NC-36329)
• Cumpăr apartament 3 camere indife-
rent de zonă. 0753654196. (11/7/bc/15/
NC-53178)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca-
mere de preferat simplu, plata cash, 
rog seriozitate. 435572, 0746474992. 
(009043/NC-53188)
• Cumpăr apartament 3 camere ori-
ce zonă. 0722225076. (4996101/NC-
54290)
• Cumpăr apartament 3 -4 camere 
de preferat cu centrală termică. Tel. 
0723840690. (009434/NC-54574)

• Cumpăr apartament cu 3 camere, 
etaj intermediar, în ICFrimu, Dunărea, 
SDV. Tel. 0728128773. (11/07/bc/8/NC-
55075)
• P.f. cumpăr urgent apartament 3 ca-
mere, decomandate, zona 39C, 39B. 
0743679921, 499014. (008545/NC-
55115)
• P.f. cumpăr ap. 3- 4 cam., etaj inter-
mediar. Tel. 0724358043. (009723/NC-
55357)
• Cumpăr apartament 3 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
55782)

• Cumpăr apartament 4 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
55783)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă+ teren 530 mp din care 
200 mp SC, deschidere 15 m, str. 
Basarabiei nr. 3, 315.000 E neg. Tel. 
0744366047. (007885/NC-49807)

• Vând casă la roşu cu 500 mp, zona 
Metro, Pietricica spre Brateş. Tel. 
0745565210. (008407/NC-50770)
• Vând urgent casă nouă, Movileni, preţ 
980 mil. neg. 0751170245. (007350/NC-
51533)
• Vând casă Independenţa cu teren 
şi utilităţi sau schimb cu aparta-
ment Micro 19. Telefon 0746146901. 
(008643/NC-51693)
• Vilă lux str. Bălcescu, 500.000 euro. 
Tel. 0744652194. (007430/NC-51695)
• Vând casă p +1, 800 mp, com. 
Porumbacu, sat Glămboaca, jud. Sibiu, 
negociabil. 0753562208. (007606/NC-
51746)
• Casă de vânzare Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0740432284. (007787/NC-52418)
• Vând casă Băleni, ac. 2000. 
0722334866. (007802/NC-52419)
• Vând casă nouă, două vetre casă 
în Cişmele, com. Smârdan. Tel. 
0751997007. (007850/NC-52523)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Valdimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Vând vilă com. Independenţa la şo-
sea, cu toate utilităţile. Tel. 0749080314, 
0749080317. (009193/NC-53713)
• Vând casă com. Cuca. Tel. 0740133181. 
(008263/NC-53764)
• Casă +teren 615 mp, d =12 m, Chicuş 
124, 115.000 E neg. 0744931803. 
(009245/NC-53882)
• Vând casă Oancea, cimentuită, tablă, 
3000 mp. 0740049028. (009318/NC-
54092)
• Vând casă în comuna Independenţa, 
preţ neg. 0745112379. (009335/NC-
54184)

• Vând vilă, la roşu, Odaia Manolache, 
65.000 E. 0740342920, 0723035223, 
415622. (009355/NC-54370)
• Urgent vând casă, com. Oancea. 
0748653643, 0741663447. (009347/
NC-54371)
• Vând vilă p +2, 250 mp cu 600 mp 
teren bdul George Coşbuc, preţ 
390.000 E. Tel. 0740695018. (0016811/
NC-54447)
• Vând casă +teren zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0741298381. (008481/NC-54534)
• Vând casă nouă Braniştea sau schimb 
cu apartament. Telefon 0768379926. 
(008488/NC-54588)
• Vând casă com. Pechea 1500 mp, 7 
camere mobilată, curte, vie, preţ ac-
ceptabil. Tel. 0749813508. (009486/
NC-54612)
• Vând vilă p +e +m, zona Praktiker. Tel. 
0743685600. (008513/NC-54653)
• Vilă sat Costi, utilităţi complete, 
200.000 E. 0740253141. (0016833/NC-
54657)
• Casă Centru 4 cam., 2 băi, CT, T, g, f, 
p, st =260 mp, sc =120, rog seriozita-
te, preţ negociabil. Tel. 0753266229, 
0722477314. (008558/NC-54869)
• Vând casă cu teren str. 24 Ianuarie 5A. 
0744610252. (008556/NC-54871)
• Vând casă com. Folteşti, Galaţi, 1200 
mp, cu toate utilităţile în spatele 
Matului aproximativ 1.000.000.000. 
Telefon 346015. (009610/NC-54993)
• Vând casă sat Costi, st =1400 mp, sc 
=130 mp, schimb cu apartament în 
Micro 13B +diferenţă. Tel. 0740118966. 
(008445/NC-55154)
• Vând vilă p +1, zona Arcaşilor. Tel. 
0752167962. (009626/NC-55156)

• Vând casă p +1 cu teren, urgent. Nr. 
telefon 0764807355. (008696/NC-
55159)
• Casă +teren +garaj str. Revoluţiei nr. 
91, zonă comercială excelentă. Tel. 
0740118857. (008702/NC-55260)
• Vatră casă Vânători, 25 E /mp. Tel. 
0766488999. (7/11/gc/5/NC-55408)
• Vând casă zona Parfumul Teilor. Tel. 
0729501866. (008804/NC-55598)
• Vând casă com. Băleni. Tel. 330603, 
fam. Hârjan. (008819/NC-55616)
• Vând urgent casă locuibilă, com. 
Independenţa +anexe +1000 mp pă-
mânt, preţ negociabil. Tel. 415045. 
(009790/NC-55686)
• Vând casă zona Parc CFR. Tel. 
0729097764, 0743426187. (009802/
NC-55709)
• Particular imobil ultracentral, 
teren 870 mp, construit 500 mp, 
deschidere 50 m. Tel. 0744563640. 
(008482/NC-54537)
• Particular vând urgent casă ultra-
central, teren 470 mp, cu deschide-
re 30 m. Tel. 0723517847. (008482/
NC-54540)

• Vând casă str. Radu Negru cu 
utilităţi, preţ neg. 0742680600. 
(008303/NC-53881)

• NOU: ANSAMBLUL “VâNăTORI 
RESIDENCE”. TREI TIPURI DE CASE 
CU PREţURI îNCEPâND DE LA 
112.000 € + TVA. MAI MULTE DETALII 
PE WWW.BURSADELOCUINTE.RO 
(11/07cs34/NC-55793)AR
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

2dec Port 4/5 Duplex, la cheie	 91.000E neg
2dec P.C p/4 Simplu balcon	 170.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4 izol. noua,g,f,termopan	 125.000 neg
2sdc Tg‑1 2/4 Simplu	  40.000E
2sdc Tg‑2 p/4 Stradal, 2 balcoane	  60.000E
2sdc Tg‑2 3/4 Renovat g,f,termopan	 175.000
2dec Mz‑1 5/10 Simplu	  55.000E
2dec Mz‑2 3/5 Teremopan varianta mare	  65.000E
2sdc Mz‑2 3/4 Curat,UM,p. 	 170.000
2dec Mz‑2 p/4 Balcon,CT. 	 64.000E
2dec M‑17 1/10 CT,termopan,g,f,p.	 65.000E neg
2dec Gener 3/4 Simplu 2 balcoane	 175.000 neg
2dec Sid.V 1/4 Modificat	 185.000
2dec Sid.V 2/4 CT.g,f.	  60.000E
2dec ICFR p/4 CT.termopan g,f.	 190.000
2dec N.L. 3/4 CT. p,g. 2 balcoane 	  60.000E neg
2dec N.L p/4 Balcon,g,f,p,UM	 190.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

    
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   
             e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

2sdc M‑38 4/4 Simplu	 100.000 neg
2sdc M‑40 1/4 Curat UM,g,f.	 100.000 neg 
3dec Port 2/4 Termopan g,f AC.	   80.000E

3dec Mz‑1 1/4 CT,termopan	 90.000E neg
3dec Tg‑1 3/4 Tamplarie noua 2 wc. 	 255 000
3dec M‑16 2/4 Simplu,LIBER	 178.000
3sdc M‑16 4/4 Simplu	 160.000
3dec M‑17 2/4 Simplu,curat LIBER	 200.000 neg
3dec M‑17 3/8 CT,termopan mobilat	 86.000E neg
3dec M‑18 p/10 Ptr.Priv. 	  75.000E
3dec M‑20 1/5 CT. 2 wc, termopan si garaj	  80.000E
3dec M‑20 1/8 S=76mp, simplu	 65.000E neg
3dec M‑21 5/10 LIBER,2 wc, Acc.Credit	 185.000 neg
3dec M‑214/5 Simplu  2 wc.	 190.000
3dec ICFR 1/4 Termopan p,g,f.	 75.000E neg
3dec ICFR 2/4 Simplu 2 wc.                               	  215.000 neg
3dec N.L. 2/4 UM.	 75.000E
3dec N.L. 1/4 CT. 	 80.000E neg
3sdc M‑38 4/4 Simplu izolatie noua	 110.000
3dec M‑39a 3/4 Simplu	 200.000 neg
4dec M‑16 p/4 Simplu balcon	 65.000E  
4dec M‑20 2/8 S‑100mp,g,f,p.	 340.000
4dec M‑21 3/42 balcoane 2 wc,g,f.	 240.000
4dec N.L 3/4 CT,S=100mp, ACC.Credit	 85.000E neg
4dec ICFR p/4 Simplu,curat,g,f,balcon	 250.000 neg

la mansardă

3 dec •	 CENTRU, P‑uri, 1/7, 2 balc     200.000lei
3 dec •	 DOJA, P/4, mobilat, la cheie 250.000lei
3 dec•	   NL, R‑uri, 2/4 	     75.000E
3 dec NL, C‑uri, 2/4, la cheie 	    100.000E•	
3 dec •	 M 39A, 3/4, CT 	    200.000lei
4 dec •	 M 16, P/4, CT, TP 	    65.000E
4 dec •	 M 21, G‑uri, p/4, 2 bai, TP 	    70.000E
4 dec •	 M 39B, J‑uri, 3/4, 80mp 	    190.000lei
4 dec ICF, U‑uri, P/4, balc 	    210.000lei•	

Inchirieri
Gars •	 TIG 1, A‑uri, mobilata 	 400lei/luna
1 cam •	 MAZ 1, mobilat 	 200E/luna
2 cam •	 M 21, mob nou 	 250E/luna

Terenuri&Case
500MP,•	  FALEZA, D=20M            500E/mp neg
230MP•	 , SID V, toate utilitatile    42.000E neg
400MP, •	 Str Domneasca, D=11m 450E/mp

650MP, 800MP, 1000MP                                         •	     	
   DN 26, D=29‑32M 	 49‑55E/MP

Gars •	 TIG 1, I‑uri, libera, 7/10 	 83.000lei
1 cam •	 MAZ 1, G‑uri, P/7, simplu 130.000lei
1 cam •	 CENTRU, P‑uri, 1/10, TP 	 120.000lei
1 cam •	 ICF, D‑uri, 2/4, simplu 	 110.000lei
2 sdec M 17, 1/4, stradal 	 150.000lei•	
2 sdec •	 M 17, P/4, simplu, liber 	 115.000lei
2 dec •	 M 19, L‑uri, 3/4	 100.000lei
2 dec •	 M 20, E‑uri, 7/10 	 170.000lei
2 dec M 21, Cozamin, 5/8, 69mp, 65.000E•	
2 dec •	 TIG 2, H‑uri, 8/9, TP 	 160.000lei
2 dec •	 Faleza, p/8, bl nou 	 90.000E
2 dec •	 MAZ 2, M‑uri, P/4, CT	  64.000E
2 dec •	 PC, C‑uri, 4/4, TP, 55mp 	 175.000lei
2 dec •	 PC, V‑uri, 1/8, bl nou 	 75.000E
2 dec •	 M 13B, C‑uri, 58mp, p/4, TP 160.000lei
2 dec •	 M 14, PM‑uri, p/4, TP 	 52.000E
2 dec •	 zona General, 	 130.000lei

2 dec •	 DOJA, 2/4, imb 	 185.000lei
2 sdec •	 M 39A, K‑uri, 2/4, balc 	 130.000lei
2 sdec •	 M 40, T‑uri, P/4, TP  	 110.000lei
3 sdec •	 M 17, B‑uri, 4/4, 70mp 	 170.000lei
3 dec•	  M 20, J‑uri, 1/4, 75mp 	 220.000lei
3 dec •	 SID V, 3/4, AC, TP 	 75.000E
3 dec •	 ICF, N‑uri, 3/4, CT, TP	  85.000E
3 dec MAZ 1, B‑uri, 1/4, CT, TP 85.000E•	
3 dec FALEZA, bl nou, 100mp, 8/8 cu •	
pod, vedere Dunare, 120.000E

Garsoniere
Ap. 1 cam. Sid, 4/4	‑  115.000 neg. 
Ap. 1 cam. Maz. II, p/8 	‑  130.000 neg.
Ap. 1 cam.  M40, 2/4 	‑  100.000 neg.
Ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4 	‑  120.000 neg.

2 camere
2 sdec. Ţig. I, 2/4 	‑  39.000 E neg.
2 dec. P.C., 4/4, 55 mp 	‑  170.000 neg.
2 dec. Siloz. 2/4, 56 mp 	‑  165.000 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4, 3 balc. 	‑  170.000 
2 cam. Micro 19, 2/4, tmp, um 	‑  95.000 neg.
2 dec. Micro 21, 5/8, 60 mp, CT, tmp ‑ 215.000 neg.
2 dec. Micro 39A, 4/4 	‑  130.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 	‑  120.000 neg.

3 camere
3 sdec. Maz. I, 1/4, 2 balc., îmb. 	‑  250.000
3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. 	‑  65.000 E
3 dec. Maz. II, 1/4, 85 mp, CT, tmp 	‑  260.000 neg.
3 dec. N.L., 2/4, 80 mp	‑  75.000 E neg.
3 sdec. M17, 4/4 	‑  170.000 neg.
3 sdec. M38, p/4, îmb. 	‑  138.000 neg.
3 dec. Micro 40, 2/4	‑  125.000 neg.
4 sdec. Micro 40, 1/4, tmp 	‑  150.000 neg.
3 sdec. Micro 40, 1/4, balc., îmb. 	‑  150.000 neg.
3 dec. Micro 38, 4/4, îmb.	‑  195.000 neg.
4 dec. M39B, 4/4, CT, 3 balc. 	‑  60.000 E 

Case
Ştiinţei, St=260 mp 	‑  185.000 neg.
Cezar, St=520 mp 	‑  100.000 E neg.

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz. – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A‑uri, et.2, libera, simpla – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA ‑ 100.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, imb, curat – 110.000 Ron
• 2 cam, Tig. 3, parter, balcon, geam baie, simplu – 150.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR‑uri, et.4, curat, imbunatatit – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber –70.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat – 310.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil ‑ 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/
MP

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 
180 MP PARTER + 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU 
SAU LA GATA, POSIBILITATE DE CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, 
PRETURI DE LA 340 E/MP CONSTRUIT.

    ‑ gars. , Tig I , p/4 , 	 110.000 LEI
    ‑ gars. , Tig I , 1/10 , 	 120.000 LEI
    ‑ gars. , Tig I,  3/4 , 	  95.000 LEI
    ‑ 1cam , Mazepa I , 5/10 , 	 150.000 LEI
    ‑ 1cam , Mazepa I , 3/4 , 	 155.000 LEI
    ‑ 1cam , SDV ,  2/4 , 	 110.000 LEI
    ‑ 1cam , M 17 , 8/8 , 	 120.000 LEI
    ‑ 1cam , M18 , 1/10 , 	 120.000 LEI
    ‑ 2cam dec , PC , 1/5, 	 75.000 EURO
    ‑ 2cam dec , SDV ,  2/4 , 	 185.000 LEI
    ‑ 2cam dec , SDV , 2/4 , 	 65.000 EURO 
    ‑ 2cam dec , ICF, 1/4 , 	 240.000 LEI
    ‑ 2cam dec , M14 , p/4 , 	 52.000 EURO
    ‑ 2cam dec , M14 , 3/4 , 	 185.000 LEI

    ‑ 2cam dec , M17, 4/4 , 	 160.000 LEI
    ‑ 2cam semidec , M17 , p/4 , 	 110.000 LEI
    ‑ 2cam dec , M18 , 2/10 , 	 180.000 LEI
    ‑ 2cam dec , M19 , p/4 , 	 130.000 LEI
    ‑ 2cam dec , M21 , 5/8 , 	 215.000 LEI
    ‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4 , 	 65.000 EURO
    ‑ 2cam dec , M13 , p/4 , 	 150.000 LEI
     ‑ 2cam semidec , M38 , 4/4, 	 105.000 LEI
    ‑ 3cam dec , PC , 4/4 , 	 195.000 LEI
    ‑ 3cam dec , Mazepa I ,3/4 , 	 215.000 LEI
    ‑ 3cam dec , Tig II , 4/4 , 	 240.000 LEI
    ‑ 3cam dec , SDV , 3/4 , 	 75.000 EURO
    ‑ 3cam dec , SDV ,  p/4 , 	 250.000 LEI
     ‑3cam dec , ICF , 3/4 , 	 85.000 EURO

    ‑ 3cam dec , ICF , 1/4 , 	 75.000 EURO
    ‑ 3cam dec , ICF, 4/4 , 	 200.000 LEI
    ‑ 3cam semidec , M16 , 4/4 , 	 180.000 LEI    
    ‑ 3cam dec  cu garaj , M20 , 1/5 , 80.000 EURO
    ‑ 3cam dec , M 21 , 2/4 , 	 210.000 LEI   
    ‑ 3cam dec , M39 , 3/4 , 	 200.000 LEI
    ‑ 4cam dec , ICF , p/4 , 	 235.000 LEI
    ‑ 4cam dec , ICF , 4/4 , 	 220.000 LEI
     ‑ 4cam dec , M 16 , p/4 , 	 65.000 EURO
     ‑ 4cam semidec , M 38 , 4/4 , 	 150.000 LEI
    ‑ 4cam dec , M39 , 4/4 , 	 60.000 EURO

  
  ‑ Teren Vanatori ,  5000 mp , DN , 

Galati , 55 EURO/mp neg.

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale Închirieri - Oferte

Spaţii comerciale

• Cumpăr casă sau corp de casă, zonă 
centrală, stradal. 0744846657 (/NC-
52577)
• Cumpăr loc de casă în Galaţi minim 
400 mp sau casă cu teren, ofer maxim 
300.000 euro, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53185)
• Cumpăr urgent casă modestă, ofer 
650.000.000 lei vechi. Tel. 0722389186. 
(008339/NC-54252)
• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
55784)

• Schimb, vând ap. 2 camere, M 19, 
decomandat, parter, balcon, gresie, 
faianţă, termopan interior, exterior, 
izolaţie exterioară, centrală, contract 
Apaterm cu ap. 3 camere, parter, 1, 2, 
zona M 17, 18, 20, 21, ofer diferenţă. 
Tel. 462888, 0745338378. (0017476/
NC-53559)
• Schimb casă Galaţi cu Tg. Mureş, vari-
ante. 0753560878. (008729/NC-55299)
• Schimb garsonieră la cheie cu apar-
tament chirie Primărie. 0743199600. 
(008596/NC-55309)

• Schimb/ vând casă Smârdan (termo-
pan, parchet, centrală, garaj +900 mp 
curte) cu apartament sau variante. Tel. 
0723342451, 0743006358. (009763/
NC-55623)
• Schimb ap. 2 camere sdec., la par-
ter +diferenţă, pt. 2 cam., dec., et. 
intermediar din 4. Tel. 0729910866. 
(009764/NC-55625)
• Schimb apartament 3 came-
re Parfumul Teilor, cu casă Galaţi 
0722460921. (009685/NC-55645)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (11/07cs15/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (11/07/MR/06/NC-
36331)
• Caut să închiriez apartament în 
zonele Micro 13, 38, 39, 40, Aviaţie, 
I.C.Frimu, Studenţi. 0742263347. 
(008845/NC-53578)

• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, 
ofer 300 lei pe lună, plata anticipat 
pe un an, Micro 17, 18, 19, 20, 21. Tel. 
0747096287. (008701/NC-55303)
• Caut să închiriez apartament 1 sau 
2 camere, Micro 40 sau Micro 39, mo-
bilat sau semimobilat. 0747945940. 
(008808/NC-55617)
• Închiriez o cameră mobilată sau se-
mimobilată, 0743.456.201 (11/07cs34/
NC-55792)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 
30-90 mp zona Micro 19, între Spitalul 
Judeţean şi Neacşu. Tel. 0722871581, 
0723355637. (0014499/NC-34041)
• Caut să închiriez spaţiu 20 -30 
mp cu vad, Ţiglina -Siderurgiştilor. 
0749112905. (007818/NC-53239)
• Închiriez garaj orice zonă. 0745556256. 
(009676/NC-55301)
• Închiriez garaj în orice zonă. Tel. 
0768598895, 0741598746. (008667/
NC-55306)

• Arendez, cu contract 10-20 ha 
teren agricol, zona Bădălan. Tel. 
0743305206. (0016728/NC-55311)

• Caut să închiriez/ cumpăr 
chioşc autorizat cu vad bun. Rog 
seriozitate. Tel. 0731392808. 
(009239/NC-53890)

• Caut să închiriez/ cumpăr 
spaţiu comercial pretabil pen‑
tru fast- food, cu vad bun. Rog 
seriozitate. Tel. 0731392808. 
(009239/NC-53893)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(11/07cs15/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (11/07/
MR/06/NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(009351/NC-38514)
• Închiriez garsonieră lux în regim ho-
telier, lângă Tribunal. Tel. 0746114736 
sau 0724378518. (008919/NC-52593)
• Închiriez două apartamente zona 
Mazepa 2. 0741635442. (009189/NC-
53708)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, zonă 
centrală (Potcoava de Aur). Tel. 
0720945522. (009287/NC-54028)
• Închiriez garsonieră parter, lân-
gă Piaţa Micro 39, pentru sediu fir-
mă sau diferite prestări servicii. Tel. 
0748107511. (009159/NC-54235)

• Închiriez apartament în Micro 20, 
cu o cameră cu 150 euro. Telefon 
0747080715. (009390/NC-54430)
• Închiriez apartament două came-
re, preţ negociabil. 0749317478, 
0741935966. (009475/NC-54552)
• Primesc în gazdă un elev sau salariat. 
0741400149. (008486/NC-54568)
• Închiriez o cameră mobilată, utila-
tă, Mazepa, DL2. 0742141627. (vl/NC-
54737)
• Închiriez o cameră (salariată). Tel. 
0751120110. (008547/NC-54872)
• Închiriez ap. 2 camere etaj 1 Centru, 
mobilat, utilat, izolat exterior, 275 E, 2 
luni avans. Tel. 0751540962. (008544/
NC-54874)
• Primesc în gazdă o fată, salariată. 
Telefon 0748107475. (009382/NC-
54881)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Mazepa, G-uri, et. 3. 0749096305. 
(008424/NC-54883)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, 350 lei. Tel. 0766636929. 
(008568/NC-54884)
• Închiriez 2 camere 4 fete, salariate. 
0336103220, 0767021946. (009582/
NC-54910)
• Închiriez apartament nou 2 camere 
Micro 21. Telefon 0745361207. (009598/
NC-55001)
• Închiriez ap. 2 camere pentru o fami-
lie sau eventual o firmă. Tel. 324799, 
0722979352. (008655/NC-55081)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
apartament de lux Centru, dotat şi 
utilat. Tel. 0747013608, 0747013607, 
490059. (009640/NC-55148)

• Primesc în gazdă 2 fete, tineri căsă-
toriţi. 0745205868. (008658/NC-55149)
• Închiriez apartament cu 4 camere 
Siderurgiştilor. 827574. (009643/NC-
55152)
• Închiriez ap. 1 cam. Ţiglina I, staţie, 
mobilat şi utilat. 0740962629. (008684/
NC-55153)
• Cameră pt. 2 băieţi nefumători, elevi 
/studenţi. 0742076250. (009694/NC-
55262)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi, fără 
copii. 0746101125. (008731/NC-55336)
• Închiriez casă la curte zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0748201728. (009696/
NC-55339)
• Închiriez garsonieră 250 lei /lună, 
inclusiv întreţinerea. Tel. 0768940965. 
(009722/NC-55342)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, Micro 38, plata avans 3 luni. 
Tel. 0751583108, 473828. (008747/NC-
55344)
• Închiriez apartament în regim hoteli-
er în zonă centrală, maximă seriozitate 
şi discreţie. Tel. 0731908795. (008761/
NC-55382)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Mazepa 1. Tel. 0729279367. (008668/
NC-55535)
• Închiriez apartament 2 cam. Biserica 
Sf. Vasile. 0752291035. (008650/NC-
55536)
• Primesc în gazdă doamnă, domnişoa-
ră contra menaj. 0743673501. (009745/
NC-55538)
• Cameră decomandată unei studen-
te nefumătoare şi liniştită. 437162. 
(008814/NC-55614)

• Închiriez apartament cu 2 camere 
în Mazepa. 0743969248. (008829/NC-
55630)
• Apartament una cameră semimobilat 
Mazepa II, 150 euro /lună. 0744630451. 
(009785/NC-55631)
• P.f. închiriez ap. Mazepa I, 3 cam. 
dec. mobilat şi utilat. Tel. 0744857456. 
(009801/NC-55705)
• 3 dec. nemobilat Nae Leonard. 
0722612683. (4996101/NC-55727)
• Vilă 5 camere p +1 living, 50 mp la 
stradă. 0722612683. (4996101/NC-
55728)
• 3 cam mob. lux I.C. Frimu 450 E. 
0788478896. (11/7/cs/28/NC-55739)
• 2 cam. Mazepa, 300 E. Tel . 
0788478896. (11/7/cs/28/NC-55743)
• 2 dec. Nae Leonard, mob. 220 E. Tel. 
432231. (11/7/cs/28/NC-55744)
• 2 cam PS-uri, nemob. 600 lei. Tel. 
432231. (11/7/cs/28/NC-55745)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj 2, nemobi-
lat, termopan, 400 RON, avans 3 luni. 
431002, 0741/104641 (11/07cs18/NC-
55765)
• 2 camere Micro 17, etaj 3, mobi-
lat şi utilat nou, 200 Euro. 431002, 
0745/526231 (11/07cs18/NC-55768)
• Regim hotelier! Apartamente 1 - 2 ca-
mere zona centrală modern mobilate 
şi echipate, 0721.976.986 (11/07cs34/
NC-55791)
• P.F. ÎNCHIRIEZ APARTAMENT CU 
O CAMERĂ ETAJ I, LA PS, ŢIGLINA 
I. TELEFON 0743883992. (009612/
NC-55030)
• P.F. ÎNCHIRIEZ APARTAMENT DE 
LUX, ETAJ I, ZONA IREG. TELEFON 
0743883992. (009612/NC-55031)

• Casă o cameră, bucătărie, to-
aletă, antreu, sobă gaz. Telefon 
0742299807. (009743/NC-55540)

• Închiriez 2 spaţii comerciale, ame-
najate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (008016/NC-36717)
• Închiriez hală 1200 mp+ teren 6000 
mp zona industrială, toate utilităţile. 
0744259724 (007916/NC-49092)
• Ofer spre închiriere spaţii pentru bi-
rouri 100 -400 mp, str. Brăilei, Ţiglina 1. 
Tel. 0724078002. (007401/NC-51691)
• Închiriez spaţii pentru birouri, str. 
Portului nr. 52. Tel. 0722256759. 
(009117/NC-53390)
• Închiriez spaţiu comercial bdul 
George Coşbuc colţ cu str. Bucovinei, 
lângă depozitul Mariano, 170 mp, cu 
toate utilităţile, inclusiv centrală. Tel. 
0744559710. (0017480/NC-53483)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Garsoniere
Micro 19, 4/4, UM, liber 	 ‑ 72.000 lei neg.
Micro 39B, 1/4, la cheie 	 ‑ 65.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat 	 ‑ 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. 	 ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber 	 ‑ 117.000 lei neg.
Ţig. II, 3/4, la cheie, mobilat	 ‑ 55.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, simplu 	 ‑ 105.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial 	 ‑ 100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat 	 ‑ 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat 	 ‑ 210.000 lei neg.
IREG, 2/4, la cheie, mobilat 	 ‑ 90.000 euro neg.

4 camere
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă 	 ‑ 170.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările	 ‑ 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6, p ‑ 50 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, p 	 ‑ 45 E/mp  
Costi, S‑1100 mp, D‑20, p 	 ‑ 33 E/mp neg.  

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	 ‑ 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ ‑ 300.000 
euro
Garaj Ţig. 2 cu beci, energie, lângă Şcoala 13              ‑ 40.000 lei 
neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Apartamente
1d, 4/4,Centru, simplu, 	 128.000,neg
2s, 0/4, M20, imb., 	 98.000
2d, 10/10, Port, 56mp, 
imb,izolat,	 130.000.,neg
2s, 4/4, M19, D‑uri, curat, 	 120.000, neg
2d,4/4,M17,C‑uri,mob.si util.,	 150.000
3s, 3/4, M17, la cheie, liber, 	 198.000, neg

Terenuri
1300mp, Baleni, 20x65, 
intre case,cu vie, 	 9.000neg
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati, 	 120E/mp,neg

30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 	 18E/mp,neg

35.000mp, Atlas, 
extravil. zona ind., 3 cai de acces, 	 5E/mp

Inchirieri
2s, 2/4,Parfumul Teilor, mob.,util., 1l gar. si 1l avans, 	 200E/l
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 	 250E/l

Casa
8c,Cerna, St=1500mp,
Sc=220mp,central,utilitati,	 250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 	 45.000E, neg

Oferta speciala
‑Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activitate 

de productie panificatie cu vad comercial format,150.000E,neg

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Mica Publicitate
Vânzãri
Auto

• VAND MAGAZIN IN DEPOZIT GALGROS 
(AFARA) - ALEEA PRINCIPALA, POZITIE 
EXCELENTA! RELATII LA 0729798878 
(SMS/08-11-2007 11:32:48)

• Închiriez magazin zona Siderurgiştilor, 
120 mp, 3 intrări, liber, 1 Decembrie. Nr. 
tel. 0749054008. (009163/NC-53710)
• Închiriez chioşc. 0748348530. 
(008248/NC-53741)
• Hală +birouri 1000 mp, zona General, 
4 E /mp. 0745140977. (009247/NC-
53883)
• Închiriez 240 mp spaţiu birouri 
Domnească Parfumul Teilor, condiţii 
deosebite. 0744516638. (008322/NC-
54231)
• Închiriez spaţiu comercial zona IREG. 
Tel. 0744992957, 0747664701. (009298/
NC-54287)
• Ofer spre închiriere spaţii de depozi-
tare şi birouri în incinta fostei societăţi 
Muncă şi Artă, spaţiile sunt racordate 
la toate utilităţile şi au suprafeţe cu-
prinse între 30 mp şi 4000 mp. Tel. 
0745594763. (0016759/NC-54509)
• Închiriez spaţiu pentru cazare birouri 
şi depozit. Tel. 312402, 0740060257 şi 
0740060258. (008489/NC-54582)
• Spaţiu comercial 130 mp, lângă Banca 
Transilvania Micro 39. Tel. 0727042303. 
(0016762/NC-54600)
• Închiriez 80 mp, utilat complet, pre-
tabil atelier tâmplărie PVC, lemn etc. 
0740244365. (008569/NC-54834)
• Închiriez (vând) 3 hale de 750 mp 
în Schela. 0744517305. (009483/NC-
54835)
• Închiriez spaţiu comercial 80 -200 mp, 
zona Spitalul Judeţean. 0727092632. 
(008582/NC-54917)
• Închiriez 4 camere parter, 3 băi, 3 
debarale, 84 mp, vedere 2 părţi pen-
tru spaţiu depozitare sau spaţiu co-
mercial, Micro 14, Şcoala 41, 500 E. 
0747117327. (008602/NC-54919)
• Închiriez chioşc Brăilei, Casa de 
Cultură. 0722206752. (009562/NC-
54920)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (009580/NC-54921)
• Avantajos spaţiu comercial, zonă 
centrală, pretabil birouri, showroom, 
magazin. 0740389470. (008619/NC-
54995)
• Spaţiu tip hală, pretabil depozit, 
atelier, service. 0740389470. (008619/
NC-54996)
• Spaţiu comercial, reprezentanţă, 
birouri, 60 mp, str. Traian bl. A3. Tel. 
0745629774. (0016789/NC-54997)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, 
stradal, în Micro 40 lângă BCR. 
0745183008. (0016792/NC-55073)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
370 mp. Tel. 0744621661. (009631/NC-
55189)
• Închiriez casă +teren pe George 
Coşbuc, pretabil spaţiu comercial. 
Telefon 0745096748. (009656/NC-
55191)
• Închiriez spaţiu comercial producţie, 
toate utilităţile, suprafaţă totală 220 
mp. Tel. 0745648746. (0016736/NC-
55193)
• Închiriez chioşc Piaţa Centrală. Rel. 
tel. 0745785942. (009669/NC-55257)
• Închiriez spaţiu pt. birouri, cabinete, 
în Centru vizavi de Peştera, 50 mp, 300 
euro. 0723650629. (008721/NC-55259)
• Închiriez spaţiu Domnească 24 mp, 
Parfumul Teilor, utilităţi. 0747626320. 
(009703/NC-55317)
• Închiriez garaj I.C. frimu. Tel. 
0766267089. (009734/NC-55417)
• Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
Piaţa Energiei. 0745239780. (0016746/
NC-55525)
• Societate închiriază spaţii de produc-
ţie sau depozitare. Relaţii la telefon 
448317 şi 0741155140. (0043054/NC-
55526)
• Închiriez spaţii birouri, producţie, de-
pozit, str. Traian 446D. Tel. 0749207428. 
(008778/NC-55527)
• SC ÎNCHIRIAZĂ HALĂ NOUĂ 300 MP 
+CURTE 300 MP LÂNGĂ PIAŢA MICRO 
17 CU TOATE UTILITĂŢILE +CENTRALĂ 
TERMICĂ, ACCES TIR, PRETABILĂ 
DEPOZIT, SERVICE AUTO, PRODUCŢIE, 
POSIBILITĂŢI ŞI BIROURI, ROG 
SERIOZITATE. 0748997127. (009773/
PF/55595)
• Închiriez hală de producţie dotată cu 
utilaje pentru îmbuteliat apă minera-
lă, sucuri, vin. 0742953209. (008820/
NC-55615)
• Închiriez hală 150 mp şi magazin 30 
mp. 0745048653. (008836/NC-55690)
• Închiriez hală, suprafaţă 300 mp, în 
com. Vânători, str. Narciselor nr. 36, 
utilităţi, energie 220 -380, WC, apă 
potabilă, gaze, perioada 3 -5 ani, 
preţ negociabil. Telefon 0744907735. 
(008854/NC-55706)
• Spaţiu comercial 55 sau 75 mp, con-
diţii de afaceri. 467333. (008863/NC-
55721)
• Spaţiu pt. birou, cabinet, modern 
amenajat 41 mp, nestradal, zona 
Două Babe. 0740032168. (008862/NC-
55722)
• Închiriez spaţii pentru depozit sau 
producţie, inclusiv birou şi utili‑
tăţi. Telefon: 334138; 0741027648. 
(8/07cs70/NC-33410)
• Închiriez spaţiu ultracentral str. 
Brăilei, zona băncilor, 120 mp. 
Tel. 0747054996, 0722258142. 
(0016524/NC-52661)
• 20 spaţii în faţa Gării de călători. 
0768021628. (008623/NC-54994)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez două spaţii comerciale 
str. 1 Decembrie 1918, Galaţi, 60 mp, 
25 mp, preferabil birouri sau sediu 
firmă. 0745764005, 0751256980. 
(008746/NC-55318)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
staţie bus. 0749222236. (0043062/
NC-55633)

• Închiriez spaţii de lucru, comer-
ciale şi birou. 0744560891. (11/7/
gc/11/NC-53907)

• Societate comercială ofer spre 
închiriere spaţiu comercial 230 
mp în incinta benzinăriei Luxoil. 
Relaţii la tel. 0741989985. 
(007063/NC-49882)

• Închiriez magazin 300 mp, 
zona General. Tel. 0749108965. 
(0016645/NC-52510)

• Închiriez spaţiu comercial, sup. 
70 mp, Micro 19. Tel. 0744964667. 
(009356/NC-54367)

• Vand teren. 329397;0742159075 
(11/07/MR/06/NC-36333)
• Vând 10.000 mp teren Centură, 
zona Mairon cu utilităţi. 0744259724 
(007917/NC-49109)
• Vând teren vizavi Petricica, d =32 
mp, 2 căi de acces, preţ negociabil. 
0743053829. (007815/NC-52470)
• Vând parcele 1200 mp, zona Cimitir 
Evreiesc. Tel. 0742537117. (008881/NC-
52528)
• Vând 465 mp pe George Coşbuc, des-
chidere 13 m, preţ 130.000 E. Telefon 
0745096748. (008922/NC-52605)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (008105/NC-
53359)
• Arcaşilor nr. 25 (paralel cu aleea 5) lo-
turi de 334 mp şi /sau 500 mp, 120 E /
mp. 0728267434. (008226/NC-53670)
• Vând pământ 1000 mp, 11 E /mp. 
Relaţii tel. 0746884246. (009212/NC-
53739)
• Teren sat Costi, 850 mp, intravilan, 
deschidere = 15 ml, preţ = 45 euro/
mp. Tel: 0742.886.778 (11/07cs20/NC-
53850)
• Teren DN 26, Vânători, 1100 mp, 
stradal, preţ = 70 euro/mp. Tel: 
0749.626.291 (11/07cs20/NC-53854)
• Centură 2400 mp, d =22 m, zona 
Bulrom, 90 E/mp neg. 0745140977. 
(009246/NC-53880)
• Vând vetre de casă în Odaia 
Manolache, poziţii excelente, preţ 
negociabil. Tel. 0741950965. (009289/
NC-54024)
• Vând teren arabil extravilan, com. 
Vânători, irigabil, 10.000 mp. Telefon 
0740157599, 0749367374, 329089. 
(009332/NC-54178)
• 4000 mp extravilan Odaia, 3 E/ mp; 
1000 mp lac Vânători 13 E/mp; ex-
travilan Smârdan- Cişmele 2 E/ mp. 
0740342920, 0723035223, 415622. 
(009354/NC-54374)
• Vând teren în strada Arcaşilor, 30 
x33 m la stradă, toate utilităţile, 135 
E /mp. Telefon 0765524450. (008421/
NC-54438)
• Vând 3500 mp teren în comuna 
Braniştea la şosea, preţ negociabil. Tel. 
0749784092. (008415/NC-54441)
• Vând /schimb 3 hectare Agrogal, iri-
gat. 0724289539. (0084147/NC-54442)
• Vând 2 loturi de 700 mp Vânători. 
0748477591. (008501/NC-54610)
• Vând teren sat Costi. 448017, 
0749499735. (008518/NC-54663)
• Vând teren 2100 mp DJ, zona 
Gârboavele, 900 mp DN 26 Tuluceşti. 
0744909527. (009512/NC-54697)
• Vând/ schimb teren zona Atlas, vari-
ante. 0743655204 (008414/NC-54805)
• Vând 1400 mp intravilan, sat Cişmele, 
35.000 lei negociabil. 0744267249. 
(009533/NC-54885)
• Vând teren construcţii, sat 
Costi, Vânători, preţ bun, utilităţi. 
0751626393. (009525/NC-54886)
• Vând teren arabil com. Cudalbi, 
Galaţi. Relaţii la telefon 828228. 
(009523/NC-54887)
• Tudor Vladimirescu Galaţi, vând 
loc casă, central, 1340 mp, 15 E /mp. 
0766654891. (008507/NC-54888)
• Loc casă 35.000 lei. Tel. 0766637368. 
(008567/NC-54890)
• Teren DN, deschidere 100 m, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (008567/NC-54892)
• Teren 443 mp casă demolabilă, str. 
Revoluţiei nr. 30, 70.000 E discutabil. 
0729869444. (008564/NC-54893)
• Vând teren 8500 mp, zona Atlas. 
0744610252. (008557/NC-54894)
• Vând vatră casă (Cişmele). Tel. 
0742344659. (008599/NC-54925)
• Vând teren zona Barieră, 10.000 mp. 
0744632618. (008587/NC-54927)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
0747685154. (008585/NC-54928)
• Vând teren în Galaţi 450 mp, 150.000 
euro, stradal, gaz, apă. Tel. 0766210997. 
(008633/NC-55023)
• Vând 235 mp teren din curte, str. 
Arcaşilor. Tel. 0752167962. (009625/
NC-55183)
• Vând teren zonă centrală. Telefon 
0743305206. (0016728/NC-55184)

• Vând vatră casă DN 26, 2000 mp 
şi vatră 2500 mp Tuluceşti. 469254, 
0722410984. (009600/NC-55186)
• 2500 mp la DN 26. 0723342477. 
(008693/NC-55188)
• Vând teren extravilan, com. Iveşti. 
Relaţii la tel. 0752257550. (009668/
NC-55267)
• P.f. vând urgent, convenabil teren 
24.000 mp în Şiviţa Galaţi. 0753618221. 
(008726/NC-55321)
• Vând teren sat Costi, 25 E /mp. 
0748346154. (009702/NC-55322)
• Vând loc casă, 700 mp -7000 euro. 
Tel. 0766636929. (008738/NC-55323)
• Vând teren zona Olimpic House, 
16.000 mp, deschidere 67 m. Tel. 
0752536918. (009725/NC-55379)
• Loturi casă DN26, utilităţi, 40 E /
mp neg. 0766488999. (11/7/gc/5/NC-
55404)
• 600 mp curţi, construcţii, zona sat 
Costi, 35 E /mp. 0765543100. (11/7/
gc/5/NC-55406)
• Vând teren Sat Costi, 850 mp, intra-
vilan, preţ negociabil - 0740/19.16.77 
(11/07cs20/NC-55462)
• Vând 2100 mp d =20 m, DN26, 30 E /
mp. 318855, 0740762514. (009713/NC-
55529)
• Vând teren arabil 1 ha, sat Costi. 
Telefon 0742617340. (008697/NC-
55531)
• Vând teren casă, localitatea 
Drăgăneşti la strada principală. Tel. 
0722308732. (009752/NC-55532)
• Vând teren zona Metro, suprafaţă 
714 mp. Tel. 0751024540. (009760/NC-
55533)
• Vând teren arabil, irigabil Şendreni. 
Tel. 0747012864. (008799/NC-55589)
• Vând teren Micro 17, 377 mp, deschi-
dere 19 m, în spatele Restaurantului 
Cina. 494047, 0740197692. (008794/
NC-55591)
• Vând 1000 mp Vânători la şosea, utili-
tăţi. 0724366631. (009771/NC-55592)
• Vând teren 2000 mp, sat Costi 
-Vânători, 30 E /mp. Telefon 448090. 
(008816/NC-55611)
• Vând 1600 mp liziera pădurii 
Gârboavele, acces la drum, poziţie 
bună. Tel. 0748283610. (008852/NC-
55694)
• Vând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache, str. Gârboavele. 
0723588087. (008861/NC-55710)
• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, deschidere 20 pe 
43 adâncime, preţ negociabil. Telefon 
0744907735. (008855/NC-55711)
• 760 mp str. Morilor. 0788478896. 
(11/7/cs/28/NC-55758)
• 250 mp. Micro 17. 0788478896. (11/7/
cs/28/NC-55759)
• Vânători, 960 mp. 0788478896. (11/7/
cs/28/NC-55760)
• 3000 mp Calea Prutului, d=44m. 
0788485223. (11/7/cs/28/NC-55763)
• 10 ha Bădălan. 0788478896. (11/7/
cs/28/NC-55764)
• Vând 20.000 mp DN26 zona Beyler, 
deschidere 65 ml, 14 E/mp neg, 
0722.290.398 (11/07cs34/NC-55788)
• Vând 5500 mp vis a vis Arabesque cu 
deschidere 30 m, toate utilităţile, 53 
E/mp neg, 0722.290.398 (11/07cs17/
NC-55789)
• Vând teren DN26 zona Gârboavele, 
24.000 mp deschidere 60 ml la DN26, 
16 E/mp, 0722.290.398 (11/07cs34/NC-
55790)
• Vând teren intravilan Şendreni 
- zonă deosebită. Relaţii la 
0742959176 sau 0745201469 (11/07/
MR/11/NC-53552)
• Teren zona Dunărea 400 mp, 
preţ 300 E /mp. Tel. 0745642222. 
(009490/NC-54621)
• Teren Ştiinţei, 560mp, 220E/
mp şi Micro 14, 400mp, 185E/mp. 
0745/637013 (11/07cs18/NC-55771)

• Şendreni intravilan zona vile, 890 
mp. Tel. 0751183500. (008679/NC-
51741)

• Vând teren zona de vile Şendreni. 
Tel. 0749240892. (009020/NC-
52989)

• Vând teren sat Costi, deschidere 
36 m la DN 26. Tel. 0768417307. 
(008040/NC-53079)

• Teren la stradă, loc. Braniştea, 
suprafaţă 12.000 mp. 0753248736. 
(009308/NC-54056)

• Vând vatră casă în V. Alecsandri, 
3600 mp, parcelabil, apă curentă, 
energie electrică, reţea apă iri-
gaţie, vie, pomi. Tel. 0724261948. 
(008326/NC-54244)

• Vând teren liber, Armata 
Poporului, 250 mp. 0744898028. 
(008823/NC-55612)

• Vând teren în cartier Barboşi. 
Tel. 0765131230. (009334/NC-
54179)

• Vând loturi între 300 -500 mp 
în cartier rezidenţial închis, 
str. Arcaşilor, preţuri între 60 
-90 E /mp în funcţie de poziţia 
în cartier. Tel. 0745346036 şi 
0745643165. (11/7/gc/15/NC-
55385)

• Cumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075 (11/07/MR/06/NC-36332)
• Societate comercială cumpărăr teren 
agricol pe raza comunei Nămoloasa şi 
comunele vecine, oferim preţ avan-
tajos. Tel. 0728023417. (0014392/NC-
46904)
• Societate comercială cumpără în con-
diţii şi la preţuri avantajoase teren de 
la persoane fizice şi juridice (intravilan 
şi extravilan) în municipiul Galaţi şi în 
zonele limitrofe acestuia. Relaţii la tel. 
0745 137703. (10/07cs73/NC-52700)
• Cumpăr /arendez superavantajos 
teren Agrogal. 0752380264. (008021/
NC-53247)
• Cumpăr teren agricol, ofer maxim 
800 E/ ha. Tel. 0742452328. (009132/
NC-53542)
• Cumpăr teren agricol, Bădălan, Brateş. 
0745769838. (008266/NC-53823)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă. 0742079949. (008414/NC-
54631)
• Cumpăr teren Agrogal, Bădălan 
şi arendez, ofer preţ avantajos. Tel. 
0753238471. (08753/NC-55354)
• Cumpăr teren 2000-3.000 mp, cu 
acces TIR, pentru construcţie hală. 
Relaţii la tel. 0729625140. (0043017/
NC-55632)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu des-
chidere la stradă, oferim preţul pe loc 
(exclus intermediari), 0721.976.986. 
(11/07cs34/NC-55785)

• Cesionez (vând) SC fără datorii, trei 
spaţii comerciale (250, 68, 18 mp) în 
funcţiune, fond marfă cca. 200.000 
lei, două autoutilitare şi altele. 
0745959422. (0014268/NC-45061)
• Vând 250MP spaţiu comercial şi 
depozite +800MP teren, zona Pieţei 
Centrale. Vânzarea şi preţul sunt nego-
ciabile!!! Accept variante. 0722683719 
(/NC-51113)
• Vând spaţiu comercial Micro 18 
parter bloc, 36 mp. Relaţii la telefon 
0723342050. (007851/NC-52518)
• Vând /închiriez spaţiu ultracentral 5 
etaje 120 mp. 0744106690. (0016525/
NC-52897)
• Vând cafe -bar în funcţiune, com-
partimentat fumători -nefumători, 
zona Piaţa Energiei cu vad bun for-
mat, preţ 27.500 E negociabil, accept 
şi variante imobiliare. Tel. 0728557353, 
0740399131. (009551/NC-54837)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0742895270. (008587/NC-
54903)
• Vând urgent chioşc, vad comercial 
bun, toate dotările, Galaţi, 10.000 lei 
negociabil. 0752866679. (008642/NC-
55027)
• Vând chioşc sifonărie societate, con-
venabil. Telefon 0745800930. (008484/
NC-55181)
• Vând frigorifer nou, 220 mc, supra-
faţă const. 160 mp +teren 600 mp în 
Brăila. Tel. 0744550760. (009710/NC-
55314)
• Spaţiu producţie cu toate utilităţile, 
supraf. const. 500 mp, teren 4000 mp 
şi mag. mixt 150 mp în loc. Garvăn, 
jud. Tulcea, la 10 km de Galaţi. Tel. 
0744563606. (009710/NC-55315)
• Ocazie vând firmă în activitate, 2 
puncte lucru (legume, fructe, florărie), 
profit garantat, rog seriozitate. Tel. 
0747199368. (008754/NC-55378)
• Vând chioşc I.C. Frimu. 0747758131, 
0749519671. (008760/NC-55384)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 200 
mp, I. Fernic 33, Micro 40, bl. C120 par-
ter. 0744517233. (0016746/NC-55519)
• Vând spaţiu comercial compus din 
bar, hală metalică, pivniţă, st =210 mp. 
Tel. 467916, 0751101465. (008695/NC-
55521)
• Vând hală 75 mp pe teren proprietate 
150 mp, zona Micro 17. Tel. 0745807357. 
(009639/NC-55522)
• Vindem (închiriem) în Zona Liberă 
Galaţi, societate cu patrimoniu: 3 
construcţii cărămidă -250 mp; 1 hală 
pe piloni, termoizolatoare -500 mp; 2 
curţi interioare cimentuite -650 mp. 
Telefon 0723148381. (0043058/NC-
55587)
• Vând spaţiu pt. producţie sau de‑
pozitare, st =1500 mp, sc =800 mp, 
toate utilităţile, str. Alex. Moruzzi. 
Tel. 0788198168. (008200/NC-
53487)

• Vând Dacia Berlină an 1997, benzină 
+GPL. Relaţii tel. 0748617311. (007806/
NC-52404)
• Vând Mercedes S320, full extra, an 
fabricaţie 2001 decembrie, 25.000 
E, accept variante, rog seriozitate. 
0740384375. (007797/NC-52406)
• Logan Laureate Plus 1.4, 2006, 
25.000 km, 7350 neg. Tel. 0743084219. 
(009129/NC-53289)
• Vând VW Bora Variant 1,9 TDI 2001, 
full option, 8750 euro. 0744562818. 
(0016856/NC-53598)
• Vând Cielo 1995, full option, GPL, ac-
cept variante. 0745965872. (009161/
NC-53600)
• Vând Dacia Break, fab. 2000. Telefon 
0722309698. (008188/NC-53605)
• Vând Dacia Break, 1997. Tel. 
0722315222. (008238/NC-53697)
• Vând Golf4, 2003, Diesel +Papuc, 
2005. 0742750915. (009233/NC-53798)
• Vând Fiat Stilo 1.9 JTD, an 2003, luna 
12, gri metal, 84.000 km reali, proveni-
enţă Italia, preţ 7200 E, fără taxă. Tel. 
0753625215. (008289/NC-53848)
• Dacia 1310, benzină +GPL, stare bună. 
0740049028. (009319/NC-54059)
• Vând Dacia Liberta, 1995, 40 mil. neg. 
Tel. 0741453778. (009278/NC-54069)
• Vând Dacia, 1999, proprietar. Tel. 
0743845235. (008329/NC-54071)
• Vând Volkswagen Transporter, 5.000 
RON neg. 0745273420. (009262/NC-
54073)
• SC vinde urgent Renault Laguna 2, 
2002, full options, carte service, 8500 
E. 0742111307. (0016751/NC-54129)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri 2004, 
injecţie 13.000 lei negociabil. Tel. 
0740096952. (008030/NC-54258)
• Renault Megane II, 1,5 DCI 2003, full 
option, recent adus, preţ negociabil. 
Tel. 0766429897. (009068/NC-54259)
• Audi A4 an fabricaţie 2002, 2.0i. Tel. 
0766431516, 0747664701. (009297/NC-
54268)
• VW Golf4 1,9 TDI, 2005, Euro4, cli-
matronic, servo total, full electric, 
km 121000, carte service, impecabil, 
adus 3 zile Germania, variante auto. 
0746168183. (008434/NC-54458)
• Peugeot 307 Break 2,0 HDI, 2004, 
electric, comp. bord, CD, AC, 7100 E 
neg. 0723657702. (008439/NC-54459)
• Vând Tico, 1999, urgent. Tel. 
0740503095. (009389/NC-54460)
• BMW 320 D, 2005, dublu climatronic, 
computer, pilot, jante, full electric. 
0745312176. (009394/NC-54463)
• Seat Toledo, 2001, gaz +benzină, 
import Franţa, 7500 E. 0723253061. 
(009399/NC-54472)
• Vând Mercedes Sprinter, 2001, 16 lo-
curi, cu licenţă, 16.000 E. Tel. 338920. 
(009413/NC-54482)
• Proprietar vând Solenza, 2004, 38.160 
km, carte service, servodirecţie, air-
bag, jante aliaj, alarmă, radioCD ele-
ron, proiectoare, rovinietă, ITP 2009, 
impecabilă. 0722966800. (009418/
NC-54485)
• VW Golf, 2003, înmatriculat, full op-
tions, neg., variante. 0744570588. 
(009426/NC-54486)
• Dacia Super Nova Clima, 2002, toate 
dotările, neg., variante. 0744570588. 
(009426/NC-54490)
• Vând Fiat Punto, 2005, 1200 cmc, 
6200 E sau variante. Tel. 0753375633. 
(009424/NC-54493)
• Vând Dacia albă. Tel. 0749287333. 
(008402/NC-54495)
• Noul VW Passat 1,9 TDI, 2006, clima, 
pilot, full electric, computer, recent 
adus, variante. 0766538120. (008409/
NC-54496)
• Skoda, superbă, 1,9 TDI, 2006, tapiţe-
rie piele, climă, computer jante, 16.500 
E variante. 0766531542. (008409/NC-
54497)
• Opel Corsa 1.3 CDTI, 2006, clima, 
Euro4, geamuri, CD, recent adus, vari-
ante. 0766518339. (008409/NC-54498)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climatronic, 
pilot, computer, jante, recent adus, 
variante. 0766538120. (008409/NC-
54500)
• Mercedes C 200 CDI, 2004, 
Avantgarde, Navi, mare, DVD, piele, 6 
trepte, dublu climatronic, pilot, com-
puter, jante senzori, recent adus, vari-
ante. 0766531542. (008409/NC-54505)
• Noul Ford Focus 1.6 TDCI, Euro4, 
2005, navigaţie cu MP3, climă, pilot, 
computer, jante, senzori, recent adus, 
variante. 0766538120. (008409/NC-
54508)

• Noul Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, climă, 
pilot, computer, full electric, recent 
adus, variante. 0766518339. (008408/
NC-54511)
• VW Passat 2.0 TDI, 140 CP, 2004, 
Euro4, limuzină, dotări multiple, im-
pecabil. Tel. 0745338492. (008422/
NC-54519)
• Dacia Berlină, an fabr. 1999, GPL 
omologat, 4700 RON. Tel. 0740333120. 
(008426/NC-54523)
• VW Polo 1400, benzină, 2 uşi, 2002, re-
cent adus, 6950, cu taxă. 0740057707. 
(008473/NC-54580)
• Logan Laureate 1.4, 2005, roşu, 20.000 
km, 6.300 euro neg. Tel. 0740111878. 
(vl/NC-54585)
• Vând Logan Laureate 1,4 iunie, 2005, 
carte service, 42000 km, 6200 E neg. 
0745643178. (009458/NC-54589)
• Vând Break, 2002, alarmă, MP3, unic 
proprietar, preţ 9300 RON. 0731031598, 
0745636776. (008453/NC-54594)
• Opel Vectra, 1992 Turbodiesel, motor 
1,7. 0745955433. (008454/NC-54595)
• Vând Dacia Berlină, 2004. 0721277604. 
(008455/NC-54596)
• Vând Skoda Fabia Berlină, 2002, full 
options. 0752760030. (008461/NC-
54597)
• Vând VW Passat, 2005, 1,9 TDI, full 
options. 0752760030. (008461/NC-
54660)
• Vând VW GolfIV Special, 2002, TDI, 
full. Tel. 0746075249. (009448/NC-
54688)
• Vând Logan, 2005, metalizat, 24.850 
km, carte garanţie, climă, servodirec-
ţie, airbaguri, geamuri şi oglinzi elec-
trice, computer bord, superîntreţinut. 
0746168189. (009417/NC-54690)
• Vând Bora, 2003, 130 CP, 6 trepte, 
pachet special nichel, 11650 neg. 
0746631617. (008487/NC-54698)
• Vând Daewoo Cielo, 1997, AC, gea-
muri electrice, închidere, alarmă, preţ 
avantajos. Tel. 0745350338. (009478/
NC-54701)
• VW GolfIV, 2004, Variant, alb, recent 
adus din Germania, Euro3, 8700 E neg 
+taxă de înmatriculare. 0740196114. 
(008515/NC-54706)
• Vând Fiat Punto, 2000, preţ 4400 E. 
Tel. 0740481538. (008511/NC-54709)
• Vând BMW 530 2004, ultimul model, 
full şi VW Passat 1,9 2001. 0744909527. 
(009513/NC-54756)
• Cielo 1996, AC, negociabil. 
0749149096, 0767809020. (008527/
NC-54760)
• OPEL ZAFIRA 2002, 2.0 diesel, full 
electric, navigaţie, pilot automat, CD, 
8800E neg. 0745022272 (/NC-54762)
• RENAULT CLIO 2003, 1,5DCI, FULL, 
6200E neg. 0745022272 (/NC-54768)
• Vând Audi A6 1.9 TDI, 2002, full, im-
pecabilă, accept variante. 0741607602. 
(008565/NC-54826)
• Dacia Nova GTI, 2000, 76.000 km, 
stare foarte bună, RAR martie 2009, 
preţ 2500 E. Tel. 0723389980, 324733. 
(008566/NC-54827)
• Vând Opel Astra Caravan 2,0 DTI, 
2003, recent adus, climatronic, argin-
tiu, 7450 neg. 0740244365. (008570/
NC-54828)
• Vând Opel Vectra Caravan, 2001, dec; 
full extrase. 0740087210. (009547/NC-
54829)
• Vând Renault Kangoo, 2003, de mar-
fă, impecabil, 5.000 E. 0743550015. 
(009476/NC-54833)
• Vând Dacia 1310, fab. 1998, gri metal, 
4500 RON neg. 0743550015. (009476/
NC-54836)
• Logan 1,5 DCI, din 2005, preţ 215 
mil. neg., 26.000 km. Tel. 0743209181. 
(009519/NC-54839)
• 320 Peugeot Boxer Furgon frigori-
fic, an 1994; Dacia Papuc, 5 locuri, an 
1996, neg. Tel. 0745452205. (009520/
NC-54842)
• Vând Solenza Diesel, 2004, 14.000 
neg. 0740193103. (009522/NC-54843)
• Dacia, 1987, foarte convenabil, sta-
re bună. 0723174818. (008536/NC-
54844)
• XXL Tuning comercializează din stoc 
şi la comandă accesorii tuning, insta-
laţii xenon auto de la 125 E, jante aliaj 
de la 50 E 1 buc., geamuri fumurii auto 
omologate RAR etc. Super oferte de 
preţ! Mai ieftin ca la noi e doar dacă 
sunt furate! Relaţii la tel. 0740763552, 
0728149282. (0016710/NC-54862)
• Vând Super Nova, 2002, galbenă, 
7500 RON. 0747778922. (008420/NC-
54865)
• Ford Focus, 2004, full, recent adus, 
7950 E, variante. 0744629495. (009531/
NC-54870)
• Opel Astra Combi, 2005, recent adu-
să, carte service, km reali, negru metal, 
navigaţie, ABS, ESP, geamuri, neg. Tel. 
0724599831. (009536/NC-54873)
• VW Sharan, dublu climatronic 1,9 TDI, 
2002, full, 12.200 E neg. 0788117611. 
(009538/NC-54876)
• Predau contract leasing Megane, 
2007 sau variante. 0749207530. 
(009542/NC-54878)
• Opel Agila 1,2, 2001, AC, full opti-
ons, unic proprietar, variante Matiz. 
0723657585. (008548/NC-54879)
• Vând Ford Mondeo, 2004. 13.000 
E neg. Tel. 0749818227. (009581/NC-
54959)

• Vând VW Sharan, 2003, 13.000 E neg. 
Tel. 0749818227. (009581/NC-54961)
• Logan Ambiance, 2004, 25.000 km, 
5500 E, echivalent lei neg. 0741031466. 
(008583/NC-54964)
• Proprietar vând Opel Astra Caravan, 
din 2000, motor 1,7, turbo diesel, op-
ţiuni, ABS, servodirecţie, AC, alarmă 
cu închidere centralizată 2 airbaguri, 
radio CD, comenzi volan, preţ 5300 E 
neg. 0745081293. (008594/NC-54966)
• Vând Logan diesel. 0752997476. 
(008598/NC-54968)
• Vând Opel Corsa C 1.7 DTI, 2003. 
0766881085. (008572/NC-54969)
• Vând VW GolfIV Variant, 2003, recent 
adus. 0746452855. (008579/NC-54970)
• VW Passat, 2004, 1.9 TDI, recent 
adus din Franţa, carte service. Tel. 
0744252089. (009576/NC-54971)
• Vând remorcă ARO tip Valea Mare, 
RAR 2008. Tel. 0744288126, fix 
0237678325. (009578/NC-54972)
• Vând Seat Toledo, 2002, 1.6 benzi-
nă, 105 CP, 10.000 E. Tel. 0723380385. 
(0016722/NC-54974)
• VW Polo, benzină, înmatriculată 
2004, 40.000 km, 7200. 0741223967. 
(009563/NC-54975)
• Opel Zafira, 2001, impecabilă, înma-
triculată, diesel, 8200. 0744528066. 
(009563/NC-54978)
• Vând Dacia 1310L, an fabr. 1999, 6000 
RON neg. Tel. 0741555461. (008624/
NC-54989)
• Vând Elevator auto 220-380V. Tel. 
0751256884. (008615/NC-54991)
• Vând Nissan Primera, 2004, 1,6 ben-
zină, 109 CP, 11.000 E. Tel. 0723380385. 
(0016722/NC-54992)
• Vând papuc 2 locuri MPI, an 2003, 
13.500 lei. Tel: 0742005072 (11.07.
TD.12/NC-55016)
• VW Passat, 2005, recent adus. 
0742015073. (008632/NC-55045)
• Predau leasing Chevrolet Aveo, 2006, 
37.000 km, mai sunt 40 rate a 165 E 
(TVA +asigurare incluse), preţ 3500 E 
neg. 0722274584. (009605/NC-55046)
• Societate comercială scoate la 
vânzare următoarele autovehicule: 
Solenza Diesel 2004, 2 buc. x14.000 
RON; Papuc Diesel, 2004, 14.000 
RON; Papuc Carosat 4x4, benzină 
+GPL, 2002, 11.000 RON; Papuc, 
benzină +GPL, 2002, 10.000 RON. 
Relaţii la tel. 0744526371, 0745230226. 
(0016727/NC-55120)
• Opel Astra, 2003, motorină, 6700 E. 
0741414364. (009616/NC-55121)
• Vând Dacia 1310, albă, an 1995, îmbu-
nătăţiri, 35 mil. neg. Tel. 0742966683. 
(008739/NC-55368)
• Proprietar vând Audi A6 Avant 
Quattro 2,5 TDI, 180 CP, 2001, full elec-
tric, parctronic, distribuţie în garanţie. 
Tel. 0730973773. (008742/NC-55371)
• Vând Matiz, 2006, în garanţie, 
30.000 km, proprietar, 4500 E neg. 
0744931106. (009698/NC-55373)
• Vând Opel Zafira, 2002 şi VW Golf, 
2001, înscrise 0748346154. (009700/
NC-55374)
• Golf Caravan, 2003, TDI, climatronic, 
unic proprietar, 9650 E. 0747071202. 
(009705/NC-55375)
• Vând Super Nova, 2003, unic propri-
etar, 2600 E. Tel. 0767020645. (009707/
NC-55377)
• VW Bora 1,6, 16V, 105 CP, 81.000 
km, carte service, model high line, 
special, full options, recent importat. 
0722599947. (008730/NC-55397)
• Skoda Fabia 1,4, 16 V, Elegance, an 
2001, carte service, import Germania. 
Tel. 0722599947. (008730/NC-55414)
• VW Polo 1,4 FSI, 88 CP, an 2003, con-
fort line, carte service, full options. 
0722599947. (008730/NC-55418)
• Vând Fiat Punto, noiembrie 2000, 
ABS, 4 airbag, climă, plăcuţe frână 
noi, anvelope mai 2007, radio caseto-
fon, toate taxele plătite, radiată din 
Prahova. Tel. 0744439749. (008716/
NC-55423)
• Cedez leasing Kalos, 2005, 3 uşi. 
0748149480. (009689/NC-55426)
• Urgent Audi 100 Diesel, radiat, 45 mil. 
nediscutabil. 0766755990. (009693/
NC-55428)
• Vând Opel Astra, 2000 cmc, 2001. 
0724029343. (009665/NC-55430)
• Vând Renault Megane II Hatchback 
1,5 DCI, Diesel, alb, 2003, 81 CP, pro-
prietar, 7500 neg. Tel. 0741474604. 
(009671/NC-55431)
• Cedez leasing Iveco, 3,5 t, 2007. 
0751530677. (009679/NC-55432)
• Vând Dacia 1310, 1998. 426133 sau 
0748917147. (009682/NC-55435)
• Vând BMW 320 Cabryolet, fabricaţie 
2001, unic proprietar, intrat în ţară în 
5.2006, full options. Tel. 0741598746, 
0768598895. (008667/NC-55438)
• Vând BMW 525d, fabr. 2005, full op-
tions, recent adus. Tel. 0741598746, 
0768598895. (008667/NC-55440)
• Vând Ford Mondeo limuzină. Tel. 
0745496716. (008669/NC-55442)
• Vând Dacia Berlină, metalizată, albas-
tră, 2003. 0745637704, 0768812306. 
(008673/NC-55444)
• Vând Dacia 1400, an 1995, bord CN. 
Tel. 0751052313. (008676/NC-55445)
• Vând Dacia Berlină, an 2000, preţ 
7800 lei. Tel. 0740876812. (008677/NC-
55446)
• Predau leasing Fiat Doblo, alb, 
1,3 MJET, 2007, 6.000 km, 5500 E. 
0728137310. (008692/NC-55447)
• Solenza, 2005, dotări, prim proprie-
tar, 41.000 km. 0742563740. (008699/
NC-55449)AR
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Prestãri
Servicii

• SPARG BETON. EXECUT GAURI IN 
BETON, GAURI DE HOTE, MONTEZ 
MASINI DE SPALAT. MONTEZ 
ACCESORII CASNICE. 0742286810 
(SMS/08-11-2007 9:07:38)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (008696/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (008696/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (009571/NC-
2719)
• Societate comercială execută ame-
najări spaţii comerciale, birouri, apar-
tamente lux, demolări, decupaje pe-
reţi. 0742111307. (0017362/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (11/07cs08/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(11/07cs08/NC-17831)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC-36571)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• pălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0016806/NC-45125)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (10/7/
ext/52m/NC-47419)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0747996936. (006391/NC-47845)
• Execut puţuri forate. 0742196408 
(007719/NC-48079)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. Tel. 0746284806, 
0236450202. (10.07.GC.22/NC-49719)

• Gresie, zugrăveli, termoizolaţii, rigips, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. 
Tel. 0746284806, 0236450202. (10.07.
GC.19/NC-49721)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 
220 lei. 0721229407, 0745604256. 
(007254/NC-50652)
• Forez puţuri apă, denisipez fose 
septice (haznale). Tel. 0749958709. 
(007387/NC-51042)
• Transport marfă 2 tone Fiat Ducato 
nou, convenabil. 0743242360, 430093. 
(007644/NC-51836)
• SC autorizată întocmim declaraţii 
fiscale, evidenţă contabilă. 435970, 
0741074470. (0016647/NC-52508)
• Curse Otopeni, Băneasa şi în ţară, 
sigur şi confortabil. 0742519383. 
(007866/NC-52545)
• Executăm amenajări interioare com-
plete şi complexe, oferim şi rugăm se-
riozitate. Tel. 0741664120, 0742916855. 
(008871/NC-52940)
• Service scutere şi ATV piese din 
stoc sau la comandă, toată gama de 
anvelope. Programări la 334170 sau 
0724199119. (0016540/NC-52954)
• SC execută amenajări interioare la 
cheie, spaţii comerciale şi locuinţe, 
mansardări, rigipsări, zugrăveli. Tel. 
0742567578. (0016574/NC-53088)
• Repar televizoare cu garanţie şi rapid 
la domiciliul clientului. 0746983030, 
0766327431. (0016543/NC-53316)
• Repar, montez, vând instalaţii de aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0016543/NC-53318)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0016543/
NC-53321)
• Găuri în beton pentru hote, suspen-
date, cornize. 0741049351. (008115/
NC-53329)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (008159/NC-53384)
• Transport marfă 2 t intern, internaţio-
nal. 0723029152. (009133/NC-53443)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(11/7/bc/18/NC-53474)
• Hidroizolaţii cu membrană termosu-
dabilă, oferim garanţie. 0741742826. 
(0016598/NC-53493)
• Reparaţii TV, audio -video la domici-
liul dumneavoastră. Tel. 0753617722, 
0721971297. (008112/NC-53688)
• Construcţii lemn, case, mansarde, 
acoperişuri, terase, foişoare, garaje, 
mobilier curţi. 0744395480. (008226/
NC-53691)

• Rate, executăm mobilă la comandă, 
sufragerii, dormitoare, bucătării, ba-
ruri etc, calitate ireproşabilă, preţuri 
minime. Tel. 0749507798. (009199/
NC-53744)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0744878897, 471073. (008288/
NC-53844)
• Curse Galaţi -Bucureşti şi alte oraşe 
din ţară. Tel. 0741600361. (009242/NC-
53853)
• Curse în ţară (aeroport) Peugeot 406, 
siguranţă, seriozitate. 0740033474. 
(009261/NC-53958)
• Efectuez curse aeroport şi în ţară 
cu Renault Megane, negociabil. Tel. 
0752536918. (008383/NC-54080)
• Avantajos zugrăveli, gresie, faianţă, 
demolări beton. 0749572416. (009304/
NC-54284)
• Stop! Amenajări interioare, placări 
rigips, instalaţii sanitare, gresie, găuri 
hote. 0722835743. (009366/NC-54352)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0723278335. (009369/NC-54353)
• Raşchetez şi montez orice tip de 
parchet, maşini profesionale, raport 
optim, preţ, calitate. Tel. 0752973208. 
(008413/NC-54449)
• Executăm reparaţii maşini de spălat, 
găuri de hotă şi dibluri. 0752771000. 
(009411/NC-54453)
• Construim vile, amenajăm interi-
oare, exterioare, fundaţii, demolări, 
zugrăveli deosebite. 0749866810, 
0744518330. (008433/NC-54454)
• Execut mobilă PAL, uşi, ferestre brad. 
0740852292. (0016752/NC-54455)
• Repar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (0016752/
NC-54456)

• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (009455/NC-54522)
• Închiriem scule pentru amenajări 
interioare, tăiat beton şi găurit. Tel. 
0744399671. (009444/NC-54524)
• Tapiţer repar canapele, fotolii, 
dormeze, scaune. Tel. 0751077153. 
(008452/NC-54526)
• Echipă de construcţii execută fun-
daţii betoane, interioare, acoperişuri, 
garduri. Telefon 0743020642. (009459/
NC-54528)
• Execut curse în ţară şi internaţional 
cu autoturism confortabil, echitabil. 
Tel. 0765246090. (009464/NC-54541)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, termosudabile, gleturi, zugră-
veli de calitate. 0752435627. (008508/
NC-54647)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit măsurători, soluţii 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0016778/NC-54852)
• FIRMĂ CURĂŢENIE LA DOMICILIU ŞI 
SPAŢII COMERCIALE. 0749138389. (VL/
PF/54853)
• Transport marfă local, intern, inter-
naţional, cu Iveco, prelată 12 cmc, 
max. 2,3 t. Tel. 0741244144. (008447/
NC-54854)
• Executăm lucrări în rigips, parchet, 
lambriu. Tel. 0766331448. (008561/NC-
54855)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(008559/NC-54856)
• Transport marfă intern, internaţional, 
maxim 4 tone, preţuri minime şi seri-
ozitate. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0016709/NC-54858)
• Sudor execut lucrări confecţii metali-
ce, uşi metalice, grilaje, lucrări fier for-
jat, garduri, lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. Tel. 0751507912. (008578/
NC-54905)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009619/NC-55074)
• Execut curse interne cu Dacia 
Logan sau Renault Scenic Bucureşti, 
Constanţa la 200 lei noi. Relaţii la tel. 
0745486090. (009615/NC-55076)
• Firmă de curăţenie asigură calitate 
şi promtitudine la dimiciliu şi spaţii 
comerciale. Tel. 0749043767. (008647/
NC-55077)

• Efectuăm amenajări interioare, ex-
terioare, oferim calitate, rapid. Tel. 
0740973610, 0749043767. (008647/
NC-55078)
• Aduc balast, nisip, car moluz cu au-
tobasculantă de 4 t. Tel. 0741244144. 
(008447/NC-55170)
• Executăm amenajări interioare plus 
mobilier la comandă, oferim seriozita-
te. 0745273420, 0749514365. (008661/
NC-55174)
• Filmări, evenimente, editări, prelu-
crări video profesionale. 0751086911. 
(009607/NC-55176)
• Responsabil protecţia muncii ofer 
serviciile, orice firmă , contract minim 
două ore. Tel. 0743001299. (008672/
NC-55177)
• Echipă cu experienţă antialcoolici, 
executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
instalaţii sanitare, tencuieli, parchet 
etc. 0740536715, 462684. (009718/NC-
55319)
• Executăm amenajări int. exterioa-
re, faianţă, gresie, zugrăveli, izolaţii 
termice, gipscarton, etc, seriozitate. 
0752425385, 0749598155, 0728546947. 
(009714/NC-55320)
• Efectuez curse Otopeni şi în ţară (ne-
gociabil). Tel. 0752536918. (009726/
NC-55380)
• SC Vitimas SA Tecuci efectuează 
transport rutier intern, de mărfuri 
generale cu camioane Iveco, cu pre-
lată (20 t util.) în condiţii de maximă 
siguranţă şi la preţuri avantajoase. Tel. 
0740237551, 820392, fax 820551. (11/7/
ext/35m/NC-55425)
• Zugrăveli, faianţă, tencuieli, gresie, zi-
dării. 0749560052. (008800/NC-55588)
• Executăm tencuieli, zidării, zugrăveli, 
faianţă, izolaţii polistiren, case, funda-
ţii, balcoane. 0752585183. (008809/
NC-55618)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008883/
NC-391)

• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
17,00 lei /apometru pentru pen-
sionari tariful este de 15,50 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lângă Agenţia Loto. Tel. 473026, 
0741203377. (10/7/bc/9/NC-44922)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, la domici-
liu (garanţie). 0741523857, 334137. 
(007720/NC-52304)
• Contabil autorizat evidenţă con-
tabilă, declaraţii, deconturi TVA. 
Tel. 0745314580, 474133. (007798/
NC-52411)
• Primim comenzi fotoceramică 
Centru, str. Brăilei nr. 4 bl. H par-
ter (lângă Liceul Al.I. Cuza), La 
Ştampile. Tel. 0724166862, 460718. 
(0016537/NC-52957)
• Foto filmări DVD cu 1 sau 2 came-
re profesionale pentru nunţi şi alte 
ocazii, calitate deosebită la cel mai 
bun preţ din oraş. Tel. 0744554184. 
(009058/NC-53087)
• Închiriez buldoexcavator. Tel. 
0744390274. (vl/NC-54772)
• Reparăm maşini de spălat la do-
miciliu. Tel. 0740482562. (008573/
NC-54907)
• Efectuez curse Otopeni şi în ţară, 
foare convenabil. 0743279535. 
(008637/NC-55025)
• SC efectuează servicii de curăţenie 
la domiciliu, birouri, spaţii comerci-
ale, preţuri atractive. 0745531077, 
0746168252. (008485/NC-55172)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Tel. 324844, 0741950976, 
0747158824. (008753/NC-55422)

• Societate de construcţii execută 
izolaţii termice exterioare la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0728620964. 
(0015843/NC-49782)

• SERVICE APARATURĂ MEDI
CALĂ. SC Instrumed SRL execută 
service aparatură medicală la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0744598938, 
0239631166, email scinstrumed@
gmail.com. (0017314/NC-51010)

• Atelier sudură execută reparaţii 
şi recondiţionări piese şi confecţii 
inox, aluminiu, oţel, fontă, dispu-
nem de instalaţie performantă 
sudare Wig. 0720006180. (008206/
NC-53696)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (008206/
NC-53699)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(008758/NC-55420)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză debite. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0016611/NC-23879)
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

„Albă 
ca Zăpada” 
Chiote şi 
exclamaţii 
[ Al treilea spectacol 
prezentat în festival 
de Teatrul 
”Ţăndărică”

”Albă ca Zăpada”, 
după Fraţii Grimm, în 
adaptarea şi regia lui 
Cristian Pepino, sceno‑
grafia Cristinei Pepino 
şi coloana sonoră a lui 
Dan Bălan, cel de‑al trei‑
lea spectacol prezentat 
în festival de Teatrul 
Ţăndărică, a stârnit chi‑
ote, exclamaţii şi hohote 
de râs în rândul publicu‑
lui. 

Copiii care au um‑
plut‑ochi sala mare a 
Casei Studenţilor au 
ţipat când Vrăjitoarea 
cea rea a pus la cale uci‑
derea frumoasei Alba ca 
Zăpada, au strigat din 
toţi rărunchii „Nuuu!”, 
când aceasta l‑a trimis 
pe vânător să‑i aducă 
inima prinţesei, i‑au spus 
în faţă: „Eşti urâtă şi rea!”, 
s‑au amuzat de bâlbe‑
le celui mai mic dintre 
pitici, iar un băieţel mai 
realist, când  vrăjitoarea 
deghizată în bătrâni‑
că o învăţa pe Albă ca 
Zăpada să danseze dis‑
co, a spus cu voce tare: 
„Nicio bătrânică nu s‑ar 
putea mişca aşa!”. 

Actorii care au dat 
viaţă personajelor: Lucia 
Barbu, Marin Fagu, 
Mariana Zaharia, Cristian 
Mitescu, Claudiu Iordan 
şi Graţiela Ene au cântat 
şi au jucat cu plăcere, iar 
acest lucru a fost răsplă‑
tit cu aplauze generoase 
de micuţii din sală. Iar 
Albă ca Zăpada era, în‑
tr‑adevăr, frumoasă!

Angela Ribinciuc

Mi se părea că sute de mii de ani mai sunt
să‑nvăţ patru cuvinte: sunt singur şi mărunt!
Dar toate cele sfinte‑ntr‑o clipă au trecut
şi‑alerg înspre sfârşitul de lângă început!

Mi se părea că vine, chiar o visam bătând
la poarta putrezită de ploaie şi de vânt,
dar fiecare clipă‑mi făcea sâc‑sâc, spunea:
iluzie‑i, bătrâne, toată nădejdea ta!

Mi se părea că mama credea că sunt un mânz
şi mă ferea de fiare şi mă ştergea de plâns,
dar mama, sfânta mamă, mai repede s‑a dus
decât a stat pe cruce un fiu al ei, Iisus!

Mi se părea că tata – senin şi plin de tot – 
îmi zice: hai, bătrâne, şi cântă lângă nord,
să cânţi cum cântă prinţul acela din Levant,
că eşti puţin şi singur, mărunt şi diamant!

Bogdan Drăgulescu, mem‑
bru al juriului, este cel care a 
semnat regia spectacolului 
„Castelul din Carpaţi” – câştigă‑
tor al Marelui Premiu la ediţia de 
anul trecut: „Festivalul Gulliver 
este ceea ce a devenit de‑a lun‑
gul acestor 15 ani, parcă ieri am 
participat la prima ediţie! A de‑
venit un reper de‑a lungul tim‑
pului şi a reuşit să‑şi păstreze 
această decoraţie onorantă. E 
un festival interesant, luminos, 
internaţional, cu spectacole ex‑
trem de variate,  un festival care 
aduce bucurie copiilor, nu doar 
de vârste mici, ci şi celor cu vâr‑
ste mari, cum suntem un pic cu 
toţii, cei care lucrăm în această 
branşă”. 

Pentru Bogdan Drăgulescu, 
„un festival e o posibilitate de  
a ne reîntâlni, de a ne măsura 
evoluţiile, de a vedea unde am 
ajuns, e un foarte bun prilej de a 
face un bilanţ – cât de provizo‑
riu şi subiectiv poate fi acesta – 
al locului în care este teatrul de 
animaţie românesc la momentul 
actual. „Gulliver” adună, ca întot‑

deauna, cam tot ce s‑a făcut mai 
bun în ultima stagiune. Este un 
foarte bun moment recapitulativ 
şi estimativ, este o bucurie a re‑
vederii unor oameni dragi, colegi 
pe care din cauza vieţii  agitate 
nu avem timp să‑i mai vedem. 
Şi mai este un aspect, deloc de 
neglijat, acela că festivalul mijlo‑
ceşte nişte contacte directe, inte‑
rumane, nu prin mailuri, nu prin 
telefoane, sms‑uri, telepatie, ci 
prin întâlniri ochi în ochi şi prin 
vizionări de spectacole, ceea ce 
aduce cu sine fie noi colaborări, 
fie noi luări de poziţie sau recon‑
siderări vizavi de oportunităţile 
care se  pot ivi în viaţa oricărei 
trupe de teatru”. 

Bogdan Drăgulescu ne‑a fă‑
cut şi o dezvăluire: „Galaţiul este 
unul din locurile mele preferate. 
Vom începe, de săptămâna vii‑
toare, pregătirea unui spectacol 
de animaţie inspirat de celebrul 
basm şi balet «Coppelia»”.

A consemnat: 
Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană    

Beznă populată cu stele, vise 
şi zâne,  pe scena de la „Gulliver”, 
într‑un spectacol realizat într‑o 
colaborare fericită a Teatrului de 
Marionete „Arad” şi a Teatrului 
de Păpuşi „Prichindel” Alba Iulia. 
„Culoarea visurilor noastre”, în 
regia lui Bogdan Drăgulescu, a 
avut toate ingredientele unei re‑
ţete care să îi fascineze pe micuţi. 
Dacă n‑au pipăit niciodată jeturi 
de lumină, dacă nu s‑au gândit 
vreodată că există un stăpân al 
visurilor frumoase şi altul al coş‑
marurilor, dacă n‑au văzut nici‑
când ploi de stele, toate acestea 
copiii le‑au trăit ieri. Jocuri de lu‑
mini fluorescente, puţin fum, câ‑
teva elemente de circ, costume 
deosebite şi multă, multă imagi‑
naţie, într‑un spectacol ce a avut 
două reprezentaţii, una în limba 
română şi alta în limba france‑

Astăzi, ultima zi de festival
În sala Teatrului Gulliver – ora 10,00, “Frumoasa 

adormită” (Teatrul “Anton Pann” Rm.Vâlcea). La Casa 
Studenţilor – ora 11,30 – “Hansel şi Gretel” (Teatrul de 
Păpuşi Baia Mare); ora 15,00 – “Dănilă şi Sarsailă” (Teatrul 
“Tandem”, Piatra Neamţ); ora 18,00 – festivitatea de pre‑
miere urmată de un concert susţinut de corul “Allegria”, 
Vasile Şeicaru şi Victor Socaciu.

A.R.

Festivalul „Gulliver”

Un reper, 
de‑a lungul 

timpului 
] Opinii ale membrilor juriului

Regizorul 
Bogdan 
Drăgulescu

Craiova: „Buxifan”

O căciulă cam mare…

Iluzii
(despre fiul mamei)

În afara concursului

O piesă ce a văzut Avignonul

ză. De menţionat că spectaco‑
lul în franceză a fost unul dintre 
cele cinci româneşti participan‑
te la ediţia 2007 a Festivalului 
Avignon Off din Franţa, festival la 
care piesa „Hymnus” realizată în 
parteneriat cu Teatrul Dramatic 

“Fani Tardini” şi cu Casa de 
Cultură Arad a obţinut premiul 
Clubului Presei. 

C.S.Carp
Foto: Sorin PanăAr fi trebuit să fie o 

imagine de vis...

Albă 
ca Zăpada” 
- spectacolul 
Teatrului 
"Ţăndărică”

Foto: Sorin Pană   

Strălucitorul scriitor german 
contemporan Michael Ende a 
fost extrem de ecranizat: cine 
n‑a văzut la televizor excelen‑
tele seriale de animaţie după 
cărţile sale „Jim Button” sau 
„Wunschpunsch”? „O poveste 
fără sfârşit” este şi cea mai grea 
în  metafore dintre cărţile lui 
Ende. Fiul pictorului suprarea‑
list Egor Ende a fost fascinat de 
lumea Orientului: la el, balaurul 
european devine dragonul bun, 
aducător de noroc, al mitolo‑
giei chinezeşti. Ecranizarea din 
1984 a cărţii venea pentru pri‑
ma oară pe ecranele noastre cu 
o atât de incredibilă imaginaţie. 
Iată de ce este un adevărat tu‑
peu pentru Teatrul „Colibri” din 
Craiova să monteze, cu mijloace 
destul de… paşnice, o aseme‑
nea piesă! Scenariul‑adaptare al 

Doinei Berceanu nu a apărut ca 
o adaptare, decât în măsura în 
care şi alţi membri ai echipei au 
„adaptat” câte ceva. Scenografa 
Mirela Tofan‑Dore invoca în cos‑
tumele unor personaje cărţile de 
joc‑personaje din „Alice în Ţara 
Minunilor”. Iar din coloana so‑
noră a lui Alin Macovei‑Moraru 
s‑au iţit şi ritmuri asemănătoare, 
de pildă, cu o arie din „My Fair 
Lady”… 

Zece actori, puţină emoţie. 
Copilul salvator nu prea aducea 
a copil. Nu mi‑a plăcut nici ca‑
pul dragonului, dar mi‑a plăcut 
altceva: câte un păpuşar mânuia 
fiecare aripă a fiarei. Mi‑a plăcut 
decorul filmat/proiectat. Mi‑a 
plăcut fumul fabricat în culise. Şi 
a fost frig!  

Victor Cilincă 
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 Angajeaz  : 
- FIERARI BETONISTI 

                     -    DULGHERI 
- ZIDARI 
-    FINISORI INTERIOARE 

 
 
Angajeaz  : -    INGINERI CONSTRUCTORI  

- MAISTRi CONSTRUCTORi 
- RESPONSABIL CU PREGATIREA LUCRULUI 
 

Se acorda salarii deosebit de actractive , bonuri de masa si diverse alte avantaje 
stipulate in contractul colectiv de munca 
 
Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
                                      
 
RELA II LA TEL: 0236-46.35.03 SAU 0236-46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 
SI 1300 
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Societate 
comercială 
angajează 

economist 
cu experienţă 

de minim 2 ani 
în domeniu, 

cunoscător al 
programului Light. 
CV‑urile se primesc 

la fax 417432.

Oferte de
Serviciu

• GAMALIV GRUP ANGAJEAZA MUN-
CITORI AMENAJARI INTERIOARE.TEL 
0749044339. (SMS/07-11-2007 15:47:33)

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0015598/NC-19371)
• Salon angajează cosmeticiană, cu 
experienţă în domeniu. 0743044836. 
(004173/NC-41425)
• Salon primesc ucenici pentru forma-
re coafor, frizerie, cosmetică, mani-
chiură pedichiură (curs terminat sau 
început). Tel. 0723329556. (004173/
NC-41428)
• SC GAMACRIS SRL, important pro-
ducător de pâine şi produse de pani-
ficaţie, angajează inginer tehnolog 
panificaţie cu experienţă, electrician, 
lăcătuş mecanic, gestionar, vânzătoa-
re, modelatori, covrigari şi muncitori 
necalificaţi. Cei care doresc să se ală-
ture echipei noastre se pot prezenta 
la sediul nostru din str. Saturn, nr. 13, 
zilnic între orele 8,00-18,00 sau pot 
trimite CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.ro 
(11/07cs29/NC-43952)
• Muncă Italia, urgent, cameriste, re-
staurant, sanitar, contract 5 luni, 800 
E/ lună. 0268416858, 0731078790. 
(10/07/exr./68m/NC-48040)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
zugravi, zugrăviţe. Tel. 453638, 
0722441390. (0015801/NC-49131)
• Angajăm intendente pentru sală jo-
curi de noroc. 0740673724. (0015815/
NC-49346)
• Angajăm montator tâmplărie PVC, 
Al. Se oferă carte de muncă, bonuri 
de masă. Cerinţe: experienţă (reco-
mandare), permis B. Tel. 0722455351, 
e-mail: galati@almaterm.ro (0015768/
NC-50212)
• Studio profesionist videochat an-
gajează majore, salarizare 500- 1500 
$, oferim cazare. Tel. 0744570933. 
(008195/NC-50373)
• CABINET MEDICAL DR. IOFCEA 
ANGAJEAZĂ, ÎN REGIM FULL- TIME 
ASISTENT(Ă) MEDICAL(Ă), GENERAL(Ă). 
RELAŢII LA TEL. 462999, 0745638548. 
(0017307/PF/51058)

• Consultant de vânzări în vânzări di-
recte, carieră, afacere proprie cu 0 lei 
comision motivant, înscrieri pentru in-
terviu la tel. 0741331642, 0744655194. 
(007675/NC-52314)
• Angajez şofer cu experienţă pe Rabă 
10 tone. 0744505560. (008846/NC-
52358)
• Angajez şofer pe Rabă. 0744505565. 
(008846/NC-52359)
• SC angajează grădinari (pensionari) 
şi tehnician agricol. Tel. 0748957414. 
(007829/NC-52456)
• Angajez croitorese, vânzătoare. 
Relaţii la tel. 0747059370. (007833/NC-
52460)
• SC Turnarom SA angajează turnă-
tori- formatori, muncitori necalificaţi, 
lăcătuşi construcţii metalice, sudori 
electric şi autogen. Relaţii tel. 448359 
sau în Galaţi, Calea Prutului nr. 9. 
(0016504/NC-52484)
• SC angajează agenţi de pază în con-
diţii de muncă şi salarizare atractive. 
Relaţii la tel. 0747225902. (0016519/
NC-52758)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Rel. la tel. 499203 sau 0751183632. 
Interviurile au loc vineri, la ora 12,00, 
pe Drumul de Centură nr. 194A, et. 2. 
(10/07/gc/35/NC-52891)
• SC angajează zidari, tâmplari, tini-
chigii, dulgheri şi şoferi. Se oferă sa-
lariu atractiv. Relaţii la tel. 499203 sau 
0751183632. Interviurile au loc vineri 
la ora 13,00, pe drumul de centură nr. 
194A, et. 2 (10/07/gc/35/NC-52892)
• Angajez tâmplar PVC +montator 
tâmplărie, salarizare atractivă, 1.000-
1200 lei/ lună. 0745648737. (007972/
NC-53030)
• Pizzeria Extreme, Micro 40, lângă 
Banca BCR, angajează bucătar, aj. 
bucătar. Preselecţia zilnic ora 17,00. 
(0016570/NC-53060)
• Angajez urgent 2 barmaniţe. Tel. 
0740886420. (008061/NC-53153)

• Angajăm tâmplar PAL. Relaţii la tel. 
0745904136. (0016576/NC-53159)
• Rest. King angajează ospătari şi 
aj. bucătăreasă. Tel. 0744616185. 
(008063/NC-53161)
• Salon de masaj angajează personal 
cu şi fără experienţă. Condiţii avanta-
joase, program pentru studenţi şi spe-
cializare în domeniu. Tel. 0748786997. 
(0017453/NC-53163)
• Angajăm personal magazin ali-
mentar, cu şi fără experienţă, salariu 
motivant. Detalii la tel. 0788600310. 
(0016586/NC-53341)
• SC GERARDINO ANGAJEAZĂ 
COAFEZE. RELAŢII TELEFON 476912. 
(vl/PF/53344)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740072249, 0766449392. 
(008954/NC-53349)
• Angajez 2 barmani; vânzătoare pâi-
ne; modelator pâine, covrigi; salariu 
atractiv. Tel. 0743864376, 0729030817. 
(0016584/NC-53371)
• SC Eledan Construct SRL angajează 
confecţioneri mobilă. 0753932363. 
(0016592/NC-53401)
• Hotel Turist angajează gestionar 
restaurant cu experienţă. Bucătar, os-
pătar, barman chiar şi fără experienţă. 
CV-urile se vor depune la recepţia ho-
telului situat în B-dul G.Coşbuc nr.2. 
Interviul va avea loc vineri 09.11.2007 
ora 17.00 (11.07.TD.02/NC-53615)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi confecţii metalice şi sudori CO2. 
Relaţii la tel. 493560. (0016594/NC-
53651)
• Angajăm vânzătoare modul hale 
Piaţa Micro 39. 0740652152. (0016867/
NC-53721)
• Selectăm consultanţi financiari şi 
manageri asigurări viaţă şi pensii pri-
vate. CV-ul la email asig_galati@ya-
hoo.com. Tel. 0765491587. (008212/
NC-53730)
• Bar angajează personal. 0741677891, 
491096. (009203/NC-53785)

• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, inginer auto-
matist. Cerinţe: cunoştinţe operare 
Autocad, dispoziţie delegaţii în ţară. 
CV-urile se pot rimite prin fax 466676. 
Relaţii la tel. 0748230455. (0016802/
NC-53786)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0745314427. (001749/NC-
53789)
• Societate comercială angajează 
bucătar cu experienţă, ajutor bucă-
tar- pizzar, femeie serviciu. Relaţii tel. 
0751234069. (0016809/NC-53863)
• Angajez tâmplar. Tel. 0728119229. 
(008292/NC-53869)
• SC angajează, cu carte de muncă, 
macaragiu pod rulant. Tel. 448525, 
0744846778. (0016876/NC-53871)
• Angajăm: rigipsari, faianţari, dul-
gheri, tâmplari, zidari, zugravi, maistru 
inginer- constructor, maistru inginer- 
navalist, maistru inginer hidrotehnist, 
director zonal. Tel. 494476, fax 316122, 
0744560891. (11/07/gc/11/NC-53933)
• Angajez jurist şi contabil, cu expe-
rienţă. 0742219970. (11/07/gc/11/NC-
53934)
• SC angajează personal pentru sec-
ţie confecţii textile: confecţioneri 
textile, muncitori necalificaţi pentru 
călcat- finisat. Tel. 312528. (0016882/
NC-53935)
• SC Reno SRL angajează, în condiţii 
avantajoase, montator uşi lemn şi me-
talice. Rel. la tel. 458883 sau 473096. 
(9/07/cs/54/NC-53937)
• Angajez vânzătoare chioşc. Rel. la tel. 
0740244068 (009296/NC-54100)
• Agenţie de publicitate angajea-
ză grafician calculator (cunoscător 
COREL DRAW) pentru program part-
time. Rel. tel. 0744600363. (0016899/
NC-54176)
• Angajez muncitori amenajări inte-
rioare. Tel. 0741623044, 0767479937. 
(009323/NC-54197)

• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări la linii de cale ferată. Tel. 
0723179409. (008382/NC-54199)
• Societate de construcţii angajează 
personal, cu experienţă, pentru ur-
mătoarele posturi: asistent contabil; 
excavatorist; betonişti; muncitori ne-
calificaţi. Aşteptăm CV-urile pe adre-
sa fhathena@adslexpress.ro. (11/07/
ext./01m/NC-54260)
• SC G&D Com societate de distribuţie 
produse alimentare angajează opera-
tor facturare, gestionar şi şoferi pro-
fesionişti cu experienţă. Tel. 334499. 
(0016818/NC-54263)
• Grupul BCR Erste face selecţie naţio-
nală pentru consilieri asigurări şi pen-
sii private. Studii superioare obliga-
torii. daniorga_bcrasigviata@yahoo.
com. Tel. 0765444158, 0742091480. 
(008346/NC-54265)
• SC Spiact SA angajează urgent: jurist. 
CV şi informaţii la tel /fax 0236460062. 
(11/07/gc/12/NC-54266)
• Brutărie nouă angajează brutari 
şi şoferi distribuţie. Tel. 448128, 
0744840845. (009345/NC-54340)
• ANGAJĂM PERSONAL NECALIFICAT 
CU POSIBILITATEA CALIFICĂRII LA 
LOCUL DE MUNCĂ. TEL. 472840. 
(0016832/PF/54341)
• ANGAJĂM FOCHIST. CV LA FAX 
472840. (0016832/PF/54342)
• ANGAJĂM OPERATOR PC, GESTIONAR, 
OPERATOR FACTURARE. CV LA FAX 
472840. (0016832/PF/54343)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (11/07/ext./235m/NC-
54348)

• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (11/07/ext./235m/NC-
54349)
• S.C. Coronaro System SRL angajea-
ză, în condiţii avantajoase, cu carte 
de muncă şi remuneraţie după rea-
lizări, personal calificat şi necalificat 
(calificare la locul de muncă), în ur-
mătoarele meserii: instalator, tubula-
tor, lăcătuş confecţii metalice, sudor 
electric, sudor autogen, tinichigiu. 
Prezentarea CV-ului şi interviul vor 
avea loc la data de 10.11.2007, ora 
9,00, la adresa Ţiglina I, bl. A3, ap. 53. 
(0016756/NC-54412)
• SC angajează muncitori calificaţi 
în meseriile: zidari, fierari betonişti, 
dulgheri şi necalificaţi. Relaţii la tel. 
0722563962, 0722563958. (009396/
NC-54420)
• Firmă de curăţenie angajează per-
sonal cu carte de muncă. 416879, 
0749138389. (vl/NC-54434)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
Te. 0724599834. (0016754/NC-54444)
• Centru medical angajează reflexote-
rapeuţi/ maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre. Diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(0017500/NC-54457)
• Job part time, venituri considerabile 
cu sau fără experienţă. 0747620234. 
(009469/NC-54531)
• Pizzeria OK angajează barman, os-
pătar. Tel. 0753665583. (008472/NC-
54535)
• Angajez vânzător tarabă legume/ 
fructe, Piaţa 19, 38. Tel. 0753665583. 
(008472/NC-54538)
• Agent marketing job part- time, fir-
mă de brokeraj în domeniul financi-
ar, venituri motivante. 0742351285. 
(008475/NC-54539)

• Angajez şofer taxi, condiţii avantajoa-
se. 0741224005. (008471/NC-54544)
• Angajez 2 vânzătoare pentru maga-
zin alimentar, salariu 700 lei. Relaţii la 
tel. 0743317242. (0016844/NC-54546)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii la tel. 0726407954. (008459/
NC-54548)
• SC angajează şoferi. Rel. str. Basarabiei 
170 (I.C.Frimu) (0016840/NC-54549)
• Angajăm personal vânzări pentru 
magazin 38.000, Micro 21, salariu 
motivant. 0745102752. (009433/NC-
54551)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte, ofer masă, cazare şi sa-
lariu atractiv. 0745609138. (0016841/
NC-54553)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin carne. 0745609138. (0016841/
NC-54556)
• Angajăm cocători şi modelatoa-
re covrigi. Relaţii la tel. 0744399671. 
(009443/NC-54559)
• Angajez muncitor spaţii verzi, pla-
ta săptămânal. Tel. 0742037225, 
0729037225. (009454/NC-54564)
• Angajez instructor(oare) aerobic. Tel. 
0740315681. (0016766/NC-54726)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000. 0743438608. 
(008496/NC-54728)
• Soc. com. angajează zugravi, faian-
ţari, dulgheri şi muncitori necalificaţi. 
Se oferă: salariu atractiv, bonuri de 
masă şi spor vechime. Tel. 324140. 
(0016702/NC-54732)
• Angajez barmaniţă cafe- bar. 
0749229566. (0016848/NC-54758)
• SC Lactaprod SRL angajează urmă-
toarele categorii de personal: ingi-
ner industrie alimentară, specialitate 
industria laptelui de preferinţă cu 
experienţă. Pentru persoanele din 
Galaţi se asigură transport. Relaţii la 
tel. 0239610870. CV-urile se depun la 
sediul societăţii, str. Dorobanţi nr. 415 
sau la fax 0239610870. (1107/ext./12m/
NC-54783)
• Angajez vulcanizator şi manipulant 
depozit anvelope s.h. 0744909527, 
498443. (009511/NC-54797)AR
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Angajeaza: EXPEDITOR INTERNATIONAL
Cerinte: studii medii sau superioare 
            cunostinte legislatie vamala-constitue avantaj 
 carnet categoria B 
 operare PC 
         SPECIALIST CALITATE  - part time 
Cerinte:  studii superioare 
   experienta in domeniul calitatii 2 ani 
   curs de specialitate conform ISO 9001:2000 
Tel : 460178, e-mail : cru@romtrans-galati.ro 

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni‑vineri între orele 9,00‑13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Angajăm personal 
pentru calificare în meseria 

de tipograf. 
CV‑urile se depun 

la sediul “Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68.

SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA Galaţi 

scoate la concurs:

1 post vânzător pentru magazinele 
de tip Economat

Cerinţe: studii medii, experienţă în vânzarea produselor 
agroalimentare min. 2 ani.
CV-urile se vor depune la sediul societăţii din str. Traian nr. 63, până 
la data de 15.11.2007, între orele 8,00-15,00.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/418359.

Oferte de
Serviciu

• Angajez artist academic, cu experi-
enţă în pictură şi sculptură, ca ajutor 
de sculptor, la rang internaţional, pro-
moţia 1984- 1985. Tel. 0742283006. 
(008529/NC-54800)

• SC angajează urgent muncitori neca-
lificaţi şi calificaţi confecţioneri textile, 
transport gratuit, condiţii de muncă 
foarte bune, salariu atractiv +bonuri 
de masă +prime lunare. Tel. 449440. 
(0016704/NC-54806)

• Societate comercială angajează vân-
zători staţie distribuţie carburanţi. 
Relaţii la tel. 410233. (008520/NC-
54813)

• Angajăm lăcătuşi, sudori, instala-
tori pentru lucrări în Combinat. Tel. 
0744769424. (0016718/NC-54882)

• SC angajează asistent vânzări şi 
manipulant. CV-urile se primesc la 
magazinul Flanco din Mazepa sau pe 
e-mail: galati@flamingo.ro (0016781/
NC-54889)

• Angajez vânzătoare, aspect fizic plă-
cut. 465430. (009548/NC-54891)

• Societate comercială angajează zi-
dari, faianţari, rigipsari, electricieni, 
instalatori, salariu de încadrare 1800 
RON. Lucrări şi cazare în Bucureşti. 
Relaţii la 0729571920. (009549/NC-
54895)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
cu o normă şi 1/2 normă magazinul 
Frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz 
Ţiglina. (0016717/NC-54898)

• Cum să ai un venit suplimentar de... 
500 E? Relaţii la 0741071977. (4996101/
NC-54899)

• Angajez şofer C+E, atestat transport 
materiale construcţii. Tel. 0740193103. 
(09521/NC-54900)

• Angajez menajeră cu experienţă 
pentru ap. lux. 0751626393. (009526/
NC-54901)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. Tel. 0722547911. (0016771/
NC-54906)

• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbute-
liere oxigen) angajează stivuitorist 
autorizat, conducători auto profesio-
nişti, muncitori calificaţi diverse me-
serii şi muncitori necalificaţi. Relaţii 
la sediul firmei situat pe DN 25 Galaţi- 
Brăila km 5 (zona Tirighina) între orele 
10,00-12,00. Tel. 473035. (0016760/NC-
54911)

• Angajez vânzătoare florărie. Tel. 
0742028157. (008549/NC-54916)

• Magazin alimentar, angajez vânză-
toare. Tel. 497262. (008581/NC-54940)

• Angajăm vânzătoare. 0745637639. 
(008587/NC-54941)

• Angajez personal patiserie fornetti, 
condiţii avantajoase. 0731660174. 
(009579/NC-54950)

• Angajăm, în condiţii legale, insta-
latori aer condiţionat, salariu peste 
medie. Tel. 0722506677. (0016720/
NC-54953)

• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, operatori servicii 
de curăţenie (femei şi bărbaţi). Relaţii 
la tel. 326373 sau 0722594990. (11/07/
ext./17m/NC-54957)

• Angajez şofer categ. B (distribuţie 
presă) cu maşină proprie. Rel la tel. 
471427. (009594/NC-54999)

• Angajez vânzătoare bar, fără obli-
gaţii. Tel. 0745788244. (009593/NC-
55000)

• Angajăm şofer taxi şi mecanic auto cu 
experienţă. Tel. 0751256884. (008616/
NC-55005)

• Angajăm electrician cu sau fără ex-
perienţă. 0740177728. (009585/NC-
55006)

• Coafor cu vad angajează frizeriţă 
şi coafeză, cu experienţă. 434481, 
0745144654. (009586/NC-55008)

• SC angajează personal cu experien-
ţă în montarea şi întreţinerea siste-
melor antiefracţie. Relaţii tel. 461696. 
(0016723/NC-55011)

• SC angajează şi şcolarizează agenţi 
pază. Relaţii la tel. 461696. (0016724/
NC-55012)

• Angajez vânzătoare, cu experi-
enţă pentru chioşc non- stop. Tel. 
0722793505. (008630/NC-55029)

• Firmă angajează montator tâmplărie 
PVC, calificat, cu experienţă min. un 
an. 0744709921. (008631/NC-55032)

• Angajăm economist cu studii supe-
rioare, experienţă min. 3 ani, CV se 
depun la fax 322800 sau mail interna-
val@yahoo.com (0016790/NC-55034)

• Fincop Broker pensii private selectea-
ză colaboratori şi consultanţi financiari 
(part time şi full time) ptr. pensii priva-
te, RCA, Casco, imobiliare şi asigurări 
de viaţă, comisioane foarte mari. Tel. 
0722988420. (009602/NC-55036)

• Angajăm personal pentru montaj 
tablă tip ţiglă metalică, avantaj cei 
cu experienţă. Grilă de salarizare 
atractivă. Tel de contact: 0766317949. 
(11/07cs38/NC-55053)

• Societate de producţie publicitară 
angajează sudori electric şi personal 
necalificat. 0741691250. (0016792/NC-
55125)

• Selectăm consilieri financiari pentru 
Galaţi, Brăila, Tecuci, Tg. Bujor. Tel. 
0723297785. (0016793/NC-55126)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
str. Grădina Veche 15. (0016738/NC-
55207)

• Societate comercială angajează con-
ducător auto, reprezentant zonal, ma-
nipulant. CV la fax 471015. (0016740/
NC-55208)

• Magazin de piese şi accesorii auto tu-
ning angajează vânzător. Cerinţe: cu-
noştinţe minime în domeniul auto şi 
spontaneitate în vânzarea directă. CV 
la racing_byte@yahoo.com şi relaţii la 
0743076118. (0043001/NC-55211)

• Angajez personal fast-food (fornetti). 
Tel. 0720722312. (08675/NC-55213)

• Firmă angajează distribuitor fluturaşi 
publicitari. 0749276600. (008679/NC-
55214)

• Firmă angajează montatori tâmplă-
rie PVC, calificaţi şi necalificaţi. 477017. 
(008679/NC-55216)

• Firmă angajează confecţioner 
tâmplărie aluminiu (experienţă). 
0744709921. (008679/NC-55217)

• Angajez şofer pentru distribuţie, sala-
riu 600 RON. Tel. 420509, 0740238306. 
(008687/NC-55218)

• Angajez barmaniţă bar Micro 19. 
0745632963. (008694/NC-55219)

• Angajăm vânzătoare presă, cu car-
te de muncă, la tarabă stradală. Tel. 
480058. (0016737/NC-55220)

• Angajez vânzătoare. Tel. 0724548628. 
(0016735/NC-55222)

• Euro Pub angajează barmaniţe şi 
ospătăriţe. Tel. 0744975515. (009647/
NC-55224)

• Angajăm sudor, tapiţer, mecanic auto, 
dulgher, strungar. Tel. 0746269699. 
(009653/NC-55228)

• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0749554729. (009654/NC-
55229)

• Angajez structurişti- dulgheri, zi-
dari- fierari. 0747594726. (009608/
NC-55236)

• Angajăm urgent rigipsari, plata 
la metru pătrat. Tel. 0724986780, 
0751086895. (008654/NC-55240)

• Angajăm tâmplari femei şi bărbaţi 
pentru sectorul maşini. Tel. 463021. 
(0016731/NC-55242)

• SC angajează şofer ptr. auto marfă 
max. 3,5 t. 0744494132. (0016797/NC-
55243)

• Angajez urgent frizer. 0748281409, 
0788474111. (008662/NC-55244)

• Lider mondial în asigurări şi pensii 
private recrutează agenţi marketing ce 
pot obţine venituri pentru Sărbătorile 
de iarnă. CV la fax 461321 sau relaţii 
tel. 0724371693. (008665/NC-55246)

• Urgent dulgheri şi zidari pentru Cipru. 
Transportul asigurat. 0747565116. 
(0016732/NC-55248)

• SC angajează personal calificat pen-
tru lucrări de amenajări interioare în 
ţară şi locale, salarii motivante. Dacă 
eşti bun în ceea ce faci contactează-
ne la tel. 0751231222, 0743190666. 
(008656/NC-55250)

• Asociaţia Pr. 400 angajează femeie 
serviciu. Relaţii la sediul asociaţiei, 
str. Costache Conachi nr. 7, L4/ 21. 
(0016733/NC-55251)

• Angajez ucenici formare cocători. Tel. 
0747065531. (0016743/NC-55279)

• SC caută agenţi vânzări ptr. vânza-
rea şi comercializarea serviciilor de 
televiziune, telefonie, internet. Tel. 
0766227441, 499497. (009692/NC-
55281)

• Angajez bucătar. 0751530677. 
(009678/NC-55282)

• Angajăm agenţi de pază. Interviul 
sâmbătă, 10.11.2007, la depozitul 
Petrom, de pe Calea Prutului. Relaţii la 
tel. 0751215937. (0016742/NC-55285)

• SC angajează dulgheri şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0742815806. 
(008703/NC-55289)

• Nevăzător angajez însoţitoare, dimi-
neaţa. Tel. 437169. (008740/NC-55329)

• Firmă de construcţii angajează zidari, 
zugravi, faianţari şi dulgheri, salarii 
atractive. Tel. 0729148451. (009711/
NC-55332)

• Angajez şofer TIR. Tel. 0747056817. 
(009708/NC-55335)

• SC ACJ Globe Tour angajează dis-
pecer taxi. Informaţii la tel. 324857, 
324010, 324003. (0016747/NC-55338)

• Studio video -chat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 -5000 
USD /lună. Tel. 0748943608. (009735/
NC-55493)

• Societate specializată angajează 
agenţi pază. Telefon 0753842850. 
(009732/NC-55494)

• Asil Cosmetics important producător 
naţional şi internaţional de cosmetice, 
anunţă scoaterea la concurs a postu-
lui: asistent /asistentă departament 
export. Cerinţe: absolvent studii supe-
rioare economice; limba engleză la ni-
vel de corespondenţă /negociere eco-
nomică şi în afaceri; cunoaşterea unei 
alte limbi străine de circulaţie interna-
ţională reprezintă avantaj (limba rusă, 
germană, franceză, italiană, spaniolă); 
spirit organizatoric, responsabilitate şi 
flexibilitate. Oferim un loc de muncă 
într-o companie internaţională, într-o 
echipă tânără şi dinamică, posibilitate 
de formare şi dezvoltare. Relaţii la tel. 
470890, fax 470710, secretariat @po-
intgrup.ro. (11/7/bc/47/NC-55502)

• SC Asil angajează lăcătuşi mecanici. 
Se oferă salariu atractiv şi transport 
gratuit. 470890. (11/7/bc/47/NC-
55503)

• Firmă distribuţie angajează şofer 
livrare cu experienţă pe autoutili-
tară. CV la fax 318665. Relaţii la tel. 
0729774945. (0043017/NC-55505)

• SC angajează manipulanţi pentru 
depozit materiale de construcţii, şo-
fer Rabă pentru tansport local. Rel. la 
tel. 480733, 0746065090. (0043055/
NC-55508)

• SC Raffy-C SRL angajează muncitori 
ptr. un atelier de vulcanizare la pct. de 
lucru din Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 80. 
Detalii la tel. 0741190126. (0043056/
NC-55509)

• SC Elnav SA organizează interviu 
pentru angajare în următoarele me-
serii: lăcătuşi mecanici, sudori electric 
şi autogen, electricieni, strungari SN 
şi pe maşini mari, necalificaţi pentru 
lucrul în Turnătorie, ingineri profil 
mecanic, absolvenţi promoţia 2006, 
2007. Relaţii suplimentare la sediul 
societăţii str. Calea Prutului nr. 11 sau 
la tel. 448700 int. 123/ 138. (0016719/
NC-55511)

• Asociaţia 420, bl. K1, angajează fe-
meie de serviciu (zona Neacşu). Relaţii 
tel. 444348, 0747281676. (0016783/
NC-55512)

• BNP Cozma Dumitru bdul G. Coşbuc 
nr. 3 angajează urgent secretar- ope-
rator de preferat cu Facultatea de 
Drept, solicităm cunoştinţe temeinice 
de calculator. Tel. 310393, 0740071736, 
0744169116. (008717/NC-55516)

• Angajez contabil funcţionar, ex-
clus alt job sau student. 471467, 
0744338138. (008741/NC-55518)

• Salon masaj angajează personal cu 
sau fără experienţă, salariu atrăgător. 
Tel. 0730493254. (0016748/NC-55520)

• Firmă mixtă româno- elveţiană an-
gajează inginer tehnolog în industria 
cărnii şi agent vânzări în domeniul 
industriei cărnii. Cerinţe: persoană 
dinamică, spirit de echipă, abilităţi 
de comunicare, disponibilitate la pro-
gram prelungit, cunoştinţe PC, permis 
de conducere cat. B. Experienţa în do-
meniu constituie un avantaj. Oferim: 
condiţii bune de lucru, salariu atractiv. 
CV se pot depune la fax 0265306299 
sau e-mail: office@pacovis.ro (10/07/
ext./199m/NC-55530)

• Recrutez, selectez angajez 3(trei) 
consultanţi financiari cu studii medii şi 
superioare. Trimiteţi CV pe fax 434515, 
tel. 0745056792. (008762/NC-55534)

• Angajăm croitorese pentru lucrul 
în serie. Relaţii la tel. 0721368542. 
(0016750/NC-55539)

• SC angajează vânzător. Rog serio-
zitate. Tel. 0746092528. (009741/NC-
55545)

• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603. (009766/NC-55578)

• Angajez vânzători covrigi. Tel. 
07491091064, 0742619772. (009767/
NC-55579)

• Eurobrockfin -broker pensii private 
organizează cursuri gratuite pentru 
agenţi de marketing ai fondurilor de 
pensii private. 0726257025. (009776/
NC-55580)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 311223, 0722319634. 
(008796/NC-55581)

• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi. Tel. 0745427278. (0043060/
NC-55602)

• Angajăm absolventă Liceu 
Economic, promoţia 2004- 2006. 
CV la ecomanexpert@yahoo.com 
(008812/NC-55605)

• Angajez dulgheri. Tel. 0740846706, 
0741200758. (008839/NC-55648)

• SC angajează contabil cu experienţă 
şi jurist. Relaţii la 494476, fax 316122, 
0744560891. (11/07/gc/19/NC-55650)

• Pizza Parc angajează ajutor bucă-
tar. Relaţii la tel. 0746619790. (11/07/
gc/17/NC-55651)

• SC angajează şofer TIR, cu experien-
ţă, atestat profesional marfă şi agaba-
ritic, salariu motivant. Relaţii de luni- 
vineri 9,00-17,00. Tel. 0336101076. 
(0043026/NC-55652)

• Societate angajează lăcătuşi şi 
sudori electric. Tel. 0336401174, 
0236321394. (0043063/NC-55653)

• Night Club Harem angajează anima-
toare, în condiţii deosebite. Relaţii la 
tel. 0746454021. (0043061/NC-55654)

• SC angajează şofer cat. C pe auto 
Raba 16 t pentru distribuţie în oraş 
şi judeţ. Relaţii la tel. 0745105333, 
între orele 10,00-16,00. (0043065/NC-
55667)

• SC angajează şofer deţinător al tu-
turor categoriilor şi atestat marfă. 
0745095058. (11/07/bc/47/NC-55681)

• Angajăm 4 vânzătoare, cu experi-
enţă, pentru magazin îmbrăcămin-
te adulţi şi copii. Tel. 0740191453. 
(008847/NC-55684)

• Angajez vânzătoare mobilă. Tel. 
0745807371. (008849/NC-55685)

• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în domeniul lemnului. Tel. 
0742524931. (008842/NC-55689)

• Angajăm electrician. 0745214688, 
0724197064. (008851/NC-55692)

• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
operator serviciu facturare. CV la 
fax 464008, e-mail: danieldistribu-
tie@yahoo.com (0043066/NC-55756)

• Căutăm o persoană (fată sau băiat), 
dinamică, dornică să muncească, care 
să aibă cunoştinţe de contabilitate 
primară şi PC, eventual permis auto, 
disponibilitate la muncă în echipă şi 
muncă în teren (relaţia cu băncile şi 
diferite instituţii). Tel. 0740355607. 
(0043070/NC-55762)

• Agenţia Imobiliară Lotus anga-
jează agenţi. 438212, 0722612683. 
(4996101/NC-55766)

• Angajăm paznic de noapte depo-
zit, cu 1/2 normă. Relaţii în data de 
12.11.2007, ora 16,00, în str. Dr. Al. 
Carnabel nr. 34. (0043071/NC-55770)

• Angajez vânzătoare ptr. magazin 
confecţii adulţi, program lejer (2 
săptămâni pe lună). Relaţii între 8,30-
13,00; 15,00-19,00. Tel. 0753766199. 
(0043031/NC-55774)

• Salon cu prestigiu încadrează 
personal calificat sau în curs de ca-
lificare în domeniile coafură, frize-
rie, manichiură, cosmetică, cu ma-
ximă seriozitate. Tel. 0744395558. 
(007950/NC-52894)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI PENTRU TIR. SOLICITANŢII 
POT FI DOMICILIAŢI ÎN GALAŢI, 
BRĂILA SAU TECUCI, FIRMA ARE 
SPAŢII DE PARCARE ÎN ACESTE 
ORAŞE. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (10/07/
CS/55/NC-53470)

• Angajăm contabil, consilier vân-
zări magazin. Tel. 0743878148. 
(0016810/NC-53864)

• Angajez vânzătoare plafar, con-
diţii avantajoase. Tel. 0742144348. 
(008397/NC-54195)

• Restaurant Dune angajează per-
sonal. Relaţii la tel. 0747320320 
sau 320320. (0016825/NC-54198)

• Angajăm vânzător flori (florar 
decorator). Oferim condiţii avan-
tajoase. Relaţii la tel. 0744421731. 
(0016886/NC-54257)

• SC Marin angajează muncitor în-
cărcător- descărcător depozit ma-
teriale construcţii, str. Traian 314. 
(0016843/NC-54545)

• Angajăm mecanic buldoexcava-
tor. Tel. 0336401711. (vl/NC-54777)AR
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• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC‑1274)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008806/NC‑1898)
• SC SIPRAV DN 26 VIZAVI DE PISCINA 
OLIMPIC HOUSE OFERĂ SERVICII 
POMPE FUNEBRE COMPLEXE, 
ARTICOLE ÎNMORMÂNTĂRI ŞI 
POMENIRI, TRANSPORT NON STOP. 
0751112926, 0723649139. (0016505/
PF/52572)

Decese

Comemorãri

Oferte de
Serviciu

• Soţia, copiii şi nurorile anunţă cu 
durere încetarea din viaţă a scum-
pului lor MARIN ŞTEFĂNACHE. 
Înmormântarea astăzi 9.11. Fam. 
Marin. (008773/NC-55565)
• Suntem alături de Zînica Popescu 
în aceste momente de durere şi tris-
teţe pricinuite de decesul mamei. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Iosif şi Macoviciuc. (008785/
NC-55567)
• Cu durere în suflet familia anun-
ţă decesul bunei noastre PETRINA 
CUCOŞ. (009744/NC-55569)
• Suntem alături de familia fostei 
noastre vecine CUCOŞ PETRINA, 
care astăzi nu mai este printre noi. 
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu 
să o ierte. Locatarii bl. D2 sc. 1, str. 
Saturn Ţiglina I. (009765/NC-55603)
• Suntem alături de naşii noştri fami-
lia Chiriţă la greaua pierdere suferi-
tă în urma decesului tatălui. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Familia Baston. (vl/NC-55775)
• Suntem alături de Luminiţa şi 
Leontin Chiriţă în aceste momente 
de durere şi tristeţe pricinuite de 
trecerea la viaţa veşnică a tatălui. 
Dumnezeu să-l ierte. Vasilica Ştefan. 
(vl/NC-55776)

• Dragul nostru soţ, părinte şi bu-
nic ENAC CHIRIŢĂ din Cavadineşti 
a trecut în nefiinţă. Ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să-l odihnească 
la un loc cu cei buni şi drepţi căci 
aşa a fost şi nimic nu-l va putea 
înlocui. Îl vom plânge veşnic în 
sufletele noastre. Dumnezeu să-l 
ierte. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă 10 noiembrie ora 
13,00 la Cimitirul din Rugineni. 
(008790/NC-55561)

• Colectivul SC Lasting Prest este 
alături de Chiriţă Leontin la grea-
ua pierdere a tatălui CHIRIŢĂ 
ENAC. (008791/NC-55563)

• S-a stins din viaţă cu multă 
demnitate cumnata şi mătuşa 
noastră PETRINA CUCOŞ. Ne ple-
căm capetele şi ne rugăm la bu-
nul Dumnezeu pentru odihna ei 
veşnică. Fam. Alexandru Cucoş. 
(009782/NC-55601)

• Suntem alături de draga noas-
tră cumnată şi mătuşă în aceste 
momente grele când se despar-
te pentru totdeauna de iubitul ei 
frate BANEA GHEORGHE (GIGI). 
Familia Gheorghiţă. (008805/NC-
55604)

• GINGHINĂ IONEL, 48 ani ai vrut 
să mai trăieşti, când viaţa îţi era 
dragă, destinul ţi-a cerut să pleci 
şi să te odihneşti. Lacrimile sunt 
fără sfârşit, durerea fără mar-
gini, amintiri pe care nimeni 
nu le poate lua. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Mama, fra-
ţii, surorile şi cumnaţii. (009809/
NC-55772)

• Ne luăm rămas bun cu sin-
cere regrete de la cel ce a fost 
GINGHINĂ IONEL, un suflet bun 
şi generos. Suntem alături cu toa-
tă compasiunea de familia greu 
încercată de această despărţire. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Foştii colegi din Unicom 
SA. (11/7/cs/42/NC-55777)

• Anunţăm cu aceeaşi durere în suflet 
trecerea a 40 de zile de când scum-
pa noastră naşă CĂLIN DUMITRA 
ne-a părăsit. Dumnezeu să o odih-
nească în linişte şi pace. Finii fam. 
Hulea. (009561/NC-54979)
• Printre gânduri şi lacrimi anunţăm 
scurgerea a 40 zile de la trecerea 
în nefiinţă a iubitei noastre soţii, 
mame şi bunici CĂLIN DUMITRA. 
Dumnezeu să-i dea lumină şi odih-
nă veşnică. Nu te vom uita nicioda-
tă. Soţul, copiii şi nepoţii. (009560/
NC-54980)
• Pios omagiu şi lacrimi de aduce-
re-aminte pentru dragul nostru fiu, 
frate şi cumnat 

LĂCUSTĂ TOADER la trei ani de la 
plecarea în eternitate. Dăruieşte-i, 
Doamne, odihna şi lumina veşnică. 
(008680/NC-55586)
• A trecut un an de lacrimi. Destinul 
s-a grăbit iar timpul s-a oprit prea 
devreme pentru dragul meu soţ 

MATEI VOICU lăsând în urmă flori 
ofilite şi zeci de lumânări topite. 
Mulţumesc tuturor celor care au luat 
parte şi au fost alături la tragedia 
mea. Soţia Gina. (009660/NC-55590)
• Cât de grea este despărţirea când 
cineva drag pleacă de lângă tine şi 
speri că vine şi aştepţi în zadar, de 
şase luni tot îl aştepţi. Mă rog la 
Bunul Dumnezeu să te aibă în pază, 
să-ţi fie ţărâna uşoară şi să te odih-
nească în pace maistru 

LEFTER COSTICĂ. Comemorarea a 
şase luni, acasă, pe 10.11.07, sâmbă-
tă. Familia: soţia şi fetele. (008843/
NC-55704)
• Dragul nostru vecin ai împlinit 
şase luni de când ne-ai părăsit, tot 
trăgeam nădejde că eşti plecat în 
deplasare şi că vii dar

 LEFTER COSTICĂ Bunul Dumnezeu 
să aibă grijă de tine că ai fost un 
vecin bun şi prieten de nădejde. 
Dumnezeu să te ierte. Vecinii de la 
etajul 1. (008844/NC-55707)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ 
REVIZOR TEHNIC AUTO SAU 
MAISTRU AUTO. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (11/07/
cs/33/NC-54793)

• Angajez farmaciste, salariu atrac‑
tiv. Rel. la 0743623014. (008521/
NC-54815)

• Angajez contabil (cunoaştere mo‑
nografie contabilă) cu rapiditate 
în operarea la computer, salariu în 
acord. Tel. 491316. (0016774/NC-
54918)

• SC is looking for casco inspectors, 
supervisors in ships building me‑
canic, English and PC knowledges. 
0724742149. (0016785/NC-54946)

• Angajăm sudori electric şi auto‑
gen. Tel. 0721247452, 0740531490. 
(0016734/NC-55221)

• SC angajează confecţioneri şi 
montatori tâmplărie aluminiu cu 
experienţă. Rel. la tel./ fax 476047, 
0788659997. (0043006/NC-55288)

• Societate comercială angajează 
cu carte de muncă distribuitor pli‑
ante publicitare în cutiile poştale, 
indiferent de vârstă ori sex. Relaţii 
la telefon 411433. (11/7/pc/9/NC-
55496)

• Firmă taximetrie angajează dis‑
pecer. Tel. 0742144348. (008766/
NC-55541)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
în domeniul cosmetică- parfume‑
rie. Tel. 0722405442, 0728281563. 
(vl/NC-55657)

• Angajez operatoare casă amanet. 
0722167470. (008850/NC-55687)
• ANGAJEZ SECRETARĂ, ASPECT 
FIZIC EXCELENT, CUNOSCĂTOARE 
PC. PROGRAMUL VA FI DE LA 9,00-
18,00. SE OFERĂ SALARIU DE 1000 
RON. RELAŢII LA 0752-440937 
(DOMNUL CĂTĂLIN) (11/07/gc17/
NC-55735)

• SC angajează cusătoare, cu expe-
rienţă minimă de 2 ani, pe maşini 
de cusut industriale, salariu de an-
gajare 750. Tel. 321724, str. Grădina 
Veche nr. 15. (0015817/NC-49429)

• SC angajează personal calificat şi 
necalificat pentru montaj, căntuire, 
debitare mobilier PAL. 0744517209. 
(0015879/NC-49541)

• SC angajează geamgii. Relaţii la 
tel. 0744258714. (10/07bc41/NC-
49680)

• Restaurant pizzerie angajează: 
ospătăriţe (aspect plăcut), ex-
perienţă, salariu motivant. Tel. 
0748013457. (0016507/NC-52541)

• Magazin alimentar Extra anga-
jează şoferi profesionişti cat. B +E 
şi atestat marfă. Tel. 0741082270. 
(0016555/NC-52728)

• Magazin alimentar Extra anga-
jează vânzătoare. Tel. 0741082210, 
321131. (0016555/NC-52731)

• SC angajează cu CM barmaniţă şi 
operatoare jocuri electronice bar 
M 20. 0723029152. (009134/NC-
53412)

• Angajăm tâmplar PVC şi Al, sa-
lariu motivant. Tel. 0724196999. 
(0016881/NC-53936)

• Societate comercială cu specific 
de construcţii montaj angajează 
în condiţiile legii contabil(ă) şi se-
cretară. Relaţii la tel. 0740149844. 
CV-urile pot fi lăsate la sediul fir-
mei din str. Fagului nr. 6, sau la 
fax nr. 465349. (11/07/ext./04/m/
NC-54180)

• Soc. comercială angajează vânză-
tor piese auto import, cu experien-
ţă, cu permis cond. cat. B şi cunoş-
tinţe calculator. Rog seriozitate. 
Tel. 0729005360, 311187. (009398/
NC-54425)

• SC Carteam SRL angajează me-
canici şi electricieni auto, cu expe-
rienţă în mărci străine, fabricaţie 
după 1998. Salarizare motivantă 
+alte beneficii. CV-urile se vor 
depune pe mail service@frontal 
sau la fax 462124, până la data de 
10.11.2007. (11/07/pc/07/NC-54739)

• Angajăm vânzătoare ptr. stand 
cu încălţăminte din piele, hala 
din Piaţa Mare. Cerem seriozitate 
şi îndemânare şi oferim seriozi-
tate şi salarizare motivantă. Tel. 
0740665783. (008537/NC-54904)

• SOCIETATE DE PRODUCŢIE 
ÎN DOMENIUL DEFORMĂRII 
MATERIALELOR LA RECE 
ANGAJEAZĂ STIVUITORIST 
AUTORIZAT. SE OFERĂ SALARIU 
MOTIVANT +BONURI DE MASĂ. 
RELAŢII LA TEL./ FAX 460437, 
E-MAIL: RSG_PROD@YAHOO.COM 
(11/07/ext./13m/NC-54955)

• Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin alimentar, cu carte de mun-
că. 0741137075. (008621/NC-55002)

• 6.500.000 în mână pentru mun-
citoare necalificate. 0745024793. 
(008611/NC-55004)

• Angajez şef atelier mobilă, tâm-
plar PAL, ucenici. Tel. 0744789344, 
320250. (11/07/cs/40/NC-55124)

• Societate construcţii angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi cu 
experienţă. Tel. 414204. (0016730/
NC-55130)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. 
Tecuci nr. 184, bl. N4, parter, an-
gajează lăcătuş, sudori. Se ofe-
ră salariu atractiv. Relaţii la tel. 
490171, 0728857427. (11/07/bc/46/
NC-55134)

• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0744372532. (0016800/NC-
55209)

• Societate asigurări angajează ma-
nageri, studii superioare. CV la fax 
494049. (009652/NC-55225)

• Florăria Lotus angajează perso-
nal. Tel. 0741683225. (008718/NC-
55270)

• Societate angajează director 
punct de lucru cu activitate de de-
pozit. Relaţii la tel. 0722409933, CV 
la fax 472840. (0016749/NC-55490)

• Societate angajează coordonator 
punct de lucru cu activitate de de-
pozit. Relaţii la tel. 0722409933, CV 
la fax 472840. (0016749/NC-55492)

• Angajăm personal ptr. brutărie, 
cu experienţă şi ptr. formare ca 
bucătari. 0743029250. (008788/
NC-55506)

• Angajăm motostivuitorişti şi 
macaragii macarale pneuri. Tel. 
0744504813. (0043053/NC-55507)

• Angajez manager şi doi consul-
tanţi cu studii medii şi superioa-
re. Tel. 0721331389, fax 434515. 
(008762/NC-55537)

• SC Romitcom SRL angajează bul-
doexcavatorist. Tel. 0740482834. 
(0043021/NC-55582)

• Agenţie de publicitate angajează 
reprezentant teritorial, persoană 
dinamică, în condiţii avantajoase. 
Persoana de contact Ştefan Toma. 
Tel. 0724370970, 0213273080, e-
mail: stefan.toma@arcomedia.ro 
(0043064/NC-55655)

• Centru medical angajează asisten-
te medicale. Tel. 314510. (008848/
NC-55683)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI, SALARIU 700 LEI, RELAŢII 
ZILNIC, ORA 12,00. (0043028/NC-
55691)

• Maximă seriozitate!! Dacă vrei 
să munceşti în Saunaclub în 
Germania trimite un SMS la nr. 
004915702017785 sau un e-mail 
la adresa: Saunaclub2007@yahoo.
de şi noi te contactăm înapoi! 
(009803/NC-55747)

• Societate comercială caută cola-
boratori pe perioada de iarnă pen-
tru citit repartitoare costuri. Durata 
de lucru: 5 zile pe lună (preferabil 
studenţi). Relaţii la telefon 320040, 
orele 9,00-17,00. (vl/NC-55794)

• NavalClean SRL angajează 
muncitori necalificaţi pentru 
lucrări de vopsitorie navală, sa‑
lariu net 550 RON. Relaţii la tel. 
0788666163. (10/07/mr/23/NC-
48021)

• SC ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI GEAM 
TERMOPAN CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. CALIFICARE LA 
LOCUL DE MUNCĂ. RELAŢII LA 
TEL. 0744258714. (10/07bc41/
NC-49682)

• Angajăm urgent manipulanţi şi 
montatori ptr. magazin mobilă. 
Tel. 0749112965. (0016645/NC-
52559)

• Angajăm urgent vânzători 
cu experienţă ptr. magazin 
mobilă, salariu motivant. Tel. 
0749112965. (0016645/NC-
52562)

• S.C. Engelmi SRL angajează 
vânzătoare în sectorul pani‑
ficaţie , patiserie şi cofetărie . 
Informaţii la telefon 0747 282 
740 (10/07cs32/NC-52647)

• Angajăm promoteri în vederea 
promovării şi comercializării 
produselor cosmetice în spa‑
ţii special amenajate. Relaţii la 
tel. 0741104086. (008946/NC-
52689)

• Societate comercială anga‑
jează frezor, mortezor, borwer‑
ghist, lăcătuşi mecanici. Relaţii 
tel. 448082, 448441. (0016568/
NC-53049)

• Vino in echipa de vânzări di‑
recte FARMEC!!! (M.L.M., câş‑
tiguri proporţionale cu mun‑
ca depusă) DISCOUNTURI, 
CADOURI, CONCURSURI CU 
PREMII. Înscriere GRATUITĂ. 
Contactează-ne ACUM!!!!! TEL 
0751160471 (10/07cs19/NC-
53611)

• Angajez personal librărie + 
operator xerox. Tel. 0741061407. 
(0016804/NC-53784)

• Turabo Cafe angajează bar‑
mani, ospătari cu experien‑
ţă, zilnic 10,00-22,00. Tel. 
0742200221. (008314/NC-54120)

• SC BGS Divizia de Securitate 
SRL angajează agenţi pază con‑
form Legii 333/2003. Se oferă 
salariul cel mai bun din dome‑
niu, carte de muncă, posibilitate 
de avansare. Tel. 0749014443, 
306013. (0016701/NC-54563)

• Firma NEACŞU angajează şef 
sală cu experienţă. Telefon 
462516. (008505/NC-54713)

• Nebros auto angajează tinichi‑
gii şi pregătitori cu experienţă, 
grilă salarizare atractivă. Rel. 
tel. 0744625144. (0016705/NC-
54807)

• Sincere condoleanţe colegei 
noastre Daniela Stoica la de‑
cesul tatălui STOICA AUREL, 
59 ani. Dumnezeu să-l ierte. 
Colectivul Electrica Galaţi. 
(11/7/ext/40m/NC-55723)

• Colegii de serviciu sunt 
alături de domnul Adrian 
Popescu la greaua suferinţă 
pricinuită de trecerea în nefi‑
inţă a mamei soacre. Sincere 
condoleanţe familiei îndolia‑
te. (008865/NC-55737)

• Cu mii de regrete, durere în 
suflete şi lacrimi ne amintim de 
această zi în care ar fi trebuit să-ţi 
urăm un "La muţi ani!" însă moar-
tea ne-a despărţit şi nu putem 
decât să-ţi dorim ca Dumnezeu 
să te ierte şi să te odihnească în 
pace. Nu te vom uita 

GABRIELA. Fiica, soţul, mama, 
fraţii, sora şi nepoţii. (009727/
NC-55361)

• Cu durere şi regret anun-
ţăm că se împlinesc doi ani de 
când a plecat dintre noi BÎZNĂ 
NECULAI. Nu te vom uita nicio-
dată. Soţia Pachiţa, fiica Daniela, 
ginerele şi nepoţii. (008774/NC-
55583)

• Îndurerate gânduri, neşterse 
amintiri, preţuire la şase luni a 
soţului, tatălui şi bunicului ing. 

ARMEANU IOAN. Comemorarea 
sâmbătă, 10 nov., ora 10,30, la 
Biserica Greacă. Familia. (008577/
NC-55585)

• S-au scurs trei ani de când ai 
plecat spre o lume mai bună 

LĂCUSTĂ TOADER. Dumnezeu să 
te vegheze şi să te odihnească în 
pace! Nepoţii Valentin, Crina şi 
Denisa. (008720/NC-55593)

• Anunţăm că s-a împlinit un an 
de la trecerea la cele veşnice a 
iubitei noastre bunici şi străbu-
nici MARIA NEMOEANU. Vom 
păstra mereu în suflet chipul 
ei blând, curajul cu care a în-
fruntat cele mai grele încercări, 
dragostea şi devotamentul cu 
care ne-a ocrotit până în ultima 
clipă. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Kristina, Theodora şi 
Marian Găiceanu. (008841/NC-
55724)

• Acum şapte ani s-a stins din 
viaţă 

IVAŞCU IORDAN. Amintirea sa va 
fi mereu în sufletul meu. Soţia. 
(008860/NC-55738)

• Realclean angajează perso‑
nal curăţenie cu CM, în condi‑
ţii avantajoase. Relaţii la tel. 
0741540555. (0016716/NC-
54897)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători 
auto cat. B, C, E şi atestat trans‑
port marfă. CV la fax 310560 şi 
e-mail: ginavidor@galati.astral.
ro (0016779/NC-54931)

• SC Romprint ´99 angajează 
INGINERI, absolvenţi instalaţii 
sau maşini termice. CV-urile se 
depun pe str. Traian nr. 62, bl. F, 
parter, magazin Romprint. Tel. 
317589. (11/07/mr/04/NC-55041)

• SC Construcţii şi reparaţii an‑
gajează tinichigii, zidari, munc. 
necalificaţi. Cererile se depun la 
sediul din str. Al. I. Cuza nr. 30. 
(0016794/NC-55127)

• SC Grestincom SRL angajează: 
agent pază, calificat (pensio‑
nar), posesor atestat profesio‑
nal. Relaţii la 0741985735 sau 
0765231882; şofer, experienţă 
min. 10 ani. Relaţii la 432647 sau 
325411. (11/07/cs/37/NC-55140)

• Societate angajează următo‑
rul personal: lăcătuşi mecanici, 
sudori electric, sudori autogen, 
electricieni construcţii montaj. 
Relaţii zilnic la tel. 434294, între 
orele 8,00-16,00. (0043020/NC-
55510)

• ANGAJEZ UCENIC TINICHIGIU 
AUTO SAL. 700 RON +1 MASĂ, 
NEFUMĂTOR. TEL. 0740865369. 
(008837/NC-55649)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI ! 
Reducere 100 RON categoria 
B! Înscrie-te în luna noiembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi be-
neficiezi de suport de curs gratu-
it, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psiholo-
gică. Rel. la telefon 0236466280. 
(11/07cs16/NC-2103)

• SC angajează geamgii. Relaţii la 
tel. 0744258714. (10/07bc41/NC-
49680)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI ÎMBRĂCĂMINTE 
SALARII 1000-1400 RON, 
LUCRĂTOARE LA MASA DE CĂLCAT, 
SALARIU 1000, PROGRAM 8,00-
16,30, SÂMBĂTA- DUMINICA LIBER. 
TEL. 460358. (0017331/NC-51188)

• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Tel. 0752286381, 0236448501. 
(0016898/NC-54166)

• Societate de construcţii angajea-
ză fierari, dulgheri, zidari, zugravi, 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0747059272, 326629. (0016834/NC-
54345)

• BELLA CASA angajează ajutori 
gestionar şi manipulanţi. Cerinţe: 
ritm de lucru susţinut, lucru în 
echipă. Oferim salarizare atractivă. 
Tel. 417663 (10.07.TD.28/NC-54638)

• Angajez agent imobiliar şi secre-
tară. Tel. 0747394882. (009617/NC-
55128)

• SC angajează cu carte de mun-
că şofer categoria C pentru auto 
Roman 16 t cu atestat marfă. 
Rog seriozitate. Relaţii la tele-
fon 0751200315, 0723184704. 
(4996101/NC-55495)

• Societate comercială angajează 
maistru constructor sau coordona-
tor lucrări construcţii amenajări in-
terioare. Tel. 465739 (10.07.TD.28/
NC-55720)

• SC angajează muncitori necali‑
ficaţi.Relaţii la tel. 0744258714. 
(10/07BC41/NC-49678)
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Restaurantul 
BEL-AMI, 

Micro 19, complex 
comercial, organizăm 

nunţi, 
festivităţi, 

ocazii. 
Locaţie nouă.

Tel.: 462237, 0720440527, 
0741489856.

• Vând garaj dublu, din beton. Tel. 
0723342451, 830220. (vl/NC-54395)

• Vând 5 juninci, 140 oi, 40 capre. 
0743627253. (008427/NC-54413)

• Vând casă de marcat şi staţie fixă 
Motorola pentru taxi. 0753375633. 
(008429/NC-54414)

• Vând bibliotecă Taunus 4 m, stare 
foarte bună, 2700 lei neg. 0722362120. 
(008416/NC-54415)

• Vând raţe şi gâşte. 0745609138. 
(0016841/NC-54503)

• Vând barcă, lotcă 6 m. 0741191124. 
(008458/NC-54504)

• Vând echipament complet taxi. 
0745643178. (009457/NC-54507)

• Vând urgent dormitor, bibliotecă, 2 
canapele piele ecologică, aragaz, ma-
şină automată. 0746990294. (008483/
NC-54550)

• Porci mari şi purcei, preţ negociabil. 
0740196114. (008514/NC-54651)

• Societate comercială vinde maşini 
de cusut surfil 4 fire şi liniară. Rel. tel. 
0744581651. (0016772/NC-54823)

• Vând casă de marcat taxi. Telefon 
0744526174. (008552/NC-54847)

• Vând sifonărie nouă. Tel. 0742858770. 
(009535/NC-54849)

• Vând porci greutate între 60 -110 kg, 
4 lei /kg. 0740532825. (008605/NC-
54935)

• Garaj dublu, Ţiglina I, zona Arabesque. 
0722712565. (009603/NC-55010)

• Vând motoare barcă 4 t şi 2 t. 
0728474177. (009623/NC-55094)

• Vând garaj zona Mazepa. Mobil 
0722506455. (008546/NC-55199)

• Vând SRL fără datorii. 0745413920. 
(vl/NC-55201)

• Vând garaj dublu, construcţie Micro 
13B. 0740962629. (008685/NC-55203)

• Vând pianină. Tel. fix 494756, mobil 
0722991980. (008706/NC-55271)

Vânzãri
Diverse

• Vând casă marcat taxi. Telefon 
0726294754, 0749083736. (008711/
NC-55272)

• Vând garaj tip Sidex, Ţiglina I, Liceul 
Racoviţă. 0742151959, 0745893663. 
(009680/NC-55273)

• Vând pui pisică persană. Tel. 
0788239074. (009690/NC-55276)

• Vând 2 vitrine cofetărie. Tel. 
0744545253. (0016743/NC-55278)

• Vând pui pisică persană, 3 luni. 

Tel. 0236462873, 0740285744. (008707/
NC-55280)

• Vând stână cu toate utilităţile, 250 oi 
rasă şi berbeci, zona Crăieşti. Telefon 
0743177576. (008734/NC-55310)

• VÂND CĂRUŢ COPII, PĂTUŢ, SCAUN 
TRANSPORT, TOATE APROAPE 
NOI, PREŢURI NEGOCIABILE. TEL. 
0744681740. (008725/PF/55312)

• Căţei Rottweiller, 2.000.000, vacci-
naţi. 0721418604. (11/7/ext/34m/NC-
55394)

• Vând garaj din beton cu beci, zona 
IREG. Tel. 0766648737. (009759/NC-
55542)

• Vând urgent 50 capre cu lapte. 
0743031479, 0748206593. (008784/
NC-55543)

• Vând vin Odobeşti 2006, aragaz 3 
ochiuri, mobilă bucătărie. Telefon 
0724394754. (008781/NC-55544)

• Vând barcă fibră Laguna 480 cu mo-
tor veteroc 8 CP nouă, 2200 E. 467102. 
(008779/NC-55546)

• Vând monument două locuri 
Eternitatea, urgent. 0748436015. 
(008678/NC-55548)

• Vând sau închiriez garaj în Ţiglina 
II M1. Tel. 0745280673. (008532/NC-
55549)

• Vând 70 capre, convenabil. 
0723315622. (009758/NC-55551)

• Vând saună model Germania. Tel. 
0744610718. (009756/NC-55552)

• Vând garaj mare cu beci, în spa-
te la BCR, 10.000 euro. 0744610718. 
(009756/NC-55553)

• Societate vinde strunguri şi maşini 
de rabotat, frezat, găurit. Relaţii la te-
lefon 448317 şi 0741155140. (0043054/
NC-55555)

• Vând frigider Zill, aragaz, dulap, bi-
rou, scrin, colecţii Magazin Istoric, 
Flacăra, autoturism, aparat pirogravu-
ră. Telefon 417472. (008801/NC-55599)

• Vând garaj spate Două Babe, lângă 
K-uri. Tel. 0741501733. (009777/NC-
55600)

• Vând rezervor 1000 l (cub plastic) 200 
E. 0723553528. (008813/NC-55606)

• Ambalaje butelii aragaz 26 l, en 
gross, stoc limitat. 0721501147. (11/7/
ext/45m/NC-55680)

• Garaj din cărămidă nou, toate uti-
lităţile, vizavi Billa II. 0722995986. 
(008859/NC-55712)

• Vând societate comercială. Tel. 
411966. (0043069/NC-55713)

• Vând mese restaurant lemn masiv. 
0744390275. (008037/NC-53059)

• Vând pui Rottweiler. Telefon 
0741255579. (vl/NC-54602)

• Vând bazin metalic 2 t. Tel. 338919. 
(009666/NC-55275)

• Vând vindrover E303, funcţiona-
bil. Tel. 0721703720. (008846/NC-
55698)

• Vând unit dentar Dentior 5 şi 
etuvă. Tel. 0722468057. (008270/
NC-53769)

• Vând SC SRL. Tel. 0746962832. 
(009348/NC-54372)

• Vând strung SN381/1000”, 
Ranghetz 400/1500, E2N/750” 
şi freză Fus22. Tel. 0747136216. 
(008435/NC-54421)

Vânzãri
Auto

• Vând Dacia Break, 2001, injecţie, stare 
f. bună, 60 mil. Relaţii tel. 0766414755. 
(009651/NC-55459)

• Vând Dacia 1310, 1992, 3000 lei neg. 
0741222883, după ora 14,00. (009649/
NC-55461)

• Vând urgent VW Passat, 2003 şi Jeep 
Grand Cherokee, 2004, convenabil. 
Tel. 0745648746. (0016736/NC-55464)

• Vând Ford Mondeo, 2003, preţ fix, 
8800 E. Tel. 0741796255. (008550/NC-
55465)

• Vând Matiz Euro3, 2005, 7.000 km. 
Tel. 0752011020. (009591/NC-55466)

• Vând Cielo, 1995. Tel. 0747657739. 
(009614/NC-55467)

• Vând Dacia Papuc 1307, fab. 2000, 
carosată, 5 locuri, 4x4, GPL. Tel. 
0740412194. (009624/NC-55468)

• Vând urgent VW Transporter, an fa-
bricaţie 1988, preţ neg. 0745273420. 
(008660/NC-55470)

• Cielo Executive, 2001, impecabil, full 
options, 63.000 km reali, vopsea origi-
nală, roşu super, 5.000 E. 0740560516. 
(009627/NC-55471)

• Renault 18 Turbo Diesel Break, ar-
gintiu, întreţinut, 1800 E- 0752090374. 
(008757/NC-55477)

• Vând 2 Matiz, fără AC, 2003, albastru 
şi 2004 auriu, ambele au alarmă, închi-
dere centralizată, CD, anvelope noi. 
Relaţii la tel. 0729625140. (0043017/
NC-55550)

• Vând Dacia Berlină, 1999, albă, ITP 
2009, alarmă, unic proprietar, 4700 
RON neg. Tel. 0740040492. (008776/
NC-55554)

• Vând Dacia Break 1410, 1987, unic 
proprietar, RAR 2008. Tel. 0724394754. 
(008780/NC-55557)

• Vând Dacia Break, 2003, 10.000 RON. 
Tel. 0751180378. (009748/NC-55562)

• Vând Dacia 1310, merită văzută. 
Relaţii tel. 0722308732. (009751/NC-
55564)

• Vând Dacia Break, an 2001. Tel. 
0742207197, 0753131166. (009754/NC-
55566)

• Vând autobuz funcţionabil pretabil 
pavilion albine. 0723315622. (009757/
NC-55568)

• Vând Tico, 1999, AC, alarmă, radi-
ocas, 1650 E neg. Tel. 0723208018, 
0747791611. (008491/NC-55571)

• Super Nova, 2003. Tel. 0746537867. 
(008700/NC-55572)

• Vând Dacia Papuc, motor Renault, 
an fabricaţie 2004. Tel. 0748089560. 
(009670/NC-55573)

• De vânzare, avantajos, Opel Kadett 
1,6 D, an 1985, revizie 2009, autentifi-
care RAR, valabilă, baterie nouă. Tel. 
0722433715. (009672/NC-55574)

• De vânzare, avantajos, Dacia 1410, 
Break, cauciucuri noi, GPL, injecţie. 
Tel. 0722433715. (009672/NC-55575)

• Vând Dacia Papuc carosată, AF 2003, 
1,9 D. 0744517233. (0016746/NC-
55576)

• Vând Cielo Executive, 2005, preţ 5600 
E. Tel. 0740667427. (008792/NC-55577)

• Vând Oltcit (Oltena) 12 TRS, fabri-
caţie 1995, stare bună. 0726330718. 
(008811/NC-55608)

• Vând Ford Focus Break Diesel, 2001, 
full options, proprietar, 6300 E neg. 
0740250728. (008818/NC-55610)

• Vând Lada 1500, în stare de funcţio-
nare, preţ neg. 0749376796. (008821/
NC-55613)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740562770. (1/07/
BC/6/NC-1349)

• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0015935/NC-21325)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)

• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(009393/NC-31908)

• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (009393/NC-31911)

• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Tel. 0745483762, 418430. (007737/NC-
48537)

• Cumpăr Dacia ptr. dezmembrat sau 
avariate, după 1985. 0724684902, 
0752947611. (008633/NC-51577)

• Cumpăr Logan, Cielo, Espero, Matiz, 
avariate. 0724684902, 0752947611. 
(008633/NC-51578)

• Cumpăr Logan, 2005- 2007, cu aer, 
0751846580. (007860/NC-52772)

• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
defecte, accidentate, pentru dezmem-
brat. 0728656308. (008879/NC-52779)

• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (008879/NC-52782)

• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (008384/NC-
54297)

• Cumpăr remorcă pentru autoturism, 
urgent. 0740989815. (008469/NC-
54624)

• Cumpăr tractor U 650, ţevi irigat. Tel. 
0740099246. (009487/NC-54640)

• Renault, Logan, Solenza Papuc 2 -5 lo-
curi, plata pe loc. 451473, 0722291062. 
(008531/NC-54733)

• Cumpăr autoturisme după 1998. 
0748346154. (009701/NC-55297)

• Cumpăr autoturisme după 1998, în-
matriculate. Tel. 0768356360. (009761/
NC-55624)

• Cumpăr Dacia, Renault, Super Nova, 
Logan, seriozitate. Tel. 0745181431. 
(009749/NC-55637)

• Cumpăr tractoare U 650, funcţiona-
le, nefuncţionale. 0740541179. (11/07/
ext./44m/NC-55703)

• Ocolul Silvic Hanu Conachi ofe-
ră spre vânzare: puieţi forestieri 
(gladiţă, sălcioară) pentru înfiinţat 
garduri vii ornamentale şi de pro-
tecţie a terenurilor agricole; puieţi 
(lemn câinesc, sînger), garduri vii 
ornamentale; puieţi mesteacăn 
talie mare cu balot scop ornamen-
tal. Asigurăm asistenţă tehnică. 
Informaţii telefon 0730653304, 
812382. (0016788/NC-55007)

• Cedez urgent firmă societate co-
mercială fără probleme +casă de 
marcat nouă, doar cu achitarea ta-
xelor de preluare. Tel. 0723688214. 
(009558/NC-55198)

• Vând urgent garaj super ofertă 
Mazepa II. 0744785440. (008751/
NC-55359)

• Vând 4 repartitoare noi în garan-
ţie pentru calorifere şi apometru. 
Telefon 0740348037. (008735/NC-
55547)

• Garderobă 2 uşi, 2 birouri, 18 raf-
turi brad lăcuit 820 x330 x20. Tel. 
0744526135. (009779/NC-55607)

• Vând trei convectoare noi pe 
gaz, unul de perete Fk şi două 
cu tiraj forţat tip Gf 25 şi Gf 
40. 0722551633. (008831/NC-
55697)

-------------------------------

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

• Opel Kadet, 1981, 1,6 D, consum 
4,5%, 65 mil. 0766409997. (008834/
NC-55656)

• Super Nova, 2003, 7400 lei. Tel. 
0746931571. (009786/NC-55658)

• Vând Renault Clio, 2005, stare ex-
cepţională, toate dotările, preţ neg. 
Tel. 0746905249, 432614. (008826/NC-
55660)

• Vând Cielo Executive 2002, propri-
etar. Tel. 0744701140. (008825/NC-
55661)

• Vând Nova GT, 1998, alarmă, taxe la 
zi, 67 mil. neg, variante. 0742564568. 
(008827/NC-55662)

• Vând Dacia 1310, cu pompă injecţie, 
din garaj. 0747423180, după ora 16,00. 
(008828/NC-55663)

• Vând Dacia 1310 Break, albastră, 
1995, 4000 RON neg. Tel. 0723643246. 
(009793/NC-55669)

• Vând Logan 1,6, îmbunătăţiri, 3.000 
km, impecabil. 0748283610. (008853/
NC-55679)

• Vând Break, 2004, Berlină, 1999; 
Papuc, 2 locuri, 1998. Tel. 453489, 
0751010900. (008857/NC-55740)

• Vând Break, 1987, crem, stare bună. 
Tel. 074267685. (008856/NC-55741)

• Mitsubishi Pajero Pinin, 1.999 
cmc, benzină, 2002, km 65.000, 
impecabil. 0742079949. (008414/
NC-54512)

• AUDI A4 2004 1,9 TDI, SUPERB, 
VARIANTE. 0746114867. (009515/
NC-54755)

• Vând Renault Megane Coupe, 
61.000 km. Tel. 0747089429. 
(009645/NC-55451)

• Vând Volkswagen Golf 2003, full 
option, proprietar. Tel. 0740313375. 
(009716/NC-55504)

• Dacia Break 1310 CL, an fabri-
caţie 1996, neg. Relaţii la tel. 
0721204344. (VL/NC-55751)

• Vând Dacia Papuc, benzină, 2 lo-
curi, dubă izotermată aluminiu, an 
fabr. 1998, taxe achitate la zi. Tel. 
0722244755. (0017496/NC-53706)

• Vând autobuz RD 111, perfectă sta-
re de funcţionare. Tel. 0753783667. 
(009789/NC-55659)

• Vând camion Volvo FH12 şi 
semiremorcă Schimtz 3 axe 
stare f. bună. Tel. 0744705263 
(0043020/NC-55570)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 9 noiembrie

FilmelaTV
9 noiembrie

ProgramTV
9 noiembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 256 cm	 + 19 cm
Hârşova	 310 cm	 + 26 cm
Brăila  	 334 cm	 + 25 cm

GALAŢI 	 325 cm	 + 20 cm
Isaccea 	 253 cm	 + 16 cm
Tulcea 	 203 cm	 + 25 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 noiembrie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
9 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

9 noiembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Din punct de vedere pro‑
fesional lucrurile merg atât de 
bine încât puteţi lua liniştit(ă) 
o pauză. Acum aveţi timp de 
dvs.

Fiţi obiectiv(ă), măcar atât 
cât să nu faceţi nimănui niciun 
fel de nedreptate. Ar fi cazul să 
ţineţi cont de acest lucru.

Încercaţi să construiţi 
ceva, deşi mulţi au încercat în 
fel şi chip să vă descurajeze. 
Ambiţia e pe mari culmi. 

Începeţi să nu mai fiţi de 
acord cu toate ordinele venite 
de sus, iar acest lucru vă îngre‑
unează şi mai mult situaţia.

Cineva vă face o propunere 
care vă scoate din monotonia 
acestui început de zi. Tonusul 
dvs. se vă îmbunătăţi vizibil.

Dispoziţia optimistă conti‑
nuă, iar proiectele dvs. prind 
formă pe zi ce trece. Este şi 
normal să aveţi tot mai mult 
curaj.

Faceţi diferenţe obiective 
şi sunteţi apreciat(ă) pentru 
această calitate. Aveţi însă atât 
de multe preocupări în aceas‑
tă zi...

Aveţi chef şi putere de 
muncă, în cantităţi care ar pu‑
tea face invidios(oasă) orice alt 
coleg(ă). Dar acesta este genul 
dvs.

Tot ceea ce realizaţi stă sub 
semnul succesului şi al calită‑
ţii. Nu aveţi concurenţă, pen‑
tru că nu vă raportaţi la nimic 
obişnuit.

Fiţi puţin mai conciliant(ă). 
Nu este cazul să faceţi niciun 
fel de exces de zel. Acum pu‑
teţi repara o anumită greşea‑
lă.

Simţiţi că nu aveţi suficien‑
tă autoritate în faţa unei per‑
soane care pare ceva mai greu 
de stăpânit. Nu vă înşelaţi.

Nu vă puteţi explica de ce 
sunteţi atât de crispat(ă) în 
prezenţa unei persoane de 
sex opus pe care o cunoaşteţi 
de puţină vreme.

Casandra

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

1818 [ Se naşte ION 
CODRU‑DRĂGUŞANU (m. 
1884), prozator.

[ Se naşte I.S. TURGHENIEV 
(m. 1883), prozator şi drama‑
turg rus.

1861 ‑ Se naşte EDUARD al 
VII‑lea (m. 1910), rege al Marii 
Britanii.

1872 ‑ Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU HAŞDEU (n. 
1811), scriitor, pedagog, mem‑
bru al Societăţii Academice 
Române.

1897 ‑ Se naşte la Brăila 
BASIL MUNTEANU (m. 1972), 
critic şi istoric literar, compara‑
tist, membru corespondent al 
Academiei Române.

1899 ‑ Se naşte GHEORGHE 
ŞTEFAN (m. 1980), istoric, ar‑
heolog, membru al Academiei 
Române.

1911 ‑ Se naşte VICTOR 
BUNESCU (m. 1971), clasicist şi 
traducător.

1913 ‑ Se naşte HEDY 
LAMARR (m. 2000), acriţă 
americană, considerată în anii 
‘30 cea mai frumoasă femeie 
din lume.

1918 [ Se naşte TEOHAR 
MIHADAŞ (m. 1996), prozator 
aromân, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor 

[ Încetează din viaţă 
GUILLAUME APOLLINAIRE (n. 
1880), scriitor francez.

1930 ‑ Se naşte AUREL RĂU, 
poet, prozator, eseist, traducă‑
tor.

1933  ‑ Se naşte LUCIAN 
PINTILIE, regizor, scenarist, la‑
ureat cu Premiul de Excelenţă 
al Cinematografiei Române 
(2002).

1939 ‑ Se naşte MIHAI 
HAREA, prozator, publicist.

1940 [ În noaptea de 9/10 
noiembrie: un cutremur ca‑
tastrofal, cel mai puternic de 
până atunci, loveşte îndeo‑
sebi partea de sud a ţării * La 
Bucureşti s‑a prăbuşit blocul 
Cartlon, pricinuind moartea 
a circa 300 de persoane * 
Prăbuşirea zidurilor închisorii 
Doftana a provocat moartea 
a 14 deţinuţi [ Pe o porţiune 
de 1 km, între staţiile Galaţi 
şi Tuluceşti, cutremurul a 
produs deplasarea dealului 
din stânga liniei de cale fe‑
rată către dreapta, distru‑
gând complet terasamentul 
şi modificând malul Lacului 
Brateş.

1943 ‑ Se naşte ADRIAN 
DUMITRACHE, grafician.

1961 ‑ România devi‑
ne membră a Organizaţiei 
Naţiunilor Unite pentru 
Alimentaţie şi Agricultură 
(FAO).

1969 ‑ Episcopul Chesarie 
Păunescu al Dunării de Jos 
resfinţeşte (în urma repictă‑
rii) biserica din Folteşti, jud. 
Galaţi.

1970 ‑ Încetează din viaţă 
CHARLES DE GAULLE (n. 1890), 
general, om politic, prim‑mi‑
nistru (1958‑1959) şi preşedin‑
te (1959‑1969) al Franţei.

1981 [ Încetează din via‑
ţă PAUL CONSTANT (n. 1895), 
poet, prozator.

[ Încetează din viaţă 
SERGIU AL‑GEORGE (n. 1922), 
orientalist, eseist, traducător.

1983 ‑ Încetează din via‑
ţă NICOLAE S. PETRULIAN (n. 
1902), geolog, membru al 
Academiei Române.

1986  ‑ Sinodul Bisericii 
Ortodoxe Române alege ca 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române pe TEOCTIST 
ARĂPAŞU, mitropolitul 
Moldovei şi Sucevei.

1990 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BERCEANU (n. 1914), 
medic, dramaturg, membru 
post‑mortem al Academiei 
Române.

1991 ‑ Încetează din viaţă 
YVES MONTAND (n. 1921), ac‑
tor de film şi şansonetist fran‑
cez.

1997 ‑ Încetează din viaţă 
SEVER FRENŢIU (n.1932), pic‑
tor, grafician, ilustrator de car‑
te, scenograf.

1998 ‑ Încetează din viaţă 
JEAN MARAIS (n. 1913), actor 
francez.

1999 ‑ Încetează din viaţă 
ROMULUS VULCĂNESCU (n. 
1912), etnolog, scriitor, mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române.

2003 ‑ Eclipsă totală de 
lună vizibilă şi la Galaţi şi la 
Brăila.

8,00 Film pentru copii: Fabrica 
razei de soare; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Faţă în faţă 
(r); 12,00 Partener, episodul 1; 
12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Europarlament; 14,00 Pământul ‑ 
Sanctuarul vieţii; 14,55 Împărăţia 
animalelor; 15,50 Omul coroana 
creaţiei; 16,45 Creat pentru sluji‑
re; 17,45 CAV ‑ Instituţia familiei; 
18,30 Obiectiv Express/Sport;  
19,00 Partener, episodul 2; 19,30 
Terminus Express ‑ ediţie specia‑
lă ‑ direct; 20,00 Europarlament; 
21,00 Europarlament: o emisiu‑
ne de Gabi Chifu; 22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,30 Film artistic: 
Pierdut în silver canyon; 24,00 
Închiderea programului.   

Ingrediente: Pentru două porţii: 4 ouă, 3‑4 roşii, 50 g unt, sare, piper, 
verdeaţă.

Mod de preparare: Roşiile, după ce se opăresc, se curăţă de pieliţe şi 
seminţe, se taie în cuburi mici care se scurg de zeamă şi se călesc în unt, 
la foc iute, 5‑6 min. Între timp se prepară omleta şi cât este încă moale în 
tigaie, se pun peste ea roşiile călite, se sărează, se piperează şi se amestecă 
uşor. Când omleta s‑a întărit se răstoarnă din tigaie pe un platou fierbinte 
şi se poate servi.

Zeni 

]
‑ Iubito, iată‑ne iar împreună după 

şase luni. Ce zici, mâncăm ori facem 
dragoste?

‑ Cum vrei tu, iubitule, şi după ace‑
ea mâncăm.

Spectacole

‑ Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” – ora 18,00, Concert 
simfonic – Tineri interpreţi.

‑ La Teatrul de păpuşi se în‑
cheie astăzi cea de‑a 15‑a ediţie 
a Festivalului „Gulliver”. 

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia artiştilor plastici 
Viorela Mihăescu, Gheorghe 
Gogescu, Traian Boicescu şi 
Vintilă Mihăescu şi expoziţia 
personală Ilie Boca.  Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
9,00 ‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – ora 11,00, 
vernisajul expoziţiei „Fructe şi se‑
minţe, roadele pământului”. Mai 

puteţi vizita Grădina Botanică, 
Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00‑17,00.

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – „Probă” ‑ 
Ana Tomescu (fotografie).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia „Mozaic” 
(fotografie). Autori Crina‑Paula 
Purice şi Bogdan Andrei Ailincăi.

‑ Galeria Mon D´Art – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto‑
grafie).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
(strada Mihai Bravu nr.16) – pro‑
gram 9,00‑20,00. Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor – 
9,00‑16,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program: 
13,00 ‑ 17,00.

A.Ribinciuc

6,15  	I mnul României
6,20	 Teleshopping
7,00  	 Jurnalul TVR
8,00  	 TeleMatinal (I)
9,00  	 Jurnalul TVR 
9,10  	 TeleMatinal (II)
10,10 	  Surprize, surprize 

(divertisment)  (r) 
12,45	 Patrula de mediu
12,50	I ntegrame după integrare (r) 
13,00	 Phil din viitor (s)
13,30	 Desene animate, Club 

Disney
14,00  	 Jurnalul TVR
14,45	 Teleshopping
15,00	 Tribuna partidelor 

parlamentare 
15,30	 Parlamentul României
16,30  	 1 vă recomandă
17,00  	 Jurnalul TVR
17,15  	A cces la succes
18,00 	  Interes general 
	 Moderator Sorin Burtea
18,40	A gendă Sibiu 2007
18,45	 Europarlamentar 2007
19,00  	 Jurnalul TVR
20,15 	  O dată‑n viaţă 

(divertisment)
21,50  	 CSI ‑ Crime şi investigaţii 

(s)
22,45 	  Jurnalul TVR
23,20  	 Drumul spre Guantanamo 
	 (dramă, Anglia, 2006)  
	 cu Riz Ahmed, Farhad Harun
1,00	 Ultima oră (r) 
	 (dramă, SUA, 2000)
1,55  	 Jurnalul TVR (r) 
2,55	 Afacerea Turner  
	 (thriller, Australia, 2003)
	 cu Rachel Blakely, Chad 

Edginton

8,00	 Aventurile lui Tarzan (s), 
ep. 62

8,30	A BC... de ce? 
9,05  	 Elisa (s/r) 
10,10	 Tonomatul DP2 

(divertisment)  
11,35	 Noi începuturi (s), 
	 ep. 40
12,35  	A rena Leilor (AP)  (r) 
13,30  	 Natură şi aventură (r) 
	 cu Dan Păvăloiu şi 

prietenii săi...
14,00	 Teleshopping
14,30	A utocritica (r) 
15,00	 Împreună în Europa!  
	 Magazin interetnic
16,00  	 Jurnalul TVR (r) 
16,15	 Jurnalul Euronews 

pentru România
16,30	A legeri europene 2007
	 Moderator Claudiu Lucaci
	 Tema, Minorităţile 

Europei
16,40	A utostrada TVR ‑ Trupe de 

liceu * Colecţii şi pasiuni * 
Happening de Muntenia

18,00	 Jurnal regional
18,35 	  Elisa (s), ep. 36
20,00  	 Campionatul de comedie 
20,35  	 D’ale lu’ Mitică (rep.) 
	 Prezintă Mitică Popescu
21,30  	 Ora de ştiri
22,30  	 Coolmea distracţiei 
0,00  	 Brigada omucideri (s), 

ep. 13
1,00	R eplay
	 Producători tv Emil 

Grădinescu, Marian 
Olaianos

1,25	 Eu şi doamna Jones (r) 
3,15  	 Brigada omucideri (s/r) 

6,00	 Happy Hour (r) 
7,00  	 Ştirile ProTv cu 

Andreea Liptak si 
Mihai Dedu

9,10  	 Omul care aduce 
cartea

9,15	 Pe locuri, fiţi gata, 
gătiţi! (s/r), ep. 44

10,15	 Ţaca Paca (r) 
11,00	 Poirot (s), ep. 2
12,00  	 Tânăr şi neliniştit 

(s/r)
13,00  	 Ştirile ProTV cu 

Monica Dascălu
13,45  	 Orient Express 
	 (dramă, România, 

2004) 
	 cu Sergiu Nicolaescu, 

Dan Bittman
16,00  	 Tânăr şi neliniştit (s), 

ep. 3113
17,00	 Ştirile ProTV de la ora 

17,00
17,45	 Happy Hour
	 cu Cătălin Măruţă
18,55  	 Ştirile Sportive (emis. 

sport) 
19,00  	 Ştirile ProTv cu 

Andreea Esca
20,30  	 Dansez pentru tine 
	 cu Ştefan Bănică Jr. şi 

Iulia Vântur
1,00	 Dragoste şi fum 
	 (comedie, SUA, 2005) 
	 cu Kate Winslet, 

James Gandolfini
3,15  	 Orient Express (r)
	 (dramă, România, 

2004) 
	 cu Sergiu Nicolaescu, 

Dan Bittman

6,00 	 În gura presei
7,00  	 Dimineaţa devreme
	 Matinal cu Cristina 

Cioran şi Dan Capatos
9,00  	 În gura presei (r) 
10,00	 Concursul interactiv
11,00  	 Xena, prinţesa 

războinică (s) 
	 cu Lucy Lawless
12,00	 Sub acoperire (s), ep. 6
	 cu Melora Hardin, 

Cameron Richardson
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45  	 Clanu’ Sprânceană 

(s/r) 
	 cu Marius Bodochi, 

Nicole Duţu
16,00	 Observator
17,00  	 9595 (talk show)
	 cu Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30  	 Sahara 
	 (aventuri, coprod., 2005) 
	 cu Penelope Cruz, 

Matthew McConaughey
23,00  	 Un poliţist cu capsa 

pusă 
	 (dramă, Franţa/Japonia, 

2001) 
	 cu Jean Reno, Ryoko 

Hirosue
1,00  	 Alias (s) 
	 cu Jennifer Garner
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r) 
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă

6,30  	 Trăsniţi din NATO (s/r) 
7,00	 Teleshopping
7,30  	 Dragoste şi putere (s/r) 
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Spitalul „All Saints” (r) 
9,00  	 Un bucătar de milioane (r)
	 (comedie, SUA, 2003)  
11,00	 Teleshopping
11,30	L evintza prezintă (r) 
12,00  	 Ed (s), sez. 3, ep. 21
	 cu Thomas Cavanagh
13,00	 Teleshopping
13,30  	 Dragoste şi putere (s), ep. 

1090
14,00	 Teleshopping
14,30	 Rosamunde Pilcher (s)  ‑ Vis 

de vară 
16,30	 Spitalul „All Saints” 
	 (dramă. Australia, 1998), sez. 

5, ep. 67
17,30  	 SMURD ‑ Misiune posibilă (r) 
18,00	 Focus
19,30	 Camera de râs
19,40	A tenţie ADHD!
	 cu Supernanny
20,00  	 CSI ‑ Crime şi investigaţii 

(s), sezonul 4, ep. 12
	 cu Marg Helgenberger, Gary 

Dourdan
21,00  	 Anchetă militară (s), sez. 3, 

ep. 20
	 cu Mark Harmon, Sasha 

Alexander
22,00  	 Pericol absolut 
	 (thriller, SUA, 2002) 
	 cu Ben Affleck, Morgan 

Freeman
0,00  	 Poliţia în acţiune (r) 
1,30	 Pasiuni murdare (r)
 3,00	 Focus Plus (r) 

6,00  	 Clona (s/r) 
7,00  	 Văduva Blanco 

(s/r) 
9,00  	 Războiul sexelor 

(s/r) 
9,45  	 Cântec de iubire 

(s) 
11,00	 Împotriva 

destinului (s) 
12,00	 Trupul dorit (s)
14,00 	 Inimă 
	 de ţigan (s/r) 
15,15	R eţeta 
	 de acasă
	 cu Simona 

Mihăescu
15,30  	 Văduva Blanco (s) 
17,30  	 Poveştiri adevărate 

cu Ioana Maria 
Moldovan şi 
Dragoş Stănescu

18,30	 Cele două feţe ale 
Anei 

19,30	 Răţuşca cea urâtă 
(s) 

20,30  	 Clona (s) 
22,30  	 Poveştiri 
	 de noapte 
23,00	 Montecristo (s) 
1,00  	 Poveştiri adevărate 

(r)
	 cu Ioana Maria 

Moldovan şi 
Dragoş Stănescu 

2,00	 Inimă de ţigan 
(s/r) 

3,00  	 Poveştiri de noapte 
(r) 

3,30	 Te voi învăţa să 
iubeşti (s) 

7,00	R ealitatea de la 7,00
8,00	R ealitatea de la 8,00
9,00	R ealitatea de la 9,00
10,00	R ealitatea de la 10,00 cu 

Mirela Vasadi, Marius Ioniţă, 
Ioana Molla, Cristi Niţă

11,00	R ealitatea de la 11,00
12,00	R ealitatea de la 12,00
13,00	R ealitatea de la 13,00
14,00	R ealitatea de la 14,00
14,50  	R ealitatea bursieră
15,00	R ealitatea de la 15,00
15,05	 Fabrica
16,00	R ealitatea de la 16,00
17,00	R ealitatea de la 17,00
17,15	 Editorii Realităţii
18,00	R ealitatea de la 18,00
18,50	 Tu decizi
20,00	R ealitatea de la 

20,00,Melania Medeleanu
20,05	 Tu faci România
	 cu Mihai Tatulici
21,00	R ealitatea de la 21,00
21,50	 Ziarul Realităţii
22,00  	 Tănase şi Dinescu (talk show) 
23,00	 Ultima oră cu Andre
0,00	R ealitatea de la 0,00
0,50	 Ziarul Realităţii
1,00	R ealitatea de la 1,00
1,15	 Tu decizi (r) 
2,00	R ealitatea de la 2,00

6,00  	 Magie pe rotile dramă 
romantică, SUA, 2005) 

7,55  	 Ursuleţul polar 2, Insula 
misterioasă 

	 (Germania, 2005) 
9,15  	 Echipa sfarmă‑tot 
	 (comedie, SUA, 2005) 
11,10  	 Ia ghici cine! 
	 (comedie romantică, SUA, 

2005) 
	 cu Ashton Kutcher
12,55  	 Expresul  Polar 
	 (film documentar, SUA, 

2004) 
14,35  	 Carele de foc 
	 (dramă, Anglia, 1981) 
16,35 	 Totul e iluminat 
	 (dramă, SUA, 2005) 
18,20  	 Producătorii 
	 (comedie, SUA, 2005)
	 cu Nathan Lane, Matthew 

Broderick 
20,30	 Cinema, cinema, cinema (s) 
21,00  	 Roma (s)  ‑ Filipi 
22,00  	 Roma (s)  ‑ Masca mortuară 
23,00	 Syriana  (dramă, SUA, 2005) 
	 cu George Clooney
1,05	 Hostel, Căminul ororilor 
	 (horror, SUA, 2005) 
2,40  	 Doi plus doi 
	 (comedie, SUA, 1997) 

11,00  	 Trădare ! (r) 
11,55  	 Citeşte cu mine! (r) 
12,00  	 Jurnalul cultural} (r) 
12,30  	 Simetrii (r) 
13,00  	L a porţile ceriului (r) 
13,30  	 Înapoi la argument} (r) 
14,25  	 Natura sălbatică (1987) 
15,00  	 Citeşte cu mine! (r) 
15,05 	 Muzica ‑ opere complete (r) 
16,00  	 Minorităţi
16,30  	AR Tdelenisme (r) 
17,00  	 Cinema dreaming (r) 
17,30  	 Zodiac (r) 
17,55  	 Puterea artei (episodul 3)
18,50  	 Citeşte cu mine! (r) 
18,55  	 Jurnalul cultural}
19,00  	 Muzica ‑ opere complete (r) 
20,00  	 Clasa de film  
	 Moderator prof.univ.dr. 

Laurenţiu Damian
21,00  	 Tema de vineri ‑ Incursiune 

în imperiul crimei 
21,30  	 Cronicile Mafiei americane 
22,30  	 Jurnalul cultural
23,00  	 Tema de vineri ‑ Incursiune 

în imperiul crimei, p. II
23,30  	 Incoruptibilii 
	 (film, SUA, 1987) 
1,30  	 Jurnalul cultural (r) 
2,00  	 Teatru, Nepotu’ (r) 
3,20  	A rt@.ro (r) 

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească, nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri gratu‑
ite pentru şomeri: montator pereţi 
plafoane din gips‑carton; sudor 
oxigaz; secretariat‑stenodactilo‑
grafie‑operator‑birotică; operator 

introducere, validare şi prelucrare 
date; lucrător în creşterea animale‑
lor; lucrător în cultura plantelor; fri‑
zer, coafor, manichiură şi pedichiu‑
ră; inspector protecţia muncii.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate în 
Spania pentru domeniul agricol, în 
Germania pentru următoarele me‑
serii: ajutor la menaj în gospodărie 
inclusiv îngrijire la domiciliu, vân‑
zător produse alimentare.

Relaţii la sediul AJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 9.11.2007

agent comercial; agent pază, con‑
trol acces, ordine şi intervenţie; agent 
vânzări; asamblor montator profile 
aluminiu şi geam termopan; asistent 
manager; asistent medical generalist; 
barman; brutar; bucătar; călcătorea‑

să lenjerie; cameristă hotel; cofetar; 
confecţioner ‑ asamblor articole din 
textile; contabil; corespondent comer‑
cial; croitor; curăţitor‑şablator; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician auto; 
electrician în construcţii; electrician 
montator de inst. automatizate; faian‑
ţar; femeie de serviciu; fierar betonist; 
finisor terasamente; încărcător‑descăr‑
cător; inginer mecanic; inginer montaj; 
instalator instalaţii tehnico‑sanitare 
şi de gaze; lăcătuş construcţii metali‑
ce şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
montator; lăcătuş montator agregate 

energetice şi de transport; lucrător co‑
mercial; macaragiu; maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; măturător 
stradă; mecanic auto; montator pereţi 
şi plafoane din gips carton; munc. ne‑
cal. la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munc. necal. 
la întreţinere drumuri, şosele, poduri, 
baraje; muncitor necalificat în indus‑
tria confecţiilor; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
operator confecţii ind. îmbrăcăminte 
‑ ţesături, tricot, mat. sintetice; ospătar 
(chelner); patiser; recepţioner hotel; 

şef de sală restaurant (maitre d’hotel); 
şofer automacaragiu; şofer de autoca‑
mion/ maşină de mare tonaj; şofer de 
autoturisme şi camionete; spălător ve‑
hicule; spălătoreasă lenjerie; strungar 
universal; subinginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; sudor; sudor în 
mediul protector; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tâmplar universal; tinichigiu 
carosier; traducător (s); vânzător; vop‑
sitor auto; vopsitor industrial; zidar ro‑
şar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

Reţeta zilei / Omletă cu roşii]
‑ Am încrucişat porumbelul cu pa‑

pagalul.
‑ De ce?
‑ Dacă se rătăceşte, să poată între‑

ba de adresă.
]
Soţul nervos se repede la amantul 

soţiei.
‑ Dle, unul dintre noi este în plus!
‑ Ba nu, i‑o reteză scurt soţia.

7,00 Ora 7 Dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specia‑
lă; 10,00 Meteo, Casa ta; 10,30 
Oraşul meu; 11,00 Prima pagi‑
nă, Meteo; 11,30 Audienţă la 
primar; 12,30 Cu băţu‑n bal‑
tă; 13,00 Meteo, Prima pagi‑
nă; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 În căutarea 
lui Hristos; 15,00 Prim‑plan; 
Prima pagină;  15,30 Autoforum; 
16,00 Prim‑plan, Prima pagi‑
nă; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Mondenii; 17,30 
Prim‑Plan; 18,00 Pledoarii tu‑
ristice; 18,30 Prim‑plan; 19,00 
Cartea profului de română; 
19,15 Ediţie specială; 19,45 Viva 
Club; 20,00 Fără anestezie; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Pledoarii tu‑
ristice;  23,30 Ora 7 Dimineaţa; 
1,30 Prim‑plan; 2,00 Afişare 
program; 3,00 Închiderea pro‑
gramului. 

Sahara
(aventură, 

coproducţie, 2005)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Penélope 
Cruz, Matthew 
McConaughey, 

Steve Zahn

Atunci când exploratorul Dirk Pitt găseşte o monedă legendară, por‑
neşte în aventura vieţii sale, încercând să găsească o comoară într‑una 
dintre cele mai periculoase regiuni din Africa de Vest. Căutând ceea ce 
localnicii numesc “Vaporul morţii” ‑ care ascunde o încărcătură secretă, 
Dirk şi însoţitorul său, Al Giordino, o întâlnesc pe Eva Rojas, o superbă şi 
inteligentă doctoriţă, care este de părere că această comoară ascunsă ar 
putea fi o ameninţare la adresa lumii întregi.

Pericol 
absolut 

(thriller, SUA, 2002)
PrimaTV, ora 22,00

Cu: Ben Affleck, 
Morgan Freeman

Ar putea teroriştii să detoneze o armă de distrugere în masă pe te‑
ritoriul american? Conform CIA, cel puţin 20 de ţări ‑ jumătate din ele 
aflându‑se în Orientul Mijlociu şi în sudul Asiei ‑ au deja sau fabrică arme 
de distrugere în masă. Filmul oferă o imagine foarte realistă cu privire la 
ce se poate întâmpla dacă o astfel de armă ajunge pe mâini greşite. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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Suntem cinci milioane
Lumea pe web

Gh. 
Gurău

România Sud‑Est  9 noiembrieMeteo

Bucureşti
3*/11*

Litoral
5*/11*

Brăila
4*/11*

Galaţi
4*/10*

Braşov
0*/7*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:56 am
‑ apune: 4:46 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:56 am
‑ apune: 4:47 pm

Vreme 
instabilă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
în general frumoasă, deşi local sunt posibile aver‑
se, mai ales în timpul nopţii. Cerul va fi în general 
acoperit, iar vântul va prezenta intensificări mo‑
derate, cu viteze de 10‑15 km/h, din sector sudic 
şi sud‑vestic. Temperatura maximă va fi cuprinsă, 
în timpul zilei, între 9 şi 11°C, în timp ce minima se 

va situa, în cursul nopţii, între 2 şi 4°C. Presiunea 
atmosferică va staţiona la 760 mm coloană de mer‑
cur, iar umiditatea va fi în jur de 70‑75 la sută.

În următoarele zile, temperaturile vor începe 
din nou să scadă, iar ploile vor reveni, noaptea şi 
dimineaţa fiind posibil să apară şi ninsoarea.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Re
pe

re

Fac jocul 
pe scenă
Ieşiri ne‑
controlate

În noiembrie 
plouă. 
Cu goluri

Ce ar însemna să mă 
leg de comentariul meciu‑
lui Steaua‑Sevilla, de pe Pro 
Tv (care comentariu a fost 
oricum sub orice critică, 
mai bine puneau nişte co‑
mentatori din Sevilla să‑şi 
dea cu părerea, tot erau 
mai amabili cu Steaua…)? 
Dar ce ar însemna să mă leg 
de Steaua, care a jucat ori‑
ce, mai puţin fotbal (până 
una alta, Steaua joacă în 
Champions League, le‑aş 
răspunde cârcotaşilor, spre 
deosebire de alte echipe 
care doar se pregătesc in‑
tensiv)? Şi cum aş îndrăzni 
să zic de golul anulat Stelei 
sau de un penalti neacor‑
dat, atâta timp cât nu co‑
mentez un meci din Liga lui 
Mitică? M‑aş lega doar de 
faptul că am suferit pros‑
teşte, în faţa unei evidenţe 
mare cât Casa Poporului – 
nu avem faţă de fotbal eu‑
ropean… Da’ poate îi ba‑
tem pe aroganţii ăia de la 
Slavia şi ne ameţim cu asta 
încă vreo trei‑patru ani, cât 
o să privim la tv competiţia. 
Pe HBO Alien se bătea cu 
Predator şi mai era şi o tipă 
care se lupta cu ei. De fapt, 
tipa se lupta cu Alien, pen‑
tru că Predator, din câte am 
înţeles din finalul pe care 
l‑am prins, se făcuse băiat 
bun şi încerca s‑o discipli‑
neze pe regina aia care o 
teroriza pe Signourey River, 
în seriile alea care contau. 
Pentru a nu ştiu câta oară, 
şi în filmul acesta Alien(a) 
moare, fiind trasă în adân‑
curi de un bazinet de care o 
proptise Predatorul, dar nu 
ştiu prin ce miracol neferi‑
cit, rămâne – cum altfel?! 
– un pui. Care promite o 
continuare, suuure! Oare 
Signourey şi‑a dat seama 
de penibil şi de‑asta a refu‑
zat rolul principal sau Alien 
vroia să sperie cu balele‑i 
permanente pe cineva 
neînvăţat cu greul? De ce 
este toată lumea înnebu‑
nită după vreme? Unde mă 
duc, „…sssst, taci puţin, e 
VREMEA!”. Da, şi??? Este no‑
iembrie, e frig şi plouă, mai 
e cineva surprins de toată 
povestea? Adică, unde este 
ştirea? A, să fie legată toată 
isteria de descoperirea „co‑
durilor”? Avem coduri pen‑
tru vânt şi ploaie, coduri 
pentru ceaţă şi frig, coduri 
pentru friguţ, coduri pen‑
tru „destul de frig”, coduri 
pentru „mai bine îţi dai de‑
misia şi stai acasă, că afară e 
noiembrie”. Ciudat, nimeni 
n‑a dat un cod „la Steaua 
nu plouă decât cu goluri de 
la adversar”…

 

E uluitor sentimentul că deşi 
citeşti o carte, cuvintele alcătu‑
iesc pentru mintea dependentă 
de imagini un film de 444 de pa‑
gini. Florenza de după dispariţia 
Magnificului Lorenzo, cuprinsă 
de frenezia nebună a călugăru‑
lui Savonarola, se descoperă, ca 
pe un ecran cinemascop, vie, 
fascinantă, violentă şi sângeros 
de frumoasă, în frazele ritmate 
ale unei construcţii narative per‑
fecte.

E greu de spus dacă Naşterea 
lui Venus, de Sarah Dunant, apă‑
rută la Humanitas, este o carte 
despre naşterea frumuseţii în 
sufletele terorizate de absurdul 
convenţiilor sociale, o poveste 
istorică în care aproape simţi 
textura ţesăturilor fastuoase sau 
fumul Rugului Vanităţii pe care 
a ars o parte din arta florenti‑
nă, sau un lovestory aproape 
contemporan prin lejeritatea 
cu care împleteşte rigorile pu‑
ritane, destrăbălarea voioasă a 
poporului, adulterul ca soluţie 
sufletească morală şi eterna 

excludere a pasiunii dintre doi 
bărbaţi. Plăcerea de a citi şi de 
a te scufunda cu plăcere într‑un 
alt timp şi într‑o lume obsedată 
de frumuseţe până la crimă e un 
efect imediat şi sigur al multor  
pagini parcurse. O lectură fasci‑
nantă de o frumuseţe perversă 
pe alocuri.

 Răzvan Exarhu 
 

Sarah Dunant, ”Naşterea lui 
Venus”, Humanitas, 2007

Naşterea 
lui Venus

ORIZONTAL:  1) Femeie fără pic de ruşine – Aflate 
la castel! 2) Spus cu mare greutate – Vechi indian 
din America de Sud. 3) Ţinta unei serenade vechi 
– Încurajare la coridă. 4) Aproape de noi – Ţine de 
omul deşertului. 5) Sunt şi astea bărbi, dar mici. 6) 
Prins în schelet – E exact… la fel. 7) Prinsă la teacă 
– Data trecută. 8) Garderoba noului născut – În orice 
sens! 9) Băgată în pâine – Mici fructe de pădure, pe 
rug. 10) Primire aparte pentru oaspeţi.

VERTICAL: 1) Cârnăcior cu ifose – Marcat pe mar‑
gini! 2) Primul… la numărat – Dă tare la oase. 3) Făcut 
de nevoie – A străluci, ca pe malul Senei. 4) Baston de 
biliard – Oploşit la adăpost. 5) Cam tuciuriu la faţă. 6) 
A se obişnui… cu fiarele – Greutate la suflet. 7) Roată 
de lemn – Masă pentru nuntaşi (pl.). 8) Activitate de 
excavare – Spus cu durere. 9) Un mijlocel de fată (pl.) 
– Clasă… de biologie. 10) Rateu la treabă – Trasă din‑
tr‑o mişcare.

Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor de ieri:
PRETENŢII MARI: ORIZONTAL: CALIFICARI, AMERINDIAN, BAGARE, AST, ARAT, CASCA, LAT, MARTOR, 

ICURI, PALA, SIREAPA, IT, TUIA, ACATA, INC, ORATOR, CEARDASURI.
ESTIMATIVE: ORIZONTAL: M, T, M, MACELAR, SALINE, E, PALE, IT, OSPITALIER, TAPITER, O, PICA, OUAT, 

MA, UR, DIN, PALID, RIME, TIR, TEAPA, CITITOR, AB, VASAL, ANA.

Presimţiri

“Plata” la 
masă
Păcăliţi cu 
foc

Navă de 
pescuit
Colecţie 
de hărţi

Ieşit din 
spital!

Înţelegere 
scrisă
A lua cu 
forţa

Epuizant, 
extenuant
Ieşiri ne‑
controlate

Spate
Cute... 
duble!!

Lumea în 
cap!
Resturi de 
seminţe

Ieşiri necon‑
trolate

Spini
Jocul ha‑
zardului

Râu în 
Bulgaria
Cute de 
ţesut

Congresul de acupunctură de 
la Craiova la care au participat me‑
dici din China (în frunte cu preşe‑
dintele Universităţii de medicină 
chineză tradiţională), Australia, 
Italia, Bulgaria şi Ungaria a avut 
ca temă Recuperarea  neuromo‑
torie, cu referiri ample la persoa‑
nele care au suferit un accident 
vascular cerebral, cu handicapuri 
fizice şi psihice, boli ale coloanei 
vertebrale, alte boli ale coloanei 
vertebrale, alte boli în care sunt 
implicate celulele nervoase şi 
prelungirile acestora, muşchi, 
tendoane, oase.

Desigur, referatele au tratat 
probleme de specialitate, dar în 
contextul ştiinţific propriu con‑
greselor s‑au strecurat multe 
informaţii de ultimă oră menţi‑
onate în special de preşedintele 
Societăţii de Acupunctură (de‑
venită acum Institut Naţional de 
medicină complementară) prof. 
dr. Dumitru Constantin, neuro‑
log de talie internaţională.

Referindu‑ne la omul sănătos 
riscă să distrugă propriile celule 
nervoase din creier, dacă se lasă 
“păcălit” de stările negative de‑
terminate de stres, depresie mai 
ales (care poate antrena demen‑
ţă), frică (s‑a spus că popoarele 
sub dictatură sunt supuse în masă 
acestui risc), neputinţă, ură, furie. 
Toate se stochează în subconşti‑
ent şi funcţionează ca luptători 
subterani.

În plus, câmpul negativ, evi‑
denţiat ştiinţific, se împrăştie şi 
celor din jur cu atât mai mult cu 
cât sunt mai mulţi oameni nefe‑
riciţi.

Ne putem opune stărilor ară‑
tate mai sus, căutând să mobili‑
zăm celulele nervoase neutilizate 
(care altfel mor) prin activitate 
intelectuală şi fizică (s‑a spus că 
cititul zilnic al unui ziar amână cu 
zece ani boala Alzheimer (o for‑
mă de demenţă din ce în ce mai 
răspândită), motivaţie în tot ceea 
ce faci, interrelaţionare socială, 

noutate în existenţa cotidiană, 
sport, plimbări, climat psiholo‑
gic favorabil în familie şi la locul 
de muncă, oriunde ne aflăm, 
ambient plăcut, optimism, ima‑
gerie pozitivă etc., toate acestea 
contribuind la formarea de noi 
dendride (prelungiri ale celule‑
lor nervoase) şi sinapse (locurile 
unde acestea se întâlnesc), noi 
mediatori chimici şi chiar gene. 
Fiecare gând are corespondent 
chimic pozitiv sau negativ la ni‑
velul celulei nervoase.

(Va urma)

Dr. Maria Ciuchi ‑
 medic primar de medicină 

generală şi competenţă 
în acupunctură

Medicină tradiţională

Al XIX‑lea Congres Naţional 
de Acupunctură 

] Cititul zilnic al unui ziar amână cu zece ani boala Alzheimer

Un sfert de ţară, pe net. Numărul utilizatori‑
lor de internet din România a depăşit pragul de cinci milioane 
în luna august, iar rata de penetrare a atins 23,9 la sută din 
totalul populaţiei. Nu‑i rău, dar nici bine, dacă ţinem cont că 
la acest capitol Bulgaria ne depăşeşte (cu 28,7 la sută) şi nu 
o face în prea multe domenii. Iar până la Suedia, care are 75,6 
la sută, mai e multă fibră optică de întins prin ţară. Ce‑i drept 
suntem peste media mondială, de 18,9 la sută, dar comparaţia 
asta nu ne prea încălzeşte, pentru că în lume sunt şi popoare 
care nu prea au “descoperit“ încă internetul.

“Koala”, în arest. Peste 90 de persoane din opt 
ţări au fost arestate într‑o operaţiune comună a 18 ţări euro‑
pene, care au colaborat cu poliţia australiană, suspecţii fă‑
când parte dintr‑o reţea mondială de pedofilie pe internet. În 
cadrul operaţiunii “Koala” au fost arestate 40 de persoane în 
Marea Britanie, 21 în Franţa, 11 în Spania, opt în Suedia, cinci 
în Belgia, patru în Italia, două în Islanda şi una în Danemarca. 
Majoritatea victimelor proveneau din Ucraina. Surprinzător de 
multe ramificaţii, dar se pare că infracţionalitatea este deja un 
fenomen de nivel mondial.

BiblioGates. Fundaţia lui Bill Gates va acorda o 
finanţare de 1,4 milioane de dolari, pentru informatizarea 
bibliotecilor publice din România. Sunt vizate 13 biblioteci 
din cinci judeţe, România fiind una dintre primele ţări care 
beneficiază de acest program, pus în aplicare în câteva ţări 
europene. Programul va continua până se vor conecta la inter‑
net circa 2.000 de biblioteci publice româneşti, din cele 2.912 
existente. În prezent, România are doar 400 de biblioteci co‑
nectate la internet. Uite şi un om care are prea mulţi bani şi‑i 
foloseşte pentru ceilalţi. De‑ar fi mai mulţi…

Petre Jianu
Au timp 
destul 

Cură la 
Amara!
Elena Barbu 

Buna dis‑
poziţie
Sesiuni!

Niciodată!
Crimă

Cuprinse în 
serie!
Măsură a 
puterii

Boală 
la‑nceput!
Floare de 
câmp

Slujba de 
ceremonie
Roata sa‑
tului

Munte!
Intrarea în 
tunel!

Are sămân‑
ţă de mac
Teste!

Radu 
Georgescu

Ieşiri ne‑
controlate

Jennifer Lopez este însărcinată
Actriţa şi cântăreaţa americană Jennifer Lopez, în vârstă de 38 ani, 

a confirmat miercuri‑seară, în timpul unui concert susţinut la Miami, 
că ea şi soţul său, cântăreţul Marc Antony (39 de ani), aşteaptă primul 
lor copil. “Marc şi cu mine aşteptăm un copil”, a declarat Lopez mul‑
ţimii de spectatori veniţi la concert. După anunţul acestei veşti, pe 
care o bănuia aproape toată lumea, Anthony a sărutat abdomenul 
cântăreţei. Bebeluşul aşteptat este primul copil al divei latino şi al 
patrulea al lui Anthony.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

5 ‑ 11 noiembrie
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Conform prognozelor meteo, astăzi ar trebui să ne 
izbească o boiereală termică – şase grade Celsius în 
atmosferă. Cred că valurile de refugiaţi din Italia ar 

trebui să aprecieze faptul că uite, în prag de iarnă, găsim ceva 
resurse să‑i întâmpinăm cu oarece căldură.

Am auzit însă că valul de frig de săptămâna asta a făcut vic‑
time ca o gaşcă de huligani italieni: vreo doi oameni morţi de frig 
prin nordul ţării, unul cu picioarele degerate, în Galaţi. Cred că 
situaţia prezintă atât umflături, dar mai ales un absurd firesc pen‑
tru spaţiul carpato‑danubiano‑pontic, partea guvernamentală: 
când politicienii se izmenesc să dumirească conflictul cu italienii, 
românii mor de frig.

Am dat din buză, tzutzuind a necaz. Mă aşteptam ca dom‑
nul Cioroianu să mai comită o declaraţie profesională, ca istoric, 
ceva de genul: “Măi oameni, şi când l‑am bătut pe Mackensen, la 
Mărăşeşti, aveam izmenele pe noi în toiul verii”. Pasămite, Victor 
Verzea, şeful serviciului român de spionaj, care a trădat şi‑a rămas 
în Bucureşti după retragerea în Moldova, le spusese germanilor 
despre armament, cazemate şi alte alea, da’ nu pomenise nimic 
despre arsenalul de izmene.

Aud că mergând la Roma pe alt drum decât Cezar, Călin 
Popescu Tăriceanu a evitat la mustaţă întâlnirea cu legiunile cam‑
pate stil asediu în jurul Cetăţii. A ratat astfel posibilitatea unei 
beşteleli consistente şi poate a vreunei echimoze pricinuite de 
proiectilele confecţionate artizanal, din legume occidentale, fără 
gust, sau ouă de ciocolată.

Recunosc că de câteva zile m‑am fidelizat pe Antena 3. Aştept 
cu sufletul la gură să văd în transmisiile Earth tv (dacă vă place 
piesa: Ron Carnel – North Gate) dacă nu cumva se înalţă de 
la marginea Romei ceva fumuri din tabere sau mai vedem en‑
tertainment de tip pâine şi circ, cu români scoşi la hăcuială, în 
Colisseum.

Iute, să nu uit de poanta gravă: problemele cu prima Roma 
sunt cam mizilic pe lângă cele pe care nu ştim că le avem cu 
cea de‑a treia. Până atunci, vorba argeşeanului căruia i‑a căzut 
elicopterul în grădină: “Doamne, voiam să ne pice din cer, da’ 
nici chiar aşa!”

Scrisori din 
Italia pe adresa 
redacţiei
Cine l‑a 
supărat 
pe Dani?

„Sunt Dani, am cres‑
cut în Galaţi împreună cu 
tine şi acum m‑ai supă‑
rat... De ce nu vii aici, în 
Olbia, un oraş al insulei 
Sardegna, pe renumita 
Costa Smeralda, Italia? 
Vino să vezi viaţa de aici, 
cum sunt trataţi unii ro‑
mâni şi cum sunt mun‑
ciţi? Apropo, ştii cine a 
ridicat şi ridică oraşul? 
GHICI! Apropo, ştii ce fac 
eu? Îţi spun, muncesc 
în construcţii, lucrez ca 
bodyguard în weekend, 
sunt model... şi fac şi spo‑
turi publicitare! De ce nu 
se văd toate lucrurile pe 
care le facem “afară”, la 
care în ţară nici nu îndrăz‑
neşti să gândeşti că le‑ai 
putea face şi aici se fac? 
De ce se pun totdeauna 
relele în faţă şi cele bune 
mai rar, pentru audienţă? 
Eu ştiu că sunt români răi, 
să le zic aşa, dar e prea 
crud ce se‑ntâmplă, pen‑
tru unul suferă toţi! Dacă 
se întâmpla în ţară... ştii 
la ce mă refer, era pus la 
ştirile zilei, la ora 17,00, 
pe Pro Tv! Şi aici se ucid 
ăştia, dar se pune ştirea 
pe un rând şi gata, când 
e român la mijloc “urlă” 
media italiană! Fiţi mân‑
dri că peste graniţa ţării 
noastre românii constru‑
iesc mari oraşe... pe care 
le‑ar putea construi în 
România, dar unde‑s ba‑
nii??? Vă întrebaţi poate 
de ce sunt supărat sau ce 
vreau? Nici eu nu mai ştiu! 
Ne vedem de Crăciun! 

Dani, 28 ani 
P.S. Mi‑e dor mereu de casă, 

oraş, ţară...”

Degeraţi în ţara 
izmenelii
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